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П Р Е Д И С Л О В И Е

Налоговое законодательство Союза ССР и в соответствующих 
случаях, отдельных союзных республик, определяя крут налого­
плательщиков, включает в таковой и суб’ектов обобществленного 
сектора нашего хозяйства, в частности кооперативные органи­
зации, поскольку последние в каких-либо формах осуществляют 
торговую или промышленную деятельность.

Однако, распространяя на кооперацию налоговые обязатель­
ства, советское законодательство, как правило, учитывает струк­
турные особенности кооперации (построение ее, как системы 
звеньев, хотя и являющихся юридически самостоятельными, но 
в организационном и даже оперативном отношении связанных 
в единое целое), а, также общественное значение кооперации, ее 
культурно-просветительные функции и т. п.

Все это приводит к установлению для кооперации существен­
ных льгот и преимуществ, различных в своем об’еме и по своей 
форме не только по отношению к отдельным кооперативным систе­
мам (сельскохозяйственной, промысловой, потребительской и 
т. п.), но и по отношению к отдельным звеньям в составе одной 
и той же системы.

Кооперативные работники, в особенности руководящий актив, 
а' также учащиеся в специальных кооперативных учебных заве­
дениях должны знать не только структурные основы советского 
налогового законодательства, но и многочисленные и, зачастую 
сложные но существу, из’ятия для кооперации из общего нало­
гового порядка. Учет практики показывает, что отсутствие у  ко­
оперативных работников знаний налогового характера, порой.
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чрезвычайно неблагоприятно отражается на общем ходе работ 
кооперации и осложняет ее положение' как контрагента граждан­
ского оборота.

Настоящее руководство и ставит себе целью—посильно обслу­
жить в этом отношении кооперативных работников.

Законоположения о налогах сложны и многочисленны, а по­
тому для своего освоения требуют напряженного труда и некоторой 
квалификации. Вместо с тем. они—формальны и изобилуют есте­
ственными для налоговых норм деталями и частностями. Все это 
вместе взятое делает трудным осуществление поставленной нами 
задачи (насколько нам известно, книжный рынок не имеет руко­
водства по налоговым вопросам, более или менее приближающего­
ся )К учебнику). 1 Необходимость дать структурные формы ка­
ждого из налогов и тем выявить «учебные» задания руководства 
исключает для нас возможность останавливаться на отдельных 
деталях и вопросах «практики» в ее повседневности: последняя 
задача, свойственная практическим справочникам и комментариям 
к отдельным законам, нами разрешалась в плане руководства- 
учебника, т.-е. без намерения охватить вое частности, как того 
желали бы работники-практики. Насколько удачен проведенный 
нами в руководстве синтез, стремление дать ответ и на запрос 
учащегося и на основные вопросы практики,— не нам судить; 
во всяком случае заранее приносим благодарность всем, кто. по 
ознакомлении с: книгой пожелал бы поделиться с нами своими 
впечатлениями и замечаниями.

Об’ем анализа интересующих нас вопросов, как заметят чита­
тели, различен по отношению к отдельным видам налогов: такая 
неравномерность анализа была продиктована намерением углу­
блять и расширять его там, где требовали того практические за­
просы кооперации и общее значение налога в ее деятельности.

1 С л о ж н о с т ь  шалюй еедачш: у сал и л ась  ещ е тем  обстоятелвслвом, что в ы ­

п у с к  данной  работы  совпал о  коренны м , в  отнош ении кооперации , изменением 
аакшюшояожеший о промысловом налоге. Д ля наіо ібылю 'Очевидным, что по ряду 
практических и  учебных соображ ений надлеж ало  д ать  р аск р ы ти е  норм пром ы ­
с л о в о го  о б л о ж е н и я  в  и х  форме, сущ ествош авш ей ,до 1 о к т я іб р я  1929 года , н а  ряду 
о новы м  налоговы м  полож ением кооперации, установленны м  всего лишь. 
25 сентября  1929 года.
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В заключение отметим еще одну особенность нашей работы: 
хотя руководство это, не исключая разделов, посвященных изло­
жению льгот и из’ятий, берет в обозрение кооперацию во всех 
еѳ видах, тем не менеѳ «уклон» изложения материала имеѳт оче­
видное заострение в сторону производственной кооперации и, 
в первую очередь, кооперации сельскохозяйственной, й  это об­
стоятельство—следствие принятого нами за основу начала наи­
более детально останавливаться на тех видах кооперации, струк­
тура налогового положения коих наиболее сложна и богата 
частностями.

К сведению отмечаем, что в нашей работе использованы за­
конодательные и ведомственные материалы по 15 декабря 1929 г ., 
а также наиболее существенные акты начала 1930 года (до 1 мар­
та), в частности, новое Положение о сельхозналоге и новый 
порядок промыслового обложения, с приведением информации об 
этих позднейших законоположениях в особых дополнительных 
главах к соответствующим разделам книги.





I. О Б Щ И Е  П О Н Я Т И Я  О  Н А Л О Г А Х

1. Классификация налогов

Многочисленные по количеству и разнообразные по основа­
ниям и форме взимания обязательные в пользу советского госу­
дарства платежи населения и, в первую очередь, участников 
торгового оборота, в целях их изучения, должны быть клас­
сифицированы (подразделены) как в отношении своей налоговой 
сущности, так и в отношении порядка их установления.

Даваемая нами ниже классификация этих платежей нѳ пре­
следует отвлеченных теоретических целей, а продиктована, 
прежде всего, практическими соображениями—дать возможность 
изучающим вопрос ориентироваться среди разнообразных видов 
налогов и налогообразных платежей и освоить их основную сущ ­
ность. При таких условиях, естественно мы должны исходить 
из делений, даваемых законодательными актами и, в особенности, 
распоряжениями Наркомфина СССР как центрального органа, 
администрирующего все виды налогов и большинство из налого­
образных платежей. Поэтому проводимая нами классификация 
близко подходит к подразделениям налогов и налогообразных 
платежей, предложенным 'Наркомфином Союза ССР для руко­
водства и исполнения всем наркомфинам союзных республик в 
циркуляре от 5 сентября 1929 г. за №  649 «о классификации 
государственных доходов» («Изв. НКФ» № 49 за 1929 г.). Между 
прочим, даваемое Наркомфином в этом циркуляре деление под 
наименованием «Пошлины» охватывает собою и сборы, в част­
ности гербовой сбор. В целях ясности и практических удобств 
нами «Сборы» выделены в -особое деление: как усматривается 
из приводимых нами ниже соображений, для такового выделения 
могут быть приведены весьма существенные основания, игнори­
ровать которые не представляется возможным в работе, претен­
дующей на учебное пособие. Между прочим, необходимость поль­
зоваться классификацией, принятой нами, диктовалась ещ е и тем
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соображением, что то ж е подразделение принято основными дог­
матическими источниками, использованными нами в данном руко­
водстве, как-то: «Сист. собрание актов Нарвомфина СССР», «Изв. 
НКФ» и т. п.
Налоги И пошлины п РежДѳ воего, обязательные в пользу государства 

платежи подразделяются на н а л о г и  в прямом 
смысле и на п о ш л и н ы  или с б о р ы .

Н а л о г о м  в прямом смысле именуются такие платежи, кото- 
рые взимаются государством всегда и безусловно, если только 
суб’ект обложения—отдельный гражданин (физическое лицо) 
или признанное законом в качестве обособленной хозяйствующей 
единицы об’единение граждан, госпредприятие и кооперативная 
организация (юридическое лицо),—по определенным объективным 
признакам, подпадает под действие специального закона, регу­
лирующего тот или иной вид налога. Например, рабочий или 
служащий, проживающий в Москве и здесь ж е работающий по  
найму, имеет от службы заработок в сумме свыше 100 руб. 
в месяц; такой рабочий или служащий по этому источнику дохода 
будет подлежать обложению п о д о х о д н ы м  налогом. Коопера­
тивная организация открывает торговое заведение для продажи 
тех или иных товаров; эта организация по данному] заведению 
будет 'обязываться к платежу п р о м ы с л о в о г о  налога. Таким 
образом, одно наличие определенного заработка,' предприятия 
и т. п . . уж е порождает обязательство по платежу в пользу госу­
дарства налогового обложения.

Совершенно иной является природа п о ш л и н ы  или с б о р а :  
ими именуются платежи, взимаемые государством с тех лишь 
лиц и организаций, которые в порядке собственной инициативы 
и в своих интересах обращаются к государству за получением 
от -него определенной услуги. Кооперативный союз, не полу­
чая от контрагента платежа, обусловленного по договору с ним, 
обращается в суд с просьбой о понуждении неисправного контр­
агента к выполнению обязательства. Государство, в лице суда., 
проверив основания требования, взыскивает с должника платеж, 
взимая с  союза за оказанную услугу с у д е б н у ю  п о ш л и н у .  
Другой пример:1 с.-х. кооперативное товарищества приобретает 
дом и для оформления сделки обращается в гос. нотариальную 
контору с  просьбой совершить установленный законом на этот 
предмет акт. Гос. нотариальная контора, совершая этот акт, взы­
скивает со сторон н о т а р и а л ь н ы й  с б о р .  Таким образом, как 
мы видим из этих примеров, пошлина или сбор по своей сущ ­
ности всегда является как оы платой (эквивалентом) за опреде­
ленную услугу государства 'отдельному лицу, имевшему добро­
вольное намерение получить таковую.

Наше налоговое законодательство, впрочем, не всегда выдер­
живает отмеченную нами терминологию. "Так, в последнем нашем
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примере (покупка дома) гос. нотариальная контора, помимо нота­
риального обора, взыщет со сторон е щ е  и г е р б о в ы й  с б о р  
(так называемый пропорциональнный, т.-е. в своем размере завир 
еящий от суммы сделки). В данных условиях это дополнительное 
обложение сторон гербовым сбором будет носить явно выраженный 
налоговой характер. Однако, на ряду с  отмененным обстоятель­
ством, в отдельных случаях гербовый сбор (по преимуществу про­
стой, т.-е. взимаемый с документа, независимо от его суммы, в 
твердых ставках) носит уж е действительно пошлинный характер. 
Напр., обращение лица или организации в финотдел за справкой 
или в суд  за исполнительным листом по разрешенному уж е судом 
делу будет вызывать надобность платить гербовый сбор, который 
в данном случае явится платой (эквивалентом) за особую услугу  
со стороны названных органов власти. Та же невыдержанность 
терминологии сказывается и в наименовании обязательных плате­
жей, взимаемых государством при вывозе за границу или ввозе 
из-за границы товаров: платимая в таких случаях т а м о ж е н н а я  
п о ш л и н а  носит явно выраженный налоговой характер.

Налоги поямые Налоги в прямом смысла, по своей структуре, 
/косвен н ы е разделяются в свою очередь на два вида: на на-

венные логи п р я м ы е  и к о с в е н н ы е .  П р я м ы м и  явля­
ются налоги, взимаемые с плательщика (физического или юридН’ 
ческого лица) как такового, в силу наличия у  негоі определенного 
предприятия, промысла, дохода и  т. п. К числу прямых налогов 
относятся налоги: промысловый, единый сельскохозяйственный, 
подоходный. К о с в е н н ы м и  налогами или а к ц и з а м и  именуют­
ся налоги, взимаемые с  некоторых видов товаров, являющихся 
по преимуществу продукцией промышленных предприятий. Взи- 
маясь с готового продукта в месте его производства (на фабрике, 
заводе, в мастерской) с  учетом количества товарной массы в опре­
деленных единицах меры или веса,—косвенный налог, естествен­
но, учитывается производителем в цене товара как непосредствен­
ная ее часть, и таким образом перелагается на потребителя. 
В нашу задачу не входит детально останавливаться на косвенных 
налогах: они в своем взимании приурочиваются к промышленному 
производству, преимущественно крупно-фабричному или завод­
скому, (К о т о р о е  редко эксплоатируется кооперацией. Назовем 
лишь существеннейшие из об’ектов косвенного (акцизного) обло­
жения; к числу их относятся: а) табак и табачные изделия; 
б) махорка и махорочные изделия; в} папиросная бумага И( гильзы; 
г) сахар свекловичный и крахмальный; д) пряжа и изделия из 
нее; е) нефтяные продукты; ж) галоши резиновые; з) водочные 
изделия; и) свечи; к) чай и кофе и т. п. Существовавший до 
последнего времени на виноградные, плодо-ягодньіе и изюмные 
вина акциз, равно как и особый патентный сбор за право произ­
водства и торговли этими винами, а также табачными изделиями,

0



отменены по постановлениям Д И К  и С Н К  С С С Р  от 25 апреля 
1928 Г. ( С .  3 .  № 31, ст. 270) и от 1 8  сентября 1929 г .  («йзв. 
ЦИК» № 218 от 2іі сентября 1929 г.).

Налоги о б щ е г о с у -  Наконец, налоги подразделяются на о б щ е г о с у ­
д а р с т в е н н ы е  и т е - д а р с т в е н н ы е  и м е с т н ы е .  В  основу этого 

с т н ы е  деления полагаются соображения, каким гос. ор­
ганом установлен налог и на какую территорию он распростра­
няется. О б щ е г о с у д а р с т в е н н ы м и  являются налоги, уста­
новленные общесоюзными законодательными органами и подлежа­
щие взиманию на территории всего СССР. К числу таких налогов, 
прежде всего, относятся все косвенные налоги и крупнейшие 
из прямых: промысловый, единый с.-х. и подоходный. К числу 
м е с т н ы х  относятся налоги, вводимые местными органами вла­
сти, для применения при том. лишь в пределах территории, 
ими администрируемой.

2. Вз имание налогов

Каждый вид налога регулируется особым зако-
Общие положения по г  °ном, определяющим, как мы увидим ниже, о б  ек- 

взимании налогов тивныѳ уСЛ0,вия взимания данного вида налога,
порядок его исчисления, размер и т. п.

Исчисленный таким образохм о к л а д  налога должен быть 
уплачен плательщиком в одну из приходо-расходных касс ТШФ 
или в кассу Госбанка и других специальных сборщиков по назна­
чению НКФ. Разрешается оплачивать налоги и через почтовые 
учреждения. При посылке денег почтой, а равно при поступлении 
их в Госбанк, к иным сборщикам и к финагентам—моментом 
оплаты налога считается день сдачи денег на почту или дей­
ствительного поступления их в Госбанк, к сборщику и т. п.

Кассы, правомочные на получение налогов, обязаны прини­
мать но только полные оклады налога, но и часть их, если бы 
плательщик желал оплатить налог частично.

Каждое привлечение к налогу, равно как и исчисление тако­
вого в размере может быть обжаловано плательщиком в срок, 
определенный законом для данного вида налога. П р и  пропуске 
этого срока возможно его восстановление по просьбе о том пла­
тельщика, если названные им причины пропуска будут признаны 
уважительными. Как правило, жалобы и возражения по налогам 
приносятся в вышестоящий орган через должностное лицо или 
фпнорган, на действия или распоряжения коих приносится 
жалоба. 1 і

Оклад налога или сбора, не будучи оплачен плательщиком 
в установленный срок, приводит уж е к общим для всех видов 
налогов и сборов последствиям, регулируемым единым общеюоюз-
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ним законом—«Положением о взимании налогов», от 2 октября 
1925 Г. (С. 3 . 1925 Г., № 70, СГ. 518).

«Положение» 2 октября 1925 г ., в целом или отдельных 
частях, распространяется на все виды общегосударственных и 
местных налогов, пошлин и сборов, за исключением тех лишь, 
в отношении коих установлен особый порядок взимания. Распро­
страняется оно также и на некоторые категории неналоговых 
доходов казны, перечень которых дается постановлением ДИК и 
СЯК- СССР от 17 сентября 1926 г., в частности на арендную 
плату по договорам об отдаче в пользование госземимуществ, 
рыбопромысловых, зверобойных угодий и торфяных болот, на по­
денную плату за Древесину, на погашение ссуд из средств, 
отпущенных по госбюджету, и процентов по ним и на погашение 
государственной семенной ссуды.

"Далее мы остановимся на наиболее существенных частях «По­
ложения» 2 октября х, с учетом его изменений и дополнений 
позднейшего времени, а также руководящих указаний Нарком- 
фина СССР. 2

Недоимка и пеня Оклад налога или сбора, не уплаченный платель- 
" щиком в срок, для того установленный, перечи­

сляется в н е д о и м к у .  Первым последствием перехода на­
лога в состояние недоимки явится начисление на платель­
щика п е н и  (т.-е. узаконенной неустойки, исчисляемой про­
порционально времени просрочки). Пеня может быть начислена 
только на самый налог (сбор): на штрафы, если таковые подле­
жали наложению на плательщика по особому о данном -налоге 
закону (например, штраф за нарушение правил о гербовом сборе, 
положений по промналогу и т. п.), пени не начисляется.

Размер лени для отдельных категорий плательщиков разли­
чен: с  госпредприятий и кооперативных организаций, а также 
о акционерных обществ с преобладающим участием государствен­
ного или кооперативного капитала пеня взимается из расчета 
одна десятая процента, а с Частных лиц и предприятий—из расче­
та одна, треть процента за каждый день просрочки.3 Пеня начи­
сляется на полные рубли: сумма в 50 и более копеек принимается 
за рубль, а сумма менее 50 коп. в расчет не принимается. При 
исчислении срока для платежа налога, недоимки и пени над­
лежит иметь в виду, что при совпадении конечного для платежа 
налога дня с днем нерабочим этот день и все следующие за ним

1 Д л я  краткости , в  дальнейш ем  основной « т  п о  взим ш ига інаяото«
2 октяб ря  1925 іг. будем именовать «Положением» (без ук азан и я  даты).

* В данном  случае  п о  преим ущ еству будем пользовать ак ты  327 
я  328 в  Систем, собрании актов  НКФ ОССР, том. III.

3 П еня по едином у с.-х. налогу со всех  плательщик-ов (в  том числе, и 
с.-х. кооперативны х организаций) взим ается в размере одной пятой процента 
ва день.
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нерабочие д н и  в счет нѳ принимаются и, следовательно, послед­
ни м днем срока платежа должен считаться первый за тем ра­
бочий день.
- Вторым последствием перечисления оклада налога.
ІІОРЯДОН ВЗшСКсІННЯ

не оимки в  НѲД ° И М К У  является применение к недоимщику, 
мк п р и н у д и т е л ь н ы х  м е р  в з ы с к а н и я .  Меры 

эти применяются лишь по отношению к недоимке; поэтому обра­
щение, напр., к ликвидации кооперативной организации, за 
которой числится текущий платеж промыслового или подоходного 
налога, срок на уплату коего еще не истек, дает налоговому 
органу лишь право обратиться к ликвидкому с предложением 
уплатить налог.

Взыскание налоговых недоимок производится в б е с с п о р ­
н о м  щ о р я д к е ,  т.-е. оно осуществляется административным 
распоряжением соответствующего госоргана, без обращения к 
суду. В  отношении требований, вытекающих из договорных отно­
шений, на которые, как указано выше, в силу постановления 
Ц И К  и С Н К  С С С Р  от 17 сентября 1926 г., распространяется 
действие «Положения» 2 октября, плательщик в праве оспаривать 
в судебном порядке подлежащую взысканию о него сумму; однако 
это оспаривание не приостанавливает взыскания суммы в Оео 
спорном порядке.

Принесение плательщиком жалобы на исчисленный с него 
налог, (обор), как правило, не приостанавливает принудительного 
взыскания недоимки. Однако окр. (или соответствующий ему) 
финотдел может, по особой просьбе плательщика, приостановить 
взыскание до разбора жалобы но существу или на определенный 
срок в порядке, установленном для отсрочек вообще (ст. ст. 35—39 
«Положения»).

Поступившие добровольно или взысканные в принудительном 
порядке на. покрытие недоимки суммы прежде всего поступают 
на покрытие штрафа, если таковой был наложен, а свободный 
затем остаток обращается на погашение недоимки и пени про­
порционально их размерам к тому времени. 1 Напр., коопоргани- 
зация, за которой числится налоговая недоимка в сумме 100 руб. 
с пеней в сумме 25 руб., платит в кассу Н К Ф  в их частичное 
погашение 40 руб. В этих условиях из уплаченной суммы 32 руб. 
пойдет на погашение недоимки и 8 руб.—на погашение пени.

Принудительными мерами взыскания налоговой не­
п р и н у д и т е л ь н ы е  д о и м к и  ( е г _ J 5 «Положения») являются: а) опись,

меры арест и непосредственное обращение на удовлетво­
рение взыскания принадлежащих недоимщику или находящихся

1 Расходы ло принудительному изыскания), еісди бы таішвые имели 
место, покрываются ® первую очередь '(утвержденные СНК РСФСР «Правила» 
производства описи и  продажи имущестш недоимщиков по налогам от 24 апреля 
1929 г. в С. У. № 36, ст. 373).
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в кассе недоимочных предприятий денежных сумм; б) обращение 
взыскания на всякого рода суммы, причитающиеся к получению 
недоимщиком от третьих лиц (в том число от учреждений и  
организаций), а также, в пределах действующих узаконений, на 
суммы, находящиеся на текущих счетах и во вкладах в кредит­
ных учреждениях; в) опись, арест (наложение запрещения) и 
продажа с  публичного торга принадлежащего недоимщику иму­
щества, в частности опись и продажа принадлежащих ему 
фондовых ценностей (процентных и дивидендных бумаг), а  Также 

-его строений.
Орган, производящий взыскание, в праве применить любую 

из перечисленных принудительных мер, не считаясь с порядком 
последовательности их, даваемым ст. 15 «Положения».

Арест денежных сумм (п. «а» ст. 15 «Положения») нѳ должен 
приводить к выемке их должностным лицом, осуществляющим 
взыскание. Равным образом, эта мера не должна приводить к 
отобранию от недоимщика подписки с обязательством вносить 
на покрытие недоимки все могущие поступать в кассу суммы, 
за такой подпиской, если бы она и была отобраіна, не будет 
юридической силы.

Третьи лица как физические, так и юридические, следова­
тельно и кооперативные организации, по требованию местных 
финансовых органов и финансово-налоговых частей райисшнш*- 
мов обязаны давать отзывы о том, имеется ли у  них какое-либо 
■имущество недоимщика или причитаются ли ему какие-либо 
денежные суммы и в какой срок эти суммы подлежат к выплате. 
По требованию тех ж е финорганов третьи ліща обязаны также 
все причитающиеся недоимщику суммы, до полного покрытия 
его недоимки, вносить не недоимщику, а в кассу НКФ. Необхо­
димо, однако, иметь в виду, что при взыскании недоимок о рабо­
чих и служащих (напр., по подоходному налогу)—обращение 
взыскания на их заработную плату допускается в размере не 
более 20 °/о с  излишка, превышающего установленный Нарком- 
трудом госминимум заработной платы .1 В частности в порядке 
данного мероприятия (п. «б» ст. 15 «Положения») взыскание по 
налоговой недоимке может быть обращено на денежные суммы, 
причитающиеся в силу тех или иных оснований низовому ко­
оперативному звену от вышестоящего (напр., на суммы дотаций, 
получаемые жилищными т-вами от жилищных союзов).

В  осуществление права обращения налогового взыскания на 
причитающиеся недоимщику поступления (п. «б» ст. 15 «Положе­
ния») 'орган, проводящий взыскание, может обратить таковое и 
на в о  к о е  л  я , которые после описи их у  недоимщика могут быть

1 Н ы н е  дейЕПнужнцмй готавишшш ум заіршгалы, в  з а в и с и м о с т и  о т  п о я с а  
м е с т н о с т и , к о л е б л е т с я  о т  7 д о  10 р . (п о с т а н о в л е н и е  Н а р к о н т р у д а  от 5 д е к а б р я  
1927 Г. Я 13 о е я т я б р я  1928 Т. В « И зв . Н К Т »  INsNs 62— 1927 г. л  42—'1928 Г.).
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переданы на хранение ему же, с предупреждением; об ответствея-
ности за растрату. Векселедателю в данном случае пред’является 
требование о внесении платежа по векселю в кассу Н К Ф .  РІе 
исключается также возможность реального из’ятия зекселей от 
недоимщика при условии учинения им на них бланковых над­
писей.

В  целях борьбы с  недоимками, числящимися за частными, 
лицами и предприятиями, госучреждения и кооперативные орга­
низации (равно как и частные лица) обязаны сообщать в. 
месячный срок со дня заключения сделки) в окружные (и соот­
ветствующие ему) финотделы сведения о сданных ими частным 
лицам и организациям подрядах и поставках, а равными образом, 
принимать меры к уплате этими подрядчиками и поставщиками 
промналога. В  тех же целях возлагается обязанность давать 
сведения и о комиссионерах, поскольку таковыми являются част­
ные лица или предприятия, а также об отдельных сделках купли- 
продажи товаров, в порядке и на основаниях, принятых мест­
ным финорганам. і

«Положение» предусматривает особый порядок обращения на­
логовых недоимок на всякого рода вклады, в том числе и на; 
текущие счета (ст. 21 «Положения»). Как правило, принудитель­
ные меры здесь, равно как и выдача каких-либо справок, произг- 
водятся с соблюдением специальных узаконений, гарантирующих, 
«банковскую тайну», а также порядка, на этот предмет обусло­
вленного уставами кредитных учреждений по принадлежности.. 
Необходимо отметить, что «Положение» о кооперативном кредите 
от 18 января 1927 г. (С. 3 . 1927 г. №  4, ст. 44) в ст. 16 уста­
навливает, что всякие справки о состоянии вкладов, текущих  
счетов, переводов и других кредитных операций клиентов коопе­
ративно-кредитных организаций (товариществ и их союзов) могут 
выдаваться лишь самим клиентам, а также судебным и след­
ственным органам, с  соблюдением в последнем случае установлен­
ного законом порядка. Никакие другие госорганы, не исключая 
налоговых, не в праве требовать этих справок. Ст. 161 того же. 
«Положения» (в редакции, установленной постановлением Ц И К  и 
С Н К  СССР от 30 мая 1928 г.), в дополнение к вышеотмечзнному, 
определяет, что на вклады (подразумеваются всех видов и форм), 
внесенные в кооперативно-кредитные организации, может быть 
обращено взыскание и наложен арест не иначе, как в силу поста­
новлений судебных и судебно-следственных органов, при чем эти 
мероприятия в данном случае допускаются лишь по уголовным 
делам, а также по делам о взысканиях, непосредственно обращен­
ных на эти вклады принявшими их товариществами.1

1 В зы скания, обращ енны е іна вк л ады  в  р о р ядае  «Положеятя> 2 октября 
1925 г. по ‘Судебным постановлениям , приводятся  в  ж яголнекие гоюорг&ном 
без обращ ения к  судиспзлнителю  (ц и р к у л я р  НКЮ от 12/1 1928 г. № 12 
в Ха 3 «В. С. Ю.» ва 1928 г.).
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В  качестве из’ятия из этого правила постановление Ц К  и С Н К  
С С С Р  от 1 8  ноября 1 9 2 9  г. (С. 3 .  №  7 2  за тот ж е  год, ст. 6 9 0 )  

предоставило налоговым инспекторам право получать от пр ом ы­
словых кредитных товариществ и их союзов поі отдельным тре­
бованиям, основанным на специальных для каждого случая полно­
мочиях, от ок ру жн ых и соответствующих им финансовых отделов 
списки частных предприятий и лиц, совершающих через посред­
ство названнных кредитных организаций товарно-комиссионные 
операции, о указанием наименования товаров и су мм ы операций.

Опись и продажа имущества недоимщика в покрытие его 
налоговой задолженности производится с соблюдением установлен­
ных на этот предмет законодательствами союзных республик техни­
ческих правил (таковые правила, в частности, предусматриваются 
постановлением С Н К  Р С Ф С Р  от 24 апреля 1929 года, в С. У. 
того ж е  года, №  36, ст. 373). Н е д о и м щ и к у  предоставляется право, 
при наличии у  него имущества на сумму, п р е в ы ш а ю щ у ю  сле­
д у ю щ у ю  с него ко взысканию недоимку, делать указание, на какие 
именно предметы должно быть обращено взыскание в первую 
очередь: эти указания, поскольку они не нарушают интересов 
казны, д о л ж н ы  'быть прігняты во внимание органом, осуществляю­
щ и м  взыскание. Если бы на описанное у  недоимщика имущество 
претендовал кто-либо из третьих лиц, то такое лицо в праве 
з а щищать свои интересы в исковом порядке через суд; иск в 
таком случае должен быть пред’явлен как к налогоплателщцику, 
за недоимку которого имущество описано, так и к гое. органу, 
осуществившему опись. Особо надлежит остановиться на случае, 
когда опись может касаться имущества, купленного недоимщиком 
о рассрочкой платежа и к моменту описи е щ е  не покрытого 
и м  в стоимости. Если к моменту описи гое. органу, осуществляю­
щ е м у  взыскание, будут представлены достоверные доказательства 
прав на предположенное к описи имущество (напр., договор, 
расчетная к договору книжка и т. п.), то опись не производится. 
Поскольку к моменту описи таких доказательств представлено 
нѳ было, то освобождение описанного имущества от ареста про­
изводится по ходатайству заинтересованного в том лица в общем 
судебном порядке; гое. органу, осуществляющему взыскание, пре­
доставляется, однако, право и без суда освободить имущество от 
описи, если представленные ему доказательства будут признаны 
бесспорными. Описанные за неплатеж налогов хлебные продукты 
о публичных торгов не продаются, а передаются финансовыми 
органами гос. и кооперативным заготовителям по заготовительной 
цѳне, су ще ст ву ющ ей на день передачи в данной местности. Рав­
н ы м  образом, и дефицитные товары, по устанавливаемым Нарком- 
торгом Р С Ф С Р  спискам, на случай оциси их финорганажн), 
также, применительно ко второй части ст. 300 Гражд. Проц. 
Код. Р С Ф С Р  (в редакции постановления “В Ц И К  и С Н К  Р С Ф С Р
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от 11 марта 1929 г.), передаются гое. торговым или кооператив­
н ы м  организациям, согласно .указаниям местных органов торговли, 
по ценам, им и ж е  устанавливаемым. П р и  обращении взысканий 
на фондовые ценности (процентные и дивидендные бумага) фин- 
органы передают описанные ценности для продажи в фондовый 
отдел товарной биржи, а если такового в месте продажи нѳ 
имеется, то в ближайшее учреждение Госбанка. Учреждения Гос­
банка продают или сами приобретают переданные и м  фондовые 
ценности по су ще ст ву ющ им оф иц иа ль ны м курсам1.

Все принудительные меры взыскания недоимок в отношении 
гос. предприятий, кооперативных организаций и акц. обществ 
с преобладающим гос. или кооперативным капиталом прини­
маются, в каждом отдельном случае, по особым постановлениям 
окружного пли соответствующего ему финоргана. 
п ер еч ен ь  и а у щ е с т в , «Положением» 2 октября (ст. 17’ с ее изменениями, 
н а  к отор ы е не м о- принятыми постановлением Ц И К  и С Н К  С С С Р  от 
г у т  бы т ь  о б р а щ ен ы  2 1  декабря 1927 г., в С. 3 ., 1928 г., №  2, ст. 10) 
н а л о г о в ы е  в зы с н а -  и последовавшим в развитие данного правила по- 

ния становлением С Н К  Р С Ф С Р  первоначально от 
Ю марта 1927 г., а затем (в отмену прежнего) от 27 декабря 
1929 года (С. У., за 1929 г. №  89— 90, ст. 924) установлен «Пере­
чень» имуществ, на которые не могут быть обращены взыскания 
по налоговым недоимкам.

Во исполнение предписания С Н К  Р С Ф С Р  е щ е  от 10 марта 
1927 г. Н К Ф  Р С Ф С Р  принял 31 марта 1928 г. «Правила» приме­
нения указанного в ы ш е  «Перечня» к о.-х. и кустарно-промы­
словым кооперативам («Постан. и распор. Н К Ф »  1928 г. №  22). 
«Правила» эти предстоит пересмотреть в связи с принятием С Н К  
27 декабря 1929 г. новой редакции «Перечня»; пока ж е  цитируем 
эти «Правила». ,

Согласно этим распоряжениям налоговые взыскания не могут 
быть обращены на следующие категории имуществ кооперативных 
организаций: I

1. Н а  их п а е в ы е  в з н о с ы  в кооперативные, общественные 
и иные организации всех видов и степеней, членами коих данные 
кооперативы состоят, а также на паевые и иного наименования 
денежные и имущественные взносы членов с.-х. коллективов в 
обобществленные капиталы последних. Необходимо, однако, отме­
тить, что эта норма имеет значение л и ш ь  подтверждения правила, 
которое само по себе вытекает из правовой структуры пая, так 
как таковой, с момента внесения 'его членом, обезличиваясь, 
обращается в капитал той организации, в состав коей член всту­

1 П орядок прием а в  поташ ение налоговой недоим ки  а к ц и й  определен 
от. 33 ак та  № 327 в  Сист. ообр. актов НКФ СССР, том III, а  такж е циркуляром  
НКФ РОФОР от в  ащреля 1929 г. з а  № 552 («Пост, и раюп. НКФ» № 14А 1929 т.).



пил, при чем у  члена в связи с  взносом пая возникает лишь 
обязательственное требование к организации, реализация коего 
возможна только при выходе члена из организации. Таким обра­
зом, естественно, обращение взысканий на внесенный должником 
пай ни формально, ни практически неосуществимо.

2. Н а д е н е ж н ы е  с у м м ы ,  необходимые для удовлетворения 
претензий первого разряда за истекшее время, а в отношении 
претензий первого разряда по периодическим платежам—еще 
и за две недели вперед, при недостаточности же для этого налич­
ных сумм—также в соответствующем размере и на суммы, причи­
тающиеся с третьих лиц или находящиеся на текущих счетах 
или во вкладах в кредитных учреждениях *. Правило это— есте­
ственное следствие нашего законодательства, ставящего требова­
ния по зарплате и по соцстрахованию при всех условиях в 
преимущественное положение перед всякими иными, в том числе 
и налоговыми претензиями к должнику. Между прочим, отме­
ченное правило, в отношении всех видов вкладов в крэдитныѳ 
учреждения, не колеблет особый порядок, который финорганы 
обязаны соблюдать при обращении налоговых взысканий на 
віклады.

3. На суммы с т р а х о в о г о  вознаграждения, причитающиеся 
недоимщику по обязательному окладному и обязательному не­
окладному страхованию, а также на те суммы страхового воз­
награждения, которые причитаются кооп. организациям по стра­
хованию во взаимно-страховых к о о п е р а т и в н ы х  об’единениях, 
поскольку таковые страхования заменяют обязательное окладное 
или неокладное страхование. Отмеченное правило (во второй его 
части) является последовательным развитием предусмотренной 
законам о гос. страховании от 18 сентября 1925 г. нормы, в силу 
коей кооперативные имущества, подлежащие обязательному оклад­
ному или неокладному страхованию, освобождаются от такового, 
если они застрахованы во взаимно-кооперативном страховом о б в и ­
нении. Надо отметить, что на практике кооперативное страхование 
имущества превышает обычно,' нормы обязательного окладного 
страхования и необходимый минимум для обязательного не­
окладного страхования. Полагаем, что отмеченное нами правило

ч
1 Д анная іаорма приведена ® редакц ии , принятой , в  изменение ст. 17 

«Поагажения» 2 октября, постановлением  Ц И К  н  С Н К  от 14 нояб ря  1929 г. 
(« И ав . Ц И К »  № 265 от 15 нояб ря  1929 г.). В пояснению содерж ания п р и в е ­
денной) п р а в и л а  отмечаем, -что по д  претензиям и первого р а зр я д а  в  данном  
случае н ад л еж и т  пон им ать: а) претензии  рабочих н  'служ ащ их, вы текаю щ ие 
из законодательства  о  труде, а  равно да  кол. и  трудовы х договоров; 6) п р е ­
тензии но  вознаграж дению  з а  увечье и  см ерть; в) претензии  профсоюзов по 
отчислениям н а  содерж ание месткомов и  фабкомов; т) претензии  по с о ц и а л ь ­
ному страхованию  с  причитаю щ ейся пеней и  другие претензии отнесенны е 
к  первому р а зр в д у  ,постановлением  Ц И К  и  О Н К  COQP ©б о ч е р е д й в а ^ у д а в  
летворенигя претегазшй от 6 ф евр ал я  1929 т. (С. 3 . № И , от. 9 8 )« '. ' :Х



бронирует от налоговых взысканий страховое вознаграждение по ко­
оперативной линии, в предусмотренном случае, во вс е й  его сумме, 
а не только в сумме обязательного окладного или неокладного 
страхования, которое должно б ы  иметь место но линии Гос­
страха, если бы не было заключено кооперативное страхование. 
Вывод этот получает подтверждение в положении, которое закон 
18 сентября 1925 г. устанавливает для обязательного неокладного 
страхования: перечисляя случаи этого вида страхования1, закон 
18 сентября 1925 г. требует для обязательного неокладного стра­
хования совершения д о г о в о р а ,  с установлением по нему ответ­
ственности страховщика в сумме н е  н и ж е  страхового интереса, 
обеспеченного данным видом страхования, не ограничивая страхо­
вателя в нраве п о вы ше ни я этой страховой с у м м ы  до пределов, 
разрешаемых законами о страховании вообще. 2

4. На. суммы, выданные кооп. организациями в виде с с у д ы  
н а  п р о и з в о д с т в е н н ы е  ц е л и  из учреждений с.-х. кредита 
и из кредитно-кооперативных организаций как за свой снег, так 
и за счет различных фондов специального назначения (фонд кре­
дитования, фонд бедноты, борьбы о засухой, восстановления Цен­
трально* Черноземной области и т. п.).

5. Н а  н е д е л и м ы е  к а п и т а л ы  с.-х. к о л л е к т и в о в  и на 
фактически произведенные отчисления этих коллективов в фонд 
коллективизации сельского хозяйства.

6. Н а  имущества, п е р е д а н н ы е  с.-х. к о л л е к т и в а м  в по­
рядке постановления Д И К  и СНК СССР от 16 марта 1927 г. 
(С. 3 . того ж е  года, Nä 15, ст. 161) и постановления В Ц И К  и С Н К  
Р С Ф С Р  от 22 августа 1927 г. (С. У. того ж е  года, №  92, ст. 
605), на имущества, п е р е д а н н ы е  р ы б а ц к и м  к о о п е р а т и ­
в а м  в порядке постановления В Ц И К  и С Н К  Р С Ф С Р  от 14 ноября 
1927 г. (С. У. 1927 г. №  119, ст. 809), а равно и на иное имуще(- 
ство, передаваемое с.-х. кооперации в порядке специальных узако­

1 Обязат. неокладном у страхованию  подлеж ат, м еж ду прочим, гос. и м у ­
щ ества, .находящ иеся у  кооперат. организаций  во  временном владении, п о л ь­
зовании  и  распоряж ения  н а  началах  аренды , застройки, ком иссии ш  по иному 
основанию, кооперативны е .имущества, обеспечиваю щ ие вы данны е гос. кр ед и т­
ны м и учреж дениям и ссуды , а  такж е кооперативны е товары , поступаю щ ие н а  
хранение .в специальны е товарны е склады , если под эти  товары  вы даны  вар- 
раитны ѳ (складочны е и  залоговые) свидетельства.

3 С татья  3 «Перечня» в  редакщ ии, принятой  ОНК 27 декаб ря  1929 т., 
имеет в виду  уж е все «обязательны е в силу  зак о н а  в и д ы  страхования». С ледо­
вательно, позволяет подводить под действие .рассматриваемого нами правила, в 
частности, вознаграж дение, которое будут в  шране получать кооперативны е 
организации  от страховой организации в  си л у  атастаиовления ЦИК и  ОНК 
СОСР об обязательном страховании  им ущ еств  обобществленного сектора н ар о д ­
ного хозяй ства  от 4 сентября 1929 г. (С. 3 . № 55, ст. 514). Действую щ ие ны не 
«Правила» НКФ о прим енении вы ш еуказанного «Перечня» к  кооп. организациям  
нуж даю тся здесь в  соответствующем изменении.
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нений. Таким образом, не может быть обращено налоговое взыска­
ние, в частности, на имущества, передаваемые с.-х. кооперации 
по постановлению ВЦИК и СНК РСФСР от 10 октября 1 9 2 9  г. 
(С. У. 1 9 2 9  г., № 7 7 ,  ст. 7 5 3 ) .  Надлежит считать, что, примени­
тельно ік данному правилу, не может оыть также ооращейа 
налоговое взыскание на имущество, передаваемое кустарно-про­
мысловой кооперации по постановлению ВЦИК и СНК РСФСР 
О Т  2 0  августа 1 9 2 8  г. (С. У. 1 9 2 8  г. №  1 1 5 ,  ст. 7 1 5 ) ;

7 .  На о р у д и я  п р о и з в о д с т в а  и инструменты, необходи­
мые для сохранения содержимых к моменту взыскания недоимок 
п р о и з в о д с т в е н н ы х  предприятий п р о м ы с л о в ы х  коопера­
тивов, а также подсобных предприятий и кустарных промыслов 
с.-х. к о л л е к т и в о в ,  при чем комплекс необходимых инструмен­
тов и орудий устанавливается органами взыскания в отношении 
каждой отдельной недоимочной организации по соглашению с со­
ответствующим промысловым или смешанным с.-х. пром. коопера­
тивным союзом. Для ориентации в этом частном вопросе надле­
жит указать на ст. 8 «Перечня» в постановлении СНК РСФСР от 
2 7  декабря 1 9 2 9  г., дающую конкретные указания на минималь­
ное количество инструмента для отдельных видов кустарного и 
ремесленного промыслов, рассчитанное на одного работника.

8 . На необходимое для лиц, входящих в с.-х. коллектив, 
носильное зимнее и летнее платье, белье, обувь и другие не­
обходимые предметы д о м а ш н е г о  о б и х о д а .  Для ориентации 
и в этом вопросе надлежит указать на ст. 9  того ж е постановления 
2 7  декабря, дающую нормы предметов домашнего хозяйства для 
индивидуального (единоличного) хозяйства.

9 .  На продукты п р о д о в о л ь с т в и я  в количестве, исчи­
сляемом для с.-х . коллективов по нормам, предусмотренным ст. 
10 «Перечня» в редакции 2 7  декабря 1 9 2 9  г., по числу членов 
колхоза и проживающих с  ними их иждивенцев, на срок до 
нового урожая, а именно (на каждое лицо на один месяц): 
1 4  кг муки или 1 6  кг зерна, 1 6  кг картофеля, 2  кг крупы, 1 с 
четвертью кг соли, 4 0 0  г растительного масла или полтора кг 
масличных семян, 4  кг огородных овощей всех видов или 4  кг 
рыбы.1 В этом же порядке бронируется т о п л и в о  в количестве, 
необходимом для варки пищи и обогревания помещений в тече­
ние 3 месяцев.

1 В  д а н н о м  с л у ч а е  и  в  с о о т в е т с т в у ю щ и х  м е с т а х  інизюѳ н о р м ы  п р и в о д я т с я  
в .р а зм е р а х , п р е д у с м о т р е н н ы х  н а в о й  р е д а к ц и е й  «П ѳречгая»  о т  27 д е к а б р я  1929 г. 
В  т е х  ж е  м е с т а х , где  п р и м е н и т е л ь н о  к  к о о п е р а т и в н ы м  о р г а н и з а ц и я м  д а ю т с я  
о с о б ы е  и о ір м ы  п о  « П р а в и л а м »  Н К Ф  Р С Ф С Р  31 м а я  1928 т. Л1» 13, н е  п р е д у с м а ­
т р и в а е м ы е  « П е р е ч н е м » , э т и  о с о б ы е  н о р м ы  п р и в о д я т с я  в  р у с с к и х  м е р а х  (с  п е ­
р е в о д о м  и х  н а м и  в  м е т р и ч е ск и е ) . В о п р о с  о  п е р е см о тр е  « П р а в и л »  с т о и т  н-а оче- 
редо: ка ж  (в с и л у  т р е б о в а н и й  .п о с т а н о в л е н и я  С Н К  Р С Ф С Р  о т  27 д е к а б р я  1929 г., 
т а к  и  в  в и д у  о б щ е го  п е р е с м о т р а  со ю зн о го  з а к о н а  о  в з и м а н и и  .налогов .
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10. На с.-х.. ж и в о й  и н в е н т а р ь  с.-х. коллективов по ра­
счету: 1 лошадь (или 1 верблюд или 1 иара волов), 1; голова 
молодняка рабочего скота в возрасте до 3 лет на каждые 7 деся­
тин (7,65 га) пашни, обрабатываемой этим скотом; 1 иорова и
1 теленок до полутора года на каждые 5 едоков коллектива; быки- 
лроизводители, обслуживающие стадо с.-х . коллектива, племенные 
лошади и иного рода племенной скот, занесенный в гос. племен­
ные книги. Для с.-х. коллективов, ведущих скотоводческое хозяйЬ 

-ство в автономных республиках: Бурято-Монгольской, Дагестан­
ской, Казакской, Киргизской, Крымской, Якутской, Калмыцко’й 
автон. области, в Северо-Кавказском . крае, в Сибирском крае и 
Астраханском окр., количество скота, не подлежащего из’ятию, 
определяется, исходя из норм, установленных примечанием 2 к 
ст. 11 «Перечня» в постановлении 2 7  декабря 1 9 2 9  г., а именно: 
на каждое соединенное коллективом хозяйство, при числе не 
более 3 едоков—7 голов рогатого скота, на каждое такое же 
хозяйство, с числом свыше 3 едоков—10 голов рогатого скота 
или соответствующее количество скота других видов, при чем 
к 1 голове крупного рогатого скота приравнивается 1 лощадь,
2 мула, 2 верблюда, 2 осла, 2 вола или 6 голов мелкого скота, 
облагаемого возраста (овцы и козы); весь молодняк перезимовав­
ших овец и коз, каракульные и тонкорунные овцы, занесенные 
в племенные книги земорганов.

11. На с.-х. м е р т в ы й  и н в е н т а р ь  с.-х. коллективов по 
расчету: на каждые 100 д е с .  (109,3 га) пашни 8 плугов, 4 боро­
ны, 2 веялки, на каждые 100 д е с .  (109,3 га) посева—2 убороч­
ных машины (жатки, сноповязалки и т. п.), 2 конных молотилки 
и 1 сложная молотилка; на каждые Ю О д е с я т и н  (109,3 га)сено­
коса—2 сенокосилки и 2 конных грабель; на каждые 100 д е ­
с я т и н  (109,3 га) пашни—1 трактор, а также прочий инвентарь, 
необходимый для правильного ведения хозяйства (сортировки, 
веялки, машины для подготовки кормов и т. п.);, на каждую  
лошадь—1 телега, сани и сбруя (в тех коллективах, где пло­
щадь менее 100 д е с .  (109,3га) или превышает эту норму, непол­
ные сотни десятин до 50—в расчет не принимаются, а площадь 
сверх 50 дес. (54,65 га) принимается за полную сотню).

12. На п о с т р о й к и  с.-х. коллективов, занятые их промыш­
ленными предприятиями, производящими переработку с.-х. сырья 
(мельницы, маслобойки, маслодельные и сыроваренные заводы и 
пр.). Взыскания не могут быть также обращены на составляющие 
неот’емлемую принадлежность сельского хозяйства жилые и хозяй­
ственные постройки, а также на лес, предназначенный для по­
строек и полученный от гос. органов бесплатно или на льготных 
условиях.

13. На к о р м  д л я  с к о т а  в количестве, потребном до сбора 
новых кормов, из расчета на 1 месяц: для коров—325 кг сена,
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для мелкого рогатого окота—48 кг оѳна, для волов—490 кг сена, 
для телят—212 кг сена, для лошадей—245 кг сена и 189 кг 
овса, для жеребят—81 кг сена и 20 кг овса.

14. На неснятый урожай, кроме урожаев промышленных ого­
родов, садов, виноградников, ягодников, табачных плантаций и 
бахчей, не принадлежащих кооперативным организациям, в том 
числе коммунам.

15. На с е м е н а  в количестве, необходимом для посева на 
обрабатываемой с.-х . кооперативом земле в текущем с.-х. году, из 
расчета на один гектар фактически засеваемой площади: овса, 
ячменя, яровой и озимой пшеницы—177 кг, картофеля—1475 кг, 
ржи — 148 кг, гречихи—118 кг, проса—30 кг, кукурузы—30 кг, 
бобов, гороха, чечевицы—по 118 кг, конопляного семени—118 кг, 
подсолнечного семени—22 кг., льняного семени—74 кг и семени 
кормовых трав— 15 кг.

Указанные выше «Правила» (по буквальному их выражению) 
предусматривают промысловые кооперативы и кооперативы сель­
скохозяйственные, в том числе коммуны и артели. Однако, исходя 
из основных предпосылок этих правил, надлежит признать, что 
устанавливаемый ими перечень изъятий в соответствующих частях 
должен быть распространен также на союзы сельскохозяйственной 
и кустарно-промысловой кооперации и вообще на кооперативные 
организации других систем. Если этим правилам дать буквальное 
толкование и, следовательно, ограничить их применение кругом 
лишь первичных с.-х. и промысловых кооперативов, то явилось бы 
совершенно неоправданным обращение налоговых взысканий, 
напр.: а) на денежные суммы, необходимые для расчета о рабо­
чими и служащими потребительского о-ва. или для оплаты взносов 
по социальному страхованию с.-х. кооп. союзом; б) на суммы стра­
хового вознаграждения, следующие рабоче-строительному жилищ­
ному кооперативу по обязательному неокладному страхованию или 
заменяющему его кооперативному страхованию и т. п.

В заключение остановимся на частном вопросе, связанном 
о рассматриваемым нами льготным положением и вставшем за 
самое последнее время. Рядом законодательных актов (постановле­
ние ЦИК и СНК СССР о запасных ЙЙпиталах кооперации от 
23 мая 1928 г., постановление ЦИК и СНК СССР о долгосрочном 
кредитовании от 10 августа 1928 г. и т. п.) кооперативно  
организациям вменено в обязанность делать отчисления из своих 
прибылей на определеннные цели, при чем все эти отчисления 
подлежат х внесению в соответствующие банки в качестве спе­
циальных вкладов, распоряжение коими уж е не принадлежит 
кооп. организациям, хотя вклады эти и значатся на их балансах. 
Совершенно очевидно, что специальное назначение этих ассигно­
ваний должно исключать возможность обращения на них нало­
говых претензий, в противном случае крупнейшие социальные
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мероприятия, базирующиеся на этих ассигнованиях, нѳ могли бы 
быть осуществлены. Во избежание могущих быть на практике 
в этом отношении недоразумений и в устранение наблюдающейся 
в настоящее время неясности необходимо желать, чтобы при 
происходящем в настоящее время пересмотре «Положения» 2 октя­
бря 1925 года, в его новую редакцию были внесены соответствую­
щие дополнения, бронирующие от налоговых взысканий все выше­
указанные обязательные отчисления из прибылей кооперативных 
организаций.

Обязательства по платежу налогов іі сборов со- 
Ответственность $а Пр 0В0Ж д а ю т с я  также уголовной санкцией. Массо- 
карушение правил г  J . „ с  лг
в взимании налогов вы® отказ от внесения налогов по ст. о95 Уг.

Код. Р С Ф С Р  влечет—-в отношении организаторов, 
руководителей и подстрекателей—лишение свободы на срок не 
ниже 1 года с  конфискацией всего или части имуще­
ства, а  в отношении прочих участников^- принудительные 
работы на срок до 1 года шш имущественные взыскания не ниже 
двойного размера тех ж е платежей. Неплатеж в установленный 
срок налогов или сборов по обязательному окладному страхова­
нию, несмотря на наличие к тому возможности, в случае нриме- 
нения мер взыскания в виде описи имущества или продажи 
описанного имущества с  торгов, хотя бы один раз в предше>- 
ствующем окладном году или дважды в текущем, по ст. 60 Уг. 
Код., влечет: в первый раз—штраф в размере тех ж е платежей, 
а во второй раз— принудительные работы на срок до 6 месяцев или 
штраф в двойном размере тех ж е платежей. По раз’ясненню НКФ, 
согласованному с НЕГО, ог 10 августа 1 9 2 5  г. за Л» 1 3 0 5  (сохра­
няющему свое значение и при ныне действующей редакции Уг. 
Код.), одновременное применение 1 и 2 чаоти ст. 6 0  Уг. Код. 
недопустимо, так как за одно и то же деяние не может быть 
налагаемо и административное и уголовное взыскание совместно: 
наложение второго (уголовного) взыскания исключает право нало­
жения первого (административного') взыскания. Руководители гос. 
предприятий и кооп. организаций, проявившие злостное уклонение 
от платежей налогов или не принявшие всех мер к точному выпол­
нению лежащих на предприятиях или организациях налоговых 
обязанностей, .подлежат ответственности дисциплинарной (Поло­
жение о дисцинл. ответственности, в порядке подчиненности от 
4  июля 1 9 2 7  Г .  В  С. У. 1 9 2 7  Г . ,  №  7 2 ,  СТ. 4 8 5  И  1 9 2 8  Ы  
№  1 3 9 ,  ст. 9 0 6 ,  а так же основы дисциплинарного законода­
тельства С С С Р  от 1 3  октября 1 9 2 9  г. в С. 3 . №  7 1 ,  ст. 6 7 0 )  пли 
уголовной, а также и в гражданском порядке согласно законода­
тельств союзных республик. 1

1 В зы скани я  за  н ар у ш ен и я  там ож енны х постановлений предусм атри­
ваю тся ст.ст. 156— 163 Тамож ен. К одекса ОООР от 19 декаб р я  1928 г. (С. 3 . 
1929 г. >6 1, ст. 2).
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В случае полной или частичной утраты плате- 
О тсроч н а и p accD G s- и ^  и  г
«а шіатеша налогов неспособности налогоплательщика, по его хода­

тайству, ему может быть предоставлена о т с р о ч к а  
уплаты налога без платежа пени. При временных затруд­

нениях, нѳ дающих налогоплательщику возможности уплаты 
налога в срок, финорганы .могут о т с р о ч и т ь  или р а с с р о ч и т ь  
уплату налога о начислением пени в полном или уменьшенном 
размере или без начисления таковой (от. 34 «Положения»). П о  
просьбе недоимщика и постановлению фин. органа может быть 
также, при отсрочке платежа налога, сложена пеня, числящаяся 
за недоимщиком ко времени возбуждения им ходатайства об 
отсрочке. Отсрочка и рассрочка платежей общегос. прямых нало­
гов на всякую сумму .предоставляется районными исп. комитетами 
На срок не более 1 мес., окружными фин. отделами —  на срок 
до 6 мес.; на более продолжительные сроки отсрочка и рас­
срочка предоставляется краевыми (областными) фин. отделами. 
Отсрочка и рассрочка платежей по единому с.-х. налогу произ­
водится согласно ежегодным директивам СНК союзных республик. 
Отсрочка и рассрочка могут предоставляться несколько раз, с тем, 
однако, чтобы общая продолжительность данной льготы не пре­
высила Вышеотмеченного срока. Отсрочки и рассрочки платежей 
по акцизам и таможенным пошлинам допускаются с особого ка­
ждый раз разрешения НКФ СССР. Отсрочка или рассрочка по 
местным налогам допускается по постановлениям соответствующих 
областных или окружных фин. отделов по принадлежности. 
Возбуждение просьбы об отсрочке или рассрочке не приостанавли­
вает взыскания, но фин. органу предоставляется право да­
вать распоряжения о приостановке принудительных мер взы­
скания. Ходатайства об отсрочке или рассрочке пошлин и сборов, 
обращаемых в специальные средства ведомств (например, за клей­
мение мер и весов), разрешаются в инстанционном порядке по 
линии ведомств, администрирующих данный вид пошлины или 
сбора (в нашем примере—ВСНХ союзной республики). Ходатайства 
об отсрочке или рассрочке пошлин и сборов, поступающих в бюджет 
СССР или союзной республики, разрешаются по линии НКФ СССР 
или союзной республики по принадлежности, по согласовании 
о ведомством, администрирующим данный вид пошлин или сборов. 
Вопросы отсрочки и рассрочки судебной пошлины разрешаются 
судебными органами непосредственно (циркуляр НКФ С С С Р  о на­
правлении ходатайств и жалоб по отсрочке, рассрочке, сложению 
и возврату пошлин и сборов от 14 апреля 1927 г. за № 429 
в «Вест. Фин.», JVü 29 за тот же год, а также Инструкция НКЗ, 
НКЮ, НКФ іі НКТорга РСФСР о взимании суд. пошлин от 
15 августа 1928 г. в «Бюл. Фин. и Хоз. Зак.», № 42—1928 г.).
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Слош ни в С дс>жеі-ше недоимок по общего«, п р я м ы м  налогам 
лишение налогов (Кр0ме е д ИНОГО с..х . налога) и по гербовому сбору

как по ходатайствам плательщиков, вследствие полной или ч а ­
стичной утраты или платежеспособности, так и неправильно числя­
щи хс я и безнадежных к получению производится: райисполкома­
м и — на сумму не с в ы ш е  100 р., о к р у ж н ы м и  фин. отделами— на сум­
му не с в ы ш е  2.000 р., краевыми (областными) фин. отделами и фин. 
отделом Московского исполкома— на сумму .не с в ы ш е  4.000 р. 
-в каждом отдельном случае. Н а  большие с у м м ы  сложение про­
изводится Н К Ф  союзных республик, которые могут переда­
вать это право краевым (областным) фин. отделам. В  ука­
занные предельные размеры включается как надбавка в ме­
стные средства, так и . пеня.1 Полное или частичное сло­
жение платежей по единому с.-х. налогу без ограничения 
су мм ы разрешается в случае бедствий (градобитие, засуха, ун и­
чтожение посевов, наводнение, пожар, падеж или хищение скога) 
и  производится районными по с.-х. налогу комиссиями по ходат­
а й с т в у  плательщика. Сложение это осуществляется согласно еже­
годным директивам С Н К  союзных республик по принадлежности. 
Сложение по акцизам производится: до 500 р. окружн. фин. от­
делами, до 1.000 р. край, (обл.) фин. отделами, а также фин. отде­
лом Московского исполкома, на сумму до 10.000 р.— Н К Ф  со­
юзных республик (на бо ль шу ю сумму акциз может быть сложен 
Н К Ф  СССР). Сложение безнадежных к поступлению сумм по 
акцизам производится теми ж е  фин. органами с понижением 
предельных сумм до 200, 500, 5.000 р. по принадлежности. Сло­
жение таможенных п о ш л и н  производится таможенным ведомством 
в пределах и порядком, предусмотренным ст.ст. 43 и 44 «Поло­
жения» 2 октября. Порядок направления просьб о сложении 
и самое сложение п о ш л и н  и сборов производится согласно в ы ш е ­
приведенному циркуляру Н К Ф  С С С Р  .от 14 апреля 1927 г. за 
№ 429 (см. указания в разделе об отсрочке и рассрочке)..

Налоговые суммы, неправильно или излишне по- 
Возврат неправиль- ступившие в кассы Н К Ф ,  подлежат возврату пла­
не поступивших на- телыцику в порядке, установленном особыми Пра- 

логов н сборов вилами Н К Ф  С С С Р  от 31 декабря 1928 года за
№ 4 (акт №  "326 в Систем, собрании актов Н К Ф  

СССР, т. III). Правила .эти в равной мере распространяются на 
п о ш л и н ы  и сборы. Возврат неправильно или излишне уплачен­
ны х сумм производится или в форме зачисления этих сумм в счет 
последующих платежей от данного плательщика или ж е  в форме 
реального возврата ему сумм в натуре. Перечисление излишне

1 Н адбавки  в местны е средства к  гос. прям ы м  налогам  во всем следую т 
оудьбе гос. налогов. Поэтому отсрочка, рассрочка и  слож ение надбавок к  гос. 
налогам  разреш аю тся в  том ж е порядке , какой  установлен для  гос. налогов.
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поступивших су мм на; погашение налоговой недоимки произво­
дится в бесспорном порядке, даже без подачи о том со стороны 
плательщика какого-либо заявления или ходатайства, при чем 
таковая переплата может быть обращена фин. органом на покры­
тие всякой иной недоимки того ж е  плательщика не только по 
тому налогу, по которому переплата определилась, но и по дру­
гим налогам; зачисление такой переплаты в счет б у ду щи х пла­
тежей производится всегда и безусловно, если со стороны пл а­
тельщика не поступило просьбы о возврате переплаты в натуре.

Возврат неправильно или излишне поступивших сумм нало­
гов, п о ш л и н  и сборов производится по распоряжению одного из 
с л ед у ю щ и х  фин. органов, рассматривающих ходатайства по с у щ е ­
ству: окружи, фин. отделов, Н К Ф  автономных республик, не име­
ю щ и х  окружного деления, и обл. фин. отделов. О к р у ж н ы м  и соот­
ветствующим и м  фин. отделам предоставляется право разрешать 
президиумам райисполкомов возврат сумм, неправильно или 
излишне поступивших в районные кассы, с тем, чтобы общий 
размер возврата и х  в каждом случае не превышал: 5 0 0  рублей1. 
Ходатайства о возврате сумм менее 1 р. оставляются без дви­
жения. С у м м ы  неправильно или излишне поступивших налогов 
и п о ш л и н  могут быть, по ходатайству плательщиков, возвращены 
и м  через посредство почтово-телеграфных учреждений, с удер­
жанием расходов по пересылке. В  отношении возврата п о ш л и н  
и сборов надлежит также руководствоваться указаниями, дан­
н ы м и  циркуляром Н К Ф  С С С Р  от 1 4  апреля 1 9 2 7  г. за №  4 2 9  
в «Вест. Фин.», №  2 9  за тот ж е  год (см. о нем указания в раз­
деле об отсрочке и рассрочке налогов и пошлин). Возврат тамо- 
ж е н н ы х  п о ш л и н  производится по особым правилам Н К Ф  и 
НКТорга С С С Р  (ст. 1 0 5  Тамож. Кодекса). Местные налоги, в слу­
чае переплаты их, возвращаются тем ж е  порядком, как и гос. 
п р ям ые налоги. В  случае одновременного возврата основного гос. 
налога и местной к нему надбавки моя«ет быть составлено одно 
постановление фин. органа.

Д л я  возбуждения ходатайств о возврате неправильно посту­
п и в ш и х  налогов, п о ш л и н  и сборов устанавливается г о д и ч н ы й  
с р о к  со дня их поступления. Ходатайства о возврате излишне 
поступивших налогов, п о ш л и н  и сборов и о зачете их в счет 
других налогов, п о ш л и н  и сборов оплате герб, сбором не подле­
жа т (§ 9 9  Перечня из’ятий от герб, сбора).

В  отношении применения к налоговым требова- 
Давностьпо налоге- ниям давности, т.-е. погасительного срока., надле- 

вым взыскания« ж и г  различать три случая: 1) наложение штрафа- 
или иного административного взыскания; 2) обна­

ружение на ру ш е н и я  по истечении определенного срока со дня его
1 П о с т а н о в л е н и е  НКФ СССР о т  20 о к т я б р я  1929 г о д а  №  3 3  «Изв. НКФ» 

Л» 4 о т  31  т о г о  ж е  о к т я б р я .
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допущения и 3) взимание недоимки, т.-е. налога, в свое время 
нечисленного, но оставшегося в силу тех или* иных причин 
нѳвзысканным.

Первый случай (наложение ш т р а ф а  и вообще а д м и н и ­
с т р а т и в н о г о  взыскания) подпадает под действие прим. 3 к 
от. 14 Угол. Кодекса РСФСР, в силу коего административные 
взыскания могут иметь место только в течение о д н о г о  м е с я ц а  
со дня совершения действий, преследуемых в адмияистраі- 
тивном порядке. Применение этого давностного срока в налого­
вым нарушениям, влекущим административное взыскание, под­
тверждено, между прочим, циркуляром НКФ РСФСР, согласо­
ванным с  НКЮ, о прекращении дел об акцизных нарушениях 
от 9 мая 1927 г. за № 628 («Бюл. НКФ», №  29—30 за тот ж е год)-

Второй случай ( о б н а р у ж е н и е ' н а р у ш е н и я  налоговых 
обязанностей п о  и с т е ч е н и и  д а в н о с т н о г о ,  т . - е .  т р е х г о ­
д и ч н о г о  с р о к а ,  предусмотренного ст. 44 Гражд. Код. РСФСР 
в отношении гражданских требований) законом разрешается в по­
ложительном смысле лишь в отношении г е р б .  с б о р а  (ст. 55 
Устава о герб, сборе от 14 сентября 1927 г. определяет, что гер­
бовый сбор и штраф не взыскиваются, если нарушение обнару­
жено по истечении трех лет со времени его допущения). Анало­
гичный порядок по вопросу о давностном сроке в применении 
к промысловому налогу установлен циркуляром ІШФ СССР, 
согласованным с НКТоргом и ВСНХ, от 15 декабря 1924 г. за 
№  232, в силу коего: а) предприятия, по коим обнаружены систе­
матические нарушения по пром. налогу за несколько лет, при­
влекаются к обложению не более чем за три года; что же касается 
тех предприятий, в которых нарушения по пром. налогу имели 
место более чем за 3 года после прекращения их деятельности, 
то такие предприятия освобождаются от всех последствий, свя­
занных с  неисполнением требований Положения о пром. налоге, 
применительно к сроку давности, установленному Гражд. Ко­
дексом; б) временем совершения нарушения при истечении дав­
ности по пром. налогу надлежит считать день начала операций 
предприятия. Хотя в отношении иных видов налога (напр., 
подоходного и т. п.) не имеется каких-либо указаний о давност­
ном сроке, однако, надлежит считать, что вопрос о нем должен 
разрешаться так же, как и в отношении пром. налога.

Третий случай ( п р и м е н е н и е  д а в н о с т н о г о  с р о к а  к 
н е д о и м к е ,  т.-е. к налогу, в свое время исчисленному, но в силу 
каких-либо причин нѳ взысканному в течение трех или более 
лет с  момента исчисления) іне имеет разрешения в законода­
тельных актах. По толкованию Н К Ф  С С С Р  (п. 8 акта №  827 
в Сист. собр. актов Н К Ф  СССР, т. III), вопрос этот подле­
жит разрешению в отрицательном смысле: Н К Ф  считает, что 
трѳхлетняя давность, установленная в соответствии со ст. 44 Граж.
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Код. РСФСР, не распространяется на недоимки пром. я подоход­
ного налога, так как для них погасительной давности не сущ е­
ствует. Такое толкование едва ли можно считать правильным; 
казалось бы, Наркомфину, признавшему давность в отношении 
н а ч и с л е н и я  налогов, в свое время пропущенных, следовало 
последовательно признать ее и в отношении недоимок, почему- 
либо не взысканных в течение трех лет, т.-е. признать институт 
давности в той ж е форме, как он признается в гражданском обо­
роте, приняв во внимание, что этот институт отнюдь не напра­
влен к ограждению интересов отдельных лиц или организаций, 
а продиктован социальными соображениями (необходимостью 
гарантировать устойчивость гражданского оборота как такового).

Отмеченный выше порядок должен считаться распространен­
ным также на местные налоги, на пошлины и на сборы.

Налоговые претензии, при стечении .кредиторских 
Очередность удо- претензий, лред’явленных к плательщику, ,и не- 
алетворения нало- достаточности его имущества для полного их 
.говых претензий удовлетворения, ставятся законом в особо при­

вилегированное положение (постановление Ц И К  

й СНК СССР об очередности удовлетворения претензий от G фев­
раля 1 9 2 9  г. в С. 3 . за тот ж е год, № 1 1 ,  ст. 9 8 ) .  По этому;: 
закону задолженность по налогам и по неналоговым доходам, 
на которые распространяется «Положение» 2  октября 1 9 2 5  г., в отно­
шении порядка ее  взыскания, с причитающейся на эти платежи 
пеней, отнесена ко второму разряду, что дает ей право на пре­
имущественное удовлетворение перед гражданскими требованиями 
к должнику, хотя бы эти требования даже 'были обеспечены 
залогом имущества (перед обеспеченными залогом требованиями 
к р е д и т н ы х  учреждений имеют преимущества лишь взыскания 
по акцизу, лежащему на заложенном имуществе).1 'Однако этот 
порядок не отменяет специальных видов очередности и, в част­
ности, очередности, установленной ст. 2 1  «Положения о коопера­
тивном кредите» от 1 8  января 1 9 2 7  г. ( С .  3 .  за тот ж е год №  4  
ст. 4 4 ) :  в силу этого специального правила претензии по нало­
гам, пошлинам и оборам не пользуются преимуществом на у д о ­
влетворение перед претензиями вкладчиков, внесших в коопе­
ративно-кредитные организации денежные вклады, и перед пре­
тензиями кредитных учреждений, выдавших кооперативно-кред. 
организациям ссуды для последующей выдачи ими сельским 
хозяевам, кустарям и ремесленникам (данная льгота, однако, нѳ 
распространяется на ссуды в основной' и специальные капиталы). 
Аналогичный специальный вид очередности распространен так­
ж е и на вклады, .которые вносятся в иные (некредитные) коопе­
ративные организации членами последних.

1 П е р е д  о б е с п е т е ш н ы ш і з а л о го м  п р е т е н з и я м и  Г о с б а н к а  а е  пользую тся 
преимущ еством на, у д о в л е т в о р е н и е  и  а к ц и з н ы е  в з ы с к а н и я .
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II. ПРОМЫСЛОВЫЙ НАЛОГ

1. Построение промналога

Промысловый налог, являясь налогом прямым и общегосудар­
ственным, взимается с торговых и промышленных предприятий 
и некоторых личных промыслов. Система промыслового обложе­
ния, применяемого в СССР, неоднократно изменялась в деталях 
и частностях. Ныне действующий порядок, введенный с 1 октя­
бря 1928 года на основе «Положения о промысловом налоге», утвер­
жденного ЦИК и СНК СССР 10 августа 1928 г. (С. 3 . 1928 г.,. 
№ 50, ст. 443) ,1 представляет собой наиболее радикальную ре­
форму из всех имевших место до настоящего времени. По постано­
влению ЦИК и СНК СССР от 25 сентября 1929 года (С. 3 . 1929 г. 
УѴг 62, ст. 575) «Положение о промысловом налоге» частично ещ е 
видоизменено в направлении дальнейшего реформирования основ­
ных начал построения данного вида налога. Остановимся на наи­
более существенных моментах реформированного порядка промыс­
лового обложения, как он определяется по «Положению» 10 августа 
1928 года, с  учетом изменений, внесеннных позднейшим законом 
(от 25 сентября 1929 г.).

Действовавший до 1 октября 1928 г. закон уста- 
Общая х а р ак т ер а  навливал промысловое обложение в двух формах, 

отика »положения* а именно: в форме патентного сбора (в твердых 
10 августа 1928 г. ставках) и в форме уравнительного сбора (в про­

центном отношении с оборота предприятий). «Поло­
жение» 10 августа 1928 года уж е отменяет деление промыслового 
налога на сборы патентный и уравнительный и вводит в практику 
единый промысловый налог, как правило, исчисляемый в процент­
ном отношении к обороту, и лишь для некоторых видов личного 
промысла, приводимых в особом «Расписании», сохраняющий твер-

1 Дале©  ѳ т о  о с н о в н о й  а к т  и м е н у е т с я  « П о л о ж е н и е м »  (бе-з у к а з а н и я  д а т ы )  
с  у ч е т о м  п р и  э т о м  л о з д е е й ш и х  « го  и з м е н е н и й .
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дую ставку обложения. Это изменение, бесспорно, упрощает сис­
тему исчисления промыслового налога.

Вторым, не менее радикальным изменением, является переход 
на обложение промысловым налогом по обороту предприятий за 
т е к у щ и й  год вместо действовавшего ранее порядка обложения 
.уравнительным сбором по обороту предприятия за п р о ш л ы й  
год его деятельности. Эта реформа, сама по себе целесообразная, 
для кооперации явилась некоторым увеличением тяжести обло­
жения, так как обороты ее неизменно из года в го„ц возлегаю т. 
Следствием той же реформы является установление системы аван­
сов, которые плательщик в течение' окладного года (в четыре 
срока) должен внести в кассу НКФ в счет промыслового налога 
(последний окончательно определится лишь но выявлении дей­
ствительного оборота облагаемого предприятия за окладной год). 
Такой системы авансов не было при прежнем порядке промыслового 
обложения: поскольку тогда оклад налога исчислялся по обороту 
предшествовавшего окладному года, постольку, естественно, нѳ 
■было практической надобности в каких-либо авансовых плате­
жах. Нельзя не отметить, что эта система авансов в некоторых 
случаях может приводить к некоторым переплатам (напр., тор­
говое предприятие в данном году прекратило операцию с. каким- 
либо товаром, имевшим значительный оборот в прошлом году; 
очевидно, такое предприятие, платя в счет пром. налога авансы, 
в своем размере приуроченные к окладу налога за прошлый год, 
явно переплатит пром. налог за пределы оклада, который опреде­
лится значительно поздней).

Третьим коренным изменением действовавшей ранее системы 
налогового обложения явилось поглощение промысловым нало­
гом ранее существовавшего в качестве самостоятельного обложе­
ния налога с обращения ценностей, а также и местной надбавки 
Is пром. налогу (особый вид местного обложения), в своем размере 
равнявшейся ставке гос. пром. обложения: тот и другой вид 
обложения, перестав существовать в качестве самостоятельных 
налогов, были учтены «Положением» при определении им раз­
мера ставок нового промыслового обложения, что и вызвало их 
номинальное повышение по сравнению со ставками уравнительного 
сбора, до того существовавшего. Эта тенденция к унификации 
налога (к устранению множественности его форм) сказалась также 
в определении числа ставок реформированного пром. налога: 
число этих ставок значительно сократилось, а именно о 47 ста­
вок, действовавших ранее, опустилось до 16 ставок.

Реформированный по «Положению» 10 августа 1928 г. промы­
словый налог по отношению к обобществленному сектору (гос. 
предприятиям и кооперативным организациям) все же сохра­
няет еще чрезвычайно сложный и в основе своей формальный 
порядок обложения. Сложность эта; в особенности скалывается
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по отношению к кооперативному; сектору, где своеобразие коопе­
ративных организационных форм сталкивается в непримиримой 
коллизии б 'естественным формализмом финансовых требований, 
опирающимся, прежде, всего, на учет ф о р м ы  сделок. 'Совершенно 
очевидно, что потребительская кооперативная система, начиная 
с Центросоюза С С С Р  и кончая низовым потребительским коопе­
ративом, несмотря на юридическую самостоятельность каждого 
своего звена, является единым товаропроводящим аппаратом. 
Это обстоятельство, казалось бы, и  должно быть учтено при 
обложении промналогом данной кооперативной системы в целом. 
Республиканский союз сельскохозяйственной кооперации, его 
местные звенья (союзы) и низовая сеть, представляя собой 
соединение юридичееки-самостоятельных единиц, в оперативном 
и организационном отношении выступают в хозяйстве С С С Р  как 
целостный аппарат, в этой своей совокупности воспринимающий 
как правительственные задания (напр., по контрактации), так 
и поручения гос. промышленности (заготовка по ген. договорам 
с.-х. сырья). М е ж д у  тем и реформированная 10 августа 1928 г. 
система пром. обложения в отношении кооперации (равно и син­
дицированных гос. предприятий) продолжает определять обяза­
тельства кооперации не в ее целом как системы, а по отдельным 
звеньям, учитывая, прежде всего, их юридическую самостоятель­
ность, а затем форму сделок да же внутри одной и той ж е  коопе­
ративной системы, где понятие «сделки» м е ж д у  звеньями имеет 
столь резкое своеобразие, что оно совершенно уж е исключает ка­
кую-либо возможность «форму» взаимоотношений брать в учет 
при определении промыслового обложения. Все это ставило на 
очередь задачу дальнейшего упрощения и рационализации про­
мыслового обложения обобществленного сектора и, в особенности, 
кооперации. В  отношении кооперации правильней совершенно 
отказаться от системы многократного обложения (по числу звеньев) 
кооперативного оборота, а также от надобности учитывать здесь 
форму сделок (твердосчетные и комиссионные). В  реализацию 
реформы промыслового обложения в этом направлении и после­
довали два постановления Ц И К  и С Н К  С С С Р  от 25 сентября 
1929 года (С. 3. 1929 г., №  62, ст.ст. 574 и 575). Первое из этих 
постановлений, в изменение «Положения» 10 августа 1928 г., 
устанавливает, что с .1 октября 1929 года комиссионные обороты 
д о л ж н ы  подлежать обложению промысловым налогом, как и обо­
роты твердосчетные, всюду (в обобществленнном и  частном сек­
торах) по в а л о в о й  выручке. Н а  ряду с этим отменяется обло­
жение кооперативных оборотов по накидкам (там, где накидки 
эти ранее, по «Положению» 10 августа 1928 г., принимались 
за облагаемый оборот), при чем одновременно расширяется по­
нятие необлагаемого пром. налогом внутрикооперйтивного обо­
рота за счет охвата сделок м е ж д у  всеми, без исключения, коопе-
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р ати вн ш га  организациями одной и  той ж е  системы, независим о 
от того, расположены ли эти организации по вертикальной линии 
системы (союз и первичное т-во) или по линии горизонтальной 
(один окружной союз с другим союзом также окружным). По 
второму из принятых 25 сентября 1929 года постановлений, в 
виде опыта, в из’ятие из правил «Положения» 10 августа 1928 го- 
да, установлено также с 1 октября 1929 г ., о д н о к р а т н о е  в 
в пределах обобществленного сектора обложение промысловым 
налогом оборотов государственных предприятий и кооператив­
ных организаций по реализации точно определенных данным 
законом товаров (масло коровье, табачные изделия, сахар, полу­
фабрикаты текстильной промышленности, мануфактура). Далее 
в своем месте м ы  подробно остановимся на анализе этого, пока 
опытного, однократного порядка обложения пром. налогом в его 
преломлении к кооперативной работе.

В  порядке дальнейшего реформирования законодательства о 
промысловом обложении Подготовительной Комиссией при С Н К  
СССР 30 ноября 1929 года принят законопроект об изменении по­
рядка уплаты пром. налога в направлении действительного обло­
жения текущего оборота. Основные положения этого законопро­
екта сводятся к следующему: 1') предприятия обобществленного, 
сектора ежемесячно уплачивают пром. налог с оборота за прош­
лый месяц, сами исчисляя подлежащую оплате сумму; 2) по 
истечении каждого квартала ими же исчисляется сумма налога 
в оборота за квартал на основе квартальных отчетных данных, 
с производством перерасчета фактически уплаченного налога (та­
ковой или доплачивается плательщиком в кассу фин. органа в 
определившейся разнице, или же излишне уплаченная сумма 
засчитывается фин. органом в счет очередного месячного платежа); 
3) для отдельных предприятий обобщеетвленнного сектора обще­
союзного или республиканского значения налоговые органы, на 
основании данных об изменении намечающегося у предприятий 
оборота, устанавливают ориентировочную сумму причитающегося 
Q предприятий налога; определенный таким образом налог вно­
сится ежемесячно равными суммами; 4) во всех отмеченных слу­
чаях окончательный перерасчет налога производится на основании 
годового отчета предприятия. Законопроект этот поступил на ут­
верждение С Н К  и Ц И К  СССР г .

Перейдем теперь к рассмотрению основных положений нынѳ 
действующего порядка промыслового обложения, как они выяв­
ляются по закону ю  августа 1928 года и по дополнениям и изме­
нениям его от 25 сентября 1929 года.

1 Утвержден 13 января 1930 г . н опубликован в »Изв. ПИК“ № 21~от 
21 того ж е января. Ниже, в заключительной главе раздела «Промнаяог», даю тся  
6 о « »  аищ ю біны е «ведения о б  э т о й  вакои е.
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св'екты обложения Промыхяговому налогу подлежат, прежде всего, 
все т о р г о в ы е  и п р о м ы ш л е н н ы е  п р ед п р и я ­

тия, в том числе принадлежащие кооперативным организа­
циям. Каждое из этих предприятий— при множественности их 
у одного и того же плательщика (например, кооперативного 
союза)— составляют особый об’ект налогового учета (регистра- 
ции), а  затем и  обложения. Поэтому является нужным вы яви ть , 
что ж е  именно разумеет закон в данном случае* под отдельны м 
торговым или промышленным предприятием. Р аскры тие этих 
п он яти й  дается Инструкцией Н К Ф  СССР о п орядке взи м ан и я  
гос. промыслового налога от 27 декабря 1928 г . (особое ц р и л . 
к  №  15 «Изв. НКФ» за 1929 год), пользование коей я в и тся  д ля  
нас обязательным при определении всех вообще положений д ей ­
ствующего ныне закона о пром. налоге.1

Т о в а р н о - т о р г о в ы м  предприятием, как об’ектом само­
стоятельного промыслового обложения, признается всякого рода 
и наименования находящееся в пользовании предпринимателя 
(плательщика) особое помещение или часть его, в пределах од­
ного здания или усадьбы (двора), в котором производится тор­
говля, хотя бы помещение это и состояло из нескольких отделе­
ний и имело несколько входов. Это определение, прежде всего, 
раскрывает наиболее часто встречающийся в практике вид тор­
тового предприятия, оперирующего с т о в а р н ы м и  ̂ ценностями 
(магазин, лавка, лабаз и т. п.). Однако возможен й иной вид 
торгового предприятия н е т о в а р н о г о  (напр., комиссионная или 
техническая контора и т. п.). И  этот вид нетоварно-торгового 
предприятия также является обособленным об’ектом промысло­
вого обложения, при чем отдельным нетоварно-торговым пред­
приятием '(обособленной оперативной единицей) считается находя­
щееся в пользовании одного предпринимателя осо'бое помещение из 
одной или нескольких сообщающихся между собой комнат, в ко­
тором за плату оказываются те или иные дгслуги. Характерно от­
метить, из сопоставления двух приведенных определений, что изо­
лированность .отделений товарно-торгового предприятия (магазина, 
лавки и т. п.) в пределах одного помещения не исключает воз- 
можнооти такое предприятие считать за одну оперативную едини­
цу. Если в одном помещении соединяется товарно-торговое пред­
приятие с предприятием нетоварно-торговым того же владельца 
(напр., магазин технических принадлежностей и контора по 
приему заказов на технические разработки), то каждый вид пред­
приятия в данном случае будет считаться за отдельную оператив­
ную единицу.

1 В связи с  аущеспвеиными изменениями «Положения», внесенными 
в него по шостжговлешиям от 25 сеінтября 1929 <г., Инструкция Н КФ  подлеж ит  
переработке. , .  . : .•
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Между прочим 'самостоятельным предприятием (оперативной 
единицей) признаются также отдельный п о д р я д  и отдельная 
поставка, за исключением: а) подрядов, выполняемых промыш­
ленными предприятиями (фабрикой, заводом) или нетоварно-тор­
говым предприятием (технической конторой); б) поставок промыш­
ленными предприятиями изделий своего производства и поставок 
товарно-торговыми предприятиями предметов своей торговли.1

Налоговые правила требуют -особого учета с к л а д с к и х  поме­
щений как подсобного аппарата торговых и промышленных пред­
приятий, необходимого им для отправления основного промысла. 
Отдельным екл’а д о м  в этом смысле считается находящееся в 
пользовании торгового или промышленного предприятия помеще­
ние (место), хотя бы и состоящее из нескольких несвязаннных 
между собою частей в пределах одного владения (усадьбы), кото­
рое служит не для производства торговли или промысла, а только 
для хранения, просушки, рассыпки, разлива, очистки, фильтра­
ции, сортировки, засола, перегрузки, -упаковки и т. п. операций 
о товаром, продаваемым или вырабатываемым в основном предпри­
ятии, при котором склад состоит, а также для других -операций, 
связанных с хранением товара и приведением его в необходимый 
для торговли вид (напр., для кормления и убоя скота или пти­
цы и т. п.). Беря такие складочные помещения на учет (реги­
страцию), органы фиска, естественно, не считают их об’ектами са­
мостоятельного промыслового обложения. Однако если бы из 
склада производилась непосредственная продажа товара, т.-е. поку­
патели производили бы отбор товара и здесь же заключали на его 
покупку сделки, производили расчет и т. п., то такой склад уже 
будет признаваться отдельным товарно-торговым предприятием, 
а следовательно, и самостоятельной единицей обложения про­
мысловым налогом. Между прочим, с налоговой точки зрения цѳ 
являются складами и не подлежат учету (регистрации): склады 
для хранения готовых изделий промышленного предприятия, на­
ходящиеся на территории фабричного или заводского заведения; 
погреба или ледники при торговом или промышленном пред­
приятии, служащие для хранения скоропортящихся продук­
тов; помещения для хранения предметов, не являющихся пред­
метами торговли или производства соответствующего предприятия; 
помещение для хранения товаров, находящееся в непосредственно^ 
связи с помещением торгового предприятия; временные склады 
товаров при станциях жѳл. дорог и при пристанях; открытые места 
на берегу сплавных рек, служащие для временного хранения 
предназначенных для сплава лесоматериалов.

1 Подряды и  поетдави, не сшизанные ю деятельностью ш редприятя, на 
аумму ®е -свыше 500 р. оговобождаютея от промыслового налога (ст. 38 «Пе­
речня» и з ’яший). 1
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Отдельным п р о м ы ш л е н н ы м  предприятием считается одно 
или несколько помещений в черте фабричного или заводского 
устройства, в котором одним предпринимателем '(физическим или 
юридическим лицом) ''осуществляется производство одной катего­
рии (механическое, текстильное и т. п.)- Между прочим, одним 
в данном случае предпринимателем следует считать и нескольких 
совладельцев, хотя бы они и не образовали для осуществления 
производства самостоятельного юридического лица, а эксплоатиро- 
вали производство на основе фактическо'й общей собственности. 
Равным образом, также одним промышленным предприятием 
явится осуществление находящихся между собой в непосред­
ственной связи отдельных промышленных начинаний как дифе- 
ренцированных частей единого производственного процесса, или 
же совокупность производственных процессов в своем составе 
оцениваемых: один как основной (главный), а другие— как вспо­
могательные (второстепенные).1

Самостоятельными об’ектами промыслового обложения, нако­
нец, являются л и ч н ы е  п р о м ы с л ы ,  перечень коих дается осо­
бым «Расписанием», приведенным в первом приложении к «Поло­
жению». В  данном случае имеются в виду промыслы, отдельных 
граждан (физических лиц) и, в первую очередь, промыслы, ку­
старные и ремесленные, осуществляемые лицами единолично, с по­
мощью членов своей семьи, а в некоторых случаях и с помощью 
наемных рабочих (не более двух). Между прочим, «Положение» 
уже никогда и ни при каких условиях нѳ привлекает к промыс­
ловому обложению лиц, работающих по найму, по этому виду их 
занятий, и, следовательно, существовавшая до 1 октября 1928 г. 
обязанность лиц, учреждений и организаций, пользующихся на­
емным трудом, платить за некоторые категории служащих про­
мысловый налог в твердых ставках в настоящее время не имеет 
места. Это обстоятельство исключает для нас надобность детально 
рассматривать построение промыслового налога в той его части, 
которая регулирует взимание налога с личных промыслов. Отме­
тим лишь интересную для с.-х. производственной и кустарно- 
промысловой кооперации деталь, имеющую значение оперативного 
характера. ГГо действующему порядку промыслового обложения

1 Н а  практик« может вызвать еатрудвешие в о п р о с  .об определении п р и з ­
наков, по  коим надлежит отличать нетоварно-торговые предприятия: от пред­
приятий промышленных. В .разрешение его Госналог в раз’яснекши от 22 апреля 
1929 г. за  № ПРУ («Фин. и  Нар. Хоз.» № 19 за  1929 г.) указал, что к  нетоваріно- 
тортвы м  должны быть отнесены предприятия, которые оказывают услуги, не 
производя материальных данностей, например, машинописные бюро, фотогра­
фии, прачечные, полотерные заведения и  т. п. К числу ж е  промышленных мо­
гут быть отнесены лишь предприятия, всегда производящие какие-либо мате­
риальные ценности и з собственной или предоставленной заказчиками про­
дукции например, мельницы, крупорушки, ноіріншские, с а п о ж н ы е  и т. п. 
мастерские.
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еѳ  считаются личны м  промыслом и, следовательно, п ри влекаю тся 
к  обложению промысловым налогом н а  общих основаниях (т.-ѳ. в 
процентном отношении к обороту) содерж им ы е отдельны м и гр а ж ­
данами нижеследующие виды предприятий, хотя бы они но чи слу  
рабочих и подходили под понятие личного промысла: а) товарные 
мельницы, занимающиеся исключительно или частично переработ­
кой зерна, скупленного отдельными гражданами или заготовлен­
ного самим владельцем такой мельницы, в целях перепродажи в 
виде муки,, за исключением ветряных, независимо от числа по* 
ставов, также водяные или с механическим двигателем одно- 
и  двухпоставных; б) предприятия маслобойной промышленности по 
производству подсолнечного масла; в) предприятия по выработке 
из кожевенного сырья кож, хотя бы эти кожи в дальнейшем пе­
рерабатывались в готовые изделия в том же предприятии; г) пред­
приятия, занимающиеся производством парфюмерных и космети­
ческих изделий, облагаемых акцизом.

6 целях учета об’ектов обложения все торго- 
Регистрация (учет) выѳ и промышленные предприятия подлежат ре- 

предпркятия гиетрации, осуществляемой путем выборки вла­
дельцами их особых регистрационных удостоверений. Удостове­
рения эти должны быть выбраны на каждое предприятие (опе­
ративную единицу) в отдельности до начала окладного года 
(т.-е. до 1 октября), а в отношении вновь возникающих пред­
приятий— до их открытия или начала деятельности.1 Реги­
страционные удостоверения должны быть выбраны также и на 
склады. Не выбираются удостоверения: а).на освобожденные от 
промыслового обложения, в порядке льгот и из’ятий, пред­
приятия (за исключением тех из этих предприятий, обязанность ре­
гистрации коих специально оговорена); б) на склады освобожден­
ных от пром. налога предприятий; в) на консервированные пред­
приятия; г) на конторы, производящие исключительно закупку 
товаров для предприятий того же владельца; д) на конторы, ве­
дущие исключительно счетоводство или делопроизводство, но не 
заключающие сделок; е) на предприятия, выделенные для про­
изводства торговли на ярмарках из постоянных помещений; ж) на 
подряды и поставки, которые по правилам, приведенным выше, не 
считаются отдельными предприятиями, з) на личные промыслы нѳ 
привлекаемые к пром. обложению. Между прочим, предприятия, 
предусмотренные выше под литерами «г», «д», «е», должны быть 
снабжены владельцами (держателями) их заверенными ими же 
копиями регистрационного удостоверения на основное предприятие 
данного владельца.

1 Вешиапращисдаше удостш еіреш я на 1929/30 г. должны 'быть івыбралш 
д э  16 сш тября 1929 г. (постановлешие Ц И К  н  С Н К  С С С Р от 2 августа J 929 ;. 
в Собр. Зак. Ms ö0, ст. 450).

3* 35



Как правило', регистрационное удостоверение выбирается в 
фин. отделе того города, или района (округ, район и т. п.), где 
непосредственно находится предприятие или склад. Для получе­
ния удостоверения владельцы (руководители предприятия) дол­
ж н ы  подать, по месту выборки, заявление по установленной форме, 
в двух экземплярах, на каждое предприятие в отдельности, с 
оплатой заявления герб, сбором в сумме 2 руб. От гербового сбора 
освобождаются: а) заявления о выдаче регистрационного удосто­
верения на предприятие, свободное от обложения промысловым 
налогом; б) заявления лиц и организаций, освобожденных от пла­
тежа герб, сбора (напр., промысловой кооп. организации, сель­
скохозяйственной кредитной кооп. организации). К  заявлению дол­
ж н ы  быть приложены полученные от инспектора по прямым нало­
гам или окружного финансового отдела извещения об: исчисленных 
авансах в счет оклада налога. При выборке регистрационного удо­
стоверения на склад предприятия, не освобожденного от пром. на- 
лога, представляется регистрационное удостоверение на; предприя­
тие, при котором оклад этот состоит.

Владельцы вновь возникающих предприятий, а также пред­
приятий, свободных іот пром. налога, обязаны до выборки регистра­
ционного удостоверения представить заявление для отметки ин­
спектору по прямым налогам для учинения им отметки, при чем 
в этом случае в отношении предприятий, свободных от пром. на­
лога, инспектору также представляются устав или иные требую­
щиеся по Инструкции Н К Ф  документы, подтверждающие право 
на освобождение от налога.

'Регистрационные удостоверения выдаются в день подачи за­
явления и уплаты (в соответствующих случаях) причитающегося 
аванса налога. В случае утраты или уничтожения регистрацион­
ного удостоверения, по ходатайству плательщика, инспектор по 
прямым налогам или соответствующий фин. отдел выдают дубли­
кат удостоверения. При изменении предмета1 производства или тор­
говли или при перемещении предприятия в новое помещение ре­
гистрационное удостоверение представляется инспектору по пря­
мым налогам для учинения соответствующей надписи. Если бы 
перемещаемое предприятие переводилось в другой налоговой уча­
сток, то отметка должна быть учинена как инспектором того 
участка, где предприятие помещалось ранее, так и инспектором 
участка, куда предприятие переведено. При прекращении дей­
ствий предприятия (хотя бы и. при окончании окладного года, 
т.-е. когда владелец предприятия не возобновляет его деятель- 
пости в новом окладном году), а равно и при переходе пред­
приятия к новому лицу владелец предприятия обязан в двухне­
дельный срок представить регистрационное удостоверение инспек­
тору по прямым налогам. В силу этого требования днем закрытия

36



предприятия будет считаться день представления регистрацион­
ного удостоверения инспектору.

Регистрационное удостоверение должно всегда находиться в 
предприятии (на складе), на которое оно выбрано, и предъявляться 
лицам налогового надзора пр их требованию. Лица, производящие 
закупку товаров для своих предприятий или для предприятий, 
в которых они состоят на службе, должны представлять налого­
вому надзору копии регистрационного удостоверения от обслужи­
ваемых ими предприятий.
порядок обложения Промысловый налог взимается с оборота пред­

приятия за текущий окладной год (окладной год 
считается с 1 октября по 30 сентября) в  определенном про­
центном отношении в зависимости от рода или характера пред­
приятия (ставки обложения приводим ниже). Между прочим, 
поскольку промысловый налог в своем исчислении приурочивает­
ся к обороту, он взимается всегда и безусловно, независимо 
от того, явилась ли деятельность предприятия прибыльной или 
убыточной. і I і

По самой технике исчисления (порядку обложения) все подле­
жащие промысловому налогу предприятия разделяются на пред­
приятия, облагаемые: а) в ц е н т р а л и з о в а н н о м  и б) в  об- 
щ е м  порядке.

Предприятия, облагаемые в централизованном порядке, обла­
гаются промысловым налогом в о д н о м  месте, а именно окружным 
финансовым отделом по месту нахождения п р а в л е н и я  соответ­
ствующего учреждения или организации, по воем своим отдель­
ным оперативным единицам, независимо от места их нахождения, 
а равно и характера осуществляемого ими промысла. Из коопера­
тивных организаций в централизованном порядке облагаются все 
к о о п е р а т и в н ы е  союзы, независимо от района их деятель­
ности. Таким образом, кооперативный союз, правление коего на­
ходится в Москве, имеющий, напр., фабрику в Твери, торговые 
предприятия в Нижнем-Новгороде, Симферополе, Ташкенте и 
т. п., по всем этим предприятиям, по их совокупному обороту, бу­
дет облагаться в Московском фин. отделе.

При о б щ е м  порядке каждое предприятие облагается в от­
дельности по месту своего нахождения, местным налоговым ин­
спектором. Все п е р в и ч н ы е  к о о п е р а т и в ы  (независимо от их 
системы и характера деятельности), поскольку они вообще подле­
жат обложению промысловым налогом, облагаются им в общем 
порядке. Поэтому, напр., многолавочный потребительский низо­
вой кооператив, имеющий несколько отдельных предприятий 
(фабрику, завод, магазішы) в различных городах и при том в раз­
личных частях одного города, будет подлежать обложению про­
мысловым налогом по каждому своему предприятию в отдельно­
сти, по его лишь отдельному обороту, соответствующим по мест^ 
нахождения предприятия налоговым инспектором.
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По ходатайству плательщика Н К Ф  союзной республики или 
местный окружной фин. отдел, по принадлежности, могут разре­
шить: для предприятий, облагаемых в централизованном порядке, 
обложение их или отдельных оперативных единиц, входящих в 
состав предприятия, в общем порядке, а для предприятий, подле­
жащих по закону обложению в общем порядке,— обложение в цен­
трализованном порядке по месту нахождения районных отделений 
или контор при наличии в них централизованного счетоводства. 
Таким образом, например, Смоленский кооперативный союз, имею­
щий торговое заведение в Москве, с разрешения Смоленского 
фин. отдела, може*г в отношении своего московского' торгового заве­
дения перейти на общий порядок обложения пром. налогом (у со­
ответствующего налогового инспектора) сохранив централизован­
ный Порядок обложения в. отношении всех иных своих предприятий 
по месту нахождения правления в Смоленске, в местном финансо­
вом отделе. Нижегородский потреб, кооператив, имеющий несколь­
ко магазинов в Нижнем Новгороде, с разрешения местного фин. 
отдела, в праве перейти на централизованный порядок обложения 
его пром. налогом по всем предприятиям по их совокупному обо. 
роту, поскольку кооператив этот имеет централизованную систему 
счетоводства.1

В зависимости от порядка Обложения промыс. 
представлен и е от- ловым налогом организаций по их предприятиям 
четны х м атериалов 0іПр ;еід е л я е т с я  и обязанность по представлению от­
четных данных.

Организации, облагаемые в централизованном порядке, следо­
вательно, все кооперативные союзы, независимо от системы и рай­
она их деятельности, должны представлять в окружные финансо­
вые отделы по месту обложения (нахождения правления) следую­
щие материалы: а) не позднее 30 н о я б р я  список всех опера­
тивных единиц (отдельных предприятий подлежащих обложе­
нию), принадлежавших плательщику в истекшем окладном году-, 
в том числе и закрывшихся в том году или переданных другим 
ілицам и организациям; б) не позднее 31 я н в а р я — отчет об 
'оборотах за истекший окладной год, с указанием полного обо­

1 з  сентября 1929 т. Совет Народных Комшюсаіров GCÖP, принимая по­
становление об изменении «Положения» 10 августа 1929 г., вы нес протокольное 
постановление, коим предложил Наркомфину ООСР установить в инетрукц п н - 
ном порядке для многолавочных потребительских обществ, правление которых 
находится в окружных центрах, обложение но месту нахож дения предприятий 
по совокупному обороту входящих в его состав единиц, а  для многодавснных 
потребительских обществ, правление которых находится вне окржных цент­
ров, и для соединений инвалидов, независим© от местонахождения их пра­
вления, 'обложение участковым налоговым инспектором, но также по  месту  
нахождения правления .предприятия, по совокупности .оборотов всех входящ их  
в ©го состав оперативных единиц. Порядок, этот установлен постановлением  
НКФ ССОР от 15 ноября й929 т. за  № 89Ч«Изв. 'НКФ» N° 7 от 21 ноября Ш 9  г.),



рота по каждой оперативной единице в отдельности и в их сово­
купности. Между прочим, если бы организация в данном: случае 
на имела отделений, как собственного местного аппарата, то к 
3D ноября она все же должна дать по той же форме сведения 
в отношении своего основного предприятия. Например, Всерос­
сийский Коопстрахсоюз не имеет своих отделений на местах ц 
все страховые операции проводит через свой центральный аппа­
рат при Правлении в Москве. Таким образом, Коопстрахсоюз во 
исполнение налоговых требований обязан дать фин. органу к 
30 ноября данные о своем Правлении в Москве. Все отмеченние 
выше отчетные данные даются по предписанным формам, устано­
вленным Н К Ф  СС СР и приложенным к его Инструкции о взима­
нии пром. налога от 27 декабря 1928 г., а именно: список пред­
приятий (или данные об одном правлении) по форме №  12, а отчет 
об обороте по форме №  13 (последняя форма об’явлена 'ІІКФ 
временной впредь до установления постоянной).

Предприятия, возникшие в данном окладном году, обязаны в 
полуторамесячный срок со дня открытия своих операций пред­
ставлять для исчисления с них аванса в счет оклада за первый 
год их деятельности данные об обороте за первый месяц своей 
работы. Например, Костромской еельсоюз, по регистрации своего 
устава, приступил к осуществлению своей торговой работы 1 мая 
1929 года. Он обязан представить в местный финансовый отдел к 
15 июня того же года отчетные данные об обороте, сделанном им 
в течение мая месяца.

Если бы предприятие совершенно прекратило свою деятель-« 
ность, то отчетные данные об обороте должны быть представлены 
в более короткий срок: для государственных предприятий и ко­
оперативных организаций срок этот определен в 3 месяца со дня 
прекращения работы.

В  случае неполноты или неясности представленных отчетов 
фин. отдел в праве требовать доставления дополнительных дан­
ных (об’яснений, доказательств и т. п.). Как правило, данные эти 
могут быть запрошены однажды, о учетом состояния бухгалтер­
ской отчетности предприятия; для выполнения заявленного тре­
бования плательщику должен предоставляться срок не менее 3-не- 
дѳльного. і . ;

Если бы отчетные данные совсем не были представлены, то 
обороты такого предприятия определяются налоговым органом на 
основании имеющихся в его распоряжении материалов и данных, 
Определенные таким образом обороты могут быть оспорены пла­
тельщиком только путем представления в установленный для об­
жалования срок отчета, согласно которому, по его проверке, и 
[производится переисчисление оборота.

Владельцы и руководители предприятий, подлежащих об­
ложению в о б щ е м  порядке, следовательно, все первичные



кооперативы, независимо от их системы, функций и района деятель­
ности, поскольку они вообще подлежат промысловому обложению 
и в установленном порядке не получили права на централизован­
ное! обложение, обязаны подать инспектору по прямым налогам по 
месту нахождения каждого предприятия в отдельности заявле­
ния об Обороте: а) по существовавшим до начала окладного года 
и продолжающим свою деятельность предприятиям— не позднее 
15 ноября окладного года об обороте, сделанном в предшествующем 
окладном году; б) по вновь открытым предприятиям— в полутора­
месячный срок со дня открытия предприятия об обороте, сделан­
ном предприятием за первый месяц своего существования; в) по 
сезонным предприятиям (напр., по картофелетерочному заводу 
ö.-х. первичного кооператива)— в полуторамесячный срок со дня 
его открытия об обороте за первый месяц, а по истечении двух не­
дель со дня закрытия предприятия— об обороте за: весь сезон; г) но 
предприятиям, закрывшим свою деятельность к началу оклад­
ного года,— к 15 ноября (по частным предприятиям— к 15 октяб­
ря) окладного года об обороте за последний год их деятельности; 
д) по предприятиям, закрытым в Течение окладного года,— в полу­
торамесячный (по частным— в двухнедельный) срок об обороте за 
время действия предприятия в окладном году, независимо от пред- 
отавления отчета за истекший окладной год. Сообщение преду­
смотренных выше сведений должно также даваться по формам, 
предписанным Наркомфином (формы за № №  '8 и 9, приложенные 
к Инструкции Н К Ф  о порядке взимания промыслового .налога от 
27 декабря 1928 г.).

Подача в этих целях заявлений в местные финансовые орга­
ны (участковому инспектору по прямым налогам) может быть 
осуществлена путем посылки их почтой; для заявлений, послан­
ных почтой, днем подачи будет считаться день сдачи пакета в 
почтовое учреждение. Инспектору по прямым налогам предоста­
вляется право вызывать представителя плательщика для дополни­
тельных об;яснений по содержанию заявлений об обороте, однако, 
вызов этот допустим лишь при условии, что предприятие нахо­
дится в месте нахождения канцелярии инспектора; в остальных 
случаях непосредственный вызов представителей'плательщика 'не 
должен иметь место, и, следовательно, инспектор в праве тогда тре­
бовать представления об’яснений лишь письменных (через почту).

Необходимо остановиться на порядке п р о в е р к и  поданных 
плательщиком заявлений об обороте, приняв во внимание обложе­
ние лишь первичных кооперативных объединений. Как общее пра­
вило, «Положение» (ст. 23) устанавливает, что обороты первичных 
кооперативов, в х о д я щ и х  в с и с т е м у  (т.-е. состоящих членом 
в союзе кооперативов или в первичном же кооперативе, когда по­
следнее разрешено уставом или законом), определяются по торго­
вым книгам, с правом налоговых комиссий вносить в данныеі этих
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книг мотивированные поправки; между прочим, книги эти не 
могут быть отвергнуты фин. органами по формальным основаниям; 
лишь при наличии у фин. органов фактических данных, дока­
зывающих Iнеполноту записей в книгах, книги эти могут быть 
отвергнуты. Б отношении первичных кооперативов, не в х о д я ­
щ и х  в с о о т в е т с т в у ю щ у ю  к о о п е р а т и в н у ю  систему, 
торговые книги, не удостоверенные экспертизой, принимаются фин. 
органом для определения оборота в том только случае, если 
книги не возбуждают сомнения со стороны формальной правильно­
сти их ведения и полноты учиненных в них записей. Для предъ­
явления торговых книг инспектор назиачает кооперативу срок, 
посылая об этом повестки. Книги рассматриваются в присутствии 
представителя кооператива, но, в случае большого числа книг 
или необходимости сложной поверочной работы, инспектору предо­
ставляется право оставить книги в своей канцелярии для более 
тщательной проверки их; задержание книг на’срок свыше 5 дней 
без согласия' налогоплательщика не допускается. Но предприя­
тиям кооперативов, книги по которым не были предоставлены или 
они были признаны фин. органом по тем или иным данным (в пре-> 
делах, разрешенных законом) непригодными, инспектор для про­
верки заявлений об обороте пользуется данными подсобного ма­
териала, и сведениями, собранными при обследовании предприятий. 
Расчленение оборота по видам торговли или промысла (для приме­
нения различных ставок обложения) делается на основании иѳ 
только бухгалтерских, но и иного рода документальных данных о 
продаже отдельных видов товара; если же таких данных платель­
щик не имеет, то расчленение производится по данным о закупке 
(заготовке) товаров, а при отсутствии и этих данных— по иным 
данным, имеющимся в распоряжении инспектора. Расчленение обо­
рота предприятий потребительского многолавочного кооператива 
может быть сделано и на основании данных правления коопера­
тива о закупке товаров для всей организации в целом.

Некоторые технические отличия предусмотрены Инструкцией 
в отношении обложения промышленных и торговых предприятий 
одного кооператива с о б щ и м  с ч е т о в о д с т в о м  в месте веде­
ния торговых книг, охватывающих учет всех или группы пред­
приятий. Как уже указывалось, окружной фин. отдел в праве, 
по ходатайству такого кооператива, разрешить ему сосредото­
чить исчисление промыслового налога по нескольким предприя­
тиям] у одного фининспектора по месту ведения книг. В дан­
ном случае, поскольку кооперативу разрешено облагаться по 
нескольким предприятиям в одном месте, кооператив, подавая 
по каждому предприятию в отдельности заявление об обороте, от­
мечает в этом заявлении, что «ходатайство об обложении этого 
предприятия по месту ведения счетоводства удовлетворено окруж­
ным фин. отделом такого-то числа, месяца и года», и указывает



место ведения счетоводства. Сверх того, инспектору по мосту 
ведения счетоводства должен быть представлен в установленный 
для подачи заявления об обороте срок список (в 2 экземпля­
рах) всех об’единяемых общим счетоводством предприятий, с ука­
занием названия рода производства или торговли и местонахо­
ждения. 1
определение обла- Мы Уже отмечали, что промысловый налог, как 

гаемого оборота по правило, исчисляется в процентных ставках с обо- 
.Положению* 10ав- р о т а  предприятия. Однако, по отношению к коо- 
густа 1928 г. (на ператпвным организациям, в учете их конструк- 
^ бТш э1 м ™  тпвной сущности, при определении с них оклада 

ря г промыслового налога, берется во внимание не 
фактический оборот предприятия, а так называемый « о б л а г а е ­
м ый  оборот»,  т.-ѳ. результат некоторой обработки фактического 
оборота в приспособлении к требованиям закона о пром. налоге.

В связи о принятыми 25 сентября 1929 года законодательными 
органами изменениями «Положения» о пром. налоге 10 августа 
1928 г., существенно видоизменяется и понятие облагаемого пром. 
налогом оборота кооперативных организаций.

Переохдя к раскрытию* интересующего нас понятия «облагае­
мого оборота», мы, прежде всего, должны остановиться на том его 
содержании, какое оно имело по «Положению» 10 августа 1928 г., 
т.-е. до принятия законодательными органами изменений его, вы­
раженных в постановлениях ЦИК и СНК от 25 сентября 1929 г. 
Сделать это необходимо, во-первых, из соображений практического 
порядка, в целях выявления конкретного об’ема налоговых обяза­
тельств кооперации за 1928/29 окладной год, а во-вторых, из 
соображений учебного характера, в целях выяснения закономер­
ной последовательности, как результата реформирования налого­
вого порядка, в деле определения понятия облагаемого пром. на­
логом оборота кооперации.

1 Говоря об отчетности, надлежит также отметать обязанность коопера­
тивных организаций сообщать финансовым органам по месту своего нахож де­
ния сведения о заключении с частными лицами и  оргашщаащиями договоров 
подряда и поставки в месячный со  дня заключения договора срок (§ 105  
Инструкции).

Кроме того, кооперативные организации по тем ж е подрядам и  поставкам 
не в праве уплачивать подрядчикам и  поставщикам никаких сумм, кроме 
условленных договором авансов, без предъявления подрядчиком * (поставщи­
ком): а) регистрационного удостоверения, выбранного на  принадлежащее ему 
предприятие, и  справки от инспектора по прямым налогам о том, что на дан­
ный подряд {поставку) выборки особого регистрационного удостоверения не  
требуется или б) регистрационного удостоверения, выбранного на данный п од­
ряд (поставку), если этот подряд (поставка) не связан с деятельностью пред­
приятия (§ 1 0 6  Инструкции). Правило § 100 Инструкции не распространяется 
на несвязанные с деятельностью предприятия подряды на сумму не свыше 
5 0 0  руб.
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Итак, первоначально даем понятие «облагаемого оборота», как 
оно определялось «Положением» 10 августа 1928 г. и, следо­
вательно, раскрывалось практически на время до 1 октября 
1929 года.1

Первоначальная редакция «Положения» 10 августа дает раз­
личное в своем содержании раскрытие понятия «облагаемого обо­
рота» в отношении отдельных звеньев кооперативной системы: 
облагаемый оборот п е р в и ч н о г о  кооп. товарищества резко отли­
чается от такового же оборота кооперативного с оюз а .  Кроме того, 
в том и другом случае раскрытие данного понятия поставлено в 
зависимость не только от учета; характера предприятия, эксплоа- 
тируемого кооперативной организацией, но и от учета правовой 
формы ее взаимоотношений (сделок) с контрагентами.

Возьмем, прежде всего, т о в а р н у ю  т о р г о в л ю  п е р в и ч ­
н о г о  к о о п е р а т и в а .  В этом случае облагаемым его оборотом 
явится в а л о в а я  в ы р у ч к а по- продаже товаров з а с в о й с ч е т  
н а  с т о р о н у ,  произведенной собственным аппаратом кооператива 
или же через с т о р о н н и е  п р е д п р и я т и я  и о р г а н и з а ц и и ,  
взявшие на себя по соглашению с кооперативом комиссионное от 
его имени поручение на продажу. Таким образом, мы видим, что 
облагаемый в данном случае оборот далеко не совпадает о фак­
тическим оборотом кооператива: последний будет безусловно пре­
вышать первый. Остановимся более подробна на определении этого 
вида оборота и посмотрим, прежде всего, какие же части оборота 
вовсе не принимаются здесь во внимание. В данном случае не от­
носятся к облагаемому обороту и, следовательно, промысловому 
обложению не подлежат: а) обороты п е р в и ч н о г о  к о о п е р а ­
т и в а  по продаже им товаров в ы ш е с т о я щ и м  к о о п е р а т и в ­
н ы м  о р г а н и з а ц и я м  по п р я м о й  л и н и и  с и с т е м ы  (на­
пример, по продаже низовым с.-х. кооперативом льна местному со­
юзу с.-х. кооперации; б) обороты п е р в и ч н о г о  к о о п е р а т и в а  
по з а г о т о в к е  д л я  т е х  же  к о о п е р а т и в н ы х  о р г а н и з а ­
ц и й  или по п р о д а ж е  по  их  п о р у ч е н и ю  товаров на комис­
сионных началах (например, низовой с.-х. кооператив заготовляет 
шерсть для местного с.-х. кооп. союза или низовой с.-х. коопера­
тив по поручению местного с.-х. союза продает крестьянскому на­
селению строительный материал на комиссионных началах, т.-е. 
получая от союза комиссионное вознаграждение за выполняемую 
за счет союза операцию); в) обороты по п р о д а ж е  п е р в и ч н ы м  
к о о п е р а т и в о м  товаров н а с т о р о н у  (т.-е. не в данную ко­
оперативную систему) не самим кооперативом непосредственно, 
а через вышестоящие кооперативные организации по прямой линии 
той же системы (например, Ивановское с.-х. товарищество npof-

1 Даваемые яшже отределш нн (іфедуталрш вашіея ст. 7 «Положения», 
отменяемой законом 25 сентября 1929 г. о 1 октября того ж е года.
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дает хлебофураж на сторону: гос. органу, потребительской коопе­
рации, при посредстве местного окр. союза с.-х. кооперации, вы}- 
ступающего в данном случае в качестве комиссионера Ивановского 
т-ва, т.-е. продающего хлеб от своего имени, но за счет т-ва, и 
получающего с последнего за проведение операции комиссионное 
вознаграждение).

Ниже мы дадим раскрытие понятий «сторонних» для облагае­
мого кооперативного об’единения лиц и организаций, а также «пря­
мой линии той же кооперативной системы». Здесь лишь остано­
вимся на частном вопросе, непосредственно связанном о рассматри­
ваемым. Низовой с.-х. кооператив, равно как кустарпо-промысловое 
т-во могут иметь операции с местным с.-х. кредитным или промыс­
лово-кредитным т-вом по' принадлежности. Будут ли эти операции 
низового кооператива подлежать обложению? Принимая во внима­
ние, что действующая система построения кооперативных с.-х. и 
кустарно-промысловой систем разрешает в определенных случаях 
состоять низовому сельскохозяйственному или кустарно-промысло­
вому кооперативу членом соответствующего кредитного кооперати­
ва, надлежит признать (и это действительно признается прим. 3 
к § III Инструкции Н К Ф  о взимании пром. налога от 27 декабря 
1928 г.), что обороты промысловых кооперативных товариществ по 
продаже ими изделий своих членов промысловому кредитному то­
вариществу, членами которого они состоят, а также обороты сель­
скохозяйственных кооперативных товариществ (в том числе колхо­
зов,; коммун, артелей и т. п.) по продаже ими продукции своих 
членов сельскохозяйственному кредитному товариществу, членами 
которого они состоят, в облагаемый оборот названных товариществ 
включаться не должны и, следовательно, обложению промысловым 
налогом не подлежат. Надо отметить, что последняя формула 
в Инструкции Н К Ф  имеет ограничительный характер, она преду­
сматривает: во-первых, продажу продукции, поступившей в низо­
вой Кооператив лишь от их членов (физических лиц), и, во-вторых, 
отношения этого низового кооператива только о соответствующим 
кредитным товариществом. Однако . ни то ни другое ограничение 
нельзя признать верным. По действующим законоположениям с.-х. 
низовой Кооператив в сбытовых операциях в праве обслуживать 
все местное «трудовое население», а не только своих членов; рав­
ным образом, кустарно-промысловое т-во при определенных усло­
виях может сбывать изделия и некооперированных кустарей и 
ремесленников. Кроме того, «Положение о с.-х. кооперации» от 
з октября 1927 г. (С. У.  №  109, сг. 736) не ограничивает своего 
разрешения в случае желания низового сельскохозяйственного 
товарищества вступить членом в состав низового же кооператива, 
только вступлением в кредитный кооператив; аналогичные член­
ские отношения могут быть и в иных случаях, напр., колхоз, 
имеющий пчеловодное хозяйство, может состоять членом в местном
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с.-х. пчеловодном т-вѳ, с.-х. садово-огородное т-во может состоять 
членом в местном универсальном с.-х. кооперативе, если последний 
в состоянии обслужить первое в сбытовой или снабженческой рабо­
те и т. п. (формальное право на такое членство санкционировано 
ст. 54 названного «Положения»). Таким образом, и при отмеченных 
нами обстоятельствах оборот низового кооператива; о соответствую­
щ и м  низовым же кооперативом данной системы, при наличии 
между данными кооперативами членских отношений, обложению 
промысловым налогом не подлежит.

Чем же оправдываются все приведенные нами выше исклю­
чения из облагаемого оборота кооперативного товарищества? 
Исключения эти являются логическим следствием признаваемого 
законодателем принципа, что внутрикооперативный оборот (неза­
висимо от форм его осуществления) должен быть поставлен в 
особо льготное положение и этот принцип в своем конкретном 
раскрытии привел к полному освобождению в указанных выше 
случаях низового звена кооперативной системы (кооперативного 
товарищества) от промыслового обложения; в отношении после­
дующих звеньев кооперативной системы тот же принцип, как мы 
увидим (іниже, приводит к обложению кооперативных союзов в 
аналогичных операциях только по «накидке», которую они будут 
иметь, продавая поступивший к ним от низовых звеньев товар.

В том случае, когда первичный кооператив будет вести опе­
рации по продаже товаров или закупке их за с ч ет п о с т о р о н ­
н и х  лиц и организаций, то по этим операциям, облагаемым оборо-- 
том, явится сумма комиссионного вознаграждения, получаемого 
кооперативом. Н ап р ., Первичный с.-х. кооператив ведет заго­
товку (закупку) хлебофуража по поручению и за счет Союзхле- 
№ , — акционерного о-ва а участием государственного капитала,—  
получая за это комиссионное вознаграждение в размере 5% , со 
стоимости закупленного хлебофуража; тот же кооператив продает 
лесоматериалы по поручению и за счет Северолѳса, гое. пред­
приятия, получая за проведение операции 7 о/о от вырученной 
суммы, в качестве комиссионного вознаграждения. В том и другом 
случаях облагаемым оборотом кооператива по данным операциям 
явится его комиссионное вознаграждение (5% в первом случае 
и 7 о/о— во втором от фактического валового оборота сі товаром).

Перейдем теперь к к о о п е р а т и в н ы м  с о юз а м .  Опреде­
ление облагаемого оборота кооперативных союзов более сложно 
и дробно, при чем осложнение это вызывается иной {меньшей в 
об’еме) формой польгочения внутрикооперативного оборота с одной 
стороны и большим разнообразием торговых операций о другой.

Кооперативные с о ю з ы  подлежат обложению, промысловым 
налогом по в а л о в о й  в ы р у ч к е :  а) в отношении своей о п т о ­
в о й  продажи н а  с т о р о н у  за с в о й  с ч е т  товаров, полученных 
со стороны или вышестоящих организаций той же системы или
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Товаров собственного производства1, поскольку они выработаны 
из сырья, полученного со стороны; б) в отношении своей .роз­
н и ч н о й  п р о д а ж и  во в с е х  с л у ч а я х ,  т.-е. независимо от 
того, откуда товары получены и за чей счет они проданы. Таким 
образом, данная формула имеет в отношении о п т а  ограниченную 
сферу применения: она не охватывает внутрикооперативного сбы­
тового оборота, а из внутрикооперативного снабженческого оборота 
берет лишь пресеченные (не доведенные до низового звена) опе­
рации, напр., продажу на сторону товаров, полученных окр. 
союзом потребительской кооперации от Центросоюза. Что же 
касается р о з н и ц ы ,  то в отношении ее обложение промысловым 
налогом кооперативного союза по валовой выручке имеет место 
всегда и безусловно, независимо от того, о т к у д а  получен 
товар (таким образом, Московский Областной Молокосоюз, про­
давая в розницу товары, полученные от своей кооперативной пери­
ферии, будет обложен пром. налогом по валовой выручке), а 
также — за  ч е й  с ч е т  была произведена продажа (следовательно, 
также по валовой выручке будет обложен пром. налогом оборот 
Тверского Сельооюза по продаже товаров, поступивших к нему 
на комиссию от гос. органов или кооперации). Из последнего 
правила установлено одно исключение, а  именно: при розничной 
продаже кооперативным союзом товаров, принятых на комиссию 
от синдиката, кооперативный союз будет облагаться промысловым 
налогом только по сумме комиссионного вознаграждения '(напри­
мер, продажа Московским союзом потребительских обществ на ко­
миссионных (началах товаров, поступивших от Текстильсинди- 
ката). I [ : .

В отношении опто вого с б ы т а  кооперативных союзов обла­
гаемый промысловым налогом оборот определяется в форме «на­
кидки», т.-е. р а з н и ц ы  между ценой, по которой товар продан, 
и ценой, по которой товар получен2, в следующих случаях:
1) (Когда-Товар приобретен у нижестоящей организации св о е й  
с и с т е м ы  по прямой ее линии и продан союзом за сво'й счет

1 Т о в а р а м и  собствен н ого  п р о и зв о д с т в а  п р о м ы сл о в о го  к о о п ер ати вн о го  
сою за сч и таю тся  тѳ  т о в а р ы , к о то р ы е  я в л я ю т с я  п р о д у к ц и е й  п р о м ы ш л е н н н ы х  
п р е д п р и я т и й , эк с п л о а ти р у е м ы х  н еп о ср ед с тв ен н о  сою зом . Т о в ар ы , в ы р а б о т а н ­
н ы е  а р т е л я м и , по за к а з а м  сою за, н е  я в л я ю т с я  д л я  н е го  т о в а р а м и  собственного  
п р о и зв о д с тв а , и  п о это м у  п о д л е ж а т  о б л о ж ен и ю : а )  и л и  к а к  т о в а р ы , п о л у ч ен н ы е  
со  с то р о н ы , б) и л и  к а к  т о в ар ы , п о л у ч е н н ы е  о т  в ы ш е с т о я щ и х  о р га н и зац и й , 
в) и л и  к а к  то в ар ы , п о с т у п и в ш и е  о т  н и ж е с т о я щ и х  о р га н и з а ц и й  овоей си стем ы , 
в  за в и с и м о с т и  от и с т о ч н и к а  п о л у ч ен и я  с ы р з д  у п о тр еб л ен н о го  н а  и зго то вл ен и е  
то в ар о в  (р а з ’я о н ен и е  НКФ  РС Ф О Р о т  23 м а я  1929 г. в «Ф ин. и  Наір. Хоз.» 
№ 23).

2 П р и  о п р е д е л е н и и  облагаем ого  оборота к о о п ер ати в н о го  сою за по « н а ­
к и д к е »  и л и  р а зн и ц е  в  ц е н е  в  пкхрядюе, у к а з а н н о м  в ы ш е ,— ценой, «по к о т о р о й  
товар  п о л у ч ен » , н а д л е ж и т  с ч и т а т ь  ц е н у  п р и о б р ете н и я  (п окупн ую ), без н а д б а в к и  
п р о и зв о д и м ы х  'Союзом з а  с в о й  сч ет  р асх о д о в  п о  д о с т а в к е  то варов  (р а з ’я о н е н и е  
Н КФ  РС Ф О Р от 23 м а я  1929 г. в  «Ф ин. и  Н ар. Х оз.»  № 23).
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в ы ш е с т о я щ е й  к о о п е р а т и в н о й  о р г а н и з а ц и и ;  2) когда 
товар приобретен от нижестоящей кооперативной организации 
своей с и с т е м ы  по прямой линии и за свой счет п р о д а н  
на сторону; 3) когда товар приобретен на с т о р о н е  и за свой 
счет продан в ы ш е с т о я щ е й  кооп. о р г а н и з а ц и и  той ж е  
с и с т е м ы  но прямой линии; 4) когда товар, являясь продук­
цией собственного производства из с ы р ь я  и л и  п о л у ф а б р и ­
катов, полученных но п р я м о й  л и н и и  системы, продан па 
сторону или вышестоящей кооп. организации по прямой линии, 
и б) когда товар собственного производства из сырья или полу­
фабрикатов, полученных со стороны, п р о д а н  в ы ш е с т о я щ е й  
кооп. о р г а н и з а ц и и  той ж е  с и с т е м ы  по прямой линии. 
Таким образом, здесь охвачены все возможные оперативные ком­
бинации по сбыту внутри кооперативной системы с охватом про­
дукции сырьевой или обработанной. Определение по всем этим 
операциям облагаемого оборота кооперативного союза лишь по 
разнице (фактической наценке на товар в пользу кооперативного 
союза) является следствием основного принципа, принятого законо­
дателем, о польгочении внутрикооперативного оборота, поскольку 
таковой охватывает естественные формы оперативных взаимоотно­
шений кооперативных звеньев в системе их.

Кооперативные союзы, так же как и первичные кооперативы 
(см. указания выше) по операциям продажи или закупки товаров 
за с ч е т  с т о р о н н и х  лиц и организаций (за исключением обо­
ротов по рознице) подлежат обложению промысловым налогом по 
с у м м е  к о м и с с и о н н о г о  в о з н а г р а ж д е н и я .  В  том же 
порядке (т.-е. лишь по сумме комиссии) будут подлежать обло­
жению операции кооперативных союзов по оптовому сбыту това­
ров, полученных от нижестоящих кооперативных организаций 
по прямой линии системы для реализации на комиссионных усло­
виях, а также по заготовке на комиссионных же условиях товаров 
по поручению вышестоящей кооперативной организации той же 
системы.

Таким образом, в последнем случае, где м ы  имеем дело с тем 
же внутрикооперативным оборотом, но- построенным на основе не 
твердосчетных, а комиссионных отношений, правила промыслового 
обложения учитывают правовую форму взаимоотношений коопера­
тивных звеньев и устанавливают в соответствии с этим обложение 
не по разнице, а по сумме комиссионного вознаграждения. Надо 
отметить, что это обязательство само по себе должно оцениваться 
как привилегия для оборота, наир., потребительской коопера­
тивной системы, в качестве правила в своих взаимоотношениях 
о синдикатами и трестами выступающей в роли посредника. как 
такового, без особого осложнения своих комиссионерских обязан­
ностей; что же касается производственной кооперации, то в отно­
шении ее такой учет правовой структуры ее вяутрикооператив-
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нош оборота (комиссионностъ или тверд осчетность') зачастую 
являлся осложняющим фактором, так как производственная коопе­
рация по роду своей работы едва ли может выступать только 
в роли посредника; необходимость и при комиссионных взаимо­
отношениях кооперативному союзу-комиссионеру производить ряд 
производственных действий (очистка, сортировка, упаковка и 
т. п.) делает трудно выявляемым размер чистой комиссии как 
посреднического вознаграждения.

В тех случаях, когда выполнение комиссионных поручений 
сторонних лиц и предприятий на продажу или заготовку товара 
кооперативной организацией непосредственным контрагентом, при­
нявшим поручение, передается другим кооперативным организа­
циям той же системы по прямой линии, то обороты каждой из 
организаций по выполнению данного поручения облагаются у нее 
непосредственно по сумме фактического комиссионного вознагра­
ждения, ею полученного, за исключением лишь организаций пер­
вичных: обороты первичных кооперативов в данном случае от 
обложения свободны. Напр., Хлебоцентр взял комиссионное по­
ручение на заготовку хлебных продуктов для Союзхлеба (гос. 
торгующей организации) и выполняет данное поручение при 
посредство своей кооперативной периферии. По окончании опе­
рации из общей суммы комиссионного вознаграждения в 100.000 р. 
сам Хлебоцентр. получил 10.000 р., пять местных союзов—по 
5.000 р. каждый, а остальная сумма комиссии поступила первич­
ным с.-х. и с.-х. кредитным кооперативам. В таком случае Хлебо­
центр будет платить промысловый налог по данной операции 
с суммы 10.000 р., каждый из местных союзов—с суммы 5.000 р., 
первичные же кооперативы к обложению привлечены не будут.

По операциям в ы п о л н е н и я  из  ч у ж о г о  м а т е р и а л а  
р а бот ,  поскольку таковые работы выполнены для сторонних лиц 
и организаций, кооперативные организации всех видов и степеней 
(т.-е. как первичные кооперативы, так и союзы) подлежат обло­
жению промысловым налогом по в а л о в о й  в ы р у ч к е ,  т.-е. по 
сумме вознаграждения за эти работы. Таким образом, и в этом 
отношении полученное кооперативной организацией вознагра­
ждение за работы от кооперативной же организации своей системы 
но прямой линии обложению не подлежит. От выполнения из 
чужого ѵматериала работ (напр., пошивка промысловой кооп. 
организацией для гое. предприятия одежды из материала заказ­
чика) надлежит отличать операции п о  о к а з а н и ю  у с л у г ,  
наир., несение агентуры кооперативной организацией от имени 
Госстраха, переноска груза трудовой артелью грузчиков и т. п. 
Обороты кооперативных организаций (кооперативов и их союзов) 
по оказанию ими услуг сторонним лицам и предприятиям подле­
жат обложению промысловым налогом по сумме валовой их 
(выручки (вознаграждения) за эти услуги. Здесь" главным образом,
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имеются в виду, нетоварно-торговые предприятия, каковыми, в 
частности, явятся предприятия промысловых кооперативных арте­
лей полотеров, парикмахеров и т. п. Однако, и в данном случае 
обороты кооперативных организаций по оказанию услуг коопера­
тивным же организациям данной системы по прямой еѳ линии 
обложению не подлежат.1 Б 'соответствии с изложенным по вало­
вой выручке будут обложены обороты по п о д р я д а м :  в данном 
случае обложению будет подлежать сумма, на которую подряд 
фактически выполнен, при чем при выполнении подряда полностью 
или частью из материалов подрядчика (организации, выполняю­
щей подряд) в сумму облагаемого оборота включается также 
стоимость израсходованных подрядчиком материалов; если подряд 
выполняется в течение ряда лет, то в каждом окладном году 
обложению будет подлежать сумма, на которую подряд в даншщ 
году принят заказчиком, или по сумме фактически оплаченных 
им работ, в зависимости от того, какая пз этих сумм будет наи­
высшей. В  этом отношении правила промыслового обложения 
последовательно об’являют свободными от обложения обороты 
кооперативных организаций по выполнению ими подрядов для 
кооперативных организаций своей системы по прямой ее линии.

Если бы оказалось, что выполнение для сторонних лип и 
организаций договоров по оказанию услуг и по подряду, заклю­
ченных кооперативной организацией, передается кооперативным 
же организациям данной системы по прямой ее линии, то з, таком 
случае обложение фактически участвующих в операциях орга­
низаций будет проведено следующим образом: 1) организация, не 
принимающая непосредственного участия в выполнении подряда 
или оказании услуг, а ограничивающая свою роль одним посред­
ничеством, будет подлежать обложению по сумме посреднического 
вознаграждения, которое она будет иметь по данной операции;
2) организации, непосредственно участвующие в выполнении под­
ряда или оказания услуг, привлекаются к обложению Каждая в 
отдельности по сумме, полученной ими за выполненные работы 
или оказанные услуги; 3) первичные организации, принявшие 
участие в выполнении подряда или оказании услуг, как правило, 
к обложению не привлекаются и будут обложены лишь тогда, 
когда они подлежали бы обложению пром. налогом по данной

1 В  силу этого Госшалюгом НКФ СССР (дэаз’яснение от 28 мая 1929 г. за  
ПРД— 4 в «Фин. и Нар. Хоз.» М» 23 за тот ж е год) .признано, что операции 

коопеіратизных организаций потребительежой системы по принятию от н « ш  
и  за  «чет страховой секции Цепггрюеоюза СССР страхований, раино как и 
операции самой страховой секции Центросоюза ССОР по страховаашю иму­
ществ и грузов, принадлежащ их организациям потребкооперации, должны  
признаваться операциями по выполнению работ или по оказанию услуг .между 
организациями той ж е системы и, как таковые, на основании лит. «в» ст. 9 
«Положеиия о  пром. налоге» включению в облагаемый обо(рот не подлежагг.
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работе при самостоятельном Принятий такой работы (напр., 
пошивочной работы промысловой артелью для частных физиче­
ских лиц).

По отношению к экспорту, валовой выручкой по продаже 
товаров 'считается себестоимость фактически реализованного товара 
франко-порт или пограничный пункт вывоза (п. «в» § 110 Инструк­
ции). Гіо раз'яснению Налогового управления Наркомфина Р С Ф С Р  
от 5 июля 1929 года за №  4263/1906 (см. «Бюлл. МФО» №  53 
за 1929 г.) установленный по разделу «б» пункту, 2 статьи 7 
«Положения» (обложение кооперативных союзов по «разнице» в 
цене) и по пункту «в» § н о  Инструкции порядок исчисления 
облагаемых оборотов кооперативных' союзов (обложение по «раз­
нице») сохраняет силу и в том случае, когда реализация товаров 
производится на внешнем рынке, при чем и в этом случае для 
экспорта ценою реализации признается себестоимость фактически 
реализованного товара франко-порт или пограничный пункт. 
оппрлрлрыий ««ля М ы  Ужѳ отмечали, что постановлением Ц И К  и 

гавмого оборота по С Н К  СС СР от 25 сентября 1929 года внесены 
законам 25 сеитяб- существенные изменения в порядок промыслового 
ря 1929 года (поря-обложения, из них наиболее коренным является
ДокгябВ°яД1929 г)1 .Уеташ)в;іс,ші; принципа, что комиссионный оборот, окгя ря г.) так жо  ̂ как и 0(3орот твердосчетный, подлежит
обложению промысловым налогом по валовой выручке. Вторым не 
менѳѳ существенным изменением явилась унификация и упроще­
ние обложения кооперации в ее втором и последующих звеньях, 
а именно отмена обложения по «разнице» в цене (накидкам), 
с одновременным пересмотром понятия «внутрикооперативного» 
оборота в сторону некоторого его расширения.

Все эти обстоятельства отразились на понятии «облагаемого» 
(пром. налогом) оборота в отношении кооперации. Выше мы 
подробно рассмотрели данный институт в его раскрытии, приво­
димом статьей 7 «Положения». Закон 25 сентября 1929 г. отме­
няет статью 7 «Положения» и с 1 октября 1929 года все коопе­
ративные организации (независимо от звеньев) в отношении опре­
деления облагаемого оборота подводит под действие статьи 6 
«Положения» (видоизмененной в своем содержании), дающей для 
всех налогоплательщиков как обобществленного, так и частного 
секторов одно и то же понятие облагаемого пром. налогом оборота.

Согласно новому закону (ст. 6 «Положения» в ее новой редак­
ции) облагаемым оборотом всех предприятий (в том числе и коопе­
ративных организаций) признается:

1. Для т о в а р ' н ы х  оборотов (за исключением предусмотрен­
ных ниже)—ісумма валовой выручки по продаже товаров.

2. Для оборотов п р о м ы ш л е н н ы х  предприятий, занимаю­
щихся производством изделий из чужих материалов,—сумма вало­
вой выручки, не считая стоимости чужого материала.
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3. Для к о м и с с и о н н ы х  оборотов: по продаже товаров—  
сумма валовой выручки, а при покупке (заготовка) по поруче­
ний— стоимость товаров, переданных комиссионером комитенту.

4. Д л я  п о с р е д н и ч е с к и х  оборотов, кроме оборотов ко­
миссионных (п. «в»),— сумма посреднического вознаграждения.

5. Для оборотов к р е д и т н ы х  учреждений— сумма начислен­
ных процентов, комиссии и других валовых прибылей, а для их 
товарных оборотові— сумма валовой выручки по продаже товаров.

,6. Для оборотов п о  п о д р я д а м — сумма их исполнения.
7. Для оборотов н е т о в а р н о г о  характера— сумма валовой 

выручки.
В развитие понятия об облагаемом обороте по этому новому 

закону, Наркомфином СССР приняты 24 ноября 1929 г. «Правила» 
за №  ill об исчислении облагаемого оборота («Изв. Н К Ф »  №  8 
от 28 того же ноября). Правила эти, в отношении валовой вы­
ручки при продаже товаров, в отношении экспорта, подрядов д 
операций по оказанию услуг, в общем, повторяют те же поло­
жения, с которыми м ы  знакомились выше при установлении 
облагаемого оборота на период до 1 октября 1929 года. Харак­
терными для новых «Правил» являются положения, раскрывающие 
обязательства комитента (стороны, дающей комиссионное пору­
чение) и комиссионера (стороны, принимающей таковое поручение). 
Исходя из основного принципа закона 25 сентября о привле­
чении комиссионера к обложению пром. налогом не по сумме 
его вознаграждения, а по валовой выручке за товар, через него 
(комиссионера) прошедший, «Правила» последовательно раз’яс- 
няют, что в отношении операций по п р о д а ж е -  товаров через 
комиссионера к платежу пром. налога должны привлекаться и 
комитент и комиссионеров, при чем для к о м и т е н т а  облагаемым 
по данной операции оборотом будут все суммы, п о л у ч е н н ы е  
и п р и ч и т а ю щ и е с я  к п о л у ч е н и ю  от комиссионеров за реа­
лизованные ими товары; для к о м и с с и о н е р а  же в данном 
случае облагаемым оборотом будут являться все суммы, п о с т у ­
п и в ш и е  к нему наличными за проданные им на комиссионных 
условиях товары, а при продаже в кредит— суммы, п р и ч и т а ю ­
щ и е с я  к получению. При з а г о т о в к е  товаров на комиссионных 
условиях для комиссионера облагаемым оборотом будет являться 
стоимость переданных комитенту товаров, в которую входят: 
а) покупная стоимость заготовленных товаров, б) комиссионное 
вознаграждение, полученное комиссионером и причитающееся ему 
к получению, и в) все расходы комиссионера, произведенные 
им за счет комитента (комитент по заготовке товаров как через 
комиссионера, так и самостоятельна— к обложению пром. нало­
гом нѳ привлекается). Отмеченные нами положения об определении 
облагаемого оборота комитента и комиссионера, хотя и свидетель­
ствуют о привлечении в данном случае к обложению и комитента
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и комиссионера, по существу, но одной и той же операция, но 
самый момент обложения приурочивают к фактической р е а л и ­
з а ц и и  продажи или заготовки; следовательно, один лишь факт 
передачи комитентом комиссионеру для реализации на комис­
сионных началах товара еще не создает для сторон обязанности 
по данной комиссионной операции платить пром. налог: обязан­
ность эта возникает тогда лишь, когда комиссионер д е й с т в и ­
т е л ь н о  п р о д а с т  товар и, следовательно', для комитента воз­
никнет право на получение от комиссионера эквивалента за этот 
товар'.

Применение рассмотренного нами положения к кооперации, 
безусловно, приводило бы к двойному ее обложению. Между тем, 
комиссионные отношения между кооперативными организациями 
одной и той же системы, как отношения -внутрикооперативного 
оборота, казалось бы, должны оцениваться в данном случае как 
операция, не подлежащая обложению пром. налогом, несмотря 
на то, что кооперативная организация-комитент, через кооп. орга- 
низацию-комиссионера, формально будет связана по операции со 
сторонними для нее лицами. В раз’яснение этого положения, 
центральными фин. органами, в соответствии с кооперативным 
существом операции, признано, что при продаже товара «на сто­
рону» одной кооперативной организацией через посредничество 
другой кооперативной организации той же системы, к обложению 
пром. налогом должна привлекаться т о л ь к о  о р г а н и з а ц и я -  
к о м и с с и о н е р ,  а организация-комитент от обложения свободна 
(раз’яснение Нал. Упр. НКФ РСФСР Нижне-Волжскому крайфо 
от 21 -октября 1929 г. в журн. «Фин. и Нар. Хоз.» № 44 от 7 ноября 
того же года и циркуляр НКФ СССР от 27 января 1930 г. ва 
№ ПРО). I '

Раскрытие понятия «внутрикооперативного» оборота, подле­
жащего исключению из облагаемого оборота, мы дадим ниже, 
в  специальном разделе.

В заключение рассмотрим, что считается облагаемым оборотом 
при о д н о к р а т н о м  обложении пром. налогом предприятий обоб­
ществленного сектора, вводимом, в виде опыта3 по специальному 
вакону, принятому также 25 сентября 1929 г.

Прежде всего, еще раз отметим, что этот опытный! порядок 
однократного обложения вводится по отношению к оборотам по 
реализации следующего замкнутого перечня товаров:

а) масло коровье;
(б) табачные изделия (в том числе махорка);
в) сахар;
г) полуфабрикаты текстильной промышленности (пряжа, ва­

та и пр.);
д) мануфактура.
Табачное сырье обложению 'промысловым налогом не под­

лежит.
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Обложение пром. налогом в этой (однократной) форме являет­
ся из’ятием из общего порядка промыслового обложения, регули­
руемого «Положением» 10 августа 1928 г., в его видоизмененной 
редакции от 25 сентября 1929 года.

При этом опытно- однократном обложении облагаемым оборо­
том признается сумма валовой выручки от продажи вышепере­
численных: товаров, независимо от формы сделки и условий рас­
чета: а) у гос. предприятий, кроме синдикатов, и у потреби­
тельских кооперативных организаций— по продаже товаров, заго­
товленных или изготовленных данным' предприятием или органи­
зацией, за исключением товаров, переданных синдикатам; б) у 
синдикатов— по продаже всех товаров, как заготовленных или 
изготовленных синдикатом, так и полученных им от других гос. 
предприятий и кооп. организаций; в) у потребительских коопе­
ративных организаций, а также у организаций кооперации инва­
лидов— по продаже товаров, заготовленных или изготовленных 
данной организацией, за исключением товаров, переданных синди­
катам; г) у сельскохозяйственных, промысловых и прочих ко­
оперативных организаций (кроме потребительских и кооперации 
инвалидов): 1) "При 'Операциях снабжения— по продаже товаров, 
заготовленных пли изготовленных данной организацией; 2) при 
сбытовых операциях— по продаже на сторону, кроме продажи 
синдикатам- товаров, заготовленных или изготовленных данной 
. организацией и полученных ею от других кооперативных орга­
низаций той же системы. Продажей «на сторону» считается про­
дажа товаров кооперативной организацией отдельным лицам, пред­
приятиям и учреждениям, а также кооперативным организациям, 
входящим в другую кооперативную систему.

Не подлежат обложению: а) обороты гос. предприятий, кроме 
синдикатов, по продаже вышеуказанных товаров, полученных от 
других гос. предприятий и кооперативных организаций всех ко­
оперативных систем; б) обороты потребительских кооперативных 
организаций и организаций кооперации инвалидов по продаже 
вышеуказайных товаров, полученных от гос. предприятий и ко­
оперативных организаций всех кооперативных систем, в том числе 
от других организаций своей кооперативной системы; в) обороты 
сельскохозяйственных, промысловых и прочих кооперативных ор­
ганизаций (кроме потребительских и кооперации инвалидов): 
1) при операциях снабжения— но продаже товаров, полученных 
от гос. предприятий и кооперативных организаций всех коопера­
тивных систем, в том числе от других организаций своей коопе­
ративной системы; 2) при сбытовых операциях— по продажа то­
варов другим организациям своей кооперативной системы.

Даваемые выше определения как облагаемого оборота, так 
и исключений из него, приводятся в редакции постановления
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Ц И К  и С Н К  СССР от 6 января 1930 г. (ем. подробно об этом 
ниже в дополнительной главе.

В  'развитие закона об однократном обложении пром. налогом 
последовала Инструкция №  54, утвержденная Н К Ф  СССР 28 ок­
тября: ,.1929 г. («Йзв. НКФ» №  5 от 7 ноября того же года), 
дающая детальные технические условия проведения данного вида 
обложения. Инструкция эта, однако, в связи с изменением закона 
25 сентября приведенным выше постановлением Ц И К  и С Н К  от 
6 января 1930 г. будет нуждаться в коренной переработке.

Признаки опта Уточним некоторые понятия, которыми мы Поль-
и розницы зовались выше, определяя облагаемый оборот. Пре­

жде всего, какими признаками нужно руководствоваться при опре­
делении понятия опта и розницы в тех случаях, когда от рода' 
торговли зависит понятие облагаемого оборота или применение 
.льгот? В этом отношении Натжомсбин СССР в циркуляре от 19 ян­
варя 1929 года за №  252 («Изв. НК Ф» №  18) предлагает руковод­
ствоваться следующими указаниями:

1. Как общее правило, под оптовой продажей товара надле­
жит разуметь продажу товаров п а р т и я м и  (хотя бы и мелкими), 
независимо от назначения купленного товара (перепродажа, пере­
работка, потребление).

2. К партионной продаже следует относить продажу в таких 
количествах, в которых обычно производятся закупки в целях 
перепродажи или переработки в данной местности или районе. При 
смешанной торговле (опт и розница) для выделения партионной 
Продажи необходимо исходить из той единицы меры (количе­
ственной, весовой, об’ема), которая обычно применяется при чисто 
оптовой торговле. Продажа товара ниже этой нормы должна быть' 
отнесена к розничной торговле.

3. В отношении главнейших товаров окружным финансовым 
отделам рекомендуется конкретно установить по соглашению с 
местными органами Наркомторга ту норму (единицу), котораія 
должна быть положена в основание отличия опта от розницы.

4. К оптовой продаже, независимо от количества продаваемого 
товара1 относятся: а) Продажа по оптовым ценаМ или оптовым на­
кидкам, установленным для опта регулирующими органами; б) опе­
рации союзов сельскохозяйственной кооперации но продаже с.-х. 
машин, орудий, семян и средств борьбы с| вредителями, произ­
водимые на комиссионных началах через первичные с.-х. коопе­
ративы; в) сбыт первичными с.-х. кооперативами произведений 
сельского хозяйства гос. учреждениям и предприятиям и ко­
оперативным организациям.

5. В отношении таких предметов, которые обычно' партиями 
не продаются (предметы оборудования фабрик и заводов, а равно 
сельского хозяйства, как-то: машины, двигатели, тракторы, с.-х.
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орудия и т. п.), признаком, отличающим опт от розницы, служит 
место заключения сделки— при заключении сделки в правлении 
или филиальной конторе предприятия продажа признается опто­
вой, вне зависимости, от количества проданного; при продаже 
товара непосредственно из магазина или склада продажа при­
знается розничной.

6. Все предприятия со сметанным родом торговли, для ко­
торых род торговли влияет на порядок определения оборота, при­
менение процента обложения или решение вопроса о примене­
нии льгот, обязаны представлять по требованию налоговых 
органов доказательства размеров оборота' по оптовой торговле, 
основанные на соответствующих документах, бухгалтерских дан­
ных & т. н. При обложении промысловым налогом оборотов про­
мысловой кооперации продажу изделий кооперативных товари­
ществ из магазинов, предназначенных для розничной продажи, 
следует относить, как общее правило, к рознице; если, же из 
этих магазинов будет производиться партионный отпуск товара 
гоо. учреждениям и предприятиям и кооперативным" организа­
циям, то такой отпуск должен быть во всех случаях подтвержден 
документальными данными. Равным образом, во всех случаях при­
знается розничной продажа кооперативными организациями изде­
лий 'своих членов из мастерских, из Домоів, с рук и пр., заі 
исключением случаев отпуска партиями частным лицам и пред­
приятиям для дальнейшей перепродажи или переработки.

7. В  случае непредставления плательщиком доказательств 
размера оптового оборота (н. 6), таковой определяется налоговыми 
органами по имеющимся в их распоряжении сведениям.
Понятие о „сторон- Вторым понятием, раскрытие которого для нас йе­
нах* для коопера- обходимо при определении облагаемого в коопера­
тивной организации ции оборота, является понятие о «сторонних» для 
лицах и организац. нее лнцах и организациях (обстоятельство, при ко­
тором оборот кооперативной организации в определенных слу­
чаях уже поступает в обложение).

Раскрывая и это понятие, нам надлежит помнить, что оно 
имеет разное содержание, в зависимости от того, к какому периоду 
(до 1 октября 1929 года или после него) относится обложение.

По «Положению», в его редакции, действовавшей до 1; октября 
1929 года (до изменений, внесенных законом 25 сентября 1929 г.) 
под «сторонними» по отношению к кооперативной организации 
лицами и организациями надлежит подразумевать: а) государ­
ственные предприятия и организации; б) частные предприятия 
и организации (в том числе вообще физических лиц); в) коопе­
ративные организации, не связанные с облагаемой организацией 
(продающей, оказывающей услуги или выполняющей подряд) 
отношениями кооперативного (уставного) членства. В  раскрытие 
последнего понятия «членства» надлежит отметить, что правила
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промыслового обложения под именем членства разумеют как непо­
средственную членскую связь двух кооперативных звеньев по 
прямой линии системы, напр., состояние первичного кооп. то­
варищества членом в .областном или окружном союзе данного 
вида кооперации, так и связь посредственную, например, сель­
скохозяйственное кредитное товарищество и Всероссийский Сель- 
сікосоюз, в состав коего данное’ товарищество прямо (непосред­
ственно') членом не входит. Кроме того, к состоящим между 
собою в 'отношениях членства1 приравниваются: а) в потребитель­
ской коопераций—Центросоюз РСФСР, с одной стороны, и рес­
публиканские центры потребительской кооперации и нижестоя­
щие их звенья, с другой, по операциям снабжения Центросоюзом 
названных центров и нижестоящих звеньев потребительской ко­
операции союзных республик товарами, не входящими в си­
стему снабжения в порядке долевых генеральных договоров, 
если эти операции совершаются в порядке делегирования 
(передачи) Центросоюзом СССР Своих прав Центросоюзу РСФСР;
б) в' сельскохозяйственной а промысловой кооперации — те орга­
низации, которые, находясь на прямой линии кооперативной си­
стемы (вверх и вниз) и Не состоя между собою в отношений 
членства, в то же время входят в эту систему через со­
ответствующие союзы кооперации, например: Всероссийский
Сельскосоюз и окружной или районный союз с.-х. коопе­
рации, состоящий членом Льноцентра, не является «сторонними» 
между собою - организациями, так как окружной или районный 
союз входит в систему сельскохозяйственной кооперации через 
Льноцентр; Сельскосоюз по снабжению других центров сельско­
хозяйственной кооперации (Хлебоцентра, Льноцентра и. т. п.) 
товарами, в отношении которых Сельскосоюз является снабженче­
ским центром (§122 и прим. Инструкции НКФ 27 декабря 1928 г.). 
Между прочим, последний случай, касающийся по существу 
организаций, расположенных Не вертикально в системе, а гори­
зонтально, по одной 'организационной линии, было бы непра­
вильно отождествлять только о отношениями одного Сельско- 
союза с каким-либо иным центром с.-х. кооперации. Безусловно, 
правило это (недопустимость предполагать «еторонность») в оди­
наковой степени может и должно быть распространено на опе­
рации по снабжению, напр., Животноводсоюзом племенным мо­
лочным скотом Маелоцентра, специального центра молочной 
кооперации. .Однако то же правило было бы неверно распро­
странять на снабженческие операции окружного, напр., союза' 
сельскохозяйственной кооперации универсального характера при 
обслуживании им окружного же союза сельскохозяйственной ко­
операции специального типа (плодоовощной, табачной и т. п.).

Рассмотренное нами понятие о «сторонних организациях», 
в той его части, где идет речь об организациях кооперативных?,
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дают, между прочим, ответ и на третье понятие, с которым мы 
сталкивались, когда определяли понятие облагаемого оборота1, 
а именно понятие о «прямой линии системы». Как видно из 
вышеприведенного, в данном случае имеются в виду коопера­
тивные организации одной и той же кооперативной системы 
(сельскохозяйственной, кустарно-промысловой, потребительской 
и т. п.), расположенные по вертикальной линии ‘(вверх и вниз)', 
о одним лишь из’ятием из этого правила, а именно в отношении 
кооперативных сельскохозяйственных центров по их снабженче­
ским операциям между собою, поскольку снабжающий в данном 
случае центр является по соответствующей линии снабжения 
(машиноснабжение, снабжение племенным скотом, семенными мате­
риалами и т. п.) центральным снабжающим органом системы.

[В отношении порядка обложения о 1 октября 1929 года1, 
т.-е. при изменении «Положения» законом 25 сентября 1929 года, 
понятие «сторонних» лиц и организаций для облагаемой коопера­
тивной организации видоизменяется лишь в том смысле, что для 
кооперативной организации уже не являются «сторонними» одно­
степенные о нею организации данной системы. Корректив этот 
является следствием нового раскрытия «внутрикооперативного» 
оборота, даваемого пунктом «г» ст. 9 «Положения» (в редакции 
закона 25 сентября 1929 г.), в силу коего «внутрикооператив- 
ным» является оборот между: всякими (независимо от их степени) 
организациями одной и той же кооперативной системы.
Суммы, не подлежа- Определяя выше облагаемый оборот кооператив- 
щие внлючению в ных организаций по правилам, применяемым до 
облагаемый оборот і октября 1929 г., м ы  констатировали, что в него 
не включаются: а) оборот по снабжению вышестоящими звень­
ями нижестоящих звеньев той же кооперативной системы по 
прямой линии (внутрикооперативньй оборот по снабжению) всеми 
без исключения товарами; б) оборот по выполнению работ или 
по оказанию услуг между кооперативными организациями одной 
и,той же системы по прямой ее линии (вверх и вниз); в) обороты 
по продаже товаров первичными Кооперативами вышестоящим 
кооперативным, организациям по прямой линии системы; г) обо­
рот по продаже первичными кооперативами товаров на сторону 
не непосредственно, а через вышестоящие организации по прямой 
линии системы.

Этот порядок, приуроченный к обложению исключительно 
кооперативных организаций, уже отпадает о 1 октября 1929 года; 

• взамен ©го устанавливается новый, более упрощенный, а именно: 
по пункту «г» ст. 9 «Положения» в редакции, принятой законом 
25 сентября 1929 года, при определении облагаемого кооператив­
ного оборота в него не включается «внѵтрикооперативный обо­
рот» (в его новом расширенном понятии), т. е. оборот по про­
даже товаров, выполнению работ или оказанию услуг одними
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кооперативными организациями другим организациям той же 
системы, независимо от того, расположены ли эти организации 
по вертикальной или горизонтальной линии системы.

Кроме того, по пункту «ж» статьи 9 «Положения», в редак­
ции закона -от 27 сентября- 1929 года («Изв. ЦИК», №  224 от 
28 сентября 1929 г.) с 1. октября 1929 г. в облагаемый оборот 
не включаются также обороты по продаже хлебного вина и спирта 
в кооперативных организациях, находящихся в районе действия 
гос. спиртовой монополии (мероприятие это вызвано слиянием 
промыслового налога с акцизом на хлебное вино и спирт).

До сих пор мы рассматривали исключения, которые поро­
ждаются по преимуществу учетом -организационных форм и об­
щего значения коопераций как таковой. Однако, помимо эти:# 
специфических, кооперации лишь свойственных исключений,—Ин­
струкцией НКФ СССР к закону о пром. налоге (§ 125) установлены 
общие исключения из -облагаемого оборота, которые имеют место 
Вфгда и безусловно, т.-е. в отношении всех плательщиков, а 
следовательно, в том числе и в отношении кооперации. Эг-и 
общие исключения, как правило, сохраняют свою силу и после 
'1 октября 1929 года. Возьмем из них наиболее принципиальные 
и значительные по налоговому: эффекту.

При определении -облагаемого оборота в таковой не вклю­
чаются: 1) в предприятиях, которые по «Положению» 10 августа 
1928 г. облагаются в централизованном порядке (к числу их, как 
мы отмечали, относятся, между прочим, союзы кооперативов), обо­
роты по передаче товаров из одной оперативной единицы в дру­
гую того жѳ плательщика, в частности из правления в опера­
тивную единицу и наоборот; в предприятиях, облагаемых в общем 
порядке (к числу их, между прочим, относятся первичные ко­
оперативы),— обороты по передаче товаров из одного предприятия 
в другое того же владельца; 2) суммы акциза и таможенных 
пошлин, фактически уплаченных плательщиком в течение года, 
оборот которого -облагается; 3) суммы, вырученные от реализации 
имущества, не являющегося предметом торговли или производства 
(напр., лавочная обстановка, машины и принадлежности произ­
водства и т. п.); 4) суммы, возвращенные покупателям за при­
нятые от них обратно товары; 5) стоимость предметов производства 
или торговли предприятия, идущих на удовлетворение его соб­
ственных нужд; 6) суммы, полученные за тару или посуду и 
возвращенные покупателям; 7) суммы, полученные в возмещение 
расходов по учету векселей при совершении операций в кредит; 
8) суммы, выплаченные за счет других лиц и организаций, в раз­
мерах не свыше норм и лимитов, установленных для соответ­
ствующих расходов регулирующими органами; в тех же случаях, 
когда нормы и лимиты установлены не были,— в пределах сумм, 
оправданных надлежащими документами; 9) суммы, выплаченныеі
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комитентом комиссионеру или комиссионером субкомиссионерам в 
качестве '.вознаграждения по1 поручениям на продажу товаров; 
10) суммы комиссионного вознаграждения, уплаченного за за­
купку товаров на комиссионных началах вышестоящими коопе­
ративными организациями нижестоящим кооперативным органи­
зациям того же вида кооперации по прямой линии;- 11) скидки 
(бонусы при расчетах с покупателями).

Для определения окладов налога с предприятий 
Ставки промысле- всѳ отрасли промышленности и торговли раздѳ- 

вого налога ляютея На 16 категорий, для которых установлены 
нижеследующие ставки налога в процентном отношении к обла­
гаемому обороту: а) для государственных предприятий и коопера­
тивных организаций от 1,6 о/о до 14,8о/0 и б) для частных пред­
приятий от 2,4% до 29,6о/о (ставки эти уже не обременяются 
надбавками в местные средства). Распределение отраслей про­
мышленности и торговли по этим категориям производятся Нар- 
комфином СС СР ііо соглашению с В С Н Х  СССР, Наркомторгом 
СССР и Центросоюзом СССР. Оно отражено в утвержденном Нар­
комфином 2 ноября 1928 г. «Расписании» («Йзв. НК Ф» №  5 за 
1928 г.). Остановимся исключительно на ставках, принятых Ідля 
обобществленного сектора (гос. предприятий и кооперативных ор­
ганизаций) и приведем из «Расписания» наиболее распространен­
ные виды товаров с указанием установленных для них ставок.1

К а т е г о р и я  I (ставка— 1,6% )

Камень, мрамор, асбест и пр. металлы не в деле, каменный 
уголь, торф.

К а т е г о р и я  II (ставка— 1,8% )

Продукты нефтяной промышленности.

К а т е г о р и я  III (ставка— 2 ,0 % )

С .-х . машины, орудия и инвентарь2 (в том числе телеги), 
искусственные удобрения, семена, средства борьбы р. вредителями, 
лесные строительные материалы, цемент, известь, кирпич и т. п. 
строительный материал, железо сортовое, кровельное, скобяной 
товар, стекло оконное, зерно, масличные семена, фураж.

1 «Расписание отраслей промышленности и торговли приводится в но­
вой ірадажшри, принятой НКФ  ООСР 31 отсгябрі 1929 г. («Пав. НКФ» № 5 от 
7 ноября 1»29 г.).

2 Приводимая в  данном случаіе ставка по отношению ж с.-х. здашжвам и  
инвентарю, искусственным удобрениям, семенам, средствам борьбы с вреди­
телями нѳ распространяется на  оптовые продажи их кооперативными органи­
зациями, так как таковые подлежат, каж указано ниже, более льготному (по- 
щжжевному) 'обложению.
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К а т е г о р и я  IV  ( с т а в к а — 2,5% )

М ука, круп а, рис, горох, бобы, тар а  в сякая , канаты, веревки, 
ш п агат, брезент.

К а т е г о р и я  V  ( с т а в к а — 2,8% )

К н и ги , конторские и  кан ц ел яр ски е  при надлеж ности .

К а т е г о р и я  V I ( с т а в к а — 3,0% )

■Хлопок, лен, п ен ька, овощ и и  прочие п ерви чн ы е продукты  
зем леделия (кроме особо указан н ы х ), ж ивой скот, кож сы рье, 
ки ш ки , ш ерсть, птиц а, перо, п у х , первичны е продукты  ш елко, 
водства, м ахорка-сы рье, табак  листовой, экспорт мехов.

К а т е г о р и я  V II (с т а в к а — 3,2% )

П редметы  электротехники и радиотехники, дрова, древесны й 
уголь , инструменты  и т . л . м еталлические издели я , мясо, п ти ц а  
битая, рыба, колбасны е и зд ел и я , я й ц а , молоко, молочные п р о ­
дукты , ж и ры  растительны е, крахм ал , п атока, консервы.

К а т е г о р и я  V III ( с т а в к а — 3,4% )

Б у м ага , обои, картон, п родукты  хим ической пром ы ш ленности, 
охотничьи и рыболовные принадлеж ности .

К а т е г о р и я  IX  (с т а в к а — 3 ,8 % )

С ахар, чай, кофе, ап текар ски е  товары , - предметы  санитарии 
и гигиен ы , м ахорка '(кроме сы ры і).

К а т е г о р и я  X  (с т а в к а — 4,3% )

Обувь, и здели я  из кож и, дичь , ш куры , ф рукты , ягоды , п ред ­
меты домаш него о'бихода (посуда, нож овый товар; и  п р .) .

К а т е г о р и я  X I ( с т а в к а — 4 ,8 % )

Б ел ье , головные уборы, готовое п л атье , трикотаж , чайны е 
лйвкй, заведен и я  д л я  потреблен ия н а  месте ку ш ан и й , резиновые 
и здели я , сп и чки , перевозочны е и  транспортны е п р ед п ри яти я , 
предм еты  спорта, м узы кальн ы е инструменты , непоименованные 
особо товары , непоим енованны е особо нетоварные п р ед п р и яти я .
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М ебель, техн и чески е конторы, кондитерские и гастроном и­
ческие и зд ели я , виноградны е іг плодовы е вина, мед п челины й.

К а т е г о р и я  XIII (ставка— 6,8%)

Г алантерея , мед, пиво, ви н о гр ад н ая  водка1.

К а т е г о р и я  XIV (ставка— 7,8%)

М еблированные комнаты, ф отограф ии, ф отограф ические п р и ­
надлеж ности .

К а т е г о р и я  XV (ставка— 10,8%)

П уш нин а, м еха (кроме особо указан н ы х), зеркала, парфю ­
м ерия и  косм етика (кроме загран и чн ой ).

К а т е г о р и я  XVI (ставка— 14,8%)

О перации посреднические, экспедиторские, и зд ел и я  из золота, 
драгоц енны х кам ней , вы деланны е м еха: лисиц ы  чернобурой, со­
боля, п есц а, к ар ак у л ь ч и , котика, и зд ел и я  из них, загр ан и ч н ая  
парф ю м ерия и косметика.

По приведенны м  ставкам  облагается  к а к  производство соответ­
ствую щ их товаров, т а к  и  п р о д аж а  их, п оскольку  товар  этот 
я в л яется  отнесенным к одной и  той ж е  категории . Н ап р ., м астер­
с к а я  или  завод, изготовляю щ ие сельскохозяйственны й ин вентарь , 
и торговля  тем  ж е  инвентарем  б у д у т  облож ены  промысловым 
налогом  н о  одной и  той ж е  ставке  ’(в данном с л у ч ае  но III  кате­
гории, Т.-іѲ. 2  О/о).

По постановлению , при нятом у Совнаркомом СССР 1 декабря 
1929 г . ,  оп ерац и и  кооперативны х о р ган и зац и й  (по преим ущ еству 
сельскохозяйственны х) по снабжению  гос. пром ы ш ленности сел ь­
скохозяйственны м  сырьем, п олуф абри катам и  и м атери алам и  под­
леж ат обложению  пром. налогом  по пон иж ен ной ставке, а  именно: 
операции п о  снабж ению  хлопком — 0,8 о/0, а  п о  снабж ению  други м и 
видам и сельскохозяйственного с ы р ь я —0,25% от облагаемого обо­
рота. Кроме того, то ж е  п остановление СНК предусм атривает 
д л я  производственны х кооперативны х орган и зац и й  ски д к у  с исчи­
сленного  с  н и х  оклада пром. облож ения (см. об этом н и ж е в раз­
д еле л ьго т).

Размер ставок однократного обложения пром. налогом опе­
раций с некоторыми видами товаров, приведенными нами выше, 
установлен Наркомфином СССР особо, по постановлению от 3 ок­
тября 1929 г. за А1» 701: («Изв. НКФ» №  1 от 10 октября 1929 г.). 
Согласно этому постановлению: а) масло коровье подлежит обло­

Категория XII (ставка—6,0%)
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жению ставкой 4,6о/о; б) сахар;— 6,5о/о; в) табак и табачные изделий 
(кроме махорки)— 10о/0; г) махорка— 6о/о. Ставки обложения обо­
ротов по полуфабрикатам текстильной промышленности— 20,іі°/о и 
но мануфактуре— 17,5% (постановление НКФ  от 9/Х 1929 г .) .  
При исчислении налога с оборотов по реализации товаров, ука­
занных в п.п. «б», «в», «г» вышеприведенного постановления, сумма 
акциза, уплаченного о предметов, стоимость которых входит в 
облагаемый оборот, исключению из облагаемого оборота не 
подлежит.

Из общих ставок промыслового налога предусматриваются 
некоторые из’ятия в форме понижения ставок, а именно: о п т о ­
вая продажа государственными предприятиями и кооператив­
ными организациями, а также смешанными акционерными об­
ществами с участием гос. и кооперативного капитала не нижэ 
50о/о — с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  м а ш и н  и о р у д и й 1, се­
мян, у д о б р е н и й  и с р е д с т в  б о р ь б ы  с в р е д и т е л я м и  
облагается по ставке 0,65 о/0. Кроме того, Наркомфин СССР, со­
гласно протокольному постановлению С Н К  СС СР 3 октября 1928 г. 
за 19 установил на 1928/29 г. ставку обложения пром. налогом 
в размере 0,1 °/о для экспорта некоторых видов товаров, в част­
ности семян, трав, льняных отходов, льняной пакли, льняного 
охлопка, пеньки, пеньковых отходов, Табаков (кроме крымских), 
лекарственного сырья, сушеных фруктов, фруктов свежих, карто­
феля, лука, ягод, кожсырья, шерсти, щетины, конского волоса, 
ікишек, 'яиц, масла коровьего, мясопродуктов, бйтой и живой 
птицы, пуха, пера, коконов, меда, рогов и копыт, сыра, казеина, 
рыбопродуктов (кроме икры), лесоматериалов, продуктов сухой 
перегонки дерева (смола, скипидар и т. п.), табачных изделий, 
жрахмалопродуктов, тряпья, поташа (кустарного), кирпича, све­
чей, клея костяного, мездры и клея мездрового, кустарных дере­
вянных Изделий, металлических изделий (кустарных и при вывоѳе 
на. Запад), костяной муки и крупы, льнопоньковых и джутовых 
изделий, кости и меляссы (постановление Н К Ф  от 31 декабря
1928 г. в Сиот. собр. актов НКФ, т. III, №  374).2 Эта льготная

1 Н а  о п то в ы й  об орот с з а п а с н ы м и  ч а с т я м и  с-х. м а ш и н  и  'оруди й  в  отно­
ш е н и и  о тм еч ен н ы х  к а т е г о р и й  п л а т е л ь щ и к о в  р а с п р о с т р а н я е т с я  тот ж е  л ь го тн ы й  
п о р я д о к  об л о ж ен и я, к а к  и  к  сам и м  с.-х. м а ш и н а м  и  о р у д и я м  (р а з ’я с н е н и е  НКФ  
РС Ф О Р о т  25 м а я  1®29 г. в  «Ф ин. и  Н ар . Х ое.» № 23—1929 г.). О д н ак о  д а н н ы й  
л ь го тн ы й  п о р яд о к  іне м о ж ет  б ы т ь  ір&сщроагратеін іна о б о р о ты  с  ш редметшми обо­
р у д о в а н и я  м а с л о д е л ь н ы х  зав о д о в , м ел ьн и ц , св о щ е е у ш и л о к , п человод н ы м  и 
п т и ц  ввод н ы м  и н в ен тар ем , а  р а в н о  п и л а м и , т о н е р а м и , л о п а т а м и  и  т. п. п р е д м е ­
там и , н е  я в л я ю щ и м и с я  ш п р я м о м  с м ы с л е  іс.-х. м а ш и н а м и  и  о р у д и я м и  (р а з ’я с -  
и е н и е  Н К Ф  РОФ ОР от 29 а в гу с та  1929 <г. з а  906 в  «Бюл. МФО» М° 69 за
1929 т.)- М еж д у  прочим, применение п о н и ж е н н о й  ставки 0,65% к данным one- 
рациям на 1929/30 г. подтверждено п. 9 постановления НКФ СССР от 18 сен­
тября 1929 г. («И зв. НКФ.» № 51).

3 .О писок ѳ тот д о л о л и е н  пдагаш ю влением  НКФ COOP от 26 июля 1929 г. 
№ 530 {см. «Б ю л . МФО» №  69).
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Ставка д л я  назван ны х экспортны х товаров прим еняется: а) к  пред­
при яти ям , непосредственно экспортирую щ им  товар; б) при  вывозе 
на комиссионны х условиях— к  предприятию , по поручению  кото­
рого вы возится товар, и к  предприятию , непосредственно экспор­
тирую щ ем у (комиссионеру), а  в тех  сл у ч аях , когда  товар от 
заготови теля переходит к  экспортеру-ком иссионеру через други х  
комиссионеров, то: к  заготовителю , его  комиссионеру и всем про­
чим комиссионерам; в) п р и  сдаче товара  его  экспортеру  за  твер­
ды й счет, но не по свободному соглаш ению , а  в обязательном 
порядке (по у став у  и ли  иным обязательны м  п рави лам )— к экспор­
теру  и  к  заготовителю ; г) п р и  экспорте товара кооперативны м  цен­
тром (н ап р ., М аелоцентром, Ж ивотноводсоюзом, Птицеводсоюзом 
и т . п .)— к  кооперативному центру и к ниж естоящ им  по прям ой л и ­
нии системы кооперативны м организац иям , сдаю щ им товары  д л я  
экспорта в п о р яд ке  п р ав и л  кооперативного сбыта; д) п р и  экспорте 
синдикатом  п р о д у кц и и  его  член ов— к си н ди к ату  и  к  его членам . 
Ф акт '.экспорта товара, д л я  и сп ользован и я  п р и  его облож ении 
названной вы ш е льготной ставки , д о лж ен  быть подтверж ден  д о к у ­
м ентальны м и данны м и. I

П остановлением Н аркомфина СССР от 18 сентября 1929 года 
за №  664 («Изв. НКФ» №  51 за  1929 г .)  то ж е  льготное облож е­
ние оборотов по экспорту некоторых товаров (список их примерно 
повторен тот  ж е, к а к  отмечено нам и выш е) сохранено  и на 
1929/1930 бю джетный год.

О перации по экспорту  д р у ги х , непоименованных вы ш е това­
ров, а  т а к ж е  операции по им порту в 1929/30 бюдж. го ду  подле­
ж ат обложению пром. налогом  в разм ере 0,3 о/о к облагаемому 
обороту (постановление Н КФ  СССР от 17 о ктября 1.929 г. за 
№  28 в  «Изв. НКФ» №  3 от 24 того  ж е  октября).

Д л я  облож ения к о о п е р а т и в н ы х  с о ю з о в  п о  « н а к и д ­
ке»  и к о м и с с и о н н о м у  в о з н а г р а ж д е н и ю  сущ ествовали 
особые став к и ; согласно постановлению  Совнаркома СССР от 
19 м арта 1929 года  и последовавш ем у в его р азви ти е ц и р ку л яр у  
Н аркомф ина СССР от 29 м арта 1929 г . за  №  375 («Изв. НКФ» 
№  27 за  1929 г*) облож ение в данном  с л у ч ае  кооперативны х сою­
зов долж но п рои зводи ться  н а  следую щ и х основаниях: 1) обороты 
кооп. союзов, исчисляем ы е по «накидке» (разни це м еж ду  ценой, 
по которой товар реализован, и  ценой, по которой он получен), 
п о д л еж ат  обложению п о  ставкам , установленны м  д л я  данного 
ви д а  товара  п о  его  реализаци и  в п р ед п р и яти ях  обобщ ествленного 
сектора (гос. предприятием  и л и  коопер. организац ией), с увели че­
нием  их в п я т ь  с п о л о в и н о ю  р а з .  Н ап р ., кооперативны й 
союз, опери ровавш ий с зерном и м асличны м и семенами и  п о д л е­
ж ащ и й  п о  приведенны м  вы ш е п р ави лам  обложению по «накидке» 
(разнице в ц ен е), будет облояіен п о  н е й  промысловым налогом 
ставкою в 1 1 % , т .-е. ставкою, установленной д л я  данного вида
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товара п ри  д ви ж ен и и  его до  обобщ ествленному сектору, (катего­
р и я  III, с тав к а  2 о/о), (увеличенной в п я т ь  с  половиною) р аз. 
Т акой метод облож ения п ри м ен яется  в  данном с л у ч а е  ли ш ь п р и  
твердосчетном ^оформлении сделок. Е сли  ж е  оп ерац и я  была офор­
м лена к а к  ком иссионная, то  комиссионны е обороты кооператив­
ного союза, исчисляем ы е здесь н а  общ их основани ях (т а  сумме 
комиссионного вознаграж дени я), б у д у т  п о д л еж ать  обложению п ро­
мысловым налогом п о  общ еустановленной ставке, т .-е . по X V I к а ­
тегории в 14,8о/о. М еж ду прочим , к  облож ению кооперативны х 
союзов п о  «накидке» и комиссионному вознаграж дению  не п р и ­
м еняю тся ски дки , предоставляем ы е некоторым видам  кооперации 
п р и  облож ении их промысловым налогом (об этих  ски дках  под­
робно указы вается  н и ж е в р азд ел е  льгот).

Однако приведенный выше метод обложения кооперативных 
союзов по «накидке» в некоторых случаях может приводить к 
чрезвычайно высокому промобложению, если данный вид товаров 
обложен высокой ставкой (напр., пушнина, отнесенная к Х У  ка­
тегории со ставкой в 10,8 °/о), и в особенности, если «накидка» 
с|ама по себе являлась значительной (ю, 12, 15°/оо/0). Принимая 
во внимание, что обложение кооперативных союзов по «накидке» 
представляет собой для названных организаций льготный ме­
тод их обложения, законом установлено, что на тот случай, когда 
оклад (или аванс) налога, исчисленный по указанным выше став­
кам по «накидкам», будет превышать тог оклад (аванс), который 
получился бы при обложении соответствующих операций дан­
ного кооперативного союза по валовой его выручке, то налог 
исчисляется по валовой его выручке, с применением всех уста­
новленных для кооперации скидок. Напр., сельскохозяйственный 
союз получил от входящего в него сельскохозяйственного ко­
оператива партию яиц за 20.000 р. и реализовал эту партию 
за 25.000 р. Полученная таким образом «накидка» (5.000 р.), 
будучи обложена по методу обложения «накидок», даст оклад 
налога в сумме 880 р. (3,2о/о;— ставка для обложения яиц,—  
умноженная на пять с половиною, от 5.000 р.). Если же дан­
ный союз обложить по валовой выручке, то о&лад обложения 
его составит лишь 600 р. (ставка для обложения яиц, т.-е. 
3,2%, за скидкою с нее 25о/0, от 25.000 р.). Таким образом, 
применяя к союзу наименьший из выведенных окладов, надле­
жит признать, что союз в данном случаеі должен быть обложен 
промысловым налогом лишь в 600 рублей.

К ак  отмечали мы вы ш е, только  что  рассмотренны й нами 
порядок облож ения кооп. союзов по «накидкам» и  по комис­
сионному вознаграж дению  с 1 октября 1929 г. отменяется.

/В связи с отменой по постановлению Ц И К  и  СНК СССР от 
3 января 1930 г. герб, сбора с векселей установлена на 1929—
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1930 год надбавка к платежам промыслового налога, поступающим
о 1 января 1930 г., в размере (для кооп. организаций) 4о/о оклада.

Д о  определения окладов промыслового налога пла-
Порядои и сроки тельщики обязаны в счет их вносить авансы. Как уплаты промысло-

вого налога правило, сумма авансов определяется в размере 
оклада, исчисленного с предприятия или организа­

ции за предшествующий окладному (прошлый) год. Однако, к 
началу окладного года и оклад предшествующего года не будет 
еще определен, а потому в счет аванса первоначально вносятся 
суммы, исчисленные в процентном отношении к окладу с того 
же предприятия (организации) за позапрошлый год (эти перво­
начально уплачиваемые в счет окончательного определившегося 
аванса суммы именуются авансами «предварительными»). В ре­
зультате таким образом построенной системы авансов государ­
ственные предприятия и кооперативные организации уплачивают: 
а) при выборке регистрационных удостоверений до начала оклад­
ного года— -20% оклада п о з а п р о ш л о г о  года; б) не позднее 
15 ноября— iso/o того же оклада; в) не позднее 15 февраля— так­
же iso/o того же оклада, а всего, таким образом, в течение четырех 
с половиною месяцев текущего окладного года должно быть упла­
чено 50о/о оклада п о з а п р о ш л о г о  года. К  тому времени опре­
делится оклад уже п р о ш л о г о  года, и поскольку он будет 
превышать уплаченный налогоплательщиком в три вышеприведен­
ных срока предварительный аванс, постольку для данного налого­
плательщика возникает обязанность определившуюся таким обра­
зом разницу уплатить в два срока, равными частями каждый 
раз, а именно не нозднеѳ 15 мая и 15 июля. Наконец, когда 
поздней будет исчислен окончательный оклад за данный оклад­
ной год по обороту предприятия или организации за этот же 
год, то разница между этим определившимся окладом и суммо'й, 
в совокупности уплаченной в пять вышеуказанных сроков в каче­
стве авансов, должна быть покрыта плательщиком не позднее 
истечения 14 дней по получении им извещения об окладе налога; 
если бы оказалось, что сумма авансов превышает окончательно 
исчисленный за данный год оклад, то определившаяся в пользу 
плательщика разница или засчитывается в платеж других, сле­
дующих с плательщика налоговых начислений, или же возвра­
щается ему по ходатайству, заявленному им в установленном 
порядке.

На 1928/29 окладной год (первый год действия нового по­
рядка исчисления промыслового налога по «Положению» 10 авгу­
ста 1928 rj уплата авансов производится следующим образом:
а) при выборке регистрационного удостоверения до начала оклад­
ного года— 50%, не позднее 15 ноября— 40% и не позднее 15 фе­
враля—*55 о/о основного оклада уравнительного сбора (до зачета 
патентного сбора) за 1927/28 г.; б) разница между окладом,
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исчисленным с оборота за 1927/28 г. по правилам «Положения» 
Ю  августа и суммой первых трех авансов, вносится' равными 
частями не позднее 15 мая и 15 июля. Такое видоизменение, 
рассчитанное на один лишь год (1928/29 окладной год), явилось 
нужным установить в силу того обстоятельства, что в этом году 
впервые осуществлялся основной принцип нового «Положения 
о промысловом налоге» 10 августа об исчислении промыслового 
налога по обороту не прошлого года (как было ранее), а по 
обороту текущего года.

В отношении 1929/30 бюджетного года, в силу постановле­
ния Ц И К  и С Н К  СССР от 27 сентября 1929 г. («Изв. ЦИК», Ло 224 
от 28 сентября 1929 г.), все предприятия (кроме гос. промышлен­
ности), а следовательно, и кооперативные организации причитаю­
щийся с них в счет оклада пром. налога аванс второго срока 
вносят вместо 15 ноября 1929 г.— пятнадцатого: октября (напо­
мним, что первый аванс в счет оклада пром. налога за 1929/30 г, 
подлежал уплате при выборке регистрационного свидетельства, 
которое на этот год подлежало выборке до 15 сентября 1929 г.) 
(постановление Ц И К  и С Н К  СССР от 2 августа 1929 г. в Собр. 
Зак. №  50, ст. 450).

В связи с проведением реформы пром. обложения в напра­
влении подлинного охвата налогом оборота за текущий год и 
опубликованным в частичную реализацию этого положения по­
становлением Ц И К  и С Н К  СССР о порядке уплаты пром. налога 
в первом квартале 1929/30 г. от 11 ноября 1929 г. («Изв. ЦИК» 
№  262 от 12 того же ноября) — Правила Н К Ф  С С СР от 23 того 
же ноября («Изв. Н К Ф »  №  9 от 5 декабря 1929 г.) устанавливают 
следующий технический порядок дальнейшего за 1929/30 г. пла­
тежа пром. налога:

1. Предприятия обобществленного сектора (следовательно, и 
кооперативные организации), не исключая тех, которые подлежат 
однократному обложению, уплачивают не позднее 25 декабря 
1929 года промысловый налог за первый квартал 1929/30 года 
в размере налога, причитающегося с оборота сентябрь-ноябрь 
1929 года (предполагается, что обложение происходит в порядке 
и по ставкам, действующим на время с 1 октября 1929 г.).

2. Суммы облагаемого оборота и налога исчисляются по соб­
ственному расчету плательщиков по правилам, приведенным нами 
выше.

3. При невозможности для плательщика исчислить оборот 
за сентябрь1 исчисление налога за первый квартал может быть 
произведено с оборота октябрь-ноябрь, увеличенного в полтора 
раза.

4. При невозможности для плательщика расчленить оборот 
по частям по ставкам налога, расчленение производится следую­
щи м  порядком: а) по фактическим данным расчленяется по став­
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кам сумма оборота за октябрь; б) вея сумма облагаемого, оборота 
расчленяется по пунктам пропорционально расчленению за 
октябрь.

5. В из’ятие из приведенного правила предприятия общесоюз­
ного и республиканского значения, по особой в каждом отдельном 
случае договоренности с Н К Ф  СС СР или наркомфинами союзных 
республик по принадлежности, могут исчислять оборот и налог 
за первый квартал по планам реализации продукции, контрольным, 
цифрам и другим ориентировочным материалам (ходатайства о 
том должны возбуждаться не позже 10 декабря).

6. В  счет подлежащей уплаты к 25 декабря суммы налога 
засчитываются: а) у всех предприятий обобществленного сектора—  
авансы, уплаченные данным предприятием к срокам— 15 октября 
и 15 ноября 1929 г.; б) у синдикатов— авансы, уплаченные к тем 
же срокам их членами в части, падающей на обороты по передаче 
их продукции синдикату, если эти авансы не были зачтены в по­
рядке п. «а» настоящей статьи.

7. Одновременно с у п латой  п р ед п р и я ти я  представляю т в ф ин. 
орган по месту облож ения расчеты  н алога , на основании которы х 
производится у п л а т а  (формы п ри лож ены  к  постановлению  НКФ ).

8. При неуплате налога в срок финорган сам исчисляет налог 
для неуплатнвших предприятий на основании имеющихся у него 
данных; исчисленные таким образом оклады оплачиваются пред­
приятием в 3-дневный срок с начислением пени с 26 декабря 
1929 г.

В. предви ден и и  .расш ирения реформы пром. облож ения Нар- 
комфин у казы вает , что впоследствии  б удут  дополнительно у ста ­
новлены д альн ей ш и е сроки  п л атеж а  пром. н алога . Р еал и зац и ей  
этого м ероприятия я в и л ся  закон  13 я н в а р я  1930 г . (ем. информа­
цию о нем н и ж е, н а  стр. 97)).

Е сл и  оклады  за  прош лы й и ли  позап рош лы й годы  были исчи­
слены  не за  полны й год, то соответствую щ ие суммы д л я  исчисле­
н и я  авансов увели чи ваю тся  по расчету  за  год, д л я  чего  оклад  
д ели тся  на чи сло  полны х м есяц ев деятельн ости  п р ед п р и яти я  и ли  
организац ии , и  п олуч ен н ая  сум м а помножается* н а  двен адц ать .

По предприятиям и организациям вновь возникшим (о начала 
окладного года или среди него) сумма авансов исчисляется по 
правилам, установленным для исчисления оклада, с суммы обо­
рота за. первый месяц операций предприятия или организации 
в окладном году, умноженной на число месяцев, оставшихся со 
дня открытия предприятия или организации до конца года, при чем 
неполные месяцы считаются за полные. Предприятия или орга^ 
низации реконструированные, с образованием новых юридических 
лиц (в кооперации— об’единения, созданные в результате слияния 
или разделения), в отношении платежа авансов приравниваются
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к вновь возникшим. В  аналогичное положение поставлены под­
ряды и предприятия сезонные. Во всех этих случаях авансы 
уплачиваются равными частями в четыре срока: 15 декабря, 15 фе­
враля, 15 мая и 15 июля; если предприятие приступило в 
деятельности, а следовательно, и исчисление авансов было про­
изведено позднее одного или нескольких из этих сроков,— то аван­
сы уплачиваются в остающиеся лишь из указанных сроки.

Об исчислении авансов и окладов плательщикам, как правило, 
посылаются извещения. Однако предприятия, облагаемые в цен­
трализованном порядке (к числу их, как уже отмечалось, отно­
сятся все кооперативные союзы), не получившие таких извещений, 
обязаны сами своевременно исчислить и уплатить авансы и оклады 
в установленные сроки. Предприятия, облагаемые в общем по­
рядке (следовательно, в частности первичные кооперативы, под­
лежащие обложению промысловым налогом), не получившие в 
установленный срок извещений фин. органа, обязаны обратиться 
к инспектору по прямым налогам и получить от них извещение.

В связи о возникновением недоразумений о порядке уплаты 
авансов в счет окладов пром. налога за 1929/30 год для гос. 
и кооперативных предприятий, реорганизуемых в связи с. райони­
рованием, Наркомфин СССР 14 августа 1929 г. за №  619 («Изв. 
НКФ» №  46) постановил ввести для названных плательщиков сле­
дующий порядок уплаты авансов: 1) в первый срок при выборке 
регистрационного удостоверения вносится аванс в размере суммы 
авансов первого срока, причитавшихся со всех предприятий, пол­
ностью вошедших в состав реорганизованного предприятия; 2) во 
второй и третий сроки вносятся авансы в размере авансов второго и 
третьего сроков, причитавшихся с предприятия, поглотившего дру­
гие предприятия (но не предприятий, поглощенных им), при чем из 
этих авансов вычитается равными долями сумма аванса первого сро­
ка с поглощенных предприятий (предприятием, поглотившим дру­
гие, приаНается то из предприятий, вошедших в состав реорганизо- 
ваннного, которое имело в предшествующем году наибольший 
оборот); 3) годовая сумма аванса исчисляется в размере суммы 
окладов налога за 1928/29 год, причитавшихся со всех предприя­
тий, полностью вошедших в состав реорганизованного предприя­
тия; 4) уплата авансов производится в общеустановленные сроки;
5) при исчислении авансов в порядке настоящего постановления 
суммы авансов и окладов налога, причитавшихся с предприятий, 
вошедших в состав реорганизованного предприятия не полно- 
ностью, а частично, во внимание не принимаются.

Регистрационные свидетельства, выбранные пред- 
Надзор за соблю- гірпятиями и организациями, должны всегда 

с̂ ово̂ .чалог е°" находиться в предприятиях и организациях, на 
которые они выбраны, при чем, по требованию на­

логового надзора, регистрационные свидетельства, равно как и кви-
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тан ц я и  в  у п л а т е  авансов и л и  окладов, п р о я в л я ю т с я  таковому 
для п роверки . В се предприятия и орган и зац и и  обязаны сообщать 
финансовы м органам  по,,м есту  своего нахож дения сведен ия о 
заклю ченны х с  частны ми лицам и  и частны м и организац иям и  до ген 
ворах п о д р яд а  и поставки не позднее м есячного срока со д н я  за- 
клю чен и я  их . Государственны е у ч р еж д е н и я  и кооперативны е орга­
ни зации , сдавш ие подряды  или  п оставки  частны м лицам  и л и  част­
ным организац иям , не в п раве  у п л а ч и в а ть  п одрядчикам  и 
поставщ икам  какие-либо суммы (кроме обусловленны х договором 
авансов) без п р ед ’яв л ен и я  п одрядчи ком  и л и  поставщ иком  реги- 
цуграционного удостоверения. О рганам  ф и н . надзора предоста­
вл яется  право  беспрепятственного входа во все торговы е и промы ­
ш лен ны е п р ед п р и яти я , д л я  осмотра таковы х и  обозрения и х  дело­
производства, в частности, п раво  вы борки из торговы х к н и г  све­
дений о сдел к ах  с  частны м и лицам и  и организац иям и  и ли  требо­
вания о т  п ред п р и яти й  и орган и зац и й  п редставлен и я  этих сведений 
(предполагается  по конкретны м  запросам ).

З а  н е в ы б о р к у  регистрац ионн ы х удостовв- 
Вгыскаиие за на- рен и й  п ред п ри яти ям и  и  организац иям и , облагае- 
поШеН слово*ВИЛ МЫШІ в централизованном  порядке, следовательно, 

Г Г  На" в часггно,сти> кооперативны м и союзами (ст. 53 «По­
лож ения»), взы ски вается  ш траф  в размере нѳ свы ш е 

500 р. (при невы борке удостоверения н а  правление) и 100 рублей  
(При невы борке удостоверений н а  ины е оперативны е единицы  д ан ­
ного п л ател ь щ и к а). З а  невы борку регистрационного  удостовере­
н и я  предп ри яти ем , облагаемым в общем п орядке, в том числе 
первичны м  кооперативом, взы ски вается  (ст. 54 «Положения») 
ш траф  не свы ш е полуторакратного  а в ан са  первого срока; коопе­
ративы , не п одлеж ащ и е обложению промысловым налогом, подле­
ж а т  в данном  с л у ч ае  (ст. 56 «П оложения») ш тр аф у  на свы ш е 
25 р. в отнош ении всех своих п ред п р и яти й . З а  невы борку реги ­
страционного удостоверени я на скл ад  ш траф  взы ски вается  в сумме 
на свы ш е 10 рублей . Е сли регистрационное удостоверение было 
выбрано несвоевременно (однако, до п осещ ен и я  п р ед п р и я ти я  на­
логовым надзором), то ш траф  взы ски вается  (ст. 58 «Положения») 
в разм ере не св ы ш е  одной п ятой  д о ли  вы ш еприведенны х ш тр аф ­
н ы х норм. П ри задерж ке в вы даче регистрационного  удостове­
р ен и я  по вине ф ин. органа, вы даю щ его таковы е, ш траф  вообще не 
п о д л еж и т  взы сканию .

Ш траф  в том ж е  размере (не свы ш е одной п ятой  доли  обыч­
ных ш траф н ы х  норм) взы ски вается  за  неп редставлен ие н ало­
говому н ад зо р у  регистрационны х удостоверений, кви тан ц и й  в 
у п л ате  н ал о га  и  д р у ги х  документов, необходимых д л я  проверки 
торговых и  пром ы ш ленны х п р ед п р и яти й , а  равно  за  непредста­
вление ли ц ам и , производящ им и с к у п к у , регистрационны х удо­
стоверений в соответствую щ ие по м есту  ск у п к и  районны е испол­
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комы (ст. 581 «Положения» в редакции , приведенной в Собр. 
З а к . №  48 за  1929 г . ст. 426).

П редп ри яти я , облагаемы е в централизованном  порядке, в том 
числе кооперативны е союзы, за  н е п р е д с т а в л е н и е  в устано­
вленны й срок отчетов об обороте подвергаю тся (ст. 59 «Положе­
ния») ш тр аф у  в  сумме не свы ш е 2.000 р .; п ред п ри яти я , облагае­
мые в общем п орядке, а  следовательно, и  перви чны е кооперативы  
за  неп редставлен ие отчетных сведений подлеж ат ш тр аф у  в сумме 
не свы ш е одной трети  аванса первого срока.1 П редп риятия, обла­
гаемые в централизованном п орядке (кооперативны е союзы) за  н  ѳ- 
н р е д с т а в л е н и е  в установленны й срок д о п о л н и т е л ь н ы х  
к о тчету  сведений, а  равно с п и с к а  п р е д п р и я т и й ,  входящ их 
в состав облагаемой организац ии , подлеж ат ш тр аф у  в (^уммѳ не 
свы ш е 500 р.
Порядок обшалава- Н ами у ж е  отм ечалось, что перви чн ы е кооперативы  
ния исчисленных облагаю тся промналогом в общем п оряд ке  по месту 
онладов промысло- н ахож дени я и х  предп ри яти й  местным д л я  этих 

вого налога предп ри яти й  инспектором по прям ы м  налогам . П о­
стан овлен ия инспекторов, в  сл у ч ае  надобности, м огут быть в м е­
сячн ы й срок обж алованы  в окруж ны е налоговы е комиссии.

К ооперативные союзы, облагаемые, к а к  п рави ло , в  цен тра­
лизованном  п орядка п о . всем своим п р ед п р и яти ям  (оперативным 
единицам ) окруж ны м  по месту нахож дени я П равлен и я  союза 
финотделом, м огут постановления финотделов обж аловать так ж е  
в м есячны й срок в ту  ж е  окруж ную  налоговую  комиссию.

В том ж е п орядке при носятся  ж алобы  (протесты) и  по вопросам 
«ш траф ования в связи  с  теми и ли  ины ми н ар у ш ен и ям и  п р а в и л  
по пром. обложению.

К ак  правило, ж алобы  приносятся через т у  налоговую  и н ­
станцию , расп оряж ен и я  которой обж алованы .

П одача ж алобы нѳ при останавливает в зы скан и я  налога, но п о  
особому ходатайству  п л ател ь щ и к а  ф инорган  мож ет приостановить 
взы скан ие впредь до р азреш ен и я  ж алобы  по сущ еству.

П остановления окруж ны х налоговы х к о м и с с и й  являю тся  окон­
чательны м и. П остановления комиссий м огут быть отменены только  
в п о р яд ке  надзора вы ш естоящ им финорганом в с л у ч а я х  явного 
несоответствия постановления закон у. Вопрос об органах, про­
и звод ящ и х  облож ение пром. и подоходным налогом, разреш ается 
в настоящ ее врем я постановлением  Ц И К и СНК СССР от 23 о к­
тяб р я  1929 г. («Изв. ЦИК» №  255 от 3 ноября того ж ѳ года) в 
П равилам и  НКФ  СС СР от 26 того ж е  октября  за  №  48 («Изв. 
НКФ» №  6 от 14 ноября того ж е  года).

1 Размер штрафа изменен по постановлению Ц И К  и ОНК от 13 января 
1930 г. Кооп. союзы за непредставление квартальных сведений штрафуются не 
свыше 500 руб.; первичные кооперативы за непердставление сведений об обо­
роте штрафуются не свыше 10% аваінса, уплачиваемого прл выборке регистра­
ционною  удостоверения.
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2. Л ь го ты  к о о п е р а т и в н ы м  о р га н и за ц и я м

Об'ем и форма льгот «Положение» о промысловом налоге  10 авгу- 
по промысловому ста  1928 г . содерж ит в  себе, в кач естве  специ- 

налогУ ального раздела (второе прилож ение), «П еречень 
льгот», в. числе коих предусм атриваю тся, м еж ду прочим, льготы , 
предоставляем ы е кооперативным организац иям . Н ародному Комис­
сар и ату  Ф инансов СССР и нарком ф инам  союзных республик, по 
при надлеж ности , предоставляется  п раво : первом у—д л я  отдель­
ных категорий  п л ательщ и ко в , а  т а к ж е  п р ед п р и яти й  общесоюзного 
и ли  межсою зного значения, а  последним — д л я  отдельны х п л ател ь ­
щ и ков  (за исклю чением  у казан н ы х  вы ш е) и гр у п п  их пред  оста- 
в л я ть  дополнительны е (особые) льготы  и и з ’я ти я  н а  срок н е  более 
о д н о г о  года, п ри  чем если таким  образом у стан овлен н ая  льго та  
(и з’яти е) не будет отменена за  д ва  м есяц а до н асту п л ен и я  оклад ­
ного года, то она со хран яет  свою с и л у  и на следую щ ий год  (ел©' 
д у ет  сч и тать— вообще н а  последую щ ее врем я до тех  пор, пота 
не будет отм енена предусм отренны м  вы ш е порядком , т . е. об’- 
явлением  о том за  два  м есяц а до н асту п л ен и я  очередного о кл ад ­
ного года).

Мы остановим свое вним ание исклю чительно н а  л ьго тах , п р е­
доставляем ы х кооперативны м орган и зац и ям  (всех систем и  видов).

О бозревая кооперативны е льготы , мы устанавливаем , что т а ­
ковые по своем у об’ем у и  форме—разли ч н ы  в  отнош ении отдель­
ны х систем  кооперации , а  вн утри  и х  и  в отнош ении отдельны х 
звеньев. Б о л ьш и й  размер л ьгот  п редоставляется  производственны м 
кооперативны м системам (сельскохозяйственной и  кустарно-про­
мысловой), а т а к ж е  кооперации ж илищ но-строительной . С равни­
в ая  льготы , предоставляем ы е отдельны м  звеньям  одной и той ж е  
системы , констатируем , что  преим ущ ественное п ольгочен ие пре­
доставляется , к а к  прави ло, п ерви чны м  кооперативам .

Об’ем кооперативны х л ь го т  сущ ественно изм енен (в сторону 
их су ж ен и я) н о  закон у  25 сентября 1929 года, внесш ем у р я д  ис­
клю чений и -В «Перечень», при веден н ы й  в виде п р и ло ж ен и я  к 
«Полояѵению» о пром. налоге от 10 а в гу с та  1928 года. Д авая  
д алее  ан ал и з кооперативны х л ьго т , к а к  они вы раж ены  в  перво­
н ачальной  р едакц и и  «Перечня», мы  п ар ал л ел ь н о  будем отмечать 
отм ену и ли  изм енения их о 1 октябр я  1929 года  в соответствии 
с  законом  25 с е н т я б р я .1

П о своем у содерж анию л ьготы  кооперации имеют д ве  формы:
а) ф орм у п о л н о г о  о с в о б о ж д е н и я  от промыслового налога  
кооперативной о р ган и зац и и  к а к  таковой, ее  отдельны х п р ед п р и я­
ти й  и ли  кон кретны х операций и б) форм у с к и д к и  со ставок

1 К предприятиям, облагаемым пром. налогам в парадке закона 25 сен­
тября 1929 г. об однсккратшом 'обложении, льготы ие шримешшгся.
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облож ения или  оклада н алога . Н аибольш ее разветвлен ие имеет 
п ер вая  форма л ьго ты  (полное освобож дение от промыслового н а ­
лога). I

Д л я  л у чш его  освоения этого ви д а  л ьготы  я в л яе тс я  необ­
ходимым классиф ицировать отдельны е конкретны е случаи  ее 
п редоставлени я в учете: а) отдельны х категорий  п р е д п р и я ­
т и й ,  которые сам и п о  себе, всегда  и  безусловно к а к  таковы е, 
освобождаю тся от промыслового налога; б) конкретны х о п е р а ­
ц и й ,  п о д л еж ащ и х  освобождению от н алога, хотя  бы операци и  
эти и велись предприятием , несвободным от облож ения; в) р а з ­
м е р а  о б о р о т а ,  а  вместе с  тем , и  т е р р и т о р и и  д ей стви я  
орган и зац и и  (с охватом п р и  этом небольш ого ч и сл а  органи­
заци й , которые к ак  таковы е освобож даю тся от промыслового н а­
ло га  независим о от разм ера своего оборота). О бозревая л ьго ту  
в форме полного освобож дения от промыслового н алога , мы бу­
дем конкретно отмечать, какой  именно кооперативной системе и 
каким  ее звеньям  л ьго та  п редоставляется , а  равно каки м  условиям  
(требованиям) долж на удовлетворять  кооп ерати вная орган и зац и я  
д л я  п олуч ен и я  того и л и  иного вида л ь г о т .1 Во избеж ание недо­
разум ений , надо отм етить, что  о п реи м ущ ествах  и  и з’я ти ях , с в я ­
занны х с  внутрикооперативны м  оборотом, мы у ж е  н е  будем гово­
рить: в «Перечне» л ьго т  п о  промы словому н ал о гу  о внутрикоопе- 
ративном  обороте у казан и й  н е  им еется, т а к  к а к  таковой учтен  
самым законом о промысловом налоге в разделе, посвящ енном 
определению  облагаемого оборота (ем. об этом вы ш е).

_ , От промыслового налога всегда и безусловно оево-Освобождение ОТ
промыслового на- бождаю тся следую щ и е категории  кооперативны х 
лога по учету ха- п р е д п р и я т и й :
рактера предпри- ,і. С одерж имы е в н е  городов (т.-е. исклю чи тельн о  

ятии в  сел ьск и х  местностях) п е р в и ч н ы м и  к о о п е ­
р а т и в а м и  (в том числе и  колхозам и во всех и х  видах) сельско­
хозяйственны е п р ед п р и яти я  п о  первичной обработке продуктов 
полеводства, скотоводства, молочного хозяйства, огородничества, 
садовладельческого  ви н одели я  и  т . н . (п . «б® ст. 1 «Перечня»).

З а к о н  в данном  с л у ч а е  не п ри води т исчерпы ваю щ его п е­
р еч н я  отдельны х к а т е г о р и й  п р ед п р и яти й , д ав а я  л и ш ь  при м ер­
ное перечисление их, с| охватом, однако, наиболее распростра­
ненных сп ец и альн ы х  отраслей  сельского  хозяй ства . В этих .усло­
виях , п ред оставляется  возможным распространить данную  льготу  
и  н а  в сяки е  и н ы е ,  кроме перечисленны х к а т е г о р и и  предп ри я­
тий , поскольку  они б удут  удовлетворять  основному требованию 
данной нормы, т . ѳ. б удут  я в л я т ь с я  п р ед п р и яти ям и  первичной

1 К рыбашвой кооперации применяются л ьго ты , у с т а н о в л е н н ы е  для с.-х~ 
к о о п е р е д п и  (циржуляір Н К Ф  СОСР от 20 мая 1929 т. за  М» 460 в «Изв. НКФ» 
J4 83).
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обработки с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о г о  сы рья  (хлопководства 
и т . п .) .

Д алее , закон  не д ает  даж е и  прим ерного п ер еч и сл ен и я  от­
дельны х в и д о в  предприятий , отн о сящ и х ся  к  той и ли  иной ка­
тегории (н ап р ., к  категории п р ед п р и яти й  по обработке п р о д у к ­
ции полеводства и т . п .) . Д л я  р азр еш ен и я  последнего вопроса, 
на п р ак ти к е  вы зы вавш его сущ ествен н ы е недоразум ения, закон  
предписы вает областны м  (окруж ны м) финансовым отделам , по 
соглаш ению  с  соответствую щ ими сою зами сельскохозяйственной 
кооперации, со ставл ять  списки  конкретны х п ред п ри яти й  (конечно, 
по их роду , а  н е  по принадлеж ности  той или  иной организац ии), 
п од леж ащ и х  в данном  случае  освобождению от промыслового 
н алога . Естественно, п ри  составлении так и х  списков учиты ваю т­
ся  местны е у сл о ви я , которые отдельны е категории  п ред п ри яти й  
(н ап р ., м ельницы , сы роварни и  т . п .) , в зависимости от хар актер а  
или  состоян ия сельского  х о зяй ства  данной территориально-адм и­
нистративной еди ниц ы , определяю т к а к  дей стви тельно  подсоб­
ные местному сельском у  хозяй ству , а  в си л у  этого—диктую т н а­
добность освобож дения их от промы слового н алога . Естественно, 
что в некоторы х адм и нистрати вны х еди н и ц ах , за  отсутствием  в  них 
соответствую щ их условий, т е  ж е  сам ы е категории  п р ед п р и яти й  
у ж е м огут  им еть другое определение, а  потому и  нѳ п од леж ат  
освобождению.

Д л я  п ри м ера приведем  сп и сок свободных от пром налога пред ­
при яти й  п о  п ерви чной  обработке сельскохозяйственны х п родук­
тов, п р и н яты й — д л я  М осковской области— М осфинотделом 14 н оя­
бря 1928 г., п о  соглаш ению  с М оеселькредсою зом и М осковским 
союзом кр естьян ски х  молочных товари щ еств  («Бюл. МФО» №  87 
за тот ж е  год). П о этому оп и ску  освобож дены от пром ы слового 
н алога: а) по полеводству: дробилки , м ельницы , круп оруш ки , 
просоруш ки , м олотилки , солом ятны е Заведен ия, м очальн о-м яль­
ные устан овки , м яльно-треп альны е устан овки  и заведен и я  по 
ческе л ь н а ; б) п о  луговодству: заведен и я  по су ш ке , прессовке, 
очистке, у п ак о в к е  сена, заведен и я  по су ш к е  и  перви чн ой  обра­
ботке лекарствен н ы х трав; в) по лесоводству: лесоп и льн и , уголь- 
ницы, заведен и я  п о  вы гонке древесн ого  д егтя , смолокуренны е 
заводы х; г) по садоводству: зав ед ен и я  по су ш к е  ф руктов, 
ф руктовы е питомники; д) п о  огородн ичеству: заведен ия по кваск е  
и засолке  овощ ей; е) по скотоводству: бойни, заведен и я  по мойке 
и п о  оч и стк е  ш ерсти; ж ) по м олочному х озяй ству : сливны е п у н к ­
ты о  сепарирован ием  молока^ заведен и я  по первичной переработке

1 С переходом в настоящее время лесной кооперации из состава сельско­
хозяйственной системы в систему кустарно-промысловую данная льгота для  
перечисленных .предприятий по лесоводству, видимо, должна считаться 
отпавшей.

7 »



молока, в том: ч и сл е—п о вы работке ж и вотн ого  масла, сы ра и 
молочно-кислы х продуктов. В районах с  более интенсивны м ого­
родничеством, н аи р ., с преобладанием  картоф ельной ку л ьту р ы , 
как  это имеет место в  Я рославском  и л и  Костромском окр ., гр у п п а  
пр ед п р и яти й  по обработке этого ви да п р о д у кц и и  естественно бу­
дет иметь более разветвленны й характер , в частности , захваты вать 
картоф елетерочны е заведен ия и т . п . М еж ду прочим , технический  
порядок ф и ксац и и  конкретны х п р ед п р и яти й , на которые распро­
стр ан яется  рассм атриваем ая нам и л ьгота , ещ е раз подтверж дает 
соображ ение, что д ан н ая  л ьго та  имеет в ви д у  п о  п реи м ущ еству  
сельскохозяйственную  кооперацию  (в ее первичном  звене). П о­
этому, н ап р ., промы словая артель , хотя  бы и в  сельской мест­
ности, зан я тая  переработкой м олока в масло, сы р и т. п ., по­
с к о л ь к у  она кооперирует п о  преи м ущ еству  тр у д  своих членов и, 
следовательно, работает на сы рье, купленном  у  третьи х  л и ц  (нѳ 
членов), видимо не мож ет претендовать н а  данную  л ьго ту . 
Ч то ж е  касается  сельскохозяйственной кооперативной системы, 
то л ь го т а  эта п ред оставляется  всем без и склю чен и я  ее видам  н и ­
зового звен а (т-вам специальны м , уни версальн ы м , колхозам  и  
т . п .) , независимо притом  от м естонахож дения п р ав л ен и я  коопе­
р ати в а  (в городе и ли  оёЭіъской местности).

Н а п ракти ке , п р и  проекти ровании сп и ск а  конкретны х п ред ­
п р и яти й , подпадаю щ их под  рассматриваемую  нам и  л ьготу , м еж ду  
окруж н ы м  ф инансовы м отделом  и местным союзом сельскохозяй- 
ственнной кооперации м ож ет не быть достигн уто  соглаш ен и я. 
К ак  в таком  сл у ч ае  долж но р азр еш аться  и х  разногласие? И н ­
с т р у к ц и я  НКФ СС С Р от 27 декабря  1928 г . (§ 277) н а  этот 
сл у ч ай  предусм атривает разреш ен ие такого  р азн о гл аси я  соответ­
ствую щ им  окруж ны м  исполнительны м  комитетом. М ожет л и  с .-х , 
кооп ерати вная систем а, на сл у ч ай  ее несогласи я  и с  реш ением 
исполком а, перенести вопрос н а  разреш ен ие ц ен тра? Ни закон , 
н и  И н стр у к ц и я  Н КФ  не даю т н а  этот предм ет указан и й . П ола­
гаем , однако , что в с л у ч ае  надобности вопрос этот может быть 
перенесен  Союзом Союзов сельскохозяйственной.- кооперации 
Р С Ф С Р (центральны м  органом системы, снабж енны м, м еж ду  про- 
чим , и  правом законодательной ин ициативы ) в  Э кономический 
Совет РС Ф С Р в отнош ении недоразум ений, им евш их место в п р е ­
д ел ах  Р С Ф С Р (соответствую щ ие ц ен тральн ы е об’еди нени я с .-х . 
кооп ерац и и  д р у ги х  сою зных респ убли к  в  п р ав е  сделать то ж е  
в отнош ении недоразум ений местного зн ач ен и я). Впрочем в п р ак ­
ти ке , н асколько  нам известно, ещ е н е  бы ло подобного с л у ч а я . 
Н амечаемое нам и разреш ен ие последнего частного вопроса, однако, 
н ел ь зя  счи тать  бесспорным: возможно, что цен тральны е органы  
м огут  о тк азать  в рассм отрении подобного спора, поскольку  pas-
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реш ен ие его  стоит в теснейш ей связи  с  учетом  местных 
у с л о в и й .1

С 1 о ктяб р я  1929 года рассм отренная нами л ьго та  п ред ­
п р и яти я м  перви чной обработки о т м е н е н а .  Отмена этого вида 
л ьго ты , по сущ еству , не м еняет налогового полож ен и я  первич­
н ого  кооператива, т ак  к ак  п р о д у к ц и я  предп ри яти й  первичной 
переработки с .-х . сы рья , в качестве  общ его п рави ла, поступает 
в торговое п р ед п р и яти е  того ж е  кооператива, м еж ду  тем к а к  тако ­
вая  п ер ед ач а  (оборот) товаров из одного п р ед п р и яти я  в другое 
п р ед п р и яти е  одного и  того ж е  в л ад ел ьц а  облож ению пром. нало­
гом  не п одлеж и т (п. «б» ст. 9 «Положения»).

2. Содерж имые кооперативными орган и зац и ям и  (в том числе 
колхозам и) с л у ч н ы е ,  п р о к а т н ы е ,  з е р н о о ч и с т и т е л ь н ы ©  
п у н к т ы  и т . п ., а т а к ж е  м а с т е р с к и е  д л я  р е м о н т а  с е л ь ­
с к о х о з я й с т в е н н о г о  и н в е н т а р я  и к у з н и ц ы  (п. «в» ст. і 
«Перечня»).

Б  первой  части  п ри веденн ого  определен ия (случн ы е, про­
катн ы е и т . п . пун кты ) закон  приводимому им  перечислению  не 
д ает  зн ач ен и я  зам кнутого п ер еч н я . С ледовательно, в п орядке этой 
л ьго ты  м огут подлеж ать освобождению от промы слового н ал о га  
ины е, кроме перечисленны х, агр и к у льту р н ы е  п р ед п р и яти я . М ежду 
прочим , н а  основании п . «в» ст . 1 «Перечня» НКФ СССР п ри зн ал  
сво'бодными от облож ения пром. налогом образованные коопера­
тивны м и орган и зац и ям и  т р а к т о р н ы е  к о л о н н ы  по обслуж и­
ванию  сельского  хозяйства независим о от того , кого они обслу­
ж иваю т [ц и р к у л я р  НКФ  СССР от 7 ию ня 1929 г . за №  457 в «Изв. 
НКФ» №  Зб)_

Во второй части  даваем ого в  данном с л у ч а е  законом опре­
д ел ен и я  (ремонтные м астерские и  кузниц ы ) перечисление п ред ­
п р и яти й  распространительном у толкованию  не подлеж и т. Сле- 
довательЕО, завод  и ли  м астерская , зан яты е не только  ремонтом, 
но и производством  новых сельскохозяйственны х оруди й  и инвен­
тар я , у ж е  не б удут  подлеж ать освобождению от облож ения пром. 
налогом.

1 Одно о ч еви д н о , что п. «б» ст. I  «П еречня»  п е р е н о с я  к о н к р ети зац и ю  
п о д л е ж а щ и х  в  д ан н о м  іслучаѳ .освобож дению  от ш рам , н а л о га  предприятий на, 
м еста , .исклю чает д л я  Н ар к о м ф и н а  СО С Р и  н а р к о м ф л н а в  оою аны х р есп у б л и к  
к а к у ю  бы  то п и  бы ло  н ад о б н о сть  и л и  «возможность (а  с л ед о в а тел ьн о , я  п раво) 
р а з р е ш а т ь  в о зн и к а ю щ и е  зд есь  м е ж д у  м естн ы м и  ф ин . ор ган ам и  и  м естн ой  с.-х . 
к о о п е р а ц и е й  разногласия-. П оэтом у я в л я е т с я  .н еосновательной  т е н д е н ц и я  Н КФ  
О ООР (см. р а з ’я с н е н л е  Г осн алога  от 1 м а р т а  1929 т. з а  М  П Р Л — і  в  № 11 жу.р,н. 
«Ф ин. и  Н а р . Х оз.» ) д а т ь  м естам  р у к о в о д я щ и е  у к а з а н и я  общ его х а р а к т е р а  по 
д а н н о м у  в о п р о с у . В идим о, з а  эти м и  у к а з а н и я м и , в  л у ч ш ем  сл у ч а е , м ож но п р и - 
в н а т ь  зн а ч е н и е  н ек о то р о й  р е к о м е н д а ц и и , отн ю дь н е  стесн яю щ ей  м оста в  р а з ­
р е ш е н и и  в о п р о с а  с  учетом  м естн ы х  у с л о в и й . П о д твер ж д ен и е  н аш его  в ы в о д а  м ы  
н ах о д и м  в  п о зд н е й ш е м  р а з ’я с н а н и и  Н К Ф  С С С Р о т  30 а п р е л я  1929 г. в  «Ф ин. 
и Нар, Хоз.» N« 21 за 1929 г.

75



Рассм отренная нам и льгота с о х р а н я е т  с в о ю  с и л у ,  и  н а  
в р е м я  с  1 о к т я б р я  1929 г о д а :  в видоизмененном «Перечне» 
по закон у  25 сентября 1929 г. д ан н ая  л ьго та  отраж ена в статье  
Ю, в си л у  коей освобож даю тся от пром. н алога  гос. и  коопера­
тивны е п р ед п р и яти я , имею щ ие целью  содействие развитию  вель­
ского хозяйства, заведен и я  д л я  у л у ч ш е н и я  пород скота, п о к а­
зательн ы е и опы тны е п р ед п р и яти я , случн ы е, прокатны е, зерно­
очисти тельн ы е п у н к ты  и т. п ., а  т ак ж е  м астерские д л я  ремонта, 
с .-х . и н вен таря  и кузниц ы . Не п о д л еж и т  сомнению, что д ан н ая  
л ь го та  в своем новом определении по закон у  25 сентября п о л ­
ностью охваты вает содерж ание ранее дей ствовавш ей  в данном  
отнош ении нормы.

Н азван н ая  категори я  п р ед п р и яти й  п од леж и т  освобождению от 
промыслового налога  всегда , независим о от того, какой  коопера­
тивной орган и зац и и  эти  п р ед п р и яти я  п р и н ад л еж ат—первичном у 
кооп ерати ву или союзу кооперативов, к  какой  систем е эта  органи­
зац и я  относится (в массе, в данном  с л у ч ае  им еется в виду, 
безусловно, сельскохозяйственная кооп ерати вная система, но если  
бы п р ед п р и яти я  эти  п р и н а д л е ж ал и ,'н а п р ., потребительской коопе­
ративной системе, то  и  в этом сл у ч ае  л ьго та  д о л ж н а  быть предо­
ставлена), в какой  местности, (городской и л и  сельской) п р ед п р и я­
ти я  эти находятся , и, н аконец , кого они обслуж иваю т (только л и  
членов дан ной  кооперативной орган и зац и и  и л и  ж е  и посторон­
них л и ц ).

3. Э л е к т р и ч е с к и е  с т а н ц и и  общественного пользоваъ
н и я, п р и н адлеж ащ и е кооперативны м  орган и зац и ям , независимо от 
степени и  вида этих  о р ган и зац и й , а  т ак ж е  м естонахож дения сам ы х 
стан ций  (п. «а» ст. 21 «Перечня»). Это из’яти е, п о  сущ еству , не 
я в л я е т с я  льготой  только  кооперативной: оно п р ед о ставл яется  всем 
без исклю чен ия электри чески м  стан ц и ям  обобщ ествленного сек ­
тора. 1 Л ьго та  эта сохран яет  си л у  и после 1і о ктябр я  1929 г .

4. И з д а т е л ь с т в а  и  к н и ж н а я  т о р г о в л я ,  а такж е  и зго ­
товление и продаж а н агл яд н ы х  пособий (ст. 26 «Перечня»). И  в  
этом с л у ч а е  льгота  не им еет зам кнутого  кооперативного зн а ­
ч ен и я : она распространяется  н а  п р ед п р и яти я  всего  обобщ ествлен­
ного сектора. М еж ду прочим , в данном сл у ч ае , под  и зд ател ь­
ством имею тся в виду  к а к  производственны е п р ед п р и яти я , т . е . 
сам ы е ти п ограф и и  и т. п ., т ак  и  и зд ател ь ск ая  деятельн ость  
иной формы (напр., п еч атан и е  кн и г  в ч у ж и х  топ ограф и ях), 
а  под  кн иж н ой  торговлей— сбыт произведений п еч ати  к а к  собствен­
ного и зд ан и я , т а к  и  приобретенны х от д р у ги х  издателей , торговы х 
п р ед п р и яти й , авторов и т . п . 1 Л ьгота  сох р ан яет  си л у  и  посліѳ 
!1! о к тя б р я  1929 Г.

1 Детальны© гуказаиия о .порядке и условиях предоставленных яьгоч 
ѳдежтросташщиям, издательству и юнияанюй торговле см. в Инструкции НКФ- 
27 декабря 192S Г. §§ 353, 375—360.
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5. Нижеследующие предприятия и н в а л и д н ы х  кооператив­
ных организаций (первичных об’единений инвалидов труда и вой­
ны и их союзов): <

а) все п р о и з в о д с т в е н н ы е  предприятия п е р в и ч н ы х  
об’единений (артелей); льгота эта сохраняется и после 1 октября 
1929 г., при условии, однако, что об’единения эти сбывают изде­
лия не своего производства в размере, не превышающем 30 °/о всего 
оборота;

б) т о р г о в ы е  предприятия первичных об’единений (артелей) 
хц)и условии, что предприятия эти обслуживаются исключи­
тельно инвалидами 1, 2 и 3 групп инвалидности в числе не болѳѳ 
двух в каждом предприятии, с правом временной замены участ­
ника артели членом его семьи, и что торговля производится о 
земли, с рук или из переносимых (перевозимых) помещений, а  
также из небольших постоянных помещений площадью не более 
5 кв. метров и недоступных для входа внутрь покупателей 
киоски, будки, палатки, углы); льгота эта сохраняет свою силу 
я после 1 октября 1929 г., по «Перечню», видоизмененному за­
коном 25 сентября; . ѵ

в) т о р г о в ы е  предприятия первичных производственных 
об’единений (артелей), сбывающие только изделия собственного 
производства или производства других об’единений инвалидов; 
льгота эта в основе сохраняет силу и по видоизмененному «Пе­
речню»: согласно п.п. «в» и «г» ст. 3 «Перечня», в редакции, 
вступающей в силу с 1 октября 1929 г., будут освобождаться 
от пром. налога у первичных производственных об’единений (арте­
лей), сбывающих изделия не своего производства в размере, пре­
вышающем 30 о/о всего оборота,— обороты по продаже изделий соб­
ственного производства; кроме того, подлежат вообще освобожде­
нию от обложения обороты первичных торговых об’единений (арте­
лей) по продаже изделий других об’единений инвалидов;

Г )  т о р г о в ы е  предприятия с о ю з о в  инвалидной кооперации 
сбывающие исключительно изделия инвалидов, об’единенных в 
артели, а также снабжающие исключительно об’единения (артели) 
инвалидов и их союзы предметами оборудования, инструментами, 
сырьем, материалами и другими товарами; с 1 октября 1929 года 
данная льгота (п. «е» ст. 3 «Перечня» в его новой редакции) 
получила следующее выражение: освобождаются от обложения 
обороты союзов по продаже изделий первичных об’единений (арте- 
лёй) инвалидов; в отношении снабженческого оборота не было 
надобности делать здесь специальных указаний, так как таковой, 
являясь внутрикооперативным, вообще не подлежит пром. обло­
жению;

д) т р у д о в ы е  а р т е л и  и н в а л и д о в  физического и интел­
лектуального труда; льгота эта сохраняет свою силу и на время 
после 1 октября 1929 года.
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В целях уточнения, прим. 2 к  ст. 3 «Перечня» (в редакции, 
вступающей в силу о 1 октября 1929 г.) определяет, что изде­
лиями своего производства признаются изделия, произведенные 
как данным первичным об’единением инвалидов, так и другими 
аналогичными (инвалидными) объединениями. По прим. з к той же­
ст. 3 первичным объединениям (артелям) инвалидов, организован­
ным для эксплоатацпи ресторанов, столовых, чайных и т. п, 
предприятий без отпуска крепких напитков, или нетоварных тор­
говых предприятий, предоставляется скидка с оклада налога в- 
размере 25о/о.

Н а период до і октября 1929 г. (прим. 2 к ст. з «Перечня» 
прежней редакции), по отношению к продажам производствен- 
'кыми об’единениями (артелями) инвалидов, помимо изделий, ука­
занных выше под лит. «в», других товаров,— оборот по продаже 
последних облагался пром. налогом в следующем порядке: часть 
оборота, не превышающая оборота по продаже товаров, преду­
смотренных под лит. «в», облагалась со- скидкой в 50°/о, а  часть 
оборота, превышающая указанный выше размер, облагалась на 
общих основаниях (без скидки).

'Н е  освобождаемые на основании вышеприведенных правил 
предприятия производственных, сельскохозяйственных, трудовых 
и торговых об’единений инвалидов и их союзов пользуются льго­
тами, установленными для соответствующих видов кооперации. 
Указание это уже исключено из видоизмененного законом '25 сен­
тября «Перечня».

Предоставленные инвалидным кооперативным об’единениям 
льгот по промысловому налогу ставится в зависимость от соблю­
дения ими ниже-следующих условий: а) об’единения инвалидов и 
щх союзы должны быть организованы органами социального обес­
печения в установленном законом порядке; б) предприятия долж­
ны эксплоатироваться самими об’единениями инвалидов или их 
союзами без сдачи в аренду; в) у инвалидов, входящих в об’еди- 
нение, не должно быть посторонних нетрудовых источников до­
хода; г) первичные об’единения (артели) инвалидов должны об­
служиваться самими инвалидами, с допущением ие-инвалидоа 
в порядке найма в количестве не более 25 о/о общего числа инва­
лидов, входящих в состав артели, при этом не-инвалиды могут 
быть допущены для исчисления обязанностей инструкторов пли 
для работы, требующей специальных знаний, а также для работ,- 
непосильных инвалидам вследствие их физических недостатков:
д) торговые артели не должны производить оптовой продажи то­
варов неинвалидного производства. Соединения инвалидов (ар­
тели) не лишаются льгот, еоли в их состав входят пользующиеся 
правом на социальное обеспечение или обеспечение в порядке 
социального страхования члены семейств военнослужащих, умер- 
щ их и погибших на фронта и в борьба о контрреволюцией, умер­
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ш и х л и ц , застрахованны х в п о р я д к е  социального  страхован и я , а 
так ж е  ин вали дов  войны  и  тр у да .

Льготы инвалидным кооперативным об’единениям не распро­
страняются на заведения для потребления на месте кушаний и 
напитков, если в эт#іх заведениях отпускаются крепкие напитки, 
на биллиардные заведения и биллиарды, находящиеся в ресто­
ранах, трактирах, гостиницах и т. п.

6. Содержимые кооперативными организациями д о м а  о т ­
д ы х а  (п. «л» ст. 1 «Перечня»). Льгота эта предоставляется всем 
без исключения видам и степеням кооперативных организаций 
в__оггношении тех домов отдыха, которые обслуживают исключи­
тельно членов кооперативной организации или же служащих 
таковой. Если бы кооперативные дома отдыха в своем обслужи­
вании захватывали более широкий круг лиц, то такие предприя­
тия будут подлежать промысловому обложению на общих осно­
ваниях по всем своим операциям, т. о. как по обслуживанию 
посторонних лиц, так и цо обслуживанию своих членов или своих 
служащих. Льгота эта сохраняет силу и после 1 октября 1929 г., 
при чем кооперативные дома отдыха освобождаются от обложения 
независимо от того, кого они обслуживают.

7. Находящиеся на территории расположения в о и н с к и х  
ч а с т е й  полковые, войсковые и судовые лавки, ларьки, палатки, 
столовые, парикмахерские, бани, дезинфекционные камеры и г. п. 
торговые или промышленные предприятия, открываемые коопе­
ративными организациями для обслуживания исключительно нужд 
военнослужащих. Льгота эта, меяѵду прочим, распространяется 
также на столовые и ларьки, открываемые кооперативными орга­
низациями на период следования эшелонов с призывниками и 
увольняемыми с военной службы. Во всех этих случаях льгота 
предоставляется, по преимуществу, потребительской кооперации 
(независимо от степени ее звеньев). Льгота эта сохраняет силу и 
на период после 1 октября 1929 г. в несколько измененном виде 
(см. ст. 20 «Перечня»).

8. Организуемые кооперативными об’единениями с т о л о в ы е  
без продажи крепких напитков, при условии, если эти столовые 
находятся п о д  непосредственным к о н т р о л е м  Всесоюзного или 
республиканских паевых товариществ «Народное Питание» (Нар- 
пит). Столовые эти при продаже в них пива, а в местно­
стях Закавказской СФСР, Северо-Кавказского края и крымской 
А С С Р — также и местного вина— облагаются промысловым налогом 
только о оборота столовых по продаже этих напитков. Льгота 
эта сохраняется и после 1 октября 1929 г., с распространением 
ее и на столовые потребительской рабочей кооперации.

9. Организуемые отделом общественного питания Московского 
союза потребительской кооперации (МСПО) к о о п е р а т и в н ы е  
с т о л о в ы е  с отпуском исключительно продуктов питания, при
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условии непосредственной эксплуатации их названным отделом, 
без отдачи в аренду. Столовые отдела общественного питания 
МСПО, отпускающие крепкие напитки, а также кафе, рестораны 
и пивные подлежат обложению промысловым налогом на общих 
основаниях. Данная льгота установлена Н К Ф  СС СР в порядке 
40 «Положения» о пром. налоге от 10 августа 1928 г. \ на 
1928/29 г. окладной год (постановление Н К Ф  С С С Р  от 31 декабря 
1928 г. за №  214 в «Изв. НК Ф» №  16 от 17 января 1929 г.)«

10. С т о л о в ы е ,  без отпуска крепких напитков и табачных 
изделий, ч а й н ы е  и п р а ч е ч н ы е ,  организуемые ж и л и щ ­
н ы м и  кооперативами для обслуживания исключительно жильцов 
данного дома (раздел  I, п. 15 того же постановления Н К Ф  от 
31 декабря 1928 г.). Л ьгота  сохранена и н а  1929/30 год (п. 50 
постановления НКФ от 18 сентября 1929 г. за  №  '664).

11. Об’единениые п р е д с т а в и т е л ь с т в а ,  организуемые ко­
оперативными об’единениями для совместной закупки товаров 
(раздел. I, п. 5 того же постановления Н К Ф  от 31, декабря 
1928 г.). Льгота сохранена и на 1929/30 год (л. 23 постановления 
Н К Ф  от 18 сентября 1929 г. за М  664 в №  51 «Изв. НКФ»),

12. С п о р т и в н ы е  п р е д п р и я т и я  (катки, лыжные стан­
ции площадки и пр.), находящиеся в ведении кооперативных орга­
низаций. Льгота эта установлена Н К Ф  Р С Ф С Р  в порядке ст. 41 
«Положения» на 1928/29 окладной год (постановление Н К Ф  Р С Ф С Р  
от 27 сентября 1928 г. №  ill, см. информацию о нем в «Фин. и 
Нар. Хоз.» №  41 за 1928 г.).

13. У ч е б н ы е ,  в о с п и т а т е л ь н ы е  учреждения и заведе­
ния, а также л е ч е б н ы е  заведения (больницы, лечебницы, сана­
тории и т. п.), независимо от того, кто именно их содержит (ст. 25 
«Перечня»). Не подлежат также промысловому обложению устрой­
ство и эксплоатация культурнопросвегительных мероприятий, 
как-то: лекции, выставки: научные, учебные, художественные 
я показательные, клубы, библиотеки и читальни 2.

14. Промыслово-кооперативные организации по эксплоатации 
ими вновь сооруженных и арендованных предприятий по произ­
водству с т р о и т е л ь н ы х  материалов (льгота установлена лить 
на 1929/30 г. постановлением НКФ  РС Ф С Р от 30 августа 1929 г. 
за №  351 в «Постан. НКФ» №  26А от 14ДХ— 1929 г.).

1 0  порядке установления этого вида «рочных льгот си. указа­
ния выше.

Д л я  данного с л у ч а я  Н КФ  О СС Р п р е д у с м а т р и в а е т , что ходатайство о 
п р о д л е н и и  этой  л ьго ты  н а  б у д у щ ее  в р ем я  п о д л е ж и т  разр еш ен и ю  согласно  
от. 41 сПоложения» 10 а®густа иарсомфином союзотой республики.

8 Детальные ука/зашия о порядке шрлшнешия льгот гааучшьгм, культурно- 
просветительным и леч&бньпм заведениям даются в Инструкции НКФ <хі 27 д е ­
кабря 1928 Г., §§ 363— 374.

Льготы эти сохраняют силу и  после 1 октября 1929 г. (см. от. 25 видоиз­
мененного важовом 26 сентября 1929 г. «Дер*чшг»).
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Освобождение от Перейдем к рассмотрению случаев освобождения 
промыслового надо- кооперативных организаций от промыслового на­
га по учету хара- лога по учету характера некоторых из опера- 
ктера операции ц И Й  их> хотя бы операции эти и производились 
предприятиями, не свободными от промыслового налога.

Освобождению от промыслового н ал о га , всегда и  безусловно, 
п о д л еж ат  ниж еследую щ ие кооперативны е операции:

1. О перации п о  с н а б ж е н и ю  перви чны м и сельскохозяй­
ственны ми кооперативам и (всех видов, т . е. уни версальн ы м и , 
сп ец и альн ы м и , с .-х . кредитными и  т. п .)  н аселен и я  семенами, 
ф ураж ем , зем ледельческим и орудиям и, ремонтными м атериалам и 
и т . п . предм етам и, необходимыми д л я  сельского  хозяйстврі 
(п. «г» ст . 1 «Перечня»). У станавливая эту  льготу , закон  н е  огр а­
н и ч и в ает  прим енение ее обслуж иванием  кооперативом снабж ен­
ч ески х  н у ж д  л и ш ь  своих членов: кооператив в  п р аве  п ользоваться  
этой  льготой  и  в том сл у ч ае , ко гд а  он снабж ает {названными 
предметами, н а  р я д у  со своим и членам и , и посторонних лиц  
трудового сельского  н аселен и я , п р и  этом л ьго та  п редоставляется  
безотносительно к  тому, содерж ит л и  кооператив д л я  данны х 
операций то лько  розничны е торговы е заведен и я  и л и  нет. Ч астны й 
вопрос, что долж но быть отнесено к  предметам , необходимым д л я  
сельского  хозяйства , в сом нительны х с л у ч а я х  р азреш ается  мест­
ным окруж ны м  (губернским) исполнительны м  комитетом в  соответ­
ствии  с  местны ми условиям и . По прям ом у указанию  И нструкц ии  
НКФ от 27 д ек аб р я  1928 г . (§ 280) д ан н а я  л ь го т а  распростра­
н яется , в частности, н а  операци и  п о  снабж ению  зан яты х сельски м  
хозяйством  л и ц  м атериалам и и орудиям и  производства, нуж ны м и 
д л я  неразры вно связан н ы х  с  сельски м  хозяйством  п о д с о б н ы х  
п р о м ы с л о в ,  п ри  чем и  в этом с л у ч а е  разреш ение вопроса о том, 
как и е  промы слы  в данной местности неразры вно связаны  с  сель­
ски м  хозяйством , Н аркомф ин СССР относит к  ведению  окруж ны х 
и сп олн и тельн ы х комитетов.

К азалось бы, п ерви чны е с .-х . кооперативы , п ри  проведении 
своей основной снабж енческой работы:, в  п раве  бы ли бы рассчи­
ты вать  н а  освобож дение ее полностью  от промы слового облож ения. 
О днако п о  толкованию  цен тральны х органов  ф и ска  к р у г  товаров, 
подпадаю щ их под освобождение от пром ы слового н алога  п . «гу­

с т .  1 «Перечня», не совпадет с общ им  ассортиментом снабж енче­
ски х  товаров с .-х . кооперативной системы . По р аз’яснению  Гое- 
н ал о га  Н К Ф  СССР от 1 марта 1929 г . з а  №  ПРЛ-4 («Фин. и  Нар. 
Хоз.» М  11): а ) д ан н ая  л ьго та  расп ростран яется  л и ш ь  на п р ед ­
меты, непосредственно необходимые д л я  сельского  х о зяй ств а  к ак  
такового; б) поэтом у эта  л ьго та  не расп ростран яется  н а  операции, 
прямо и л и  косвенно относящ и еся к  ли чн ом у потреблению  с е л ь ­
ского н асел ен и я ; в) в тех  с л у ч ая х , когд а  один и тот ж е  това,р 
явл яется  предм етом , необходимым и д л я  сельского хозяйства , к а к
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такового, и  д л я  ли чн ого  п отреблен и я ,—п р и  реш ен ии  вопроса 
о прим енении данной л ьготы  (п у н кта  «г» от. і  «Перечня») н ад л е ­
ж и т  исходить из преим ущ ественного  потреблен ия данного товара 
д л я  той  или иной д ел и ; поэтому (по мнению Госналога) операци и  
с  лесны м  материалом , череп ицей , кирпичом , п о ск о льку  они, гл а в ­
ным образом, употребляю тся д л я  строи тельства  ж и л и щ , под д ей ­
ствие данной л ьготы  (п. «г» ст. 1 «Перечня») не йодпадаю т. 
П олагаем , что р а з ’яснени е это, помимо общей своей п ри н ц и п и ­
альн ой  невы держ анности (попы тке отдели ть спец и альн ы е нуж ды  
сельского промысла, к а к  такового, от общ их производственны х 
н у ж д  сельского населения), п ри води т к  п р ак ти чески  н еразреш и­
мым д л я  п л ательщ и ка  и органов ф и ска  п оследствиям —у ч и ты вать  
н а з н а ч е н и е  (цели) при обретения товара су б ’ектом, сторонним 
д л я  процесса промыслового облож ения кооператива-иродавца, 
необязанны м, к  том у ж е, сообщ ать этому кооп ерати ву-п родавц у
0 нам ерени ях, проди ктовавш и х д л я  него, приобретателя, надоб­
ность в  данном т о в а р е .1

Л ь го та  эта с о х р а н я е т  с в о ю  с и л у  и на врем я после
1 октября  1929 г ., при  чем норма, ее повторяю щ ая (п. «а» ст. 1 
видоизмененного «Перечня»), содерж ит в себе у ж е  строго зам кн у ­
тый п еречень снабж ен чески х  товаров, им ею щ ихся в  данном с л у ч ае  
в в и д у  (с.-х . ин вен тарь , ф у р аж , семена, удобрени я и  средства 
борьбы с  вредителям и).

Это прави ло отвечает и содерж анию  ди ректи вы  о снабж ен­
ческой работе с .-х . кооперации по постановлению  ЦИ К и СНК 
СССР от 18 сентября 1929 г.

2. О перации по с н а б ж е н и ю  п р о м ы с л о в ы м и  коопера­
тивными т о в а р и щ е с т в а м и  ( а р т е л я м и )  своих членов м ате­
риалам и  и оруди ям и  производства (п . «в» ст. Г  «Перечня»). Т аким  
образом, чи здесь мы встречаем  аналогичную , по сравнению  е  
то лько  что рассмотренным случаем , л ь го ту  н и з о в о м у  зв ен у  
П р о м ы с л о в о й  кооперативной системы, поставленную , однако, 
законом в огран и чи тельн ы е услови я: промысловое т-во (артель) 
этой льготой  п о л ьзу ется  в  том ли ш ь сл у чае , когда  оно сн абж ает  
то лько  с  в о  и х  ч л е н о в .  Кроме того, закон  п редусм атривает здесь

1 М еж д у отрочюг, Н КФ  в  л о е д н е й ш е м  р а з 'я с н е ш и и  о т  30 а п р е л я  1929 г- 
(«Ф ин. и  Н ар . Х да.» № 21 т  1929 г.) у ж е  о т к а з а л с я  от  к атего р и чн о сти  своего 
п ер в о н ач ал ьн о го  у к а з а н и я . В  этом  д о п о л н и тел ь н о м  р а з ’я с н е л и и  Н КФ . во  'и з­
бежание н е д о р а зу м е н и й , сам  п р и зн а е т , что е іо  р а з ’ясн& ния, к а к и е  п р ед м еты  
н е  о тн о ся тся  к  п р ед м етам , н ео б х о д и м ы м  д л я  с е л ь ск о го  хо зяй ства , и к а к и е  
п р е д п р и я т и я  .не я в л я ю т с я  п р е д п р и я т и я м и  п ер в и ч н о й  о б р аб о тки  с.-х. п р о д у к ­
ции, н а д л е ж и т  р а с с м а т р и в а т ь , к а к  д и р е к т и в н о е  у к а з а н и е  налоговы м  о р га н а м , 
к а к о й  л и н и и  и м  д е р ж а т ь с я  н а д л е ж и т  п р и  с о гл а с о в а н и и  с сою зам и с .-х . 
к о о п е р а ц и и  упом яінуты х воп ро со в , поэтом у  у ж е  у с т а н о в л е н н ы е  сп и с к и  п р е д ­
п р и я т и й  п ер в и ч н о й  о б р аб о тки  с .-х . п р о д у к ц и и , в п р е д ь  до  из-м аневия н и  о т ­
м ен ы  их у с т а н о в л е н н ы м  п о р я д к о м , оихран яш т свою силу , х отя  отга и не «»от­
ветствовали д а н н ы м  Госналогом указаниям.
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и второе ограничение данной льготы (прим. 1 к  ст. 1  «Перечня»): 
если промысловое товарищество (артель) н аходится  в пределах 
района соответствующего по производству промыслового союза1, 
то т-во  это может пользоваться данной льготой л и ш ь  при условии  
вхождения -его в союз.1 Льгота эта сохраняет силу; и  н а  время 
после 1 октября 1929 года, при чем прим. 1 к  ст. 1 «Перечня» 
уже не повторяется, так как условие членства кооп ерати ва в  
союзе теперь уже имеет общее— для всех видов кооперации—зна­
чение (см. подробности об этом ниже).

3. Операции по с б ы т у  п е р в и ч н ы м и  с е л ь с к о х о з я й ­
с т в е н н ы м и  к о о п е р а т и в а м и  (всех видов, в том числе в 
колхозами) п р о и з в е д е н и й  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  (п ун кт  
«д» статьи 1 «Перечня»), при условии: а) что кооператив сбы­
вает продукцию, исключительно поступающую от ч л е н о в  е г о ;
б) что осуществляемый кооперативом сбыт является о п т о в ы м ;
в) что продукция в порядке сбыта поступает к г о с у д а р с т в е н ­
н ы м  учреждениям или предприятиям, или же к о о п е р а т и в ­
н ы м  организациям (независимо от системы, вида и степени их). 
Д л я  использования данной льготы, в отмеченных условиях, 
является уже безразличным, в какой местности (в городской или 
сельской) сбыт осуществлен. Равным образом, льгота эта предо­
ставляется в данном случае и в условиях предварительной (до 
сбыта) первичной обработки сельскохозяйственным кооперативом 
собранной им -от своих членов продукции их хозяйства, незави­
симо от того, в чьих предприятиях таковая обработка произве­
дена (в собственных или чужих): сбывая таким образом про­
дукцию в переработанном виде, с.-х. низовой кооператив и по 
атому ‘Сбыту, совершенно свободен от промыслового обложения 
(§ 282 Инструкции). На практике может возникнуть вопрос, что 
считать п е р в и ч н о й  переработкой. Наркомфии, обычно, толкует 
ѳтог вопрос ограничительно. Видимо, основания для разрешения 
его следует искать в местных условиях, которые, как мы уже 
видели, должны быть учтены и при конкретизации предприятий, 
подлежащих освобождению от промыслового налога по п . «б» 
ст. 1 «Перечня» (предприятия по первичной обработке продуктов 
сельского хозяйства, рассмотренные нами выше). Следовательно, 
указания списка, принятого на этот предмет местным окружным 
(губ .) финотделом по соглашению с союзом с.-х. кооперации, 
должны разрешить и вопрос, нас сейчас интересующий. М ежду 
прочим, по раз’яснению Наркомфина Р С Ф С Р в циркуляре от 
27 марта 1929 г . за №  521 («Пост, и распор. НКФ» №  ІЗА  от 
б апреля того же года) выпускаемые в готовом виде для потреб­

1 Н и ж е , в  с п ец и ал ь н о м  р азд ел е , м ы  о с та н о в и м с я  б олее  п одробн о  н а  у с ­
л о в и и  о п р е д о с т а в л е н и и  к о о п е р а т и в н о й  о р га н и з а ц и и  лы ю ты  в  за в и с и м о с т и  от 
в х о ж д е н и я  ее в  со о тветствую щ ую  к о о п е р а т и в н у ю  си стем у .
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л е н и я  ви н а к  винпо& пиртнш  н ап и тки  (им еется в  виду  район  
виноградного виноделия) не являю тся  произведениям и сельского  
хозяйства н  нѳ м огут рассм атри ваться  к а к  п род укты  первичной 
обработки с .-х . произведений, поэтом у—по толкованию  Н К Ф — 
н а  п р о д аж у  этих  ви н  не распространяется  л ьго та , предусмотрен­
н ая  п . «д» ст. 1 «Перечня». Т олкование это спорно и входит 
в противоречие о  текстом п п . «б» и «д» ст. 1 «Перечня» и § "282 
И н струкц и и  27 декабря  1928 г . Л ьгота  эта  ан н ули рован а  по 
закон у  25 сентября 1929 г . и с 1 октября 1929 г . у ж е  отпадает.

4 .  О перация п о  о п т о в о м у  с б ы т у  п р о м ы с л о в ы м и  к о ­
о п е р а т и в н ы м и  т о в а р и щ е с т в а м и  (артелям и) изделий сво­
их  член ов г о с у д а р с т в е н н ы м  учреж ден и ям  и предприятиям  
и л и  к о о п е р а т и в н ы м  орган и зац и ям  (всех систем, видов и сте­
пеней), а  т ак ж е  операци и  п о  р о з н и ч н о й  торговле указан ны х 
кооперативов, п оскольку  эта  розн и чн ая  торговля  производится н е­
посредственно из м астерских (т. е. без откры ти я  специальны х 
торговы х заведений) и л и  через членов ко оп ерати вов1 с р у к , с 
зем ли, с  лотков и д р у ги х  переносимых пом ещ ений (палаток, 
л ар ько в  и  т. п .) , а  т а к ж е  о возов (п. «ж» ст. 1 «Перечня»). Т аким  
образом, в сбытовых оп ер ац и ях  промыслового низового звена л ь го ­
т а  законом  п редусм атри вается  в форме, ан алоги чн ой  вы ш еп ри ­
веденной нам и льго те  д л я  с .-х . перви чного  кооператива. Однако 
и  в  облож ении сбытовых операци й  (так  ж е  к а к  и :в отнош ении 
операци й  снабж ени я) промы словы й кооператив, н ах о д ящ и й ся  в 
район е соответствую щ его п о  производству  промыслового союза, 
дан ной  льготой  п о л ьзу ется  л и ш ь  п р и  у сл о ви и  вхож ден и я его в 
союз (прим. 1 к  ст. 1 «Перечня»).

В  п о р яд ке  толкован и я  рассматриваемого нам и льготного  п р а ­
вила Н К Ф  СССР в  И н струкц и и  27 декабря  1928 г ., в § 2S3, 
п ри зн ал , что помимо операци й  по оптовому сбы ту промысловыми 
кооперативны м и товарищ ествам и (артелям и) издели й  своих ч л е ­
нов гос. у чреж ден и ям  и п ред п ри яти ям  и кооперативны м орган и за­
ц и ям  и  оборотов по розничной торговле тех  ж е  кооперативов, 
производимой из м астерских и через своих член о в ,—н а основании 
П. «ж» ст. 1 «Перечня» освобож даю тся от промыслового налога  
такж е: а) операци и  промы словы х кооперативны х товарищ еств 
(артелей), ведущ их работу в о б щ и х  м астерских  из ч у ж и х  м ате­
риалов, п о  вы полнению  заказов  гос. у ч р еж ден и й  и п редприятии , 
кооперативны х и общ ественны х о р ган и зац и й , а  т а к ж е  заказов 
частны х лиЦ, если  вы рабаты ваемы е п о  этим  последним  заказам  
(д л я  частны х лиц) и зд ел и я  п редн азн ачен ы  д л я  личного  потребле­
н и я  (пользовани я) за к а зч и к а  и ли  его  сем ьи; б) операци и  с т р о и ­

1 Члены кооператива для этого должны быть онабж ш ы  копией регистра­
ционного- удостоверения ка предприятие кооператива и удостоверением послед­
него о состоянии данного лица- в числе членов кооператива.
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т е л ь н ы х  промысловых кооперативных товариществ (артелей) цо 
строительным работам для государственных учреждений и пред^ 
приятий, а также для кооперативных и общественных организа­
ций; в) операции промысловых кооперативных товариществ (арте­
лей), ѳксплоатирующих промышленные предприятия, хотя бы и 
не с в я з а н н ы е  с выработкой или обработкой материальных цен­
ностей (напр., парикмахерские, фотографии и т. п.) по выполне­
нию заказов гос. учреждений и предприятий или кооперативных 
и общественных организаций, а также по выполнению работ по 
заказам отдельных лиц для удовлетворения потребностей заказ^ 
чика или его семьи; г) операции т р а н с п о р т н ы х  промысловых 
кооперативов по перевозке своими силами и средствами грузов 
гое. учреждений и предприятий или кооперативных и обще­
ственных организаций, а также нетоварных грузов отдельных 
лиц по непосредственному с ними соглашению; д) операции про­
мысловых кооперативов по выполнению бухгалтерских, счетовод­
ных и чертежных работ для государственных учреждений и 
предприятий или кооперативных и общественных организаций.

Производство на стороне ч асти  работ по изготовлению выпу­
скаемых промысловыми кооперативными товариществами изделий 
или  по выполнению работ в тех случаях, когда то Или иные 
производственные операции не могут быть выполнены данным 
кооперативом, не служит основанием для неприменения к нему 
рассматриваемой льготы.

Льгота эта., однако, вообще не распространяется: а) на опе­
рации ведущих работу в общих мастерских промысловых това­
риществ, деятельность которых, не будучи связана с более или 
менее значительной затратой труда, или носит преимущественно 
торговый характер (напр., покупка шляп в целях перепродажи 
после незначительной их отделки), или приближается к функциям 
раздаточных контор (напр., покупка сырья с раздачей его для 
выработки изделий на сторону и последующая продажа этих 
изделий после незначительной отделки их в своей мастерской);
б) на операции промысловых товариществ, занимающихся произ­
водством и сбытом или только сбытом облагаемых акцизом пар­
фюмерных и косметических изделий; в) на операции таковых же 
товариществ, содержащих заведения для потребления на месте 
кушаний или напитков; г) па операции таковых же товариществ, 
содержащих нетоварные предприятия (напр., бани), исключая кон­
кретно указанные выше нетоварные предприятия. ■

Льгота эта по закону 25 сентября 1929 г.— отменяется с 
1 октября 1929 года, (в отношении о п т о в о г о  сбыта).

5. К р е д и т н ы е  операции к р е д и т н о - к о о п е р а т и в н ы х  
организаций всех видов, т. е. сельскохозяйственной и промы­
словой систем и всех степеней (первичных товариществ и сою­
зов). В отношении прочих (некредитных) операций -эт-и орш-
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низации пользуются соответственно льготами, установленными 
для сельскохозяйственной или промысловой кооперации по 
принадлежности, при чем состоящие членами таковых кредитно- 
кооперативных первичных организаций первичные же сельско­
хозяйственные или промысловые товарищества, а также колхозы 
приравниваются к физическим лицам как в отношении их снаб­
жения, так и в отношении сбыта их продукции (§ 293 И н ­
струкции).

Льгота сохраняет силу и после первого октября 1929 года.
6. О п е р а ц и и  по э к с п о р т у  х л е б о п р о д у к т о в  (цирку­

ляр Наркомфина С С С Р  от 5 декабря 1928 г. за №  145 в «Изв. 
Н К Ф »  №  11 за 1928 г.).

7. Операции ж и л и щ н о - а р е н д н ы х  и ж и л и щ н о - с т р о и ­
т е л ь н ы х  кооперативных товариществ и их союзов— по эксплоа- 
тацпи, ремонту и сооружению жилых домов (п. «и» ст. 1 «Пе­
речня»). Льгота эта уже не вошла в видоизмененный «Перечень». 
Кроме того, при выполнении строительных подрядов вообще строи­
тельными организациями с участием гос. или кооперативного 
капитала, не подлежат обложению промысловым налогом выпол­
няемые ими подряды по строительству ж и л и щ  для рабочих и 
служащих, а из сумм прочих подрядов исключается стоимость 
строительных материалов н о  своего производства (ст. 23 «Пе­
речня»1). Последняя льго та  (строит, работы) сохраняет силу и 
после 1 октября 1929 года.

8. Товарообменные операции по о б м е н у  зе р н а  на зерно 
или муку и м у к и  на муку между основными хлебозаготовите­
лями на основании постановлений районных и центральных комис­
сий при конвенционных бюро хлебозаготовителей (п. 6 разд. 1 
постановления Н К Ф  СС СР от 31 декабря 1928 г., за- №  214 в 
<Изв. Н К Ф »  №  16). Эта льгота сохраняет силу и на 1929/30 г, 
(п. 11 постановления Н К Ф  СССР от 18 сентября 1929 tr. за 
№  664 в «Изв. НК Ф» №  51).

9. Операции п о  о б м е н у  чистосортного и улучшенного се­
м е н н о г о  зерна, на рядовое зерно по сделкам: а) между основ­
ными хлебозаготовителями, б) между кооперативными организа­
циями разных степеней и в) между основными хлебозаготовителя­
ми и кооперативными организациями, с одной стороны, и лицами 
(организациями), занимающимися сельским хозяйством,— с другой, 
(постановление Н К Ф  СС СР от 30 января 1929 г. за Jv« 271 в №  18 
«Изв. НКФ»). Льгота сохранена на 1929/30 год (п. 12 того же 
постановления Н К Ф  №  664).

1 Об’е м  и  шараде® шрігашѳния этих двух льгот (регулируется §§ 290 {в от* 
оопгашии жилищной кооперации) ш 354—356 (в олнош еиш  строительных 
организаций вообще) Инструкция БКФ 27 декабря 192-8 г.
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10. О перации п о т р е б и т е л ь с к и х  кооперативных органи­
зац и й  п о  п е р е д а ч е  х л е б а  акционерном у общ еству «Союз- 
хлеб» согласн о заготовительны м  п лан ам , а  такж е  операци и  акц . 
общ ества «Союзхлеб» по передаче в плановом  п орядке х л ё за  потре­
бительской  кооперации, п оскольку  эти  операции совпадаю т по 
своем у разм еру  в окладном го ду  (п . 7 разд. 1 'постановления 
Н К Ф  С С С Р от 31 декабря 1928 г. з а  №  214 в «Изв. НКФ» Ли 16).1 
Л ьго та  сохранена и  н а  1929/30 год  (п . 14 постановления НКФ 
№  664).

11. О перации как  единоличны х вл ад ел ьц ев  молотилок, соломо. 
резок и т . п . сельскохозяйственны х м аш и н, т а к  и  просты х то ва­
ри щ еств , организованны х д л я  при обретения и  и сп ользован и я  сел ь­
скохозяй ственн ы х маш ин, п о  обслуж иванию  ими за  п л а т у  чу ж и х  
х озяй ств  (п . 17 разд . 1 постановления НКФ  СССР от 31 декабря 
1928 г.). П о р а з ’яснению  Госналога НКФ СССР, данном у им 
р ан ее  в п о р яд ке  толкован и я  этой нормы (она сущ ествовала  в 
той ж е  форме и до постановления 31 декабря 1928 г .) , означенная 
л ь го та  в соответствую щ их с л у ч а я х  п р ед о ставл яется  и  кооператив­
ным орган и зац и ям , хотя  бы таковы е и н е  содерж али  д л я  рксплоа- 
тац и и  с .-х . м аш и н особых прокатн ы х п у н к т о в .2

12. О перации (о б о р о т )  сельскохозяйственны х кооперативны х 
о р ган и зац и й  по продаж е ими потребительской кооперации, во 
исп олн ение директивы , излож енной в ст. 8 постановления ДИК 
СН К СССР «о сельскохозяйственной кооперации и методах ее 
работы» от 18 сен тябр я  1929 г ., снабж енческих товаров, несвя­
занн ы х с с .-х . производством (предм еты  и товары  потребления, 
домаш него и  хозяйственного обихода, хозяйственны й инвентарь, 
снабж ение ин ди ви дуальн ого  строительства и т. п .), п оскольку  
продаж а эта  производится по себестоимости, без н ач и сл ен и я  п р и ­
б ы л и  (раз’яонение Гоовалоіга НКФ  СССР от 29 октября  1929 г. 
за  №  П П Л  в «Ф ан. и Нар. Х оз.» №  44 за  1929 г .) .

1 Порядок использования этой льготы детально раскрывается в цирку­
л я р е  Н К Ф  С С С Р от 5 д е к а б р я  192в г. за № 147 («Изв. Н КФ » № 11), который 
сохраняет >свою силу и  в настоящее время, т. е. после повторения этой льгопы 
в вьш1«приведеошном постановлении Н К Ф  от 31 декабря 1928 г.

2 П о постановлению Н К Ф  СССР от 18 сентября 1929 г. за  № 664 («Изв. 
НКФ » М  51) іна 1929/30 го д  о сво б о ж д е н ы  от п ром . н а л о га :

а )  о п е р а ц и и  п о  к о о п ер ати в н ы м  и  о б щ еств ен н ы м  с ем ен н ы м  ф он дам , если  
т а к о в ы е  о б р а зо в а н ы  п о с та н о в л е н и я м и  п р а в и т е л ь с т в а  со ю зн ы х  р е с п у б л и к  (п. 8);

б )  о п ер ац и и  с ел ь ск о х о зя й ств ен н ы х  и  п р о м ы сл о в ы х  к о о п е р а т и в н ы х  о р га ­
н и з а ц и й  п о  п р о д а ж е  и зв е с т н я к а , п р ед н а зн а ч е н н о м ) д л я  г а в е с ш о в д и и я  п о ч в  
(п. 10).

К р о м е того, п о  п. 58 в ааваш го го  п остаягавления и с к л ю ч а е т с я  из об ла­
гаем ого  о борота  к о о п е р а ти в н ы х  п р е д п р и я т и й  по п ар ти о н н о й  п р о д а ж е  то в а ­
ров ф р а н к о -р ы н о к  стои м ость  п р о в о зн о й  п л а т ы  по тем  т о в а р а м , н а  которы е 
р егу л и р у ю щ и м и  о р га н а м и  б у д у т  у с т а н а в л и в а т ь с я  о т п у с к н ы е  ц е н ы  ф р ап ко - 
р ь ш а к  и  к о т о р ы е  б у д у т  вн есен ы , по со глаш ен и ю  Н К Ф  С С С Р с Н К Торгом  
С С С Р, в о со б ы й  с п и с о к  товаров , п о д п а д а ю щ и х  под д ей ст в и е  н асто я щ его  п р а ­
вила. I . ! I і і
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В заключение обозрения данного вида льготы, предоставляе­
мой по принципу учета определенного рода операций, отметим, 
что к кооперативным предприятиям, производящим на ряду с 
операциями, свободными от промыслового налога, также и опера­
ции, подлежащие обложению таковым, льгота применяется при 
условии документального подтверждения плательщиком промыс­
лового налога как производства польгоченных операций, так и 
количественного размера их.

Освобеждениѳ от Первичные кооперативы всех видов и систем., об- 
промыслового нало- іций облагаемый оборот которых за  текущий 
га по учету разме-складной год не превышает 20.000 р., к об ложе- 

ра оборота ншо промысловым налогом не привлекаются. 
В  данном  случае надлежит иметь в  виду, что в этом пределе 
(20.000 р. в год) должны учитываться облагаемые обороты всех 
предприятий первичного кооператива; однако, в этот учет долж­
ны приниматься обороты только тех предприятий и операций, 
которые вообще могли бы. быть обложены промысловым налогом, 
т. е., иными словами, в сводный оборот кооператива не должны 
включаться обороты предприятий и операций, которые самщ по 
себе всегда свободны от обложения ,(§ 275 Инструкции).

Если же оборот кооперативов, таким образом исчисленный, 
будет превышать 20.000 р., то такой кооператив будет уже при­
влечен к обложению по всему своему облагаемому обороту (а не 
по остатку, превышающему 20.000 р., как иногда предполагают 
плательщики).

Между прочим, при исчислении облагаемого оборота п о т р е ­
б и т е л ь с к о г о  первичного кооператива в сельской местности 
в учет не принимается оборот его по продаже хлебного вина 
(п. 2 разд. III постановления Н К Ф  СССР от 31 декабря 1928 г. 
в '№ 16 «Изв. НКФ»).

Данная льгота предоставляется кооперативу независимо от 
того, входит ли он в соответствующую кооперативную систему 
или нет (§ 272 Инструкции). Льгота эта не распространяется, 
однако, на цромысловыѳ товарищества: а) деятельность* которых, 
нѳ будучи связана с более или менее значительной затратой 
труда, носит по преимуществу торговый характер (см. подробней 
об этой группе пром. кооперативов в разделе льгот по принципу 
учета операций); б) занимающиеся производством и сбытом или 
только сбытом облагаемых акцизом парфюмерных и косметиче­
ских изделий; в) зксплоатирующие заведения для потребления 
на месте кушаний и напитков и отпускающие в содержимых 
ими заведениях крепкие напитки (§ 274 Инструкции).

Кооперативы, для которых льгота поставлена в зависимость 
от размера их совокупного облагаемого оборота, обязаны в полу­
торамесячный срок по открытии предприятий или после начала 
нового окладного года представлять инспектору но прямым па-
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логам  за я в л е н и я  об обороте. Д л я  п одтверж ден ия п рави льн ости  
заявлен ны х оборотов кооперативы  по требованию того ж е  инспек­
тора п редставляю т ему свои торговы е кн иги . Н арком ф йн СССР, 
в ц и р к у л я р е , обращенном к  нарком ф инам  союзных республик, 
от 28 я н в а р я  1929 г . за  №  268 («Изв. НКФ», №  18), при н и м ая  во 
вним ание, что  д л я  организаций, располож енны х в сел ьски х  мест­
ностях . более или  менее отдаленны х от места нахож ден и я  к ан ­
целяри и  инспектора, представлени е торговы х кн и г мож ет о казать­
с я  затрудн ительн ы м  и связанны м  с изли ш н им и расходами, п р ед ­
лож и л  требовать от кооперативов торговы е кн и ги  л и ш ь  а  сл у ч ая х , 
когда  возникаю т сом нения в п рави льн ости  заявлен н ы х  оборотов.

К ооперативы , которые бы ли при влечен ы  к  платеж у, взносов, 
за  первы й окладной  год, п ри влекаю тся  к  п л а т е ж у  авансов и 
за  второй год. Е сли  ж б кооператив не было п р и влеч ен  р а н е е  
ни  к  п л а т е ж у  уравни тельного  сбора, ни  к  п л а т е ж у  аванса, гго 
такой  кооператив не п р и в л ек ается  и  далее к  п л а т е ж у  аванса. 
По р а з ’яснению  Г осналога Н К Ф  СССР от 29 м арта 1929 гг. за 
№  П РА , повторенному в  ц и р к у л я р е  НКФ РС Ф С Р от 8 ап реля  
того ж е  года  за  №  550 («Пост, и  расп . НКФ» №  14 А), первичны й 
кооперативы , облагаемый оборот которы х за  п р ед ы ду щ и й  год  не 
п ревы ш ал  20.000 р ., к  у п л ате  аван са  в счет  промы слового налога 
не долж ны  п р и влек аться ; вопрос о  п ри влечен и и  их к  облож ению 
и л и  освобождению от такового долж ен разреш аться  по окон ча­
н и и  года, ко гд а  на общ их основаниях будет устан овлен  оборот 
за  истекш и й  год; п р и р авн и вать  т а к и е  кооперативы  к  вновь воз­
никш им  п р ед п р и яти ям  оснований нет.

Рассм отренная льго та  (по разм еру  оборота) а н н у л и р у е т с я  
по закон у  25 сентября 1929 г . и  п р екр ащ ает  свое дей стви е с  
1 о ктябр я  1929 года.
Освобождение от ^ иж еслеДУюиі.ие кооперативны е организац ии , к ак  

промыслового нало- таковы е, в целом, освобождаю тся от промыслового 
га организаций вне- облож ения.
лом (по персональ- і .  У ставны е т р у д о в ы е  артели  (имею тся в  виду 

ному признаку) о'б’еди нени я трудовой  кооперации, к а к  сп ец и аль ­
ного вида кооперации). Л ьгота  эта  п ред оставляется  трудовым 
артелям  л и ш ь  в том случае , ко гд а  они не содерж ат торговых, 
п редприятий  (п. «и» ст. 1 «П еречня»). О говорка эта  объясняется 
тем, что производство торговы х дей стви й  в к р у г  операций тр у ­
довы х об’единений не вклю чается . О днако содерясание трудовой 
артелью  конторы д л я  прием а заказов  (поручений на производство 
работ) н е  я в л я е т с я  препятствием  к  освобождению а р тел и  от про­
мыслового облож ения (§ 289 И нструкц ий). Л ьгота  сохран яет  си л у  
и после 1 о ктяб р я  1929 г . (п. «в» ст. 1 видоизмененного ^Пе­
речня»).

2. М е л и о р а т и в н ы е  товарищ ества (при услови я , если  их 
уставом  предусм отрено их право н а  производство операций, сся-
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занных лиш ь с  м елиорацией) и т о в а р и щ е с т в а  о г н е с т о й ­
кого с т р о и т е л ь с т в а  (сельские). Л ьго та  эта  установлена 
НКФ  РС Ф С Р постановлением  от 27 сен тября  1923 г. за №  ill 
на 1928/29 окладной г о д .1 Н азванные товарищ ества, имею щ иеся 
в данном сл у ч ае  в ви ду , являю тся сп еци альны м и низовыми об’ед и ­
нениям и сельскохозяйственной кооперативной системы.

3. Кооперативные организации с е в е р н ы х  о к р а и н  Союза 
ССР, в состав членов которых входят- не менее 50 о/о граждан, 
принадлежащих к племенам, названным в постановлении Ц И К  
и С Н К  СС СР от 28 марта 1928 г. (от. 42 «Перечня»). И н т е г р а л ь ­
н ы е 2 кооперативные организации тех же территорий северных 
окраин, при том же составе своих членов, пользуются льготами, 
предоставленными для промысловой кооперации (прим1., 2 к той жѳ 
«г. 2). Во всех отмеченных нами случаях имеются в виду сле­
дующие территории и населяющие их племена: Архангельский 
окр.— самоеды, в автономной области Коми— самоеды, в  Ураль­
ской области— вогулы, остяки, самоеды, юраки, тунгусы; в Си­
бирском крае— самоеды, остяки, юраки, долганы, енисейцы, кара- 
х'асы, сойоты и т. п.; в Якутской А С С Р — тунгусы, ламуты, орочо­
ны и т. п.; в Дальне-Восточном крае— гольды, ороки, самогиры, 
гиляки, тунгусы, чукчи, камчадалы, алеуты и т. п.; в  Мурман­
ском округе— лопари и самоеды; в Бурято-Монгольской А С С Р— 
■тунгусы, орочены и сойоты.3

Скадка с оклада Второй формой льготы , предоставляем ой коопера- 
промыслового тивны м организац иям , помимо освобож дения не- 

налога которых п р ед п р и яти й  и  операций от промыслового 
н алога , явл яется  с к и д к а  с  оклад а  промыслового налога, если  
кооперативная о р ган и зац и я  будет облож ена таковы м.

С ки дка  эта предоставляется  следую щ им кооперативны м  о р га ­
н и зац и ям : а) п е р в и ч н ы м  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы м  к о ­
о п е р а т и в а м ,  за  исклю чением  л и ш ь  их оборотов по оптовой 
п р о д аж е  товаров частны м  лицам  и п редп ри яти ям ; б) п р о м ы с л о ­
в ы м  к о о п е р а т и в н ы м  т о в а р и щ е с т в а м  по оборотам и х  по 
п р о д аж е изделий своих членов, за  исклю чением  л и ш ь оборотов 
по оптовой продаж е частны м  лицам  и  п редприятиям ; в) с е л ь ­
с к о х о з я й с т в е н н ы м  и п р о м ы с л о в ы м  с о ю з а м  в  отнош е­
ни и  тех и х  оборотов, которы е п одлеж ат облож ению  п о  в а л о в о й  
вы ручке; г ) в з а и м н о - с т р а х о в ы м  кооперативны м орган и за­
циям , ж и л и щ н о - а р е н д н ы м  и р а б о ч и м  ж и л и і ц н о -

1 О продаеш пи  и  вообщ е п о р я д к е  д ал ьн ей ш его  д е й с т в и я  таж свы х льгот 
ом. в ы ш е .

а Интегральными являются кооперативные организации со смешанными 
функциями, свойственными потребительской и  шронзводсгпвеінной кооператив­
ным системам.

8 Деталзыные указания о льготах для иаеелекпя п кооперативных орта- 
ж изащ ий  северных окраин даются в §§ 416—420 Инструкции.
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с т р о и т е л ь н ы м  кооперативным товариществам, а также с о ю ­
з а м  ж и л и щ н о й  кооперации всех степеней (ст. 2 «Перечня»). 
Между прочим, в виду некоторой редакционной неточности пункта 
•<г» ст. 2 «Перечня» об’ем предусматриваемой в данном случае 
льготы был раз’яснен Наркомфином Р С Ф С Р  20 марта 1929 г. 
за №  4264 («Фин. и Нар. Хоз.» №  14) !в смысле подтверждения, 
что в этой норме содержится п е р е ч е н ь  польгочённых органи­
заций и что, в частности, страховые организации пользуются 
данной льготой независимо от того, кого и что они страхуют. 
Особым постановлением Наркомфина С С СР от 4 апреля 1929 г. 
за №  388 («Пост, и расл. Н К Ф  РСФСР» №  14 А) аналогичная 
скидка предоставлена Всероссийскому Кооперативному Издатель­
скому Союзу— «Книгоеоюзу».

Во всех отмеченных нами случаях оклады, исчисленные с 
кооперативных организаций по их несвободным от промыслового 
налога оборотом, понижаются на 25 °/о.

Для п о т р е б и т е л ь с к и х  кооперативных организаций став­
ки промыслового налога,, приведенные нами выше в их 16 катего­
риях (в размере своем зависящие от рода предприятия или 
товара) понижаются на две десятых (0,2), согласно прим. 2 & 
ст. ю  «Положения» 10 августа 1928 г.

Однако приведенные нами скидки (25 о/о с оклада налога, 
исчисленного с сельскохозяйственных и промысловых кооператив­
ных организаций, и в 0,2 со ставок налога в отношении потре­
бительских кооперативных организаций) не п р и м е н я ю т с я *  к 
оборотам, исчисленным с названных организаций: а) в форме 
р а з н и ц ы  между ценой, по которой товар реализован, и ценой, 
по которой товар приобретен, и б) в сумме к о м и с с и о н н о г о  
вознаграждения (циркуляр Н К Ф  С С С Р  от 29 марта 1929 г. ѳа 
.Ns 375 в «Изв. НКФ» №  27).

Льгота данного вида '(скидка) отменяется с 1 октября 1929 г.
Однако по постановлению Совнаркома СССР от 1 декабря 

1929 г. (протокол №  37/324), в изменение действующих пра­
вил по промналогу, для сельскохозяйственной и промысло­
вой кооперации установлены следующие с к и д к и  с окладов на­
лога: для союзов кооперативных систем— в размере 30°/о и для 
входящих в эти системы первичных кооперативов по оптовым 
продажам— в размере 20%; скидка эта не применяется к специ­
альным (однократное обложение) и пониженным (напр, экспорт) 
ставкам. >'

Установленные для кооперативных организаций
доставления8"\ "гот л ь г 'о т ы > к а к  правило, применяются к тем лишь 

организациям, которые существуют на основании 
уставов, утвержденных или зарегистрированных в определенном 
для данной кооперативной системы порядке, а также по отноше­
нию к тем предприятиям или операциям, которые предусмотрены 
данными уставами. / ■ j ; - . . i m
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П ри обнаруж ении финансовы м надзором отступлений, д о п у ­
щ енны х кооперативной организац ией  от своего у став а , и ли  во­
обще уклон ен и й  в  деятельности  ее, недопустим ы х по закон у, 
регулирую щ ем у данную  систем у кооперации, и л и  уставу  орган и ­
зац и и  по принадлеж ности , инспектор по прям ы м  налогам  соста­
вляет  'Об этом протокол и  н ап р авл яет  его в  окруж ной  финансовый 
отдел. Ф инансовый отдел, п о л у ч и в  этот протокол, в  первом с л у ­
чае  (отступление о т  устава), n o  соглаш ению  с местным союзом 
данной системы кооперации, оп ределяет , н ад л еж и т  л и  счи тать  
заф иксированны е протоколом операци и  действительно не соот­
ветствую щ ими уставу  данной о рган и зац и и , а  во втором сл у чае  
(уклонение от у става  и л и  полож ен ий  закон а)— определяет сте­
п ен ь  (серьезность и ли  важ н ость) допущ енного организацией  укло­
н ен и я .

В  отнош ении недоразум ения первого  п о р я д к а  (отступление 
от устава), п ри  п ри зн ан и и  финансовы м отделом совместно о коопе­
ративны м  союзом спорны х операций дей стви тельно  не соответ­
ствую щ ими у ставу  кооперативной о рган и зац и и , против которой 
был составлен протокол, эти  операци и  (и только  таковы е, a  b e  
все операци и  данной кооперативной о рган и зац и и ) п ри влекаю тся к  
обложению промысловым налогом н а  общем основании, т . ѳ. без 
прим енения л ьгот  и п реи м ущ еств, устан овлен ны х д л я  коопера­
ци и . Е сли  ж е  в  оц ен ке спорных оп ерац и й  ф инансовы й ютдзл 
и местны й кооперативны й союз к  соглаш ению  не п ри дут , то 
вопрос передается н а  разреш ен ие соответствую щ его прави тель­
ствен ного  о рган а не н и ж е  окруж ного, которому по закон у  о  д ан ­
ном виде кооперации п редоставляется  право  обращ ения коопера­
тивной организац ии  к  при н уди тельн ой  л и к ви д ац и и  (в отнош ении 
сельскохозяйственного товарищ ества, н ап р ., вопрос будет передан  
на разреш ен ие окруж н ого  исполнительного комитета).

В отнош ении недоразум ения второго п о р яд ка  (уклон ен и я  в 
деятельности  от закон а и ли  устава, п оскольку  такое уклонение, 
но вы раж ению  § 257 И н струкц и и  П К Ф , будет признано ф инан со­
вым отделом резким  и  с е р ь е з н ы м ,  ф инансовы й отдел возбу­
ж д ает  перед  тем ж е  прави тельствен ны м  органом, имеющим п о  
зако н у  право  обратить данную  кооперативную  организацию  к  п р и ­
н уди тельн ой  л и кви д ац и и , ходатайство  о  вы несении такового 
постановления. В этом последнем  с л у ч ае  местны й кооперативны й 
союз т а к ж е  п р и влекается  к  разреш ению  вопроса.. Е сли  коопера­
ти в н ая  о р ган и зац и я  дей стви тельно будет обращ ена соответствую­
щ им  прави тельствен ны м  органом  к  п ри н уд и тельн ой  л и кви дац и и  
в в и д у  у кл о н ен и я  е е  в своей деятельности  от устава  и л и  зак о н а , 
то т а к а я  о р ган и зац и я  у ж е  п о  в с е м  своим операциям  п р и в л е­
к ается  к  промы словому н алогу  на общ их основаниях со д н я  
д о п у щ ен и я  н аруш ен и й , а  если  срок н ар у ш ен и я  не был у с т а ­
новлен, то  со д н я  его  обн аруж ен и я . >
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Если кооперативная организация, по своему уставу, снабжена 
смешанными функциями (напр., первичный сельскохозяйственный 
кооператив снабжен еще и функциями кустарно-промысловыми), 
то таковая организация пользуется льготами, предусмотренными 
для того вида (системы) кооперации, по закону о которой заре­
гистрирован устав данной организации.

По действующему законодательству о сельскохозяйственной 
я кустарно-промысловой кооперации в составе членов низового 
кооператива (с .-х ., с.-х . кредитного и промыслово-кредитного), 
на ряду с  физическими лицами (отдельными гражданами), могут 
входить также и юридические лица, т. е. низовые ж е кооперативы 
той ж е системы, а  в отношении кредитных кооперативов—коопера­
тивы и других систем, и кроме того, крестьянские общества взаимо­
помощи, однако, такой смешанный состав членов низового коопе­
ратива не делает его союзом, а потому первичные кооперативы, 
в состав членов коих на ряду с физическими лицами входят или 
могут входить и юридические лица, через это не теряют прав на 
льготы и преимущества, установленные для первичных кооперати­
вов данной системы (§ 268 Инструкции).

Уже по «Перечню» льгот прежней редакции, действовавшей 
до 1 октября 19 2 9  г. применение льгот в некоторых случаях 
обусловлено вхождением первичных- кооперативных товариществ 
(артелей) в соответствующую кооперативную систему (выше мы от­
мечали, что этого рода требование законом заявлено в отношенни 
промысловых товариществ или артелей). В  данном случае льготы 
применяются как к тем первичным организациям, которые входят 
в состав членов соответствующего кооперативного союза, так и 
к тем, которые приняты в члены сельскохозяйственного кредит­
ного пли промыслово-кредитного товарищества, в свою очерэдь 
входящего в соответствующий союз (§ 269  Инструкции). ёЗндгто, 
условие это будет считаться выполненным, если низовой коопера­
тив будет принят в число членов сельскохозяйственного т-ва без 
кредитных .функций, так как право принимать в свой состав 
юридических лиц «Положением» о с .-х . кооперации от 3 / Х — 1927 г. 
(ст. 54)—признано за всеми низовыми звеньями сельскохозяйствен­
ной кооперативной системы.

К организациям, входящим в соответствующую кооперативную 
организацию, приравниваются и те первичные кооперативы, кото­
рые не могут войти в соответствующую кооперативную систему 
вследствие отсутствия в данном округе соответствующего союза.

Кооперативы, подавшие в месячный, со дня регистрации их 
устава, срок заявления о .принятии их ів члены соответствующего 
кооперативного союза, в течение четырех месяцев со дня реги­
страции их устава приравниваются к кооперативам, состоящим 
в системе. Если ж е кооператив этот не будет принят в соответ­
ствующий союз, то он уж  с начала своей деятельности должен 
быть отнесен к кооперативам, не состоящим в системе.
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С 1 октября 1929 года, как правило, предоставление льгот 
«Дйким» первичным кооперативам не будет иметь места (ст. 45 
видоизмененного «Перечня»): льготы первичным кооперативам 
будут применяться с  соблюдением условий, установленных поста­
новлением ЦИК и СНК СССР о порядке применения льгот В 
преимуществ первичным кооперативам от 7 августа 1929 г. (Собр. 
Зак. № -51, ст. 462). Согласно последнему постановлению льготы 
и преимущества, установленные для кооперативных организаций, 
применяются только к тем первичным кооперативам, которые вхо­
дят в кооперативную систему. Входящими в систему признаются 
кооперативы, состоящие членами соответствующего кооператив­
ного союза. Входящими в систему признаются, равным образом, 
те первичные кооперативы, которые являются членами других 
входящих в союз первичных кооперативов, если такое членство 
допускается законом и уставами. Предусмотренные выше правила 
применяются с соблюдением следующего порядка: а) учрежденные 
до введения в действие настоящего постановления кооперативы, 
не входящие в систему, продолжают пользоваться льготами и 
преимуществами в течение одного года со дня введения в дей­
ствие настоящего постановления; если в течение этого срока, 
они не войдут в систему, то они лишаются установленных льгот 
и преимуществ, начиная с  1929/30 года; б) учрежденные после 
введения в действие настоящего постановления кооперативы, не 
входящие в систему, пользуются льготами и преимуществами в 
течение одного года со дня своего учреждения. Если они в тече­
ние этого срока не войдут в систему, то они лишаются права на 
льготы и преимущества со дня их учреждения. Правительством 
■союзных республик, в соответствии с  местными условиями, предо­
ставляется удлинять вышеуказанный срок до одного года и 
6 месяцев. Установленные законами льготы и преимущества при­
меняются также п к тем кооперативам, которые не входят в 
кооперативную систему вследствие того, что в данном районе 
нет соответствующей кооперативной организации, членами кото­
рой они имеют право состоять.

При переходе кооперативной организации или отдельного ее 
предприятия среди окладного года из состава менее льготных 
в состав более льготных .(напр., промысловый кооператив со сме  ̂
шанными функциями перешел на устав сельскохозяйственного 
кредитного товарищества), исчисленный с такой организации 
аванс в промналог подлежит переисчислению соответственно числу 
полных месяцев, остающихся до конца данного окладного года 
(§ 260 Инструкции).
„ Особый порядок обложения промысловым налогом

РИныхоперац'.й0Н'комиссионных операций, существовавший до 1 ок­
тября 1929 г., по существу своему более льгот­

ный по сравнению с обложением по валовому обороту, создает
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зачастую  в  налоговой п р ак ти ке  р я д  недоразум ений в отнош ении 
того, что сч и та т ь  комиссионной операцией . К азалось бы в  даииом 
сл у ч ае , п р еж д е  всего, н ад леж ало  исходить из определений, 
даваем ы х и н сти туту  комиссии Г раж дански м  Кодексом соответ­
ствую щ ей союзной республики по принадлеж ности . О днако орга­
ны ф и ска неоднократно подходили к  разреш ению  данного во­
проса, в отнош ении исчисления промы слового налога, с особыми 
предпосы лкам и. О слож нения данного  п орядка, в  особенности, 
сказали сь  в  п р ак ти ке  облож ения кооперативны х организаций 
(преим ущ ественно цен тральны х), которые, стр о я  свои сбытовые 
операции н а  комиссионных основани ях, вы нуж даю тся условиям и 
работы обезли чи вать заготовленны й товар  и рассчи ты ваться  с  заго- 
товителям и-ком итентам и по средней цене, т . е. без уч ета  инди­
ви д уальн ой  цены, по которой будет реализован  товар, поступи в­
ш ий  от определенного контрагента-ком итента. В  п орядке разре­
ш ен и я  данного вопроса, в отнош ении кооперативны х орган и зац и й , 
постановлением  СТО от 16 м арта 1928 года было признано, ічто 
обезличение п р и  сбыте кооперативной орган и зац и ей — комиссионе­
ром заготовленны х товаров и обобщ енный р асчет  ее с  организа- 
циям и-ком итентам и по средним ценам  при  вы полнении однородных 
поручений , не ли ш ает  организацию -комиссионера п рава  облагаться  
в данном с л у ч а е  по сумме л и ш ь  комиссионного возн аграж ден и я.

П ри устан овлен ии  И н струкц ии  о  п оряд ке  взим ан ия промысло­
вого н алога  от 27 декабря  1928 г . Н аркомфин не д ал  признаков, 
комиссионных операций (см. § 121 и сноску к  ней). В настоящ ее 
врем я вопрос этот, после рассм отрения его в подготовительной 
комиссии п р и  Совнаркоме СССР (пртокол 13 ию ня 1929 года), 
р аз’ясн ен  и Наркомфином в  том смы сле, что в соответствии с 
постановлением  СТО от 16 м арта 1928 года обезличение товара 
п р и  вы полнении комиссионером однородных поручений  различны х 
комитентов и обобщ енные расчеты  комиссионера с комитентами 
не долж н ы  с ч и та ть с я  по отнош ению  к  п ред п ри яти ям  обобщ ествлен­
ного сектора при знакам и  'твердо-счетны х операци й  (р аз’ясяен и е  
Госналога от 6 ию ля 1929 года за  №  ПРО-7 в  «Фин. и  Н ар. Хоз.» 
№  3 0 ).

Обложение поомы ^  0ТІІР'авлен и и  заготовительной работы коопе- 
словымналогом от- ративны е орган и зац и и  прибегаю т в некоторых 
дельных физических сл у чаях  к  у сл у гам  ф и зи чески х  л и ц  (обычно мест- 
лиц, обслуживвющихного крестьянства) в деле  сборки и ли  заку п ки  

кооперацию продукц ии  сельского  хозяйства (яи ц , битой п ти ­
цы , ;у ти л ь с ы р ь я  и т .  п .). В отнош ении таковы х сборщ иков Н ар­
комфином бы ли установлены  льготы  п о  обложению их промы­
словым налогом . В настоящ ее время, в связи  с постановлением 
СТО от 16 а п р е л я  1929 г . об организац ии  р ы н ка юкоропоргя- 
щ п хея  продуктов, Н аркомфин СССР 14 м ая  1929 г . за  №  442 
постановил отм енить ранее предоставленны е им сборщ икам  д ля



кооперации сельскохозяйственного  сы р ья  л ьготы  по промысловому 
н алогу  («Изв. НКФ» №  32). Последую щ им постановлением  Нарком­
а н а  СС С Р от 7 ию ня 1929 года  за  "№ 498 («Изв. НКФ» №  36) 
с  1 ню ня 1929 года  установлено облож ение нромналогом по 
тверды м  ставкам  1 р азр я д а  в отнош ении л и ц , н е  подлеж ащ и х 
привлечению  к  с .-х . налогу , заним аю щ ихся скуп кой  продуктов 
сельского  хозяйства, и  разного рода отбросов и  отходов’ д л я  гос. 
пр ед п р и яти й  и  кооперативны х о р ган и зац и й  (постановление это 
■фиксирует услови я  й  п орядок, п р и  н ал и ч и и  коих такоѳ обло­
ж ен и е  м ож ет им еть место).

А налогичное облож ение н азван ны х л и ц  установлено Н арком­
ф ином  СССР и  н а  1929/30 год  по постановлению  от 18 сен ­
тяб р я  1929 г. за  №  664 в «Изв. НКФ» №  51 (п . 25), п р и  чем  в 
данном  с л у ч а е  точно п редусм атриваю тся кон кретны е условия, п ри  
н ал и ч и и  коих такое  облож ение может быть допущ ено.

Тем же постановлением (п. 27) установлено обложение налогом 
по твердой ставке 1 разряда для лиц, занимающихся единолично 
«ли при помощи членов семьи продажей в городских поселениях 
произведений печати из киосков, ларьков и палаток на комиссион­
ных началах по поручению гос. и кооперативных организаций.

Соверш енно освобож дены ог пром. облож ения л и ц а , произво­
д ящ и е  торговлю  о р у к , с  зем ли, с  лотков и др. пом ещ ений, п е ­
реносимы х со всем товаром одним лицом, товарам и , которыми р а з ­
реш ено торговать п о  регистрационном у удостоверению  на личны й 
промы сел, если  эта  то р го вл я  прои зводи тся  п о  поручению  гос. 
и  кооперативны х о р ган и зац и й  на комиссионных н ач алах , а  такж е  
л и ц а , заним аю щ иеся еди нолично или  п р и  пом ощ и членов сем ьи 
продаж ей  в сельски х  местностях произведений п еч ати  из киосков, 
л ар ько в  и  палаток, если эта  п родаж а п рои зводи тся  на комиссион­
ны х н а ч а л а х  по поручению  гос. и  общ ественны х организаций 
(пп . 24 и  26 того ж е  постановления Н КФ  за  №  664).

П о хлебозаготовкам , осущ ествляем ы м  кооперативны ми о р га ­
н и зац и ям и , при влекаю тся к  организационной работе поселковые 
уполномоченны е, в обязанность которых входит проведение а г и ­
тац и и , вы явлен ие хлебны х излиш ков, вы дачи  п утевок и т . п . По 
р а з ’яснению  НКФ  СС С Р в  ц и р к у л я р е  от 11 я н в а р я  1929 г .  за 
з а  А? 231 («Изв. НКФ» №  16), таки е  уполном оченны е (коопорга- 
ннзаторы ) к  пром ы словом у н ал о гу  п р и в л е к а ть с я  не долж ны  не­
зависим о от того, состоят л и  они на сл у ж б е кооператива и п олу­
чаю т л и  за  свою работу .какое-ли бо  иное вознаграж дени е.
Льготы п остымто ^’ста п о в л етте  Для кооперации льготы, кроме 
в а р а ще с тв эм Т  аи- специально предусмотренных «Перечнем» случаев, 
ционерным общест- распространяются также на те акционерные обще- 
вам с кооператив- ;тва и простые товарищества с участием исключи- 

кым капиталом гельно кооперативного капитала, в состав которых 
входят кооперативные организации одного и того же вида коопе­
рации (§ 255 Инструкции).
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При применении этого порядка простыв товарищества, обра­
зованные из кооперативных организаций одной и той ж е системы, 
следует приравнивать, в отношении, порядка обложения и опре­
деления об’ема льгот, к кооперативным союзам, за исключением 
лишь тех из них, которые состоят из двух первичных коопера­
тивов, в этом последнем случае простые товарищества должны, 
уж е приравниваться к первичным кооперативам (раз’яснение Гос- 
налога от 22 февраля 1929 г. за  №  ПРЛ-2 в «Фин. и Нар., 
Хоз.» № 10).

3. Изменения в промналоге 1930 г.

Мы уж е выше указывали, что принятое ЦИК и 
Основные измене- и СНК СССР 13 января 1930  г. постановление
із'"январяТэзОг («Изв. ЦИК» от 21 января 193 0  г., М  2 1 ) уста­

новило конкретные мероприятия в направлении 
подлинного обложения пром. налогом текущего оборота. Реали­
зация этого порядка, прежде всего, привела к установлению 
новых сроков платежа пром. налога.

Государственные предприятия и кооперативные организации 
по закону 13  января:

1. До начала окладного года, при выборке регистрацион­
ного свидетельства, вносят аванс в размере 20 °/о от суммы налога, 
которую они должны были уплатить с  оборота за первые три 
квартала (9  месяцев) истекшего года. Аванс этот подлежит за­
чету лишь при выборке нового регистрационного свидетельства, 
т. е., иными словами, по истечении года.

2 . К 25 числу каждого месяца вносят в фин. органы пром. 
налог в размере налога с  оборота за прошлый месяц, если бы 
у  плательщика не было возможности выявить оборот предше­
ствующего месяца за неполучением отчетных данных от своих 
расположенных в различных округах предприятий, то налог дол­
жен быть уплачен с оборота позапрошлого месяца.

3. По "истечении каждого квартала (3 месяцев) производят 
пересчет внесенных за квартал сумм налога, при этом недоплачен­
ные суммы должны быть довнесены, а переплаченные—зачтены 
при очередном платеже за второй месяц следующего квартала; за 
четвертый квартал пересчета нѳ производится.

4 . Окончательный расчет в промналоге производят по опре­
делении годового оклада. Разница между окладом и суммами 
внесенных платежей уплачивается не позднее 14 дней по полу­
чении плательщиком извещанпя от фин. органа. Если же ока­
жутся переплаты, то таковые возвращаются плательщику или 
васчитываются в следующие платежи.

В из’ятие из вышеприведенного порядка Наркомфину СССР (в 
отношении организаций союзного характера) и наркомфинам союз­
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ных республик, (в 'отношении республиканских и местных ор­
ганизаций) предоставляется разрешать упрощенный порядок 
уплаты пром. налога в следующей форме:

1. На основании представленных этими организациями и име­
ющихся у  названных фин. органов данных о предполагаемом обо­
роте в предстоящем году (контрольные цифры, промфинпланы, 
планы реализации и т. п .) устанавливается ориентировочная об­
щая сумма налога, которую организация должна уплатить в 
текущем году. Сумма эта делится на двенадцать, и определив­
шаяся таким образом доля налога вносится организацией еже^ 
месячно.

2. По истечении каждого квартала на основании оперативных 
данных производится пересчет внесенных уж е сумм налога (с со­
ответствующей доплатой или возвратом). За четвертый квартал 
пересчета не производится.

К ооперативны е с о ю з ы  к ак  орган и зац и и , облагае- 
Сроки представле- МЬІѲ налогом  в централизованном  порядке, пред-

ННЯ ОТЧРТНОРТИ ставляю т в окруж ной  ф ин. отдел п о  м есту н ах о ж ­
д ен и я  П равлен и я  отчетны е оперативны е дан ны е в следую щ ие 
сроки:

1. К 25 февраля об оборотах за октябрь—декабрь,
2. К 25 мая об оборотах за январь—март,
3. Б! 25 августа об оборотах за апрель—июнь,
4. К 1 февраля следующего за окладным года—об обороте за 

весь окладной год.
В случае прекращения деятельности организации отчет об 

обороте за последний год, в котором действовала организация, 
представляется в 3-месячный срок после прекращения деятель­
ности. .

Низовые — п е р в и ч н ы е  кооперативы, облагаемые в ооіцем 
порядке, представляют соответствующие квартальные отчетные 
данные к первым числам февраля, мая и августа, а годовой 
отчет — к 15. ноября. Закрывшиеся предприятия дают отчет о 
деятельности в последнем окладном году в полуторамесячный срок.

Правила уплаты Новый порядок пром. обложения уточнен, в отно- 
налога шении самой техники расчета, особыми «Прави­

лами уплаты налога», принятыми Наркомфином СССР 12 февраля 
1930 г. («Изв. НКФ» № 17 от 15 февраля 1930 г.).

Закон требует налог вносить по средне-взвешенной ставке, 
устанавливаемой для каждой организации или предприятия, в 
зависимости от характера их деятельности. Для определения этой 
ставки Наркомфин предлагает умноженную на сто сумму н а ­
л о г а  с оборота предыдущего года разделить на сумму этого о б о ­
р о т а  (таким образом получится средний процент налогового на­
пряжения). По этой ставке производятся платежи в течение веете



окладного года, если она нѳ будет изменена налоговыми органами 
при проверке.

В виде исключения для 1929/30 окладного года исчисление 
налога за первый квартал разрешено произвести с расчленением 
оборота по категориям ставок (по пунктам расписания отраслей) 
и по данным за этот первый квартал установить средне-взвешен­
ную ставку для всего данного года. В следствие позднего издания 
закона, в качестве из’ятия, разрешено также пересчет за первый 
квартал и представление поквартальных сведений отсрочить до 
25 марта 1930 г. (циркуляр Н КФ  СССР от 14 февраля 1930 f .  
№  279 в «Изв. НКФ» тот же № 17).

На основании представленных организацией или предприя­
тием отчетных данных об оборотах фин. отделы проверяют про>- 
изведенные уж е платежи налога. Недоплаченные плательщиками 
суммы налога должны быть внесены в 14-дневный срок по по­
лучении о том извещения от фин. отдела. На доплачиваемую 
сумму начисляется пеня в размере одной пятой процента в день.
Изменения в одно- Постановлением ЦИК и СНК СССР от 6 января 

кратном пром. 1930 г. («Изв. ЦИК» №  36 от 6 февраля 1930 г.) 
обложении дано новое определение облагаемого оборота при 

системе однократного обложения пром. налогом. Облагаемым обо­
ротом признается сумма валовой выручки от продажи товара:
а) у  потребительских кооперативных организаций, а также у  орга­
низаций кооперации инвалидов—по продаже товаров, заготовлен­
ных или изготовленных данной организацией, за исключением 
товаров, переданных синдикатам; б) у  сельскохозяйственных, про­
мысловых и прочих кооперативных организаций (кроме, следова­
тельно, потребительских и инвалидных): а) при снабжении—по 
продаже товаров, заготовленных или изготовленных данной орга­
низацией; б) при сбыте—по продаже на сторону, кроме продажи 
Синдикатам, товаров, заготовленных или изготовленных данной 
организацией и полученных ею от других кооперативных органи­
заций той ж е системы.

Не подлежат обложению:
1. Обороты потребительских кооперативных организаций и ор­

ганизаций кооперации инвалидов по продаже облагаемых в одно­
кратном порядке товаров полученных от гос. предприятий и ко­
оперативных организаций всех кооперативных систем, в том числе 
и от других организаций своей кооперативной системы.

2. Обороты сельскохозяйственных, промысловых и других ко­
оперативных организаций (кроме потребительских и инвалидных): 
при снабжении—по продаже товаров, полученных от гос. пред­
приятий и кооперативных организаций всех систем, в том числе 
от других организаций своей кооперативной системы; при сбыте— 
со продаже товаров другим организациям своей кооперативной 
«истемы.
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В ц ел ях  у стран ен и я  недоразум ений п р и  однократном пром . 
облож ении, преж де всего, товаров, поступаю щ их н а  ры нок в п е ­
реработке, а  такж е изделий  из м атериалов, облагаем ы х в п о р яд ке  
однократного пром. облож ения, НКФ СССР д а л  р я д  п ракти чески х  
у к азан и й  и р аз’яснени й в  ц и р ку л яр е  от 29  я н в а р я  19-30 г. за 
№  246  («Изв. НКФ» №  16 за  1930  г .) .

П о постановлению  Н КФ  СССР от 27 ян вар я  
Дополнительные 19з 0 г . з а  Д|Ь 241 («Изв. НКФ», ТОТ ж е iS!» 1 6 )  

■льготы кооперации о с boöoж д ен ы  от пром. н алога:
1. К олхозы  по перевозке почты  в сельски х  местностях.
2. Обороты сельски х  потреби тельских кооперативны х юргат - 

н и заций , обслуж иваю щ их районы  сплош ной коллекти ви зац и и :
а) п о  продаж е сельскохозяйственны х продуктов, производимых 
в данном районе; б) столовы х без 'отпуска кр еп ки х  н ап итков  
(в  районах зерновых колхозов льгота, предусм отренная под ли­
терой «а», распространяется т а к ж е  н а  обороты по продаж е п еч е­
ного хлеба).



III. ЕДИНЫЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ НАЛОГ

1. Структура сельхозналога до 1930 года

ö Е дины й сельскохозяйственны й н алог взимается
едином "с.-Аналоге с0 всего с е л ь с к о г о  н аселен и я , заним аю щ егося 

сельским  хозяйством  к а к  основны м  промы слом, а 
также и с  г о р о д с к о г о  населен и я , если  таковое ведет сельское 
хозяйство н а  зем лях, н о  в х о д я щ и х  в ч ер ту  городской осед­
лости . О круж ной исполком может устан овить облож ение единым 
сельскохозяйственны м  налогом т а іш е  и такое г о р о д с к о е  насе­
ление, которое зани м ается  сельски м  хозяйством на г о р о д с к и х  
зем лях . Обложению данны м  налогом  п од леж ат  не то лько  едино­
ли чн ы е (ин ди ви дуальн ы е) сел ьски е  хозяйства, но т а к ж е  вообще 
сельскохозяйственны е п р ед п р и яти я , в  чьем  бы ведении они ни 
находились, следовательно, советские хозяйства и хозяй ства  кол­
лекти вн ы е (сельскохозяйственны х коммун и  артелей).

К ак показы вает само наименование, налог этот я в л яется  
е д и н ы м ,  т . е. сельское хозяйство  (единоличное, коллективное 
и  т . п .) , б у д у ч и  обложено сельскохозяйственны м  налогом , у ж е  н и ­
каки м  иным налоговы м облож ениям не п одлеж ит. В этом сущ е­
ствен н ая  р азн и ц а  м еж ду  сельскохозяйственны м  налогом  и нало­
гом промысловым: у п л ата  последнего  нѳ освобож дает владельц а  
торгового и ли  пром ы ш ленного п р ед п р и я ти я  по нем у ж е  плати ть 
ещ е подоходны й налог. Однако во избеж ани е недоразум ений н а­
д леж и т  отм етить, что ф изическое и л и  ю ридическое лицо, осущ ест­
вляю щ ее н а  р я д у  с сельским  промы слом ещ е и промысел, н ап р :, 
торговы й, по последнему будет п о д л еж ать  обложению всеми н ало­
гам и , которы е взимаю тся с торгового промы сла; само собой р азу ­
м еется, что  в данном сл у чае  об’ектам и  облож ения б удут  по сущ е­
ству  р азл и ч н ы е  п р ед п ри яти я , и  следовательно, по одному и  тому, 
же об’екту  н е  может быть взы скан  и  тот и  д ругой  вид  налога 
совместно.

О сновными актам и  по едином у сельскохозяйственном у н алогу  
я в л яю тся : «Положение» о нем, п ри н ятое ЦИ К и Совнаркомом СССР
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20 февраля 1929 г. и введенное в действие о 1929/30 окладного 
года (окладной год по с.-х. налогу начинается с 1 мая), и изданная 
в его развитие Наркомфином С С С Р  Инструкция «о порядке прове­
дения единого сельхозналога».1

06‘ѳкты (источники) ^ алог' взимается с каждого хозяйства в от- 
обложения дельности, по всему доходу, получаемому и м  как 

деньгами, так и натурой от следующих источни­
ков: а) от полеводства, б) от луговодства, в) от скота всех видов,
г) от огородничества, бахчеводства, садоводства, виноградарства, 
табаководства и пчеловодства, д) от неземледельческих заработ­
ков (ст. 2 «Положения»), До хо ды от ин ых специальных отраслей 
сельского хозяйства, кроме указанных в ы ш е  под лит. «г», мо­
гут быть привлекаемы к обложению с.-х. налогом по специаль­
н ы м  нормам доходности по особым на этот предмет постановлениям 
ок р у ж н ы х  исполнительных комитетов.

Д л я  исчисления облагаемого дохода учитываются: а) число 
десятин облагаемой "надельной или арендованной земли с подраз­
делением на полеводство, сенокосы, технические культуры, спе­
циальные отрасли; б) количество голов скота; в-) количество ра­
мочных и колодных ульев; г) количество тракторов. Учтенные 
таким образом единицы обложения умножаются на установлен­
ные для данного селения нормы. В  результате, составляется 
сумма облагаемого дохода по источникам и в их совокупности.

Доход от п о л е в о д с т в а  определяется или по посеву (учиты­
вается площадь, фактически засеянная), или по па шн е (учиты­
вается пахотная земля, без подразделения на засеянную и неза­
сеянную площадь). Установление того или иного из этих методов 
исчисления дохода предоставляется местным о к р у ж н ы м  ис­
полкомам в зависимости от местных условий. Однако в колхозах 
(о.-х. коммунах, артелях и т-вах по общественной обработке земли) 
доход от полеводства всегда исчисляется по посеву (ст. 20 «Поло­
жения» и примечание к ней).

При определении дохода о т  с к о т а  учитываются: а) лошади, 
волы, буйволы, ослы, мулы и верблюды в возрасте старше 4 лет; 
б) быки в возрасте старше 3 лет; в) коровы после первого отела 
и нетели старше 3 лет; г) перезимовавшие овцы и козы; д) свиньи 
в возрасте старше 6 месяцев. Специальные отрасли сельского 
хозяйства учитываются следующим образом: а) сады, виноград­

1 Н и ж е ,  п р и  и з л о ж е ін ш г  о т д е л ь н ы х  п о л о ж е н и й  е д и н о го  с е л ь х о з н а л о г а  и  
о р и  с с ы л к а х  ,на о т м е ч е н н ы е  н а м и  о с н о в н ы е  а к т ы , м ы  б у д е м  и м е н о в а т ь  и х  д л я  
к ір а т о с т ж  « П о л о ж е н и е »  и  « И н с т р у к ц и я »  (без у к а з а н и й  д а т ) .

К р о м е  о т м е ч е н н ы х  н а м и  о с н о в н ы х  а к то в , е д и н ы й  с е л ь х о з н а л о г  р е г у л и р у ­
е т с я  т а к ж е  н и ж е с л е д у ю щ и м и  а к т а м и  с о ю з н ы х  р е с п у б л и к  по  п р и н а д л е ж н о с т и :  
по Р С Ф С Р — п о с т а н о в л е н и я м и  С Н К  от 16, 22 и  30 м а р та , 6 и  10 а п р е л я  1929 г„ 
п о  У С С Р — п о с т а н о в л е н и е м  С Н К  о т  29 м а р т а  1929 г. и  п о  Б С С Р — ностало- 
в л е ш е м  СНК о т  9 м а р т а  1929 г.
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ники, посевы табака и пр.—по числу десятин фактически занятой 
ими площади; б) пчеловодство—по числу фактически имеющихся 
в хозяйстве улъев (отдельно рамочных и колодных); в) прочие 
отрасли (птицеводство и т. п .)—по признакам, установленным 
окружным исполкомом.

Т р а к т о р ы  учитываются при обложении с.-х. налогом только 
в единоличных хозяйствах. В колхозах ж е доходы от тракторов ни 
учету ни обложению не подлежат.

К  обложению с.-х. налогом привлекаются все н е з е м л о -  
д ѳ л ь ч е с к и е  заработки населения, занимающегося сельским хо­
зяйством, а именно: а) заработная плата от личного труда; б) отхо­
ж и е  пр омыслы с числом наемных рабочих не более 3; в) кустар­
но-ремесленные промыслы и прочие неземлѳдельческпѳ заработки 
с числом наемных рабочих не более 3. Не привлекаются к с.-х. 
Налогу и  облагаются в п о д л е ж а щ и х  случаях промысловым и по­
доходным налогом: торговля и неземледельческие заработки с 4 и 
более наемными рабочими. Н е  привлекаются также к обложению 
с.-х. налогом: а) заработная плата_, получаемая за работу на выбор­
ных должностях в низовых советских органах (не в ы ш е  районных 
исполкомов) и в сельских первичных кооперативах1; в послед- 
нем случае нѳ учитывается также плата за техническую ра­
боту, если выборные лица ведут ѳѳ в кооперативе сверх возло­
женной на них обязанности по выборной должности; б) за лите­
ратурные и культурно-просветительные работы; в) оплата за ра­
боту участкового медицинского и ветеринарного персонала, участ­
ковых, колхозных и кооперативных агрономов и их помощников, 
землеустроителей, мелиораторов и т. п. (ст. 9 «Положения» и § 55 
Инструкции). Доходы от неземледельческого заработка колхозов 
обложению с.-х. налогом не подлежат. Также не привлекаются 
к обложению доходы м а ш и н н ы х  товариществ от сдачи в наем с.-х. 
машин, если эти доходы не делятся м е ж д у  членами товарищества.

Заработная плата лиц, п р о ж и в а ю щ и х  вне своего сельского 
хозяйства, учитывается, при обложении с.-х. налогом соответ­
ст ву ющ их хозяйств, в размере 10 %. Если ж е  лицо, получающее 
заработную плату, постоянно проживает в своем хозяйстве, то его 
заработок учитывается при обложении сельского хозяйства с.-х. 
налогом у ж е  в размере 15о/о.

1 Заработная  п л а т а  л и ц ,  с о с т о я в ш и х  п а  в ы б о р н ы х  д о л ж н о с т я х  в  .сель­
ских  пром ы словы х кооперативны х организациях , освобождается от облож ения 
л и ш ь  св том случае, если э т и  л и ц а  н е  о о с то я т  'одновременно ч л е н а м и  то й  п е р ­
в и ч н о й  пром ы словой кооперативной организации, где они  оостоят н а  с л у ж б е . 
Е сли ж е члены  первичной промысловой кооперативной организации з а н и м а ю т  
в  этой о р ган и зац и и  одновременно выборную  долж ность, то получаемая и м и  
по этой долж ности  заработная плата  вклю чается в облагаемый с.-х. налогом 
доход в  разм ерах , у казан н ы х  ст. 25 «Положения» о с.-х . н а л о ге  ( ц и р к у л я р  Н К Ф  
<ЗООР о т  18 с е н т я б р я  1929 г. з а  № 667 в  «Изв. НКФ» № 51 е а  т о т  ж е  год ).
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Льготы по с.-х. на- «Положение» предусматривает ряд льгот и из’я- 
яогу той по с.-х. налогу, предоставляемых как едино­

личным, так и коллективным хозяйствам по разного рода осно­
ваниям, прежде всего, в целях содействия под’ему сельского хо­
зяйства, как такового. П а  ряду с этим колхозам предоставляются 
особые (дополнительные) льготы и в тем большем размере, чем 
полней осуществлен об’единением принцип коллективизации. 
Льготы в связи с В  тех местностях, где исчисление с.-х. налога 

расширением посев-по доходности от полеводства производится по по- 
ных площадей севу, от обложения с.-х. налогом освобождается 

весь прирост посевных площадей за 1929/30 и 1930/31 окладные 
годы по сравнению с площадями, учтенными и записанными 
в поселенные списки 1928/29 г. Кроме того, во всех местностях, 
независимо от способа исчисления облагаемого дохода от поле­
водства (по п а ш н е  или севу), освобождаются от с.-х. налога 
распаханные целинные и залежные земли в течение двух лет. 
по осуществлении на них запашки; в этом случае освобо­
ждение от с.-х. налога предоставляется независимо ог того, 
сопровождается или нет такая запашка расширением посевной 
или пахотной площади. Льготы эти предоставляются как кол­
лективным, так и единоличным хозяйствам. Льгота по освобо­
ж д е н и ю  прироста посевных площадей не предоставляется явно 
кулацким хозяйствам (признаки явно кулацких хозяйств для тер­
ритории Р С Ф С Р  определяются постановлением С Н К  Р С Ф С Р  от 
22 марта и 6 апреля 1929 г. в С. У. №  32, ст.ст. 330 и 333).
Льготы за проведе- Единоличные и коллективные хозяйства, которые 
иие агротехнических проведут в данном окладном году одно или нѳ- 

мерогріятий сколько простейших мероприятий, направленных 
к поднятию урожайности, пользуются скидкой с налога в сле­
д у ю щ е м  размере: а) коллективные хозяйства— 10 °/'о оклада;
б) если мероприятия проведены всем земельным обществом 
в целом — 10%  оклада каждого хозяйства, входящего в состав 
данного общества; в) если мероприятия проведены не веем земель­
н ы м  обществом, а только отдельными хозяйствами— 5 %  оклада, 
исчисленного с таковых хозяйств.

Ск ид ки эти производятся при проведении одного или не­
скольких из ни же следующих мероприятий: а) производство посева 
чистосортными семенами; б) очистка, сортировка и протравлива­
ние всех семян; в) уничтожение меж, борьба с сорняками и вреди­
телями; г) введение зяблевой вспашки, ранних и занятых паров; 
д) прекращение пастьбы скота на озими; е) введение кулисных 
паров в засушливых районах; ж) улучшение условий содержания 
и кормления скота, в частности, устройство утепленных скотных 
дворов; з) применение минеральных земельных удобрений; и) про­
ведение других мероприятий, устанавливаемых о к р у ж н ы м и
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исполкомами. Тѳ ж е  исполкомы у стан авли ваю т п еречен ь  меро­
п р и яти й  из ч и с л а  вы ш еперечисленны х, за  проведение которых 
(одного и л и  нескольких) в данной территориальной еди н и ц е (ок­
р у ге ) предоставляется  ски дка . 1

В о всех местностях, гд е  облож ение полеводства прои зводи тся 
по п о севу , д л я  всех хозяйств, в ед у щ и х  многопольны й севообо­
рот, норма доходности десятины  п осева, у стан овлен н ая  д л я  дан­
ной м естности, сн и ж ается  на 15%.
. З а  производство м елиоративны х работ предоста-

г ы по мелиора- ВЛЯІ0ТСЯ СЛѲдую щ ие льготы : а) не входивш и е ранее
в  состав облагаемой п лощ ади  неудобной зем ли в 

с л у ч а е  и х  м елиорирования, а  т ак ж е  зем ли искусственн о у в л а ж ­
ненны е, обвалованны е освобождаются от облож ения в  течение 
трех  л ет  после окончания н а  н и х  м елиоративны х работ, произве­
ден н ы х за  счет  зем лепользователей; б) не облагаю тся м елиорируе­
мые зем ли из ч и сл а  ранее об лагавш и х ся , если они не использованы  
в данном  окладном  году, вследствие п роведения н а  н и х  м елиора­
тивны х работ, а  т ак ж е  п лощ ади , н а  которых в году , п редш е­
ствую щ ем у окладном у, прои зводи лась раскорчовка вы рубленны х 
ранее сп лош н ы х лесны х участков  под  посев и  сенокос.
,  Посевы хлоп ка и  сахарной свеклы  н а  всей тер-
льготы техническим ритории с с с р  и  л ь н /  в местНоетях, указанных.

ку.ьтурам в д .  2 §  347  И н струкц и и , облагаю тся по п о ­
л о в и н н ы м  нормам доходности полевой  зем ли . (посева или  
паш ни).

О свобождаю тся от с .-х . н ал о га  следую щ ие сп ец и ал ь н ы е  к у л ь ­
туры : а) без огран и чен и я  каким -либо сроком посевы  клещ евины , 
кен аф а и  сои; б) в  течен и е п я т и  л ет  посевы ворсянки , а  такж е 
х л о п к а  (в отнош ении последнего в тех  л и ш ь  район ах , где  р ан ьш е  
хлопок соверш енно не разводился); в) в первы й год  со времени 
засева посевы  лю церны , входящ и е в хлопковы й севооборот.

Кроме того  освобождаю тся от с .-х .. н алога: а) п л о щ ад и  кен- 
ды рны х п л ан тац и й  в течени е п я т и  л е т  со  врем ени и х  закл ад ки  
(Собр. З а к . №  48 ст. 424); б) п л о щ ад и  под  посевам и сахарной 
свеклы  в  С еверо-К авказском  крае , в У збекской СС Р до 1932/38 
окладного  года  вклю чительно (Собр. З а к . №  57, ст. 535). ГІо хода­
т ай ств у  Союза Союзов с.-х. кооп ерации С овнарком РС Ф С Р  вош ел в 
закон одательн ы е органы СССР с  представлени ем  об освобождении 
от с .-х . налогов семенников огородны х и корнеплодны х к у л ь ту р  
на ср о к  п о  1931/ 32 окладной год  вклю чи тельно (последн яя 
л ьго та  не будет распространяться  н а  хозяй ства , облож енны е с .-х . 
налогом  в ин ди видуальн ом  порядке).

1 Порядок предоставления скидок шщедусмотрея §§ 840 а  841 Инструкция
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Льготы сеяным В  засушливых районах С С С Р  площади, занятые 
травам сеяными травами, в течение трех лет (о 1929/30 

по 1931/32 г.) облагаются по нормам доходности, установленным 
в данной местности в, среднем для сенокоса;' пл ощади же, занятые 
многолетними сеяными травами, освобождаются от обложения за 
первый год получения укоса.

В  районах промышленного маслоделия, для которых будут 
установлены пониженные нормы доходности коров (см. об этом 
в раздйіе льгот по скотоводству), п л ощ ад и сеяных трав обла­
гаются по нормам доходности заливных сенокосов или по нормам 
доходности пашни, если последние будут н и ж е  норм доходности, 
установленной для заливных лугов.

Совершенно освобождаются от с.-х. налога площади, занятые 
семенниками посевных трав.

От обложения с.-х. налогом освобождаются: а) вновь 
льготы специальным закладываемые виноградники и плодовые на- 
втрвмя«^ сѳльснвго с а ж д е н и я — до второго года после начала плодо­

ношения; б) виноградники, омолаживаемые срезы­
ванием под черную головку —  до второго года после начала 
плодоношения; в) виноградники, закладываемые на филоксерно- 
устойчпвых подвоях— до третьего года после начала плодоноше­
ния; г) вновь закладываемые плодовые и  виноградные питом­
н и к и — в течение первых четырех лет со времени их закладки. 
Советам Народных Комиссаров З С Ф С Р ,  Узбек. С С Р  и  Туркмен. 
С С Р  предоставлено право не привлекать к обложению площади, 
занятые чайными плантациями и тутовыми насаждениями.

В  районах промышленного маслоделия нормы
Льготы скотовод- доходности по крупному рогатому скоту во всех 

ству хозяйствах понижаются вдвое по сравнению с нор­
мами, установленными в 1928/29 году. Перечень местностей, на 
которые распространяется эта льгота, определяется Советами Н а ­
родных Комиссаров союзных республик. Независимо от указанной 
льготы освобождаются всюду от обложения с.-х. налогом произво­
дители (быки и жеребцы), одобренные земельными органами; пле­
менные хряки на общественных случных пунктах, зарегистри­
рованные земельными органами; овцы племенных рассадников всех 
пород; мериносовые ов цы и  мериносовые метисы во всех коллек­
тивных хозяйствах, а также в хозяйствах единоличных, если 
число овец нѳ превышает 250 голов.

В  коневодческих хозяйствах и в хозяйствах единоличных, раз­
водящих верховую военно-ремонтную лошадь на отведенных и м  
земельных участках табунным способом на основании типового 
договора, с НКЗ,-— в первые четыре года по организации хозяйства 
обложение с.-х. налогом производится следующим образом: от 
налога совершенно освобождаются доходы от занесенного в племен-
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ны ѳ книги земорганов племенного состава табунов, а также пр и­
плода, подлежащего сдаче военному ведомству или оставлен­
ного в плодовом табуне; освобождаются также от обложения до­
ходы от сенокосных и пастбищных участков в размерах трех деся­
тин на к а ж д у ю  лошадь, включая* молодняк старше 1 года; в 
остальном доходы от земли и скота облагаются на об ще м (основа­
нии. М е ж д у  прочим, последняя льгота предоставляется, по особым 
ходатайствам плательщиков, районными налоговыми комиссиями.

Сельскохозяйственные ко ммуны и артели, у  ко-
Л ь го ты  КОЛ1РЧТИв-

торых сумма облагаемого дохода нѳ превышает
ны м  х о з я й с т в а м

30 рублей на едока, освобождаются от обложения
0.-х. налогом. В  остальных случаях (когда доход на одока превы­
ш а е т  30 рублей) налог с сельскохозяйственных коммун и  артелей 
исчисляется с л е д у ю щ и м  образом: а) если облагаемый доход н а 
ѳдока в коммуне или артели н е  п р е в ы ш а е т  среднего по райо­
н у  облагаемого дохода на едока в единоличных крестьянских 
хозяйствах, то налог исчисляется по учтенному в  хозяйстве 
ко мм ун ы и л и  артели доходу со скидкой в размере 60 о/о для ком­
м у н  и 40о/о— для артелей; б) если ж е  облагаемый доход на едока 
в коммуне или артели п р е в ы ш а е т  средний по району размер 
дохода на едока в хозяйствах единоличных, то налог исчисляется 
по сумме учтенного дохода, пониженной до размеров среднего 
по району дохода на едока в единоличных хозяйствах, со скидкой 
3 0 %  для коммун и  25 % — для артелей.

Товариществам всех видов, п р и м е н я ю щ и м  общественную об­
работку земли без наемных рабочих (товариществам по обществен­
ной обработке земли, как специальному виду колхозов, товари­
ществам машинным, зерновым и т. п.), предоставляются следую­
щ и е  льготы: а) с обобществленной части дохода, исчисленного 
в порядке ст. 51 «Положения» 1, исключается та сумма дохода, 
которая, но поступая? в распределение членам т-ва, остается в 
распоряжении т-ва (отчисление от прибыли в тех или и н ы х  целях, 
приобретение м а ш и н  и орудий и т. п.), при чем размер этой части 
дохода определяется районными и волостными исполкомами по 
представленным т-вом документам'о сумме дохода, которая в про­
ш л о м  году не делилась ме ж д у  членами; б) если т-во образовалось 
в текущем году, то размер по дл еж ащ ей исключению части

1 В  с и л у  ют. 51 « П о л о ж е н и я »  п о  т о в а р и щ е с т в а м  в с е х  в и д о в , п р и м е ш яю - 
щ ы  о б щ е с т в е н н у ю  о б р а б о т к у  з е м л и  без т е м н ы х  р а б о ч и х , о б л а г а е м ы й  д о х о д  
и с ч и с л я е т с я  т а к :  и з  о п р е д е л е н н о го  н а  о б щ и х  о с н о в а н и я х  д о х о д а  с  о б о б щ е ст -  
зланиой  ч асти  т-ва  исклю чается т а  часть дохода, которая остается в  т-ве  и не 
д е л и т с я  м е ж д у  е го  ч л е н а м и ;  с  о с т а л ь н о й  ч а с т и  дохода д е л а е т с я  с к и д к а  в  20%, 
после чето она  распределяется  м еж ду членам и т-ва  в соответствии с  у к а з а -  
ін и я м и  е го  п р а в л е н и я  и  в к л ю ч а е т с я  в  о б л а г а е м ы й  д о х о д  е д и н о л и ч н ы х  х о з я й с т в  
•членов т -в а .

107



дохода в пределах до 1 0 %  облагаемого дохода определяется район­
н ы м и  исполкомами по заявлению правления т-ва о той доле 
дохода, которую т-во предполагает не делить м е ж д у  членами, а 
оставить в т-ве; в) если б ы  т-во как в первом, так и во втором 
случае, при исчислении облагаемого дохода, не представило 
данных о размере неделимой части дохода, то из общего исчи­
сленного по товариществу облагаемого дохода исключается 10 %■ 
в виде неделимой части дохода; но и  в этом случае товартцеі- 
ству предоставляется право в месячный срок со дня окончания 
учета источников дохода в данной местности представить район­
ному исполкому документы, подтверждающие, что размер не­
делимой части дохода п р е в ы ш а л  1 0 %  валового дохода т-ва.

Ь тех случаях, когда кооперативные об’единения, действую­
щ и е  по уставу товарищества по общественной обработке земли 
(независимо от того, как именуются такие об’единения), п о ш л и  по 
пути обобществления своего хозяйства значительно дальше одной 
только общественной обработки земли, приближаясь по степени 
обобществления к сельскохозяйственной артели или даже к ком­
муне, в силу чего для членов таких об’единений главным источ­
ником дохода служит обобществленное хозяйство, а их единолич­
ное хозяйство получает значение только вспомогательного источ­
ника,— таким кооперативным об’единениям д о л ж н ы  предоставлять­
ся льготы, аналогичные льготам, предоставленным сельскохозяй­
ственным артелям; если бы оказалось, что эти об’единения фа к­
тически обобществили хозяйства своих членов, и, следовательно, 
у этих членов у ж е  отсутствуют собственные хозяйства, то таким 
об’единениям д о л ж н ы  предоставляться льготы, предусмотренные 
для коммун (§ 372 Инструкции).

В ы ш е  у ж е  отмечалось, что льготы товариществам с  обще­
ственной обработкой земли предоставляются л и ш ь  в том случае, 
когда эти товарищества не пользуются наемным трудом. Однако 
в данном случае к лицам наемного труда не д о л ж н ы  относиться:
а) специалисты, обслуживающие предприятия, м а ш и н ы  и ору­
дия, а также ремонт с.-х. м а ш и н  и орудий (механик, тракторист, 
агроном, кузнец, ветеринарный фельдшер и т. п.]); б) лица, ве­
д у щ и е  канцелярскую и культурнопросветительную работу; в) 
лица, временный труд которых имеет вспомогательное значение 
(§ 367 и прим. Инструкции).

Просмотренные нами ф о р м ы  и случаи льгот по
Пк г і і т ы  п п  и н ы м

с.-х. налогу, являясь наиболее существенными, но
о с н о в а н и я м  п

охватывают, однако, полного перечня пх. «Поло­
жение» о с.-х. налоге знает ещ е ряд льгот и преимуществ, предо­
ставляемых как единоличным хозяйствам, так в некоторых слу­
чаях и об’единениям их. Е е  имея возможности рассмотреть их 
более ил и менее подробно, ограничимся ліпиь перечислением их:
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а )  льготы  общ ественны м посевам (§§ 3 6 0 — 361 И н струкц и и ); б) л ьго ­
ты  опы тны м  и  племенным хозяйствам , по п реи м ущ еству  бю­
дж етны м  (§§ 3 6 2 — 3 6 3 -И нструкц ии); в) льготы  д л я  ли ц , служ ащ и х  
в К расной  арм и и  '(§§ 3 7 3 — 384  И н струкц и и ); г) л ьго ты  д л я  хо­
зя й ств  ин вали дов  (§§ 3 8 5 — 394  И н струкц и и ); д) л ьго ты  д л я  хо­
зя й с т в а  л и ц  военизированной охраны  п редп ри яти й  и сооруж ени й, 
им ею щ их особое государственное зн ач ен и е  (§§ 3 9 5 — 401 И н струк­
ц и и ); е) л ьготы  в связи  с зем леустройством  и  переселение 
(§§ 4 0 2 — 419  И н струкц и и ); ж ) л ьго ты  хозяйствам , пострадавш им  
от сти хи й н ы х  бедствий (§§ 4 2 0— 4 3 5  И н струкц и и ); з) льготы  от­
д ел ьн ы м  категори ям  населения в некоторы х м естностях (по п р е­
и м ущ еству  н а  северны х окраи нах  СССР) (§ 436  И н струкц и и ); 
и) л ь го ты  в с в я зи  с  лесовозобновлением (§ 437 И н струкц и и ); к) л ьго ­
ты  звероводны м  и рыбоводным хозяйствам  (§§ 4 3 8 — 4 4 0  И нструк­
ц и и ); л ) л ьго ты  сем ьям  убиты х работников л еса  (§§ 4 4 1 — 443  
И н стр у кц и и ); м) л ьго ты  добровольным пож арны м  организац иям , 
лечебны м , ш кольны м  и  т. п . заведен иям  (§§ 4 4 4 —-446 И н струк­
ц и и ); н) л ьго ты  хозяйствам , приним аю щ им  воспитанников дет­
ски х  домов, а т ак ж е  хозяйствам  л и ц , принимаю щ им о п еку  и попе­
чи тельство  н ад  сиротами (§§ 4 4 7 — 4 5 4  И нструкц ии).

С .-х . налог у п л ач и в ается  в несколько  ероков. 
Срони уплаты с.-х. Ст. 73 «Положения» устан авли вает  следую щ и е пре- 

налога дельны е сроки  у п л аты  п о  отдельны м союзным рес­
публикам .

1
Н а и м е н о в а н и е  

с о ю зн о й  р е с п у б л и к и

Д о л ж н о  б ы т ь  у п л а ч е н о  в п р о ц е н т а х  к  и с ч и с ­
л е н н о й  по  р е с п у б л и к е  с у м м е  н а л о г а ,  

с  у к а з а н и е м  п р е д е л ь н о г о  с р о к а  у п л а т ы

К  1 о к ­
т я б р я

К  1 н о ­
я б р я

К  1 д е ­
к а б р я

К 1 я н ­
в а р я

К  1 ф е в ­
р а л я

Р С Ф С Р ............................ 30 10 10 25 25

У С С Р ................................ 35 15 20 20 10

Б С С Р ................................ 15 —
«

40 15 30

З С Ф С Р  ........................... 20 25 25 20 10

У зС С Р  ................................ 25 25 25 25 —

Т у р к С С Р  ....................... 40 20 20 20 —

И сх о дя  из этих сроков, Советы  Н ародны х Комиссаров сошных 
республик устанавливают сроки уплаты по округам, а окружные 
исполкомы устанавливают сроки д о  районам.
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П о р я д о к  подачи и Всѳ ходатайства и  ж алобы  по с .-х . налогу , п о д а- 
р а с с м о т р е н и я  и а л о б  ваемые единоличны м и и коллективны м и хозяйства- 

и х о д а т а й с т в  ми, долж ны  н ап р ав л яться  ими в районны е ис­
полкомы, которые обязаны  немедленно передать и х  на рассмотре­
ние районны х налоговы х комиссий. Р еш ен и я  назван ны х ком иссий 
в свою очередь м огут быть обж алованы  в непосредственно выш е­
стоящ ие налоговы е комиссии, р еш ен и я  коих считаю тся у ж е  окон­
чательны м и.

Н алоговы е комиссии обязаны  рассмотреть п оступ и вш и е к ним. 
ходатайства и ж алобы  в м есячны й срок.

Ж алобы  на неп рави льны й у ч ет  У то ч н и к о в  дохода и ч и сл а  
едоков, на определение дохода и  исчисление н алога , а  такж е  хо­
датай ства  о предоставлени и  л ьго т  (кроме льго т  по стихийны м бед­
ствиям ) м огут быть поданы  п лательщ и ком  не позднее месячного 
срока со  дн я  вр у ч ен и я  ем у окладного  ли ста . Х одатай ства  о п ре­
доставлении льгот  по стихийны м  бедствиям  м огут п одаваться  в 
м есячны й срок со времени стихийного бедствия.

Х одатай ства  и  ж алобы  п о  с .-х . н ал о гу  о п л ате  гербовым сбо­
ром н е  подлеж ат, к у д а  бы они н и  п одавались.

2. Изменения в сельхозналоге с 1930 года

23 февраля 1930 года Ц И К  и СНК СССР приняли
ных положенияхИзменения в основ-новое П олож ение о едином сельхозналоге* («Изв

ЦИК» №  55 от 25 ф евр ал я  1930 г .) , с  введе­
нием  его  в действие с 1930/31 года.

С труктура сельхозналога, в основном, сохран яется  п р е ж н я я . 
М еж ду прочим, в  ч и сл е  источников н алога  у ж е  н е  п редусм атри­
вается  п ч е л о в о д с т в о ,  а  из облагаемого налогом  скота ис­
клю чаю тся с в и н ь и .  Д оходы  от о х о т н и ч ь е г о  промы сла п р и ­
влекаю тся к  обложению сельхозналогом  то лько  в районах промы­
ш лен ного  разви ти я  этого промы сла. Д оходы  от р ы б о л о в с т в а  
Облагаются сельхозналогом  повсеместно в тех  сл у чаях , когда у л о в  
п оступ ает  полностью  и л и  частично в  п родаж у .

Льготы по сель- В основной сохраняю тся такж е  п реж ние л ьготы  
хозиалогу и и з’я т и я  по сельхозн алогу  с  некоторым уточне­

нием  и  расш ирением  е іх . Отметим сущ ественное в этом отнош ении:
1. Не п ри влекается , м еж ду  прочим, к  обложению сельхозна­

логом  зар п л ата  за  работу на выборных долж н остях  в  комитетах 
крестьянской  взаимопомощ и и соответствую щ их им орган и зац и ях , 
в сел ьски х  п ерви чны х кооперативны х со е д и н е н и ях , а  такж е  за  
работу поселковы х кооперативны х организаторов. Зарп лата , п о­
л у ч аем ая  за  работу на выборных долж ностях  в сельских п ер ви ч ­
ны х п р о м ы с л о в ы х  кооперативах, освобож дается от сельхоз­
н ал о га  только  в тех  с л у ч а я х , когд а  выборные л и ц а  не имею т в
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данном кооперативе других доходов, кроме зарплаты по выборной 
должности.

2. Для кооперированных кустарей и ремесленников, не поль­
зующихся наемным трудом, исчисленный с них д о х о д  от зара­
ботков понижается на одну четверть. Льгота эта распространяется 
на тех кустарей и ремесленников, которые состоят членами то­
вариществ, входящих в кооперативную систему.

3. Освобождаются от сельхозналога площади под посевами 
сахарной свеклы, клевещины, кенафа, кендыря, сои и ворсинки 
(полностью).

4. Нормы доходности земли под посевами хлопка устанавли­
ваются в половинном размере против норм доходности от поле­
водства. Площади под посевами хлопка в новых районах осво­
бождаются от налога в течение 5 лет со времени засева.

5. Площади под посевами люцерны, входящие в хлопковый 
севооборот, освобождаются от налога в первый год со времени 
засева.

6. Прирост площади, засеянной хлопком, против 1929/30 г. 
освобождается от налога, хотя бы общая посевная площадь в хозяй­
стве не увеличилась.

7. Весь прирост поголовья коров, быков и овец (в облагаемом 
возрасте) против 1929/30 г. облагается по нормам доходности, 
пониженным вдвое.

8. Коллективные и единоличные хозяйства получают Ю°/о-уго 
скидку с налога, если колхоз или земельное общество в целом 
проведут в жизнь зооминимум, т. е. минимум простейших меро­
приятий по улучшению животноводства..

9. Площади, вновь обращенные под огороды, в течение одного 
года облагаются по нормам доходности полеводства-.

10. Площади, занятые семенниками огородных культур, осво' 
бождаются от налога.

Статья 92 нового «Положения» устанавливает но- 
Сроки уплаты вые предельные сроки и доли оклада в процентах
сельхозналога  __  -для уплаты налога по союзным республикам, а

именно:

Сою зные республики К 1 ■ 
сен тяб р я

К 1
о к тя б р я

К 1
н о яб р я

К 1
декаб р я

к  1 !
ян в ар я  [

РС Ф С Р  ......................................... 20 20 15 20 25
1 У С С Р ............................................. 20 30 20 20 10

Б С С Р ......................................... , 15 15 15 30 25
З С Ф С Р  ......................................... — 25 15 30 30
У збС С Р ......................................... — 30 — 50 20
Т у р к С С Р ..................................... — 40 20 20 20
Т а д ж С С Р .....................................

~

30 50 20
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Облошение колхо- Н аиболее п р и н ц и п и альн ы е и  ради кальн ы е измѳ- 
308 н ен и я  вносит новое «Положение» в  систему облож е­

н и я  сельхозналогом  коллективн ы х хозяйств. Н алог с колхозов ис­
ч и сл яется  только  пропорционально их доходу, без прим енения 
у ж е  прогрессивности, имеющей место в облож ении хозяйств еди ­
ноличны х. . j .1 ; ‘ !||

В  тех  с л у ч а я х , когд а  колхоз, п о  постановлению  окриспол- 
кома, облагается  на основании отчетности, облагаемы й доход у ч и ­
ты вается  за  истекш ий год. П ри этом облагаемы м доходом счи­
таю тся те  суммы, которые в  отчетном го ду  были обращ ены  на 
оплату  тр у д а  членов колхоза, а  так ж е  в  ф онды  (капиталы ) его. 
В данном  с л у ч ае  (облож ение по отчетности) н ал о г  взим ается  в 
следую щ ем размере:

с сельскохозяйственны х коммун— 2 кон . с каж дого  рубля  обла­
гаем ого дохода;

с  прочих коллективн ы х хозяйств до  обобщ ествленной части  
хозяй ства—3 кон . с каж дого  рубля  облагаемого дохода.

Е сл и  колхоз облагается  в общем п оряд ке , т . о. но нормам, 
то в этом сл у ч ае  с  него налог и счи сляется  в следую щ ем  разм ера:

с  сельскохозяйственны х коммун— 4 коп . с каж дого  рубля обла­
гаем ого дохода;

с  прочих  коллекти вн ы х хозяйств  по обобщ ествленной части 
хозяй ства— 5 коп. с каж дого  р у б ля  облагаемого дохода.

В  уточнении п о н яти я  облагаем ого дохода колхозов, а  такж е  
и  е го  членов н ад леж и т  отм етить следую щ и е п олож ен ия:

1. В облагаемы й доход колхоза вклю чаю тся незем ледельческиѳ 
доходы на основаниях, установленны х д л я  еди ноличны х хозяйств. 
П ри этом доход от незем ледельческих заработков членов колхозов, 
полученны х ими вне колхоза, вклю чается  в  облагаемый доход 
колхозов в той части , которая отчи сляется  от этих заработков 
в  средства  колхозов.

2. Е сли член  колхоза н е  и м е е т  единоличного сельского хо­
зяй ства , то его незем ледельческие заработки, полученны е вне 
колхоза, сельхозналогом  н е  облагаю тся, об лагаясь  в соответствую­
щ и х  с л у ч а я х  подоходным налогом п о  закон у  о нем, но за  вы че­
том в  последнем с л у ч ае  той части  дохода, которая  отчи сляется  
в средства колхоза. Е сл и  ж е  член  колхоза и м е е т  единоличное 
сельское хозяйство, то его  н езем ледельческие заработки, за  вы­
четом той части , которая отчи сляется  в  средства колхоза, обла­
гается  сельхозналогом  п о  его  единоличном у хозяй ству  н а  общих 
основаниях.

В  тех  с л у ч а я х , когда  ч л ен  колхоза ко врем ени учета  источн и­
ков облож ения у ж е  п ерестал  зан и м аться  промы слами, которы е
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д ав ал и  ему незем ледельческий заработок, район ная н алоговая  ко­
м иссия можѳт освободить этот заработок от облож ения.

3. Д л я  колхозов, доход которых исчи сляется  по н о р м а м ,  н е ­
облагаем ы й минимум, т. е. п редельн ы й  размер дохода, п ри  ко­
тором хозяйство  по маломощ ности обязательно освобож дается от 
сельхозн алога , устан авли вается  в разм ере 30 рублей п а  едока. 
Д л я  колхозов, доход которых оп ред еляется  по о т ч е т н о с т и ,  
необлагаемый в  данном сл у чае  м ин им ум  оп ределяется  в  размере 
60 рублей  н а  едока.

Д л я  м аломощ ны х коммун с преобладаю щ им  бедняц ким  соста­
вом, доход которых вы ш е необлагаемого минимума, районные 
налоговы е ком иссии м огут пон и ж ать  о кл ад  н алога  н а  50 %.

4. При исчислении облагаемого дохода колхозов делается 
скидка в 75 °/о с дохода с земли и скота, принадлежавших тем 
членам колхоза, которые в прошлом году были освобождены от 
сельхозналога по маломощности.

5. Вели у  колхоза, облагаемого по доходу, определенному по 
о т ч е т н о с т и ,  в  отчете показан убыток, то облагаемый доход 
понижается на сумму этого убытка.

6. Е сли  н алог, исчисленны й с колхоза^ облагаем ого п о  о  т­
ч е т н о с т и ,  будет превы ш ать сум м у н алога , которую колхоз дол­
ж ен  был бы у п л ати ть , о благаясь  налогом  по нормам, то  налог 
п он и ж ается  до  суммы, исчисляем ой по нормам.

7. Если у  члена колхоза сохраняется единоличное хозяйство, 
то доход по его необобществленному хозяйству облагается на 
общих основаниях, установленных для хозяйств единоличных. 
При этом, однако, вычет в размере 20 руб. на едока не произво­
дится и необлагаемый минимум по маломощности не применяется.

8. В колхозах , п р и н явш и х  в число своих членов, военнослуж а­
щ и х  кадрового  рядового и  начальствую щ его  состава не позднее 
одного года со  д н я  их увольн ен и я  из рядов Рабоче-К рестьянской 
Красной арм ии , из сумм облагаем ого дохода в течен и е  д вух  лет 
после п р и н я ти я  указан н ы х  военн ослуж ащ их и склю чается  сумма 
дохода, п р и х о д ящ аяся  н а  этих  военн ослуж ащ их. Л ьгота  эта  не 
при м ен яется  в  рай он ах  сплош ной коллекти ви зац и и .

По постановлению  Ц И К и СН К СССР от 2 ап р е л я  1930 г. 
(«И звестия ЦИК» №  94 от 5 ап р е л я  .1930 г .)  установлены  д ля  
колхозов и их членов следую щ и е дополнительны е льготы  по 
сел ьхозн алогу :

1. В тех  с л у ч а я х , когда окруж ной  исполком установит обло­
ж ен ие дохода от промы ш ленного птицеводства, облож ение это 
в 1930—31 и  1931—32 гг . не м ож ет расп ростран яться  н а  кол ­
хозы, а  т а к ж е  н а  еди ноличны е хозяй ства  членов колхозов.

2. В 1930—31 и 1931—32 г.г . доходы от скота в колхозах 
вовсе не привлекаются к обложению.
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3. В течени е тех  ж е  л ет  освобож даю тся от облож ения: об­
общ ествленны й скот в колхозах  и  весь п родукти вн ы й  скот, 
н аходящ и й ся  в единоличном владен ии  член ов колхозов.

4. Обобществленные площ ади огорода к а к  в  огородных, т а к  
и в др у ги х  колхозах облагаю тся по нормам доходности, пониж ен­
ным вдвое против установленны х в  данной местности норм до­
ходности огорода. П лощ ади, вновь обращ енны е в колхозах под 
огороды, полностью  освобож даю тся от  н алога  в  течение д вух  л е т .



IV. ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ

К ак  п о казы вает  само наименование, данного вида налог взи­
м ается  с д о х о д а  п л а т е л ь щ и к а  (ф изического и л и  ю ридического 
л и ц а). По своей стр у кту р е  и п о  форме р егу л и р о ван и я  подоход­
ный Н алог разветвляется  н а  д ве  соверш енно р азли чн ы е системы, 
из которых одна рассчи тан а исклю чи тельн о на о р ган и зац и и  и пред ­
п р и я т и я  обобщ ествленного сектора наш его  народного хозяйства, 
а  д р у г а я — н а л и ц  и п р ед п р и яти я  частного сектора. В соответ­
стви и  с  этим  подоходный налог р егу л и р у ется  д ву м я  основными 
законодательны м и актам и, а  именно: «Положением» о подоходном 
налоге  с  государственны х п ред п ри яти й , кооперативны х органи­
зац и й  и  см еш анны х акционерны х общ еств от 15 о ктября  1926 г. 
(С. 3 .  №  68, ст. 523) и «Положением» о подоходном н ал о ге  общим 
от 14 д ек аб р я  1927 г . (С. 3 . №  1 з а  1928 г . ,  ст .ст . 1 и  2).

1. П оложение о подоходном  налоге с госпредприятий и к о ­
оперативных организаций

Суб'еиты обложения К ак  у ж ѳ  ° ™ еч а л о сь  вы ш е, облож ение подоход­
ным налогом государственны х п р ед п р и яти й  и  ко­

оперативны х организац ий  р егу л и р у ется  специ альны м  законом1— 
«Положением», утверж денны м  Ц И К  и СНК СССР 15 о ктяб р я  1926 г ., 
и  изданной Н аркомфином СССР в развитие его И н струкц и ей  от 
23 ноября того  ж е года (Сист. собр. постан. Н КФ , т . III, № 379) .1

По этим  основным актам  подоходном у н ал о гу  п одлеж ат: а) го­
су дарствен н ы е предп ри яти я, к а к  то: тресты , си н дикаты  п т .  п .;
б) кооп ерати вны е организации всех видов и  степеней; в) акц и о­
н ерн ы е общ ества и паевы е товарищ ества, образованны е за  счет

1 Н иже, в  этой  главе .при осьш вах іна эти основны е ак ты  м ы  'будем д л я  
сокращ ения им еновать их «Положение» и «И нструкция» (без у к азан и я  даты ). 
М ежду прочим, «Положение» 15 октября частично пересмотрено, и мы попутно 
отметим изм енения, к а к  они вы рази лись в постановлении 16 декабря 1929 г.
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исключительно государственного и кооперативного капитала, а 
также акционерные общества и паевые товариществ!, в которых на 
день составления их баланса не менее 50°/о акций (паев) принад­
лежат государственным предприятиям и кооперативным органи­
зациям.

Независимо от места нахождения своих отдельных оператив­
ных единиц, гое. предприятия и кооперативные организации обла­
гаются подоходным налогом по месту нахождения своего пра­
вления.

Как правило, гос. предприятия и коопсратив-
ВаЯговаяаПоивыль°" ш ѳ  °РганизаДии облагаются подоходным налогом 

ль с ч и с т о й  прибыли, полученной ими от всех до­
ходных источников за операционный год, предшедствующий оклад­
ному. Таким образом, подоходный налог в своем взимании при­
урочивается к у с т а в н о м у  операционному периоду, принятому 
в облагаемом предприятии или организации, и, следовательно, 
не зависит от бюджетного года.

Д ля  государственных предприятий и акционерных обществ 
е преобладанием государственного капитала чистой прибылью 
признается та чистая прибыль, которая выведена по балансу, 
составленному и утвержденному в установленном порядке (ба­
л а н с о в а я ' п р и б ы л ь ) .  Для всех остальных предприятий и орга­
низаций, подпадающих под действие «Положения»^ и, следова­
тельно, для всех кооперативных организаций, независимо от их 
системы, вида и степени, чистая прибыль, для обложения этих 
плательщиков подоходным налогом, определяется порядком, пре­
дусмотренным законом, и следовательно, она уж е может и не 
совпадать с  прибылью балансовой ( н а л о г о в а я  прибыль). Н а­
л о г о в о й  прибылью признается разность между валовым доходом 
плательщика и его расходами, определенными, однако, не только 
в соответствии с их действительными размерами, отраженными по 
балансу, но и сопоставленными с обязательными на этот пред­
мет нормами закона. Это обязывает нас к детальному определению 
того, что ж е именно по «Положению» причисляется или пе при­
числяется к в а л о в о м у  доходу и какие конкретные статьи р а с ­
х о д о в  подлежат исключению из валовой прибыли.
.  Валовой доход плательщика, облагаемого по на-

р деление вало- л 0 г  0 в о й прибыли, в к л ю ч а е т  в себя следующие 
вого дохода при на- 1 ’ J '

логовой прибыли категории поступлений:
а) суммы, вырученные пли причитающиеся к полу­

чению за проданные товары, за наличные или в кредит;
б) суммы, вырученные или причитающиеся в связи с эксплоа- 

тацией земельных участков, строений, перевозочных средств и 
другого имущества;

в) поступившие и причитающиеся проценты по процентным 
бумагам (за исключением освобожденных от подоходного налога)
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и по текущим: счетам, а равно дивиденды от участия в акционер­
ны х 'Обществах и паевых товариществах;

г) суммы, полученные в уплату неблагонадежных долгов, 
списанных в убыток при исчислении подоходного налога за прош­
лые годы;

д) суммы скидок, полученных при .расчета с кредиторами;
с) суммы, полученные или причитающиеся в качестве комис­

сионного вознаграждения за поручения, выполненные в отчетном 
периоде;

ж ) превышение сумм страхового вознаграждения над непога­
шенной в амортизируемых имуществах к моменту наступления 
страхового случая частью стоимости имущества;

з) превышение суммы, полученной от продажи амортизируе­
мого имущества над непогашенной частью стоимости его;

и) всякие иные непоименованные выше доходные посту­
пления.

К валовому доходу относятся также: всякого рода поступле­
ния от эксплоатации капиталов плательщика, как-то: проценты 
но деньгам, отданным в заем, внесенным вкладом и т. п ., получен­
ные плательщиком или взысканные им неустойки, доходы от 
биржевых операций и пр.

К валовому доходу н е  п р и ч и с л я ю т с я :
а) паевые и вступительные взносы, а также взносы на образо­

вание специальных капиталов кооперативных организаций;
б) ценности, переходящие к кооперативным организациям в 

порядке принятия ими актива и пассива1 других, сливающихся 
с ними кооперативных организаций;

в) суммы, полученные в виде безвозвратного пособия;
г) стоимость имущества, возвращаемого 1 кооперации, на 

основании специальных Постановлений правительства (ст. 10 
«Положения»).

К валовому доходу н е  п р и ч и с л я ю т с я  также: а) купоны 
(денежные поступления по ним) и выигрыши по облигациям 
государственных выигрышных займов; б) доходы по платежным 
обязательствам центральной кассы Наркомфина СССР; в) раз­
ница между суммой, полученной плательщиком за вышедшие 
в тираж погашения облигации выигрышных займов или платеж­
ные обязательства кассы НКФ, и суммой, уплаченной им за 
таковые при приобретении (циркуляр НКФ СС С Р от 13 февраля

1 В с и л у  'Этого ж е  л р а ів и л а  н а д л е ж и т  ю читааъ , ч т о  к  в а л о в о м у  д о х о д у  
к о о п е р а т и в н о й  о р г а н и з а ц и и  н е  д о л ж н а  б ы т ь  о т н о с и м а  с т о и м о с т ь  п р е д п р и я т и й  
и и м у щ е с т в а ,  п е р е  д а н н ы х  е й  г о с у д а р с т в е н н ы м и  у ч р е ж д е н и я м и  и  г о с у ­
д а р с т в е н н ы м и  п р е д п р и я т и я м и  н а  о с н о в а н и и  с п е ц и а л ь н ы х  з а к о н о в , иаггр., 
п о  п о с т а н о в  л  еш ию  ВЦИК н  СНК РСФСР о  п е р е д а ч е  п р е д п р и я т и й  р ы б а ц к о й  
к о о ш в р а ц и и  о т  14 н о я б р я  1929 г ., ,по дао таяо івл е іви ю  ВЦИК и  СНК РСФОР о  
п е р е д а ч е  п р е д п р и я т и й  п р о м ы с л о в о й  к о о п е р а ц и и  о т  20 а в г у с т а . 1928 г. а  т. п.
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1929 г. за М  294 в «Изв. НКФ» за 1929 г. №  20 я  раз'яснэнвдо 
Госналога НКФ от 16 ноября 1927 г. за №  0421238/217 в «Фин. 
и Нар. Хоз.» №  50 за 1927 г.).

К числу расходов, подлежащих исключению из 
расходы, поташа- валового дохода для определения чистой (налого- 
Таяо^ого°“ да3 вой) прибыли, относятся действительно произве­

денные плательщиком в отчетном году и относя­
щиеся к операциям того ж е года расходы и отчисления:

1. На приобретение и перевозку предметов торговли, мате­
риалов производства, топлива и упаковочных средств.

2. На заработную плату (включая натуральное вознагражде­
ние) рабочих и служащих х, на выдачу им компенсаций, На 
уплату взносов по социальному страхованию, отчислений па проф. 
организации, культпроеветительную работу и улучшение быта 
рабочих и служащих, поскольку эти расходы производятся на 
основании закона., устава или коллективного договора и при том 
не из фонда на улучшение быта рабочих и служащих, на возме­
щение за увечье рабочим и служащим по судебным решениям, 
на приобретение спец. и проз, одежды по установленным нормам 
(исключению также подлежат суммы дополнительного вознагра­
ждения рабочих и служащих, поскольку эти суммы являются 
одним из видов заработной платы).

3. На оплату труда членов промысловых и уставных труда* 
вых артелей в пределах норм, устанавливаемых окружными фин­
отделами по соглашению с местными органами ВСНХ и союзами 
промысловой кооперации; расходы на приобретение для тех же  
членов проз, и спец. одежды по установленным нормам; па взносы 
за тех ж е лиц по социальному страхованию или в кассы взаимопо­
мощи в размере и об’еме, не превышающих соответствующие нормы 
па социальному страхованию (прим. (2 к § 11 и прим. к § 30 
Инструкции).

4. На комиссионное вознаграждение на уплату нотариальных,
маклерских, биржевых, регистрационных сборов и судебной пош­
лины.

5. На канцелярские, путевые, почтово-телеграфные, телефон­
ные расходы и на. печатание об’явлений и реклам.

6. На арендование земельных участков, всякого рода строе­
ний, помещений, под’ездных путей, живого и мертвого инвентаря;

7. На отопление, водоснабжение, освещение и т. п.
8. На уплату процентов по долговым обязательствам (в сум­

мах, причитающихся за данный отчетный год).
9. На. уплату общегосударственных и местных налогов (кроме 

подоходного налога и местной надбавки к нему), поскольку тако-

1 К  расходам  тго зар п л ате  относится, м еж ду прочим, вознаграж дение а  
членов П равления в разм ере не  свы ш е б.ООО руб. в  год н а  одно лицо.
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выѳ »относятся к отчетному: году, а  также штрафов и пени (не 
исключая и по подоходному налогу) и других обязательных пла­
тежей;

10. Н а страхование им ущ ества.
11. На действительно произведенный ремонт имущества без 

увеличения, однако, его балансовой стоимости (следовательно, 
суммы, лишь отчисленные или предназначенные на ремонт, исклю­
чению из дохода не подлежат); расходы, произведенные р а н е е  
отчетного года, могут быть исключены из дохода отчетного года 
только при условии, если они были показаны по балансу пред­
шествующих лет в рубрике расходов за будущ ее время, но но 
были, однако, исключены из прибыли за тог год, в котором 
произведены; при этом такие исключения допускаются лишь в 
части, падающей на отчетный период (п. 24 акта №  378 в 'Сист. 
собран, актов НКФ т. ПГ, а также § 40 Инструкции).

12. На погашение стоимости имущества, впредь до полного 
ее погашения, в установленных размерах (об отчислениях на 
амортизацию ем. подробно ниже).

13. На потерю по долгам, по сделанным дебиторам при расчете 
скидкам и иным действительно понесенным в истекшем опера­
ционном году убыткам.

14. На, оплату членских взносов в организации, участие в ко­
торых предусмотрено уставом предприятия.

15. На предусмотренные уставом экономические и статистиче­
ские обследования, на устройство выставок, музеев, изготовле­
ние диаграмм, плакатов и т. п. —в размере не свыше одного 
процента облагаемой прибыли (следовательно, всякое превыше­
ние этого рода над расходами указанного лимита уж е будет от­
несено к облагаемой прибыли).

16. По созыву предусмотренных уставом общих собраний, со­
браний уполномоченных, с’ездов, совещаний и конференций 
(однако расходы на содержание и довольствие участников таких 
собраний и с ’ездов исключению не подлежат и, следовательно, 
будут отнесены к облагаемой прибыли).

Траты товаров и материалов при хранении, а также потери 
в незастрахованном имуществе от стихийных бедствий относятся 
к расходам, подлежащим исключению из дохода; убытки от потери 
застрахованного имущества, вызванной стихийными бедствиями, 
относятся к расходам только в части, не покрытой страховым 
вознаграждением.

При выводе чистой (налоговой) прибыли н е  п о д л е ж а т  
исключению из валового дохода: а) расходы на увеличение иму­
щества, а также на расширение предприятий, связанные с  увели­
чением имущества; б) суммы всякого рода пожертвований, не пре­
дусмотренных уставом организации, если на эти пожертвования 
иѳ доследовало разрешения собрания членов организации или их
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уполномоченных (§ 29 И нструкц ии). Между- прочим, в числу 
расходов, связан н ы х  с  расш ирением  п редп ри яти й  (и, следователь­
но, н е  п одлеж ащ и х исклю чению из дохода) относятся расходы 
по (оборудованию и ремонту вновь откры ваем ы х м агазинов и  отде­
лен и й . Расходы  п о  п о ку п ке  м елкого м алоценного и скоро и зн а­
ш иваемого (н ап р ., в  течение одного года) и н вен таря , поскольку" 
они нѳ относятся  н а  счет им ущ ества, м о г у т  быть отнесены 
к  расходам  по эксп лоатащ іи  п р ед п р и яти я  и  в качестве таковы х 
исклю чены  из валового дохода (н .п . 26 и  27 .акта №  878 в С ист. 
собр. акто в  НКФ , т . III).

Отчисления на О тчисления на п огаш ен и е  стоимости им ущ ества, 
амортизацию иму- относимые к  расходам  (амортизационны е отчисле- 

ществ ни я), не долж н ы  п ревы ш ать  следую щ их размеров:

а ) строения: ж елезобетонны е и к а м е н н ы е ....................... 3°/0
д е р е в я н н ы е .............................................................................  5°/о
с м е ш а н н ы е .............................................................................  4%
гли н о би тн ы е , сам анны е н из сы рцового  ки р п и ча  9 %

б) м аш ины  и прочие о р у д и я , дом енны е и коксовы е печи н т. п. 
с о о р у ж е н и я ............................................................................. ......................  8 %

в ) суда: ж е л е з н ы е ...........................................................................................  4,8°/0
д е р е в я н н ы е .......................................................................................  9.*>°/о

г )  автом обили л егк о в ы е  и г р у з о в ы е ..................................................18°/0
д) остальной  ж ивой  и м ертвы й  и н в е н т а р ь ....................................  8 .6°/о

О тчисления н а  п огаш ен и е стоимости ж и л ы х  строений про­
изводятся  из расчета  д в у х  третей указан н ой  выш е под л и т . «а» 
нормы.

Устанавливая пределы допустимых отчислений на погаше­
ние имущества, закон не стесняет, однако, свободы плательщика 
в этом случае применять тот процент амортизации, который 
плательщик будет находить нужным установить, исходя из соб­
ственных хозяйственных соображений; следовательно, палоговые 
органы не в праве в этом отношении вмешиваться в распоряже­
ния плательщика. Можно допустить, что по тем ж е хозяй­
ственным соображениям плательщик в отдельных случаях уста­
новит процент погашения имущества свыше предела, отмеченного 
ст. 12 «Положения» (правила составления балансов, утвержденные 
С Т О  20 октября 1927 г. в С . 3. № 63 ст. 636, между прочим,не 
содержат в себе прямого или косвенного запрещения индиви­
дуального отчисления на погашение имущества); само собой, 
однако, разумеется, что в этом случае налоговый орган, при 
выявлении .налоговой прибыли в целях подоходного обложения, 
превышение амортизационных отчислений сверх допущенных «По­
ложением» пределов отнесет к валовому доходу. Если бы пла­
тельщик амортизировал разнородное имущество в его совокуп­
ности и показал стоимость такового на балансе в одной общей 
сумме, то налоговый орган в праве затребовать от плательщика
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сведений о разбивке этого имущества но соответствующим его под­
разделениям. 1

„ При отражении в 'балансе потерь по долгам пла-
омнительные и телЬщИК должен свои списания в расход (убыток), 

езиадежные долги д елаемыѳ им по этому поводу, подчинить точным 
указаниям (Правил составления балансов и оценки их статей, 
у твер ж ден н ы х  СТО 20 октября 1927 г. (С. 3 .,  №  63, ст . 630). 
Согласно этим Правилам (ст.ст. 18 и 19) с о м н и т е л ь н ы м  дол­
гом признается долг предприятия или лица, прекратившего пла­
тежи, спорная сумма, переданная на решение суда и т . п.; 
б е з н а д е ж н ы м  долгом признается задолженность неразыекан- 
ных лиц, долг, по которому истекла исковая давность, и т. п.

С о м н и т е л ь н ы е  долги должны быть показаны в активе 
баланса в их полной стоимости; по пассивуі ж е они резервируют­
ся в той их части (по отношению к каждому долгу в отдель­
ности), в которой сомнительность обоснована отчетными докумен­
тами (напр., долг за кооперативной организацией, по делам которой 
создана ликвидационная комиссия, в сумме 1.000 р. должен в 
этой ж е сумме быть показанным на активе баланса, а  определив­
шаяся для плательщика налога сомнительность данного требо­
вания отражается записью на пассиве баланса в фонде сомни­
тельных долгов в определенном проценте, скажем, в 60% или 
в абсолютной сумме—в 600 руб.; в результате такой проводки 
данный конкретный долг по сущ еству будет отражен на балансе 
лишь в сумме 400 р.). Долги б е з н а д е ж н ы е  в активе баланса 
вовсе не показываются и списываются в убыток; однако, Пра­
вила СТО требуют каждый безнадежный долг, в отношении которого 
исковая давность еще не истекла, показывать в активе баланса 
в один рубль.

Те же, по существу, требования отражены в прітм. 3 к ст. И  
«Положения», о подтверждением, что отчисление на потерю того 
или иного процента о общей суммы долгов в их совокупности 
не допускается.

Налоговая комиссия, просматривающая баланс и устанавли­
вающая налоговую прибыль, в праве требовать документальные 
данные в подтверждение 'сомнительности или безнадежности 
долга, отраженного в балансе в качестве такового; признание 
тех или ин ых документальных данных достаточными в смысле 
их доказательности для признания безнадежности или сомни­
тельности долга относится к компетенции Налогового органа;' 
однако, оправдание плательщиком такой квалификации долгов 
обстоятельствами, (Предусмотренными ст.ст. 18 и 19 Правил , со­
ставления балансов (обращение организации-должника к ликви­
дации, передача претензий в суд и т. п.), документально подтвер-

1 См. п.п. 22 и 23 акта  № 378  Сист. собран, актов НКФ, т. ИТ.
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ж данны м и, может быть опровергнуто т а к ж е  то лько  документами, 
имею щ имися в  распоряж ени и  ф инансовы х органов.

П одоходный налог с  Государственных предприя- 
азиер подоходного тий и кооперативных организаций, к  пему при- 

обложения
влеченны х, взим ался в разм ере 8 %  чистой (в 

отнош ении кооперативны х орган и зац и й , п р и  том, налоговой) 
при бы ли . Э та ставк а  облож ения я в л я е т с я  твердой  и  не зависит 
от величины  прибы ли п л атель щ и к а . С ледовательно, это всегда 
униф ицированное обложение п р ед п р и яти й  обобщ ествленного сек ­
тора я в л я е т с я  у ж е , само по себе, льготн ы м  и привилегированны м , 
та к  как подоходное содерж ание л и ц  и п р ед п р и яти й  частного 
сектора по закон у  14 д ек абр я  1927 г .  (в его  обозрению мы перей­
дем нияіе) построено к а к  прогрессивное, т . е. оно увели чи вается  
в своем размере конкретной  процентной став к и  по мере роста 
при бы ли  (для  отдельны х гр у п п  п л атель щ и к о в  подоходное обло­
жение по  закон у  14 д ек аб р я  1927 г . ,  вклю чая  местную  надбавку, 
доходит до 50 и вы ш е процентов).

П о «Положению» о местных ф инансах к государственной ставке 
подоходного налога, п о длеж ащ ей  взиманию  о п ред п ри яти й  обоб­
щ ествленного сектора, д ел ал ась  надбавка в местны е средства в 
разм ере 25%, что в совокупности доводило ф акти чески  подоходное 
облож ение (вклю чая  местную  надбавку) до 10%.  Н а 1928/29 год,

, в из’ятие из общего правила, надбавка в местные средства повы­
шена до 50 о/о, что для данного года, доводило подоходное обложе­
ние предприятий обобществленного сектора до 12 о/о (постановле­
ние Ц И К  и СНК СССР от 27 февраля; 1929 г. в С. 3 . •'№ 17, 
ст. 143).

П о проекту  изм ен ен ия «Положения», у ж е  п ри н ятом у  С овнар­
комом СССР и переданном у н а  утверж ден ие в 'П резидиум Д И К , 
предусм атри вается ' с тав к а  подоходного н алога , поглощ аю щ ая в 
себе и  местную  н ад б ав к у  (таким  образом, п о сл ед н яя  не будет 
« м е ть  места). Р азм ер  этой униф ицированной ставки  по утвер ­
ж денном у Совнаркомом СССР 8 д екабря  1929 г . Постановлению 
(оно поступило н а  утверж ден и е П резидиум а Ц И К) х.—определен 
в 2 0 о/о, п ри  чем исчисляем ы й таки м  образом подоходный н ал о г  
д о лж ен  быть у п л ач ен  в три  срока: н е  позднее 20 ч и сла третьего 
м есяц а по окончании операционного го д а— 42о/о, не позднее 
20 ч и сл а  четвертого месяца.— 42 о/0 и  не позднее 20 ч и сл а  пятого 
м есяц а—остальны е 1 6 од». Е сл и  бы к  20 ч и с л у  третьего  месяца 
б ал ан с  не был готов, то у п л а т а  подоходного н ал о га  все же должна 
бы ть произведена по ориентировочному расчету  п л атель щ и к а  (цир­
к у л я р  НКФ  СССР от 9 декабр я  1929 г. за  №  Д П Ц , обращ енны й 
к о  всем  центральны м  органам  кооперации).

1 У тверж дено 16 д е к б а ф я  1929 г . («Из®. ЦИК» >6 303 о т  33 д е к а б р я  
1S 2 9  Т.), і
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Порядок исчисле- Исчисление подлежащей обложению чистой при- 
иия и взимания были и суммы причитающегося к  платежу оклад а  

подоходного налога налога (вместе с местной надбавкой) возлагается
на обязанность правления облагаемого гос. предприятия или 
облагаемой кооперативной организации.

В порядке выполнения этого обязательства не позднее исте­
чения т р е х  месяцев со дня окончания операционного года пра­
вление кооперативной организации (кроме организаций, освобо­
ждаемых от обложения) обязано представить в подлежащий нало­
говой орган 1 отчет с приложенными к нему балансом и рас­
четом налоговой прибыли, определенной порядком, рассмотрен­
ным нами выше. В тот же срок должен быть внесен в финансовый 
орган и самый оклад налога (с местной надбавкой) по расчету 
организации.2

Если бы ко дню истечения обусловленного законом срока 
баланс кооперативной организации не был еще утвержден собра­
нием ее членов или собранием уполномоченных, то это обстоя­
тельство не избавляет от обязанности подать баланс—он в  таком 
случае представляется за подписями одного правления. В этом 
последнем случае по утверждении баланса собранием членов или 
их уполномоченных правление организации обязано в  2-недель­
ный срок представить дополнительно в налоговую комиссию 
копии окончательно утвержденных документов, указанных выше 
(от. 18 «Положения»); практически же, поскольку обычно пред­
ставленные ранее документы утверждаются без изменений, до­
полнительно представляется копия протокола собрания членов 
или их уполномоченных об утверждении баланса.

Если бы кооперативная организация не могла в трехмесячный: 
срою представить баланса в налоговой орган, то отсрочка в 
представлении баланса может быть предоставлена, только поряд­
ком, предусмотренным «Правилами» о публичной отчетности от 
24 августа 1926 г. (О. 3 . № 60, ст. 452); согласно ст. 5 названных 
«Правил» отсрочка кооперативным организациям в представлении 
баланса дается органами Наркомфина по соглашению с  республи­
канскими или областными кооперативными центрами по принад­
лежности. Если при такой отсрочке не было предоставлено спе­
циальной отсрочки на уплату подоходного налога, то таковой 
должен быть во всяком случае в указанный нами выше срок 

„ внесен в размере, соответствующем сумме чистой прибыли, 
из которой был исчислен оклад предыдущего года (ст. 16 «Поло­
жения»). Д ля организаций, впервые привлекаемых к подоходному.

1 К ак  пром ы словы й т ак  и  подоходны й налог исчисляется с  кооператив­
н ы х  органи зац ий  в  одних и  тех  же налоговы х органах. 

г И зменение в  сроках уплаты  указан о  выше.
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обложению, отсрочка представления баланса, как правило, влечет 
и соответствующую отсрочку уплаты налога.

Отсрочка в уплате налога при п р е д с т а в л е н и и  с в о е ­
в р е м е н н о  о т ч е т а  и баланса предоставляется плательщику 
на общих основаниях «Положения» о взимании налогов от 2 октя­
бря 1925 года (см. первую главу).

Если бы окончательно исчисленный налоговым органом 
оклад налога превысил сумму, внесенную самим плательщиком, 
то разницу м е ж д у  ними организация обязана внести в кассу фин- 
органа в 2-недельный срок со дня получения извещения (на 
недоплаченную своевременно су мм у начисляется пеня на общем 
основании).

В случав слияния кооперативных организаций обложение 
каждой организации производится особо по балансу, составлен­
ному на день слияния, однако обязанность уплаты исчисленного 
таким образом налога падает на ту организацию, которая остает­
ся для дальнейшего функционирования; если бы в результате 
слияния организация, вливающаяся в другую, фактически не 
ликвидировалась, то образовавшаяся в результате слияния орга­
низация облагается по своей совокупности прибылей обеих орга- 
нйЗаЦий с начала операционного периода.

Организация, прекращающая свое существование, облагается 
по прибыли, полученной ею в последнем операционном периоде; 
обязанность представления отчета и уплаты налога, лежит в' таком 
случае на ликвидационной комиссий (§§ 5 и 6 Инструкции). Само 
собой разумеется, если бы этот последний операционный период 
был бы меньше года, то обложение производится за фактическое 
время функционирования организации.

Нами уже отмечалось; что исчисление подоходного 
Г п Г п Ѵ Г Г '  налога °  кооперативных организаций производится 
" налогуДНОМУ технически теми ж е налоговыми органами, ко­

торые по принадлежности исчисляют с коопера­
тивных организаций промысловый налог. Поэтому порядок, тех­
ника и сроки обжалования по подоходному налогу—те же самые, 
которые -отмечены нами выше (раздел «Порядок обжалования» 
главы III: «Промысловый налог»).

В  заключение отметим, имеющий для кооперации существенное 
значение, вопрос о производстве ею обязательных отчислений 
из прибыли. Выше указывалось, что подоходный налог (вместе 
с  местной надбавкой) не может быть отнесен к расходам данного 
операционного года. При таких обстоятельствах возникает пред­
положение, не следует ли все обязательные отчисления из при­
были кооперативных организаций производить из общей суммы 
чистого дохода до исключения из него подоходного налога, 
исчисленного с  организации за данный год? Однако такое пред­
положение было бы неверным: по точному указанию ст. 6 «По-
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яожѳния» все отчисления от чистой прибыли (в запасный капитал, 
в фонд долгосрочного кредитования, в фонд кооперирования и 
коллективизации деревенской бедноты, в фонд улучшения быта 
рабочих и служащих и т. п.) производятся с  суммы, оставшейся 
за вычетом из чистой прибыли организации оклада подоходного 
налога и местной надбавки к нему.
п о с л е д с т в и я н е п р е д - Кооперативные организации, не представившие в 
«тавлення в срок срок в налоговую комиссию отчетных документов, 
отчетных донумен- облагаются ею подоходным налогом, исходя из дан- 

тов ных, которыми располагает сама налоговая, комис­
сия. Установленная ею таким образом сумма налоговой прибыли 
может быть оспорена организацией в месячный срок при условии 
представления в ту же налоговую комиссию отчетных докумен­
тов на общих основаниях. За непредставление в срок отчетных 
документов организация подлежит штрафу в сумме до 300 р.; 
за непредставление об’яснений и доказательств, затребованных 
налоговым органом дополнительно к отчетным данным, свое­
временно представленным, организация подвергается штрафу в* 
сумме 100 р. !

2. Л ьго ты  к о о п ер ати в н ы м  о р га н и за ц и я м

Прежде, чем перейти в рассмотрению льгот и 
Форша и основание предоставляемых кооперативным органи­

зациям в области подоходного обложения, отметим, 
что по ст. 4 «Положения» обложению подоходным налогом под­
лежат гое. предпрнягия и кооперативные организации, чистая 
прибыль которых превышает 1.500 р. в год. Между прочим, коопе­
ративные организации, чистая прибыль которых за операционный 
год не достигла этого размера , представляют отчет и баланс только 
по требованию налогового органа, однако, эти организации 
обязаны, взамен отчета и баланса, во всяком случае, в уста­
новленный срок (3 месяца.) сообщить подлежащей налоговой ко­
миссии о сумме прибыли или убытка за отчетный год с расчетом 
следующих причислений и скидок согласно указаний, приве­
денных нами выше (§ 58 Инструкции).

И з ’ятия и льготы для кооперации в отношении обложения 
еѳ подоходным налогом приводятся в «Перечне», утвержденном 
ЦИК и СНК СССР 14 декабря 1927 г. (С. 3. № 1 за 1928 г., ст. 3).

Льготы эти имеют форму или полного освобождения от налога 
или ж е скидки с оклада его.

Изменение по закону 16 декабря 1929 г. «Перечня» (как и 
самого «Положения» о подоходном налоге) привело к значитель­
ному сокращению льгот для кооперации. Ниже мы укажем наи­
более существенные из вновь принятых сокращений/
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По «Перечню» 14 декабря 1927 г. освобождаются от подоход­
ного налога полностью:

1. Сельскохозяйственные кредитные товарищества1 и промыс- 
лово-кредитные товарищества (ст. 25 «Перечня»). В данном сл у ­
чае имеются в виду организации, перешедшие на новый кредит­
ный устав в порядке «Положения» о кооперативном кредите и осно­
ванных на нем республиканских законов. Кооперативные организа­
ции, еще не перешедшие на новый кредитный устав, но веѳ 
же временно осуществлявшие кредитные функции, освобождаются 
от подоходного налога по прибылям от кредитных своих операций. 
Кооперативные организации, переходящие на новый кредитный 
устав среди операционного года, освобождаются от подоходного 
налога только со следующего окладного года (п. 3 акта №  890 
в III томе Сист. собр. актов НКФ).

Ранее существовавшая аналогичная льгота для кредитных 
кооперативных с о ю з о в  отменена постановлением ЦИК и СНК 
от 12 июня 1929 года.

2. С е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы е  к о о п е р а т и в н ы е  това­
р и щ е с т в а ,  о п е р и р у ю щ и е  в с е л ь с к и х  м е с т н о с т я х  
(ст. 26 «Перечня»). С.-х. "т-во, имеющее свое правление или какое- 
либо предприятие в городе, уж е данной льготой пользоваться 
не может.

3. Первичные кооперативы, оперирующие вне города, по дохо­
дам от предприятий по первичной обработке продуктов сельского 
хозяйства, а также первичные кооперативы по доходам от снабже­
ния сельского населения предметами, нужными для сельского 
хозяйства (ст.ст. 27 и 29 «Перечня»). Эта льгота практического 
значения не имеет, так как она касается по существу только
о.-х. товариществ, которые, как мы только что отметили, сво­
бодны от подоходного налога вообще, поскольку они оперируют 
в сельских местностях.

4. Кооперативные организации всех степеней по доходам от 
Содержания случных, прокатных, зерноочистительных пунктов 
и т .  п ., а также мастерских для ремонта с.-х. орудий и кузниц; 
ета льгота практического значения почти не имеет: ею могли бы 
воспользоваться кооперативные союзы; однако выделение но их 
балансу прибыли от названных предприятий технически затруд­
нительно.

5. М е л и о р а т и в н ы е  кооперативные товарищества, а также 
товарищества сельского о г н е с т о й к о г о  строительства, если в 
уставе этих товариществ предусмотрено, что они в праве произ­
водить только операции, связанные с мелиорацией или огне­
стойким строительством.

6. З в е р о в о д н ы ѳ  хозяйства в течение первых трех лет 
со дня отвода земельных участков.
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,7 .I lp  о м ы с л е в ы е  кооперативные т-ва (артели): а) зани­
мающиеся снабжением исключительно своих членов материалами 
я  орудиями производства, а также сбытом, без содержания роз­
ничных торговых заведений, изделий своих членов; б) ведущие 
работу в общих мастерских. Т-ва (артели), находящиеся в пре­
делах района соответствующего по производству союза, пользуются 
данной льготой только при состоянии их в промысловом союзе. 
Промысловые т-ва., ведущие работу в общих мастерских, доход 
которых за год превысил 15.000 р., уж е не освобождаются от 
подоходного налога. Также привлекаются к обложению и те из 
таковых товариществ, которые, хотя и имеют доход менее 15.000 р. 
в год, однако, доход этот, за вычетом выданной членам т-ва платы 
за работу в т-ве и других предусмотренных законом расходов, 
превышает на каждого члена 100 р. и в общей сумме соста­
вляет не менее 5.000 р. (акт №  389 в III томе Сист. собран, актов 
НКФ). По раз’яснению НКФ РСФСР последний порядок распро­
страняется и на товарищества с доходом, равным 15.000 р., когда 
на каждого члена. промыслового т-ва доход превышает 100 р. 
(раз’яснение НКФ РСФСР от 22 мая 1929 г. № 4341/2205 в «Бюл.. 
МФО» № 40). 1

8. Уставные т р у д о в ы е  артели, не содержащие торговых 
заведений (ст. 32 «Перечня»).

9. Производственные и н в а л и д н ы е  об’единения (ст. 33 «Пе­
речня»). Данной льготой пользуются, в частности, трудовые об’е­
динения инвалидов войны и труда.

10. Ж и л и щ н о - а р е н д н ы е  и р а б о ч и е  ж и л и щ н о ­
с т р о и т е л ь н ы е  кооп. т-ва, а также союзы жилищной коопе­
рации всех степеней (ст. 23 «Перечня»). Кооперативные орга­
низации, возведшие жилые строения на землях, предоставленных 
им по праву застройки, а жилищно-строительные кооперативные 
товарищества (рабочие и общегражданские)—и на землях, предо­
ставленных им в бессрочное пользование, в течение трех лет со 
дня возведения строения освобождаются от обложения по дохо­
дам, полученным в отчетном периоде от владения указанными 
строениями (ст. 24 «Перечня»). Ж и ли щ н о-строи тельн ы е кооп. т-ва 
по истечении указанного 3-летнего срока, на протяжении 30 лет 
по тем ж е доходам облагаются подоходным налогом в половинном 
размере. Л ьго та  эта предоставляется п ри  условии, если жилая 
площадь возведенного домовладения составляет не менее 7 5_о/о 
всей площади строений.

1 П р о м ь г с л о в о - о т о и т ч ь я  к о о п . о р г а н и з а ц и и  п о л ь з у ю т с я  т е м и  ж е  л ь го т а м и ,
к о т о р ы е  п р е д о с т а в л я ю т с я  п р о м ы с л о в о й  к о о п е р а ц и и  в о о б щ е  (л. 5 а к т а  N» 390 в
I I I  т о м е  С и с т .  с о б р а н , а к т о в  Н К Ф ) .
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11’. И з д а т е л ь с т в а  по доходам от изданий и ог продажи, 
произведений печати, а  также предприятия по изготовлению и 
продаже наглядных пособий по доходам от этих операций.

12. Кооперативные организации по доходам от эксллоатации 
д о м о в  о т д ы х а ,  обслуживающих членов этих организаций.

13. З о л о т о п р о м ы ш л е н н ы е  кооперативные организации 
(ст.ст. 8 и 9 «Перечня»).

14. Предприятия по доходам от отраслей сельского хозяй­
ства, учитываемым при обложении е д и н ы м  с.-х. н а л о г о м .

15. Из облагаемого дохода п о т р е б и т е л ь с к и х  обществ 
и с к л ю ч а ю т с я  суммы, отчисляемые обществами па выдачу 
своим членам премий на забор товаров (разд. 11 «Перечня»).

Оклады подоходного налога, исчисленные с  кооперативных 
организаций всех видов и степеней, кроме потребительских и 
страховых, п о н и ж а ю т с я  на 25о/о (разд. III «Перечня»),

Кооперативные организации, допустившие отступления от 
своих уставов и утратившие при этом кооперативный характер, 
уж е привлекаются к подоходному налогу наравне с частными 
лицами и предприятиями по закону 14 декабря 1927 г. Если же 
кооперативные организации производят операции, не предусмо­
тренные их уставом, но по существу не противоречащие коопера­
тивному характеру этих организаций, то такие организации 
через это не теряют права; на обложение подоходным налогом 
порядком, установленным для кооперации (п. 1 акта Ms 380 в 
Сист. собран, актов НКФ, т. III).

По постановлению ЦИК и СНК СССР об изменении «Положе­
ния» о  подоходном налоге с  гос. предприятий и кооперативных 
организаций и «Перечня» льгот по нему от 16 декабря 1929 года 
(«Изв. ЦИК» 23 декабря 1929 года № 303) о т м е н е н ы  льготы, 
приведенные нами выше в пунктах 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12 и 
15, а  также скидки о оклада • (остальные из перечисленных выше 
льгот сохранены).

Взамен отмененных льгот, по постановлению 16 декабря 
1929 года о с в о б о ж д е н ы  от подоходного налога:

1. Оперирующие в с е л ь с к и х  местностях первичные коопе­
ративные организации, кроме потребительских, если облагаемый 
пром. налогом оборот данной организации за истекший окладной 
год не превышает 20.000 рублей.

2. Сельскохозяйственные, промысловые, кредитно-кооператив­
ные товарищества, уставные трудовые артели, трудовые и произ­
водственные об’единения инвалидов, об’единения слепых и глу­
хих: а) с облагаемым доходом за истекший операционный год 
не свыше 5.000 руб. и б) с облагаемым доходом свыше 5.000 р ., 
но не более 15.000 р. в год, если при том доход па. каждого 
члена товарищества. Или артели не превышает 100 рублей.
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К ооперативны е товарищ ества, содерж ащ ие розничны е торго­
вы е п р ед п р и яти я , льготам и ;по подоходному; н ал о гу  нѳ п оль­
зую тся.

О днако в  результате ,всех эти х  изменений, п о  сущ еству , 
в  отнош ении производственных кооперативов (с.-х . и промысловых) 
п олож ен и е е д в а  л и  меняется, т а к  к а к  стати сти ка показы вает, что 
производственны е кооперативы в  массе имеют доход в  пределах  
5.000 р. 1

В св я зи  с  опубликованием  общ его закон а от 7 а в гу ста  1929 г. 
о  п о р яд ке  при м ен ен и я  льгот и преи м ущ еств  к  первичны м  ко­
оперативам  (ем. подробно об этом закон е вы ш е в  гл а в е  III «Пром. 
налог»), к а к  п рави ло, льготы  не будут п р ед о ставл яться  «диким» 
кооп ерати вам .

В заклю чение отметим, т ак ж е  п о  су щ еству  льгот- 
Кооперативные до- но,ѳ полож ен ие «кооперативных доплат» и  анало- 
платы и возвраты ги ч н ы х  т { ц о  св(ю й  природе возвратов, имею­

щ и х  место в практи ке. И сходя из определения этих  сумм, как 
расчетны х и, следовательно, не явл яю щ и х ся  ни предварительны м , 
н и  последую щ им  распределением  кооперативной прибы ли, Н ар­
комфин СС С Р, н а  основании вынесенного в  свое врем я поста­
н овлен и я  СТО, п ри зн ал  эти. сум м ы  подлеж ащ им и исклю чению  
из дохода (ц и р ку л яр  8 я н в ар я  1927 г. №  205). М еж ду про­
чим , Н аркомф ин РС Ф С Р в ц и р к у л я р е  от 21 я н в ар я  1928 г. 
за  №  302 Х«Бюл. НКФ» №  16 за  тот ж е  год) подтвердил, что 
полож ен ие об исклю чении из облагаем ого дохода кооперативны х 
орган и зац и й  вы дач  по сбытовым и  снабж енческим  операциям  
со хран яет  свою с и л у  и п р и  дей стви и  «П олож ения о подоходном, 
налоге» от 15 о ктябр я  1926 г ., с  распространением  данного п орядка 
н а  все виды  кооперативны х о рган и зац и й , и что в том ж е  порядке 
исклю чаю тся  из облагаемого дохода кооперативны х организац ий  
сум м ы  страховы х прем ий, возвращ аем ы е страхователям  пропор­
ци онально  произведенны м  им и в течени е го д а  страховы м п л а ­
теж ам .

3. П оложение о подоходном налоге с физических лиц 
и с частных предприятий

Ябщее определение Подоходное облож ение ф и зи чески х  л и ц  и  пред- 
Полошѳиия 14 де«а- при яти й  частного сектора (акционерны х обществ, 

бря 1927 г. товарищ еств и вообщ е ю ридических ли ц , за  исклю ­
чен ием  госп редп ри яти й  и  кооперативны х организац ий) р егу л и ­

1 Посгаиовлетаием НКФ РОФОР от 30 автуста 1929 г. № 351. (сПост. я, 
расп. НКФ» № 26 А) освобождены от подоходного налога на 1929/30 г. промы- 
сл а в о ч ко а п . аргаінизалтш  п о  адсш лоатацлн вновь сооруж аемы х и  арешдаваішныз: 
.п р е д п р и я т и й  п о  (п р о и зв о д с т в у  с т р о и т е л ь н ы х  материалов.
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руется общим Положением о государственном подоходном налоге 
от 14 декабря 1927 г. (С. 3 . № 1 за 1928 г. ст. 2),видоизменен­
ным постановлением ЦИК и СНК СССР от 28 октября 1929 г., 
(«Изв. ЦИК» №  252 от 31 тош  ж е октября), и последовавшей в 
развитие его Инструкцией Наркомфина СССР от 31 декабря 
1928 г. (Спет, собран, актов НКФ, т. I ll №  376), с изменениями 
очй 9 ноября 1929 г. («Изв. НКФ» № 6 от 14 того же ноября).1

«Положение» 14 декабря 1927 г., касаясь обложения физи­
ческих лиц, дает, в частности, нормы обложения подоходным 
налогом рабочих и служащих, относя технику исчисления и 
обязанность взимания с них налога на нанимателя (ст. 49 «По­
ложения»). Это обстоятельство ставит перед кооперацией, широко 
пользующейся наемным трудом для обслуживания своих торговых 
и промышленных предприятий, а также управленческого аппа­
рата, практическую задачу освоить основные начала и данного 
«Положения». В разрезе лишь этой практической задачи мы и 
ограничим свое рассмотрение этого «Положения» и относящейся 
к нему Инструкции, с попутным ознакомлением с  обязанностями 
по сообщению кооперативными организациями сведений налого­
вому надзору в общих интересах фиска.
Кто из рабочих и Рабочие и служащие по доходу их от заработной 
служащих привле- платы подлежат подоходному налогу в том лишь 
кается и подоход- случае, когда доход этот за облагаемый месяц 

ному налогу превысил: в местностях I пояса—100 p., II пояса— 
90 p., III пояса1—80 р. «  IV пояса—75 рублей.

К первому поясу в отношении взимания подоходного налога 
отнесены гг.: Москва, Харьков, Тифлис, Ленинград, Баку, Ро­
стов на. Дону с  Нахичеванью, Бодайбо, Мурманск, Якутская и 
Карельская автономные республики (постановление НКФ СССР 
от 4 января 1928 г. за № 210 в «Изв. НКФ» № 14). Разбйвкіа 
остальных местностей по поясам производится наркомфинами 
союзных республик. В отношении РСФСР такая разбивка дается 
постановлением НКФ РСФСР от 5 января 1928 г. за № 2 («Пост, 
и расп. НКФ» № 3), согласно коего: ко II поясу отнесены гг.: 
Армавир, Архангельск, Астрахань, Благовещенск и т. п. (по 
преимуществу областные и наиболее крупные окружные), а также 
округа или соответствующие им административные деления горо­
дов I пояса; к ИГ поясу отнесены города и городские поселения, 
непредусмотренные II поясом; к IV поясу—все остальные мест­
ности, не отнесенные к высшим поясам.

В тех случаях, когда рабочие или служащие получают зара­
ботную плату от р а з н ы х  нанимателей, в связи е их работой

1 Для краякаста названные акты будут имешлшіься ниже «'Положен®«» 
и «йнстругаря».

1 3 0



в н е с к о л ь к и х  местах, заработная плата их, поскольку она 
в каждом месте службы превышает указанные выше размеры, 
подлежит обложению самостоятельно (отдельно); если ж е в каком- 
либо месте -службы заработная плата не достигает указанных 
размеров, то она вообще не привлекается к обложению. Таким 
образом, этот принцип в отношении обложения рабочих и служа­
щих, работающих по совместительству, не допускает суммиро^ 
вания (об’единения) их заработной платы. Напр., служащий, 
занятый в Москве у  двух нанимателей о вознаграждением: у  
одного в сумме 125 р., а у  другого—в сумме 90 р., будет обложег 
подоходным налогом только по первому месту службы и, при том, 
пр заработной плате, получаемой лишь в этом месте (125 р.); по 
второму ж е месту работы данный служащий к обложению при­
влекаться не будет.

_ К обложению подоходным налогом вовсе н е  п р и в л е к а ­
ю т с я ,  независимо от размера заработка: а) в р е м е н н ы е  и с е ­
з о н н ы е  р а б о ч и е  и б) с т р о и т е л ь н ы е  р а б о ч и е ,  работа­
ющие не в течение круглого года (п. «б» ст. 5 «Положения»), 
Под временными в данном случае рабочими имеются в виду лица, 
принимаемые на работу в порядке постановления ЦИК и СНК 
СССР, от 14 января 1927 г. «об условиях труда временных 
рабочих и служащих», т. е. лица, нанятые на определенный 
в пределах двух месяцев срок, пли на срок неопределенный, но 
нѳ свыше 2 месяцев, или же на срок, свыше 2 месяцев, но 
неі выше 4 месяцев, для замещения временно отсутствующих 
работников. Во избежание недоразумений отметим, что рассматри­
ваемое нами исключение касается только р а б о ч и х  и, следова­
тельно, на временных служащих не распространяется. По ана­
логии с  приведенным толкованием следует признать, что под 
<2 е  з о н н ы м и  рабочими следует разуметь лиц, сезонность наем* 
ного теуда которых регулируется общими на этот предмет прави­
лами Наркомтруда.

Под строительными рабочими, заработная плата которых иѳ 
привлекается к подоходному обложению, следует понимать лиц, 
занятых на строительных работах по возведению новых зданий, 
на работах по капитальному и текущему ремонту, по производ­
ству строительных материалов, а также на непосредственно свя­
занных со строительством или ремонтом подсобных работах. 1 
Определение дохода Валовой доход от работы или службы но найму 
от работы или служ- образуется из полученной рабочим или служащим 

бы по найму заработной платы всех видов, включая натураль­
ное вознаграждение (выдача продуктов и т. п.), вознаграждение

1 Т олкование данного ©отрооа в  отнош ении крем еины х я  строительны х 
р-аЛэтотх лодаверж дано  Нарждафштом в  его акте  № 378, п л . 8 и  9 в  Сист. 
собрал, актов НКФ, том III.
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з а  сверхурочную  работу, п ери одически е вы дачи  прем иального  
возн аграж ден и я, н а гр у зк у , персональн ы е надбавки  и  іц>. К  ва­
ловом у доходу, в частности, относится процентное вознаграж де­
ни е, вы плачиваем ое дополнительно к  определенном у содерж анию , 
а  т а к ж е  ли тературн ы й  гонорар, получаем ы й  в  учреж ден и и  и л и  
орган и зац и и , в которы х сотрудни к работает (пл. 13 и  14 а к т а  
№  378 в Спет. собр. актов  НКФ , том III).

Т антьем а, поощ рительное вознаграж дени е, сверхурочн ы е в  
т. п . вы дачи, полностью  п ри чи сляю тся  к  зарп лате  того м есяц а, 
в котором они  вы плачены . О днако есл и  бы вознаграж дени е вы да­
валось единовременно, но подлеж ало  вы плате  еж ем есячно (напр., 
процентное дополнительное возн аграж ден и е за  истекш ее п о луго ­
дие), то долж ен быть сделан  перерасчет н ал о га  за  соответствую щ ие 
истекш ие м есяцы  с учетом  падаю щ их на каж ды й  из них сумм.

Н а основании постановления НКФ  СССР от 29 м арта 1929 г . 
з а  №  373 суммы  премий, вы даваемы х гос. у чреж ден и ям и , пред ­
п р и яти ям и  и кооперативны м и организац иям и  своим рабочим и 
сл у ж ащ и м , а  т ак ж е  промысловыми кооперативны м и о р ган и за­
ц и ям и  своим членам , работающим в общ их м астерских, з а  п р ед ­
л о ж ен и я  по улучш ен и ю  и  усоверш енствованию  работы и ли  за  
экономию п о  расходованию  м атериалов, не п о д л еж ат  вклю чению  
В облагаем ы й доход («Бюл. МФО» №  55 за  1929 г.).

Н атуральн ое вознаграж дени е за  т р у д  п о  найм у, з а  исклю че­
нием  бесплатно предоставляем ы х квар ти р  и ком м унальны х у сл у г , 
п р и ч и сл яется  к  вы плаченном у за  дан ны й м есяц  заработку  из 
расчета  м есячной стоимости полученного  работником н а т у р а л ь ­
ного вознаграж дени я (расчет прои зводи тся при м ен ительно к  мест­
ным ценам к  моменту вы дачи). Н атуральн ое довольствие, необ­
ходимое по особенностям производства, к  н ату р ал ьн о й  форме воз­
н агр аж д ен и я  не п р и ч и сл яется .

К  валовому доходу  н е  п р и ч и с л я ю т с я :  а) пособия по 
соци альн ом у страхованию ; б) пособие на лечение, выдаваемое 
наним ателем  за  свой счет; в) ком п енсация за  неиспользованны й 
отп у ск ; г) вы дачи п р и  ком андировках и перем ещ ениях, п р ед у ­
см отренны е законам и о  труде; д) стоим ость ж елезнодорож ны х 
и  трам вайны х переездов по делам  служ 'бы; е) ком п енсация за  
исп ользован ие при  работе собственных инструм ентов и  спецоде­
ж ды ; ж ) выходное пособие п ри  расторж ении  трудового договора, 
вы даваем ое на основании законов о тру де; з) кли м атические н ад ­
бавки ; 1 и) пособия, вы даваем ы е за с л у ж б у  в отдаленных ме­
с тах ; 2 к) суммы  единовременны х прем ий за  откры тия и  дости­
ж е н и я  в области н ау к и  и т е х н и к и .3

1 Ст. 18 «Положения». !
5 Ц иркуляр  НКФ РСФ СР от 7 явшаря 1929 г. з а  >5 301 в «Пост, и  ранзп. 

НКФ» Ms 8А за  тот ж е год.
* А кт № 384 .разд. 2, л . «т» в Сист. собр. актов НКФ т. III.
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И з облагаем ого заработка т а к ж е  исклю чаю тся служ ебны е рас­
ходы, которы е несет рабочий и л и  сл у ж ащ и й  за свой счет; в 
частности, п о  этому п ри н ц и п у  д о лж н ы  исклю чаться разездн ы ѳ  
д ен ьги , получаем ы е рабочим и сл у ж ащ и м  в виде надбавок к 
м есячны м  окладам  в  тверды х сум м ах  (вместо командировочны х), 
п р и  усл о ви и , чтобы вы читаемы е сум м ы  отвечали действительно 
необходимым п о  служ бе расходам (р аз’яснени е Госналога от 26 ф е­
в р а л я  и Н ал . Упр. НКФ РС Ф С Р от 22 м ая  1929 г . в «Фин. и 
Н ар. Х оз.» №  11 и  24). Т акж е исклю чаю тся уп лачен н ы е рабо­
чими и сл у ж ащ и м и  в данном м есяц е взносы в общ ественные 
орган и зац и и  (в том числе в проф ессиональны е и  партийны е), 
если  эти взносы  превы ш али  10 °/о валового заработка (§ 213 И н­
стр у кц и и ), и  расходы  рабочих и сл у ж ащ и х  на у п л а т у  премий 
п о  страхован ию  ж и зн и  их сам их и  членов и х  семей в размере 
одной двен адц атой  доли  п ри чи таю щ и хся  за  год  п латеж ей , но 
н е свы ш е 25 р. в м есяц . П оследний расход исклю чается  в одном 
то лько  месте служ бы  п о  выбору сам ого работника. Т ак  к ак  п л а ­
тел ьщ и к и  единого  с .-х . н ал о га  м о гу т  п р и в л ек аться  к  подоход­
ному н ал о гу  только  по тем доходам, источн ики  которы х не были 
учтены  при  облож ении с .-х . налогом , то рабочим и служ ащ им , 
заработная п л ата  которых бы ла у ч тен а  п ри  облож ении их с .-х . 
налогом, п редоставляется  право  представи ть по месту работы или 
служ бы  не позднее 10 ав гу ста  с п р ав к у  волисполкома и ли  с е л ь ­
совета об у ч ете  их зарплаты  (в определенной сумме) п ри  обло­
ж ен и и  с .-х . налогом хозяйства, в состав которого дан н ы й  рабочий 
и л и  с л у ж а щ и й  входит. П ри  т а к и х  у сл о ви ях  н а  показан н ую  в 
такой  сп р ав к е  сум м у валовой доход рабочего и ли  служ ащ его  
долж ен бы ть ум еньш ен  п р и  облож ении его  подоходны м налогом. 
Р абочие и сл у ж ащ и е , п р ед стави вш и е п о  м есту служ бы  сп р авк у  
об уч ете  и х  заработной п л аты  п р и  облож ении сельхозналогом , 
п ользую тся  льготой  по подоходному н алогу  до ав гу ста  месяца 
следую щ его года, хотя  бы в новом окладном  го д у  польгоченны й 
рабочий и л и  с л у ж ащ и й  у тр ати л  с в я зь  с сельским  хозяйством  и 
заработок е го  у ж е  не у ч и ты в ал ся  в составе доходов хозяйства 
(п. 7 а к та  №  378 т. III Спет. собр. актов  НКФ ).

Е сли  бы рабочие и ли  сл у ж а щ и е  п о л у ч и л и  аван с  в счет зара­
ботной п латы , то  этот аван с  вклю чается  при  облож ении подоход­
ным налогом  в общую сум м у заработка данного  рабочего или  с л у ­
ж ащ его  за  тот месяц, за  которы й аван с  бы л вы дан  (п. 15 акта 
№  378 т. III. Снст. собр. актов  Н КФ ).

П олучаем ое студентам и-сгипен ди атам и  гос. п ред п ри яти й  или 
кооп ерати вны х организац ий  возн аграж ден и е от этих  предприятий 
или ор ган и зац и й  за п ракти ческую  работу у  ни х в кан икулярное 
время, в ви д е  разни цы  м еж ду  окладом  зарп латы  по занимаемой 
во врем я п р а к ти к и  долж ности и  размером установленной дого­
ворам сти п ен д и и , подлеж и т облож ению  подоходным налогом в
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общ ем п о р яд ке  облож ения им  работаю щ их п о  найму, если  р аз­
н и ц а  эта  будете п р евы ш ать  за  данны й м есяц  необлагаем ы й минимум 
зарплаты . Е сли  сотрудн и к  госп ред п ри яти я  или  кооперативной 
о р ган и зац и и  ком андирован н а  курсы , с  условием  но окончании 
обучени я н а  них отработать известное врем я п о  своей сп ец и аль­
ности, то вы п лач и ваем ая  ем у  заработн ая п л а т а  п одлеж ит обло­
ж ению  подоходным налогом на общ ем основании (раз’ясн . НКФ 
Р С Ф С Р от 26 я н в а р я  1929 г . №  4341(1601). u
Иан исчисляется П латеж и  подоходного н ал о га  с  доходов рабочих и 
подоходный налог с л у ж ащ и х  п о  их сл у ж б е исчисляю тся в  м е с я  ч- 
с рабочих к служа- н ы х окладах  согласн о  Расписанию  А1» i -а, прй- 

щих веденному во втором при лож ен и и  к «Положению» 
14 д екабря 1927 г .

П о этому Р асписанию  м есячны е о кл ад ы  (ставки) подоход­
ного налога  определяю тся в следую щ их разм ерах:

Ра
зр

яд С у м м а  о б л а га е м о г о  
д о х о д а О к л а д  н а л о г а

1 Д о 85 р. 0 ,6 % с у м м ы  д о х о д а
2 С вы ш е 85 р. » 100 . — р . 50 к . - -  1 .0%  с  с у м м ы  п р е в ы ш . 85 р.
3 ю о „ ■ 150 . »» 65 „Иг  1,ЗП/о » » 100 .
4 » 150 . 200 . 1 „ 30 „НL 2 ,0%  

-  2,8 >/,
1 5 0 .

5 » 200 » п 2 5 0 , 2 „ 30 „ н я п 200 .
6 250 „ я 330 . з „ 70 г  3,О0/о я 250 „
7 330 , „ 410 . 6 ., 10 . 1 h  3,5°/0 п V 330 .
8 4Ю „ я 500 „ 8 . 90 . - h  5 ,5% п п 410 „
9 500 . я 585 . 13 „ 85 .  -1h 8,50/0 я » 500 .

10 585 . я 670 , 21 08 -1 1 ,5 % » • 585 „
11 670 , ft 830 „ 3 0 . 86 -  15,5% и я 670 „
12 п 830 „ п 1000 . 55 „ 66 .  - -  19,0% т 830 „
13 п 1000 . п 1170 . 87 . 96 1- 22 ,5% я я 1000 „
14 п 1170 . п 1330 „ 1 2 0 , 20 „ - [-2 5 ,0 % м 1170 „
15 » 1330 „ » 1660 . 1 6 6 . 20 „ +  27,00/0 п я 1330 .
16 II 1660 . п 2000 , 255 . 30 ,  +  29.0% » 1660 „
17 » 2 0 0 0 , я Я 353 „ 90 „ + 3 0 ,0 0 і0 .. » 2000 „

П риведенны е став к и  государственного  подоходного н ал о га  
долж ны  быть у  величины  н а  25°/о (н адбавка в  местные средства). 
Н а 1928/29 год разм ер местной н а д б ав к а  д л я  р я д а  местностей 
постановлением  С овнаркома РС Ф С Р 1 у в ел и ч ен  вдвое (т. е. до­
веден до 50 о/о). Т акое увеличен ие, в  частности, проведено по 
М оскве и М осковскому о к р .; по городам Ц ентрально-Ч ернозем ной 
области: Воронеж , К урск , Б елгород, О рел, Е л ец , "Тамбов, Борисо- 
глебск , Козлов, по гор. В ятке ; п о  гор. С редне-В олж ской области: 
О ренбург, С амара, У льян овск , П енза; п о  гор . Сибирского к р ая :

1 Ошоваишем иа ѳтот предает является постановление ОНК от 1 августа 
1928 т. в № 100 С. У., от. 635. | I
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Новосибирск, Омск, И ркутск; п о  гор . Д альне-Бостонного края : 
Х абаровск, Ч и та , В ладивосток, Б л аго вещ ен ск  и т . п .

Рабочие и служащие, имеющие на своем ижди- 
Скидни с окладов Бении Трех лиц, получают скидку с исчисленного 
подоходного налога о  HfIX л0| их заработной плате оклада подоход­
ного налога в размере 20 °/о оклада; если же на их иждивении со­
стоят четверо иждивенцев, то скидка дается! в 30%, при 5 ижди­
венцев окидка дается в 40%, а при 6 и более иждивенцах—50%, 
оклада (ст. 10 «Положения», в редакции от 28 октября 1929 г.); 
данные скидки вводятся в действие с  1 октября 1929 года. Однако 
льгота эта. не распространяется на рабочих и служащих, доход от 
службы которых превышает 350 рублей в  месяц. К  числу иждивен­
цев относятся лица, независимо от их возраста и местожительства, 
не имеющие источников дохода, обеспечиваіощих им возможность 
самостоятельного существования, при чем наличия родственных 
отношений плательщика и иждивенцев не требуется. Лица, по­
лучавшие пособие с  биржи труда или в порядке социального 
обеспечения к числу иждивенцев не причисляются. 'Для исполь­
зования данной льготы рабочие и служащие должны представить 
по месту их службы не позднее 10 октября справку домоупра­
вления (по месту жительства плательщика) или сельсовета (по 
месту жительства иждивенцев) о том, что на их иждивении 
к началу окладного периода (к 1 октября) состоит столько-то 
л и ц .1 Так как расходы налогоплательщика1 по уплате алиментов 
из облагаемого дохода исключению не подлежат, то в соответ­
ствии с вышеуказанной льготой лица, за которых выплачива­
ются алименты, должны быть отнесены к числу иждивенцев на­
логоплательщика и, следовательно, учтены при использовании 
им льготы по семейному положению (п. 12 акта № 378 в т. III 
С ист. собр. актов НКФ ).

Порядок внесения Подоходный налог, исчисленный нанимателем о 
взысканного с з* р -  « „
платы подоходного рабочих и служащих, удерживается с  них еже-

налога меюячно при выплате нанимателем заработной пла­
ты. Если выплата содержания производится несколько раз в ме­
сяц, то налог удерживается нанимателем из последней выплаты 
за данный месяц. В трехдневный срок по удержании с .рабочих 
и служащих сумм подоходного налога наниматель должен вне­
сти удержанныо суммы в кассы учреждений, которым предоста­
влено право получать налоги. В случае обнаружения в течение 
окладного года неправильного исчисления оклада налога или про­
пуска, наниматель должен нереисчислить налог за соответствую-

1 В ■случае и з м е н е н и я  с е м е й н о го  п о л о ж е н и я  среди б ю д ж е т н о го  пода  р а б о ­
чие и с л у ж а щ и е ,  для использования льготы, должны представить н а н и м а т е л ю
таковую  ж е сп р ав к у  не  менее, чем за 10 дней  до удер ж ан и я  налога.
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щігѳ м есяцы  и  у д ер ж ать  вновь исчисленны е суммы в остаю щ иеся 
до кон ца календарного  года  месяцы .

ß  том сл у чае , когд а  рабочие и л и  сл у ж ащ и е , помимо за р ­
платы , имеют д р у ги е  источники дохода, по которым они были обло­
ж ены  подоходным налогом  особо местным налоговы м инспектором, 
и звещ ен и я  (платеж ны е кн иж ки) н а  исчисленны й с таки х  л и ц  
дополнительны й подоходный налог м огут быть нап равлены  ин сп ек­
тором непосредственно по месту служ б ы  д ан н ы х  ли ц . Н аниматель, 
п о л у ч и в  такоо  извещ ение (платеж ную  кн и ж к у ), обязан Из зар ­
п л аты , при чи таю щ ей ся п л ател ь щ и к у , н а ч и н а я  с первой вы дачи  
т  п о  п олучен и и  и звещ ен и я  и  до  кон ца календарного  года, 
у д ер ж и вать  равны ми еж ем есячны м и долям и  и  этот дополнитель­
ны й  налог и  отсы лать его  в  кассы  ф ин. отдела. Е сли , однако, 
оклад  налога  о  так и х  рабочих и  сл у ж ащ и х  не будет покры ­
в аться  вычетом 20%  из их зарп латы  и  этим и лицам и  не будет 
подано нанимателю  заяв л ен и е  о согласи и  н а  вы чет в должном 
размере, хотя  бы и  свы ш е 20 %  зарплаты , то  .удерж ание долж но 
п рои зводи ться  л и ш ь  в пределах  20%  м есячной п латы , с уведо­
м лением  инспектора по прямы м налогам  о  том, к а к а я  сум м а 
ф акти чески  будет у д ер ж и в аться  с  п л а т е л ь щ и к а  наним ателем . 
В 'случае перехода п л а т е л ь щ и к а  в  д ругое место служ б ы —п о л у ­
ченное наним ателем  в свое врем я извещ ен и е (п л атеж н ая  кн и ж к а) 
пересы лается  им по м есту  новой служ бы  п л ател ь щ и к а . П ри оста­
влен и и  п лательщ и ком  работы  без перехода н а  новое место, нан и ­
м атель возвращ ает и звещ ение ин спектору п о  прям ы м  налогам  на 
предм ет п р и н яти я  им  мер к  получению  н ал о га  в общем п орядке .

М еж ду прочим, приведенное вы ш е о гран и чен и е вычетов 2 0 %  
на распространяется  н а  сл у ч а и  вы платы  тантьем , прем иальн ы х 
и  н аград н ы х .

Н а исчисление наним ателем  окладов н ал о га  рабочие и с л у ­
ж ащ и е  м огут п о д авать  возраж ен и я  ин спектору  но прямы м н ало­
гам , а  в с л у ч а е  отклон ен и я  им таковы х возраж ен и й ,— в местную  
окруж ную  налоговую  комиссию.
Обязанности коопе- «Положение» 14  д ек абр я  1927  г .  возлагает н а  ко- 
раткзных организа- оперативны е орган и зац и и  обязательство  сообщ ать 

цмй по сообщению о рганам  ф и ска н уж н ы е им д л я  исчисления и п р о ­
сведений верки подоходного н ал о га  о-ф изических л и ц  и пред . 

п р и яти й  частного сектора отчетны е сведен ия.
С ущ ественнейш им и из этих  обязанностей  являю тся  следу­

ющ ие:
1. П редставление о д н аж ды  в год  сведен ий  об облож ении ра­

бочих и  сл у ж ащ и х  (отдельно) не позднее 15 я н в а р я  по у д ер ж а­
н и ям  за  ноябрь (сведен ия подаю тся по форме, н а  этот предм ет 
устан овлен ной).

2. П редставление в  местный ф инансовы й отдел еж егодна к  
1 ноября сведен ий  о вы плачен ны х за  м и н увш и й  бюджетный г о д
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суммах комиссионерам и посредникам, подрядчикам и постав­
щикам, с указанием данных о всех этих лицах, как таковых 
(сведения представляются на основании особых регистрационных 
карточек, установленных НКФ); между прочим, по той же форме 
и к тому ж е сроку должны быть представлены сведения о лицах, 
получивших пожетонное вознаграждение за заседания (раз’ясне- 
ние Госналога от 3 января 1929 г ., №  ДОО).

На практике вызывает недоразумения от. 32 «Наложения», 
в силу которой всякого рода товарищества и артели представляют 
в финотделы списки вкладчиков и членов. В устранение нѳ раз 
возникавших на практике недоразумений НКФ СССР раз’яснил, 
что под наименованием «вкладчиков» в данном случае имеются 
в виду лишь лица, которые являются участниками товариществ 
торгово-промышленного характера, но никак не клиенты кредит­
ных учреждений (в частности, кооперативных кредитных орга­
низаций), внесшие в них средства в форме вкладов и открытия 
текущих счетов; поэтому, финансовые органы, основываясь на 
этой статье, не в праве пред’являть к кредитным учреждениям 
требования о доставлении сведений о лицах, имеющих текущие 
счета или вклады (п. 28 акта №  378, т. III. Сист. собр. актов НКФ),
Ответственность за нѳУДеРжание окладов подоходного налога о ра- 
нарушениеННОправил бочих и служащих или несдачу, а равно и несвое- 
по взиманию подо- временную сдачу удержанного налога руководи- 
ходного налога с тѳли кооперативных организаций подлежат штрафу, 
рабочих по найму в р а зо р е  нѳ свыше 75 рублей. Сверх того, указан­

ные лица обязаны возместить казне понесенные ею в связи с этими 
упущениями убытки (ст. 56 «Положения»), В силу последнего об­
стоятельства. подоходный налог с уволенных рабочих и служащих, 
невзысканный с них финансовыми органами в общем порядке (за 
отсутствием у  них имущества, средств, за нерозыском их и т. п.), 
может быть взыскан с руководителей кооперативной организаций, 
допустивших неисправность, в сумме оклада налога и пени на 
него из расчета одна десятая процента в день (п. 32 акта 3\° 878 
в IU т. Сист. собр. актов НКФ, а  также циркуляр НКФ СССР от 
31 декабря 1928 г. за № 226 в «Изв. НКФ» №  16 за 1929 г. и 
циркуляр НКФ СССР от 1 ноября 1929 г. в «Изв. НКФ» №  6 от 
14 того же ноября).

За непредставление финансовым отделам сведений о комис­
сионерах и посредниках, которым производилась выплата воз­
награждения, а равно сведений по Отдельным запросам инспек­
торов по прямым налогам виновные в том должностные лица 
кооперативных организаций подлежат штрафу в размере не свыше 
100 рублей (ст. 55 «Положения»).



V. ГЕРБОВЫЙ СБОР

стиіТустава оѴе *б Г осударственны й гербовы й сбор р егу л и р у ется  в  на-
еборѳ 14 сентября стоящ ее врем я У ставом о  нем, утверж денны м  ЦИК

1927 г. и  СНК С С С Р 14  сен тября  1927  года  (С. 3 .  за  тот 
ж е  год , №  5 5 , ст. 5 5 2 ), и  изданной в его  разви ти е  И нструкц и ей  
Н арком ф ина СССР от 31 декабр я  1928  года (ак т  №  4 0 2  в Сист. 
Іробр. актов  НКФ , том I I I ) .1

Ныне, действую щ ий У став о  герб, сборе сущ ественно отли ­
чается  от ранее дей ствовавш их (до 1 о ктяб р я  1927 г .)  полож ений 
п о  гербовому сбору: У став 1927 г . уп рощ ает  порядок оплаты  
докум ентов герб, сбором, зн ачи тельн о  полней  и  точней (за  счет 
в веден и я  ъ  У став п олож ен ий , ранее сущ ествовавш и х  в  качестве  
л и ш ь  ведом ственно-инструкционны х) в ы я в л яет  п ри н ц и п ы  построе­
ния! данного обора, см ягч ает  ш траф ную  санкцию  н а  сл у ч ай  н ар у ­
ш ен и й  п рави л  о оборе и  (что особенно сущ ественно) зн ачи тельн о  
сокращ ает  число об’ектов , облагаем ы х гербовы м сбором. К а к  мы 
у ви д и м  чн и ж е, ны не действую щ ий У став п о  су щ еству  у ж е  не 
п р и влек ает  к  облож ению  гербовым сбором массовые докум енты  
граж д ан ского  и, в  частности, торгового оборота к а к  в основных 
с д ел к ах  такового (п о ку п ка, продаж а, залог, поставка товаров, 
п о д р яд  и т . п .) , т а к  и  в  расчетно-контрольны х докум ентах, с 
ним и связан н ы х  (расписки , кви тан ц и и , разовы е уполном очия и 
п р .) . Все это в совокупности  чрезвы чайно упростило и  ум еньш ило 
в об’ем е  обязательства  п л а т е л ь щ и к а  герб, сбора. Реформирование 
герб, сбора, проведенное Уставом 1927 г . д о  известной степени, 
п родолж алось и поздней : к а к  мы у ж е  отм ечали , п ри  рассмотре­
ни и  промы слового н ачога, введенны й одновременно с новым У ста­
вом о герб, оборе и  орган и ч ески  с этим  сбором связан н ы й  особый 
«налог о обращ ения ценностей» в  н астоящ ее врем я отменен coBej> 
ш ен но. В с и л у  излож енны х п р и ч и н  м ы  в  п р ав е  ограничить .рас­
см отрение дей ствую щ и х полож ен ий  по гербовому сбору л и ш ь

'  Д а л е е  .ш э в э н н ы е  о с н о в н ы е  аік-ты п о  герб , о б о р у  б іу д у т  д а я  к ір а ж о о т я  
и м е н о в а т ь с я  « У с т а в »  и  « И н с т р у к ц и я » .

1 3 8



основными Нормами, определяющими организационную структуру 
обора, а равно права и обязанности кооперации как плательщика 
такового.

Гербовый обор п о д р аздел яется  н а  п р о с т о й  и
Подразделения гер- п р о п о р ц и о н а л ь н ы й .  Простой гербовы й сбор 

бового сбора г г  г
н взим ается в тверды х  ставках , подразделяем ы х в

свою очередь н а  четы ре разряда: первы й  разр яд — 1 руб ль  65 коп., 
второй р азр яд — 1 рубль, третий р азр я д — 15 копеек и  четверты й 
р азр я д — 6 коп еек с  докум ента, независим о от суммы им опреде­
ленной. П ропорциональны й гербовы й сбор разбивается  на три 
р азр яд а , а  именно: первы й р азр яд — 0 , 5 о /о ,  второй р азр я д — 0 , 2 5 о/о 

и трети й  р азр яд — 0,15%  с суммы докум ента. П ри оплате гер ­
бовым сбором векселей сбор и сч и сл ялся  в разм ере 25 коцееік 
с  каж д ы х  ста  рублей валюты векселя  (второй р азр яд  пропор­
ци онального  герб, сбора), п р и  чем  неп олн ая сотня рублей  счи ­
т а л а с ь  за полную . Гербовый сбор с  векселей о т м е н е н  по поста­
новлению Ц И К и СНК СССР от 3 ян вар я  1930 г . («Изв. ЦИК» 
№  4 от 4 я н в а р я  1930 г .) .
Перечень докумен- ß  противополож ность ранее дей ствовавш ем у доло- 

оплатеІТрбовьш жению, Устав о  герб, сборе 1927 года  (ст. 8) 
сбором дает точны й и  зам кнуты й п еречен ь  документов, 

которы е п о д л еж ат  Оплате гербовым сбором, с  отнесением при  
том этих  докум ентов к  тому и ли  иноэду р азр я д у  простого или 
пропорционального  герб, сбора. П еречень этих  докум ентов п ри во­
д и тся  в  особой Т абели, при лож енной к  У ставу  (прилож ение 1). 
Т аки м  образом, стр у кту р а  ны не действую щ его У става  обязы­
вает нас п ри зн ать , что тот и л и  иной докум ент, п рям о  нѳ п р ед у ­
смотренный в  Табели, тем самым п ри зн ается  свободным от 
оп латы  герб, сбором. С оверш енно очевидно, такое организац ион­
ное построение действую щ его в настоящ ее врем я герб, сбора до 
чрезвы чайн ости  облегчает освоение его  норм.

П риведем  полностью  Т абель документов, п од леж ащ и х  оплате 
гербовым сбором (она состоит всего л и ш ь  из 29 параграф ов). 
(См. «Табель» на стр. 139— 142).

И з рассм отрения содерж ащ егося в Т абели п ер еч н я  доку­
ментов, п ри влекаем ы х к  оплате герб, сбором, мы устанавливаем , 
что все докум енты  торгового и  пром ы ш ленного оборота, в их н аи ­
более распространенны х и сущ ествен н ы х формах (документы но 
куп ле-п родаж е, поставке и  зал о гу  товаров, по комиссионным 
п о р у ч ен и ям , п о  подрядам , оказан ию  у сл у г , п оручи тельству , по 
п ред вари тельн ы м  и окончательны м  расчетам  и "т . п .) , к а к  не 
предусм отренны е Табелью, о п л ате  гербовым сбором не подле­
ж ат  в сегд а  и  безусловно. Н е подлеж ат т ак ж е  герб, сбору; и 
докум енты  п о  зай м у, за  исклю чением  л и ш ь  векселей.

П ри тако м  построении Т абели нам  остается остановиться ли ш ь 
на нем ногих из интересую щ их кооперативны е орган и зац и и
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Н а и м ен о в а н и е  д о к у м е н то в
П р о с то й |

ге р б .
сб о р

П р о п о р ц и о ­
н а л ь н ы й

§ 1

§ 2

П и с ь м е н н ы е  и  т е л е г р а ф н ы е  о б р а щ е н и я  
в  п р а в и т е л ь с т в е н н ы е  у ч р е ж д е н и я  и  к  
д о л ж н о с т н ы м  л и ц а м  з а  и с к л ю ч е н и е м , 
у к а з а н н ы м  в  § 3 ..............................................

§ 3.

§ 4

§ 5,

§ 6.

§ 7 

§ 8

§  9 .

§ ю .

П и с ь м е н н ы е  и  т е л е г р а ф н ы е  о т в е т ы  и  
д р у г и е  б у м а г и  ( д о к у м е н т ы ) ,  в ы д а в а е ­
м ы е  п р а в и т е л ь с т в е н н ы м и  у ч р е ж д е н и ­
я м и  и  д о л ж н о с т н ы м и  л и ц а м и  в  о т в е т  
н а  п и с ь м е н н ы е ,  т е л е г р а ф н ы е  и  с л о в е с ­
н ы е  о б р а щ е н и я ,  з а  и с к л ю ч е н и е м ,  у к а ­
з а н н ы м  в § 3 .........................................................

П и с ь м е н н ы е  и  т е л е г р а ф н ы е  о б р а щ е н и я  
о в ы д а ч е  в ы п и с е й  и з  к н и г  а к т о в  г р а ­
ж д а н с к о г о  с о с т о я н и я  о р о ж д е н и и  и  
с м е р т и , а  т а к ж е  у п о м я н у т ы е  в ы п и с и

Н а д п и с и  н а  в е к с е л я х  и  в а р р а н т а х  о 
п р о т е с т е  и х  ............................................................

Л е с о р у б о ч н ы е  б и л е т ы

Д о в е р е н н о с т и , в  т о м  ч и с л е  и  т е л е г ­
р а м м ы -д о в е р е н н о с т и :
а ) н а  с о в е р ш е н и е  с д е л о к  и  н а  у п р а ­

в л е н и е  и м у щ е с т в о м ................................
б) н а  в е д е н и е  с у д е б н ы х  д е л , а  т а к ж е  

н а  в е д е н и е  д е л  в  а д м и н и с т р а т и в ­
н ы х  у ч р е ж д е н и я х  .....................................

А к т ы  о р а з д е л е  о б щ его  и м у щ е с т в а ,  
с в и д е т е л ь с т в у е м ы е  в  н о т а р и а л ь н о м  
п о р я д к е  .....................................................................

Д о к у м е н т ы  п о  п о к у п к е ,  п р о д а ж е  и  
р а з м е н у  в а л ю т н ы х  и  ф о н д о в ы х  ц е н н о ­
с т е й :

д о  3 00 0  р ......................................................  • •
с в ы ш е  3 000  р . д о  5 0 0 0  р ............................
с в ы ш е  5 00 0  р ......................................................

К р е д и т и в ы  в ы д а в а е м ы е  б а н к а м и  з а  н а ­
л и ч н ы е  д е н ь г и ,  н а  с у м м у :

д о  1000 р ................................................................
с в ы ш е  1000 р ......................................................

А к ц и и  и л и  п а и  а к ц и о н е р н ы х  о б щ е с т в  
(п а е в ы х  т о в а р и щ е с т в )  и  з а м е н я ю щ и е  
и х  д о к у м е н т ы , а  т а к ж е  к в и т а н ц и и  в 
п р и е м е  в зн о с о в  в  о б о р о т н ы й  к а п и т а л  
о б щ е с т в  в за и м н о г о  к р е д и т а ...................
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Н аименование документов
Простой

герб.
сбор

П ропорцио­
нальны й

§ 11. В е к с е л я ....................................................... — 2

§ 12. О б л и г а ц и и ......................... ...................... — 2

§ 13. Н ад п и си  о передаче им енны х ценны х  
бум аг д р у го м у  л и ц у ............................. — 3 (но не свыше  

пр о сто го  1 раз­
ряда)

§ 14. З а в е щ а н и е ............................................... 1 —

§ 15. Д окум енты , содерж ащ ие договоры:

а) об отчуж д ени и  с т р о е н и й ............... — 1

б) о приобретении права застр о й к и  . —

в) об отчуж дении права застр о й к и  . . — 1

г) об отчуж д ени и  торговы х и пром ы ­
ш л ен н ы х  пр ед пр и яти й  ...................... — 1

д) дарения всякого рода и м у щ е ств а  . — 1

е) о найме строений и помещений, 
удостоверяем ы е в нотариальном  по­
рядке ....................................................... 1

ж) об аренде недр ч а стн ы м и  лицами, 
уд остоверяем ы е в нотариалном  по­
рядке .................. .................................... 1

з) об отчуж д ени и  и найме м орских и 
р е ч н ы х  судов (в том чи сл е  по тай м - 
ча р тер у) ................................................ . 1

и) то ва р и щ е ств а  полного, на вере и 
с ограниченной ответственностью  . --- 1

к) то вар и щ ества п р о с т о г о ...................... —

§ 16. Д оговоры  к о н ц е сси о н н ы е ...................... — 1

§ 17. Д окум енты , содерж ащ ие договоры  
предварительны е, обязываю щие сторо­
н ы  к соверш ению  сделок, указан н ы х  
в § 15 Табели (кроме запродаж ны х з а ­
п и се й  на строения — § 18 Т а б е л и ) . . 1

§ 18. Запродаж ны е за п и си  на отчуж дение  
стро ени й  .................................................... 3
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Н а и м е н о в а н и е  д о к у м е н т о в
П р о с т о й

г е р б .
с б о р

П р о п о р ц и о ­
н а л ь н ы й

§ 1 9 . А в а н с о в ы е  и  з а д а т о ч н ы е  р а с п и с к и ,  
в ы д а в а е м ы е  п о  д о г о в о р а м ,  п р е д у с м о т ­
р е н н ы м  §  15 Т а б е л и  д о  с о в е р ш е н и я  и х

§  2 0 .  Д о г о в о р ы  (в  в и д е  о с о б ы х  а к т о в  и л и  
н а д п и с е й  н а  д р у г и х  а к т а х )  об  и з м е ­
н е н и и  и л и  д о п о л н е н и и  р а н е е  з а к л ю ­
ч е н н ы х  д о г о в о р о в ,  у к а з а н н ы х  в  § §  15 
16  и  17 Т а б е л и ,  б е з  у в е л и ч е н и я  и х  
с у м м ы ,  а  р а в н о  о б  о т с р о ч к е  и х  и с п о л ­
н е н и я  .................................................... .... 1

3 ( н о  н е  н и ж е  
п р о с т о г о  г е р б ,  
с б о р а  4  р а з р . )

§ 21. Д о к у м е н т ы  о з а л о г е ,  с о в е р ш а е м ы е  в  
о б е с п е ч е н и е  и с п о л н е н и я  д о г о в о р о в ,  
у к а з а н н ы х  в  § 15 Т а б е л и ,  в  ф о р м е  
о т д е л ь н ы х  а к т о в  и л и  н а д п и с е й  н а  д р у ­
г и х  а к т а х ...................................... 1

§  22. Д о г о в о р ы  о  н е у с т о й к а х ,  с о в е р ш а е ­
м ы е  в  о б е с п е ч е н и е  и с п о л н е н и я  д о г о ­
в о р о в ,  у к а з а н н ы х  в  § §  15 и  16 Т а б е л и ,  
в  ф о р ѵ іе  о т д е л ь н ы х  а к т о в  и л и  н а д п и ­
с е й  н а  д р у г и х  а к т а х :

а )  п р и  с о в е р ш е н и и ........................................... 1 —

б) п р и  п р и в е д е н и и  и х  в  и с п о л н е н и е  . — 1

§ 2 3 . Д о к у м е н т ы  о  п е р е д а ч е  п р а в  и  о б я з а н ­
н о с т е й  п о  д о г о в о р а м ,  у к а з а н н ы м  в  
§ §  15 и  16 Т а б е л и ,  х о т я  и  с о в е р ш а е ­
м ы е  в  ф о р м е  н а д п и с е й  н а  д о к у м е н т а х ,  
о т н о с я щ и х с я  к  э т и м  д о г о в о р а м  . . . . — 3  (н о  н е  н и ж е  

п р о с т о г о  г е р б ,  
с б о р а  4  р а з р . )

§  2 4 .  Д о г о в о р ы  с т р а х о в а н и я  ( п о л и с ы ,  в о з о б ­
н о в и т е л ь н ы е  с в и д е т е л ь с т в а  и  т .  п .)  . — 3  (н о  н е  н и ж е  

п р о с т о г о  г е р б ,  
с б о р а  4  р а з р . )

§  2 5 . Д о г о в о р ы  к о о п е р а т и в н ы х  с т р а х о в ы х  
о р г а н и з а ц и й  о б  о б я з а т е л ь н о м  в  с и л у  
з а к о н а  п е р е с т р а х о в а н и и  р и с к о в  . . . 1 —

§  2 6 .  Д о к у м е н т ы  п о  ж .  д .  и  в о д н о й  п е р е в о з к е  
г р у з о в  ( н а к л а д н ы е ,  ц е р т е ц а р т и и ,  к о н о ­
с а м е н т ы  и  к в и т а н ц и и  с у д о х о д н ы х  
п р е д п р и я т и й ) ...........................................................

— 3  (н о  н е  н и ж е  
п р о с т о г о  г е р б ,  
с б о р а  4  р а з р . )
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Н а и м е н о в а н и е  д о к у м е н то в

§ 27. Д у б л и к а т ы  ж. д. н а к л а д н ы х , в т о р ы е  и 
п о с л е д у ю щ и е  эк зем п л я р ы  к о н о с а м е н ­
т о в , а  п р и  н а л и ч и и  ц е р т е п а р т и и  и  п е р ­
вы е  э к з е м п л я р ы  к о н о с а м е н т о в  . . . . 4

§ 28. К о п и и  и  в т о р ы е  и  п о с л е д у ю щ и е  э к з е м ­
п л я р ы , а  р а в н о  п е р е в о д ы  н а  д р у г о й  
я з ы к  д о к у м е н т о в , п о д л е ж а щ и х  п р о с т о ­
м у  г е р б , сб о р у , и  в ы п и с и  и з  э т и х  
д о к у м е н т о в  о п л а ч и в а ю т с я  ге р б , сб о ­
р о м  в  о д и н ак о в о м  с п о д л и н н и к а м и  
р а зм е р е .

К о п и и  и  в т о р ы е  и  п о с л е д у ю щ и е  
эк зѳ м л я р ь г , а  р а в н о  и  п е р е в о д ы  н а  
д р у г о й  я з ы к  д о к у м е н т о в , п о д л е ж а щ и х  
п р о п о р ц и о н а л ь н о м у  гер б , с б о р у  и  в ы ­
п и с и  и з  э т и х  д о к у м е н т о в  о п л а ч и в а ­
ю т с я  в  р а з м е р е  0,10 т о го  с б о р а  к о т о ­
р ы й  п р и ч и т а е т с я  с  п о д л и н н и к а , но  н е  
н и ж е  п р о с т о г о  гер б , с б о р а  4 р а з р я д а  
и  н е  в ы ш е  25 р у б л е й ....................................

П р и м е ч а н и е .  О п л а т е  ге р б , с б о ­
р о м  п о д л е ж а т  л и ш ь  к о п и и  и  п е р е ­
в о д ы  за в е р е н н ы е  п р а в и т е л ь с т в е н ­
н ы м и  у ч р е ж д е н и я м и  и л и  д о л ж н о с т ­
н ы м и  л и ц а м и  л и б о  с то р о н о й , у ч а с т ­
в о в а в ш е й  в  с о в е р ш е н и и  д о к у м е н т а  
и  в ы д а в ш е й  ко п и ю  и л и  п е р е в о д  
д р у г о й  с т о р о н е .

§  29. К о п и и  д о го в о р о в  н а  н е о п р е д е л е н н у ю  
с у м м у  о п л а ч и в а ю т с я  0,10 п р о п о р ц и о ­
н а л ь н о г о  ге р б , с б о р а , к о т о р ы й  ко  дн ю  
с н я т и я  к о п и й  п р и ч и т а е т с я  с  п о д л и н ­
н и к а , н о  н е  н и ж е  п р о с т о г о  г е р б , сбо ­
р а  1 р а з р я д а  и  н е  вы ш е 25 р у б л е й  . .

случаях, по ро ж д а ю щ и х  обязанность кооперативных организаций 
платить герб, сбор (рассмотрим л и ш ь  случаи, вызвавшие на прак­
тике недоразумения или требующие соблюдения особого порядка).

Надписи нотариальных органов на документах, удостоверяю­
щ и е  осуществление этими органами возложенных на них по закону 
функций, как правило, за исключением определенных и точно 
фиксированных Табелью случаев (напр., надпись о протесте 
векселя), оплате герб, сбором не подлежат. Казалось бы, в силу
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этого обстоятельства долж н ы  быть свободны от герб, сбора и  
и с п о л н и т е л ь н ы е  надп и си  н отариальны х органов, у ч и н я е ­
мые ими на докум ентах  но просьб^ и  в  интересах взы скателей  
н кредиторов. О днако п о  р аз’ясненш о Н арком ф ина СССР и сп ол­
ни тельны е надписи  нотариальны х орган ов  н а  докум ентах (за­
меняю щ ие собой в  н астоящ ее врем я  судебны е при казы ) подлеж ат 
оплате простым герб, сбором II р азр яд а , т . е. в  сумме одного 
р у б л я  за  надп и сь , есл и  эти  н ад п и си  у чи н яю тся  поі ходатай ству  
л и ц  и ли  организаций, несвободных от герб, сбора, и если п р и  том 
сум м а взы скан ия превы ш ает 25 рублей  (§ 80 И н струкц ии  и р аз’- 
ясн ен и ѳ  налогового у п р ав л ен и я  Н КФ  РС Ф С Р от 8 ф евраля  1929 г. 
в «Фин. и  Нар. Хоз.» JYö 8 за  тот ж е  год).

По п . «ж» § 15 Т абели  оплате герб, сбором п одлеж ат у д о ­
стоверенны е в нотариальном  п о р яд ке  договоры  об аренде строений 
и  пом ещ ений . С ледовательно, договоры  о найм е строений и л и  
пом ещ ений , нѳ удостоверенны е нотариально, а  т ак ж е  договоры 
об арен де садов,, огородов, п лан тац и й  и т . п ., независим о от 
способа оф ормления сдел к и  (хотя бы и  удостоверенны е нотари­
альн о), оплате герб, сбором н е  п одлеж ат.

К опии с  докум ентов, соверш енны х п р и  дей стви и  преж него  
У става о герб, сборе (до 1 о ктяб р я  1927 г .) , снимаемы е в настоя­
щ ее врем я, т . е. п р и  дей стви и  нового У с та в а  о  герб, сборе, 
п о д л еж ат  оп лате  герб, сбором в  соответствии с  сущ ествую щ им и 
ставкам и , если  п од ли н н и к  п о  его  су щ еству  ны не п одлеж ал  бы 
о п лате  сбором, и  у ж е  свободны от  оплаты , есл и  подли н н и к по 
новом у У ставу  оплате н е  подлеж и т (§ 19 И нструкц ии).

П орядок оплаты  герб, сбором телеграм м , содерж ащ и х в себе 
за я в л ен и я  и л и  ж алобы  в прави тельствен ны е у ч р еж д ен и я  или  
долж ностны м  ли ц ам , доверенность н а  осущ ествлен и е представи- 
тел ьств а  в судебны х у ч р еж д ен и ях  и  т . п ., предусм отрен ц и рку- 
ляром  Н арком почтеля от 16 д ек абр я  1927 г . за  №  18(441) (он п р и ­
веден в п ри лож ен и и  к  И н струкц и и ). С огласно этому ц и р к у л я р у  
тако го  рода телеграм м а д олж н а бы ть обязательн о  подписана отп ра­
вителем  собственноручно (следовательно, в  отнош ении коопера­
ти вн ы х организац ий— П равлением  в  составе ли ц , соответствую щ ем 
требованиям  устава), в конце текста  им еть у казан и е  н а  сумму, 
оплачен ного  герб, сбора, самы й ж е  сбор герб, м аркам и приоб­
щ ается  к  телеграм м е и п о гаш ается  представи телем  почтового 
ведомства • п ри  прием е к  отправке телеграм м ы .

Во втором п ри лож ен и и  к  У став у , в  особом «Пе- 
Льготы и из'яткя по р ечие>>1 п р и во д ятся  и з ’я т и я  п о  гербовому сбору, 

гербовому сбору <{j j e pe4eFb>> этот р азд ел яется  н а  две части : п ер в ая  
п ер еч и сл яет  у ч р еж д ен и я , п р ед п р и яти я  и  л и ц а , которые, к а к  
таковы е, освобож даю тся от гербового сбора (персональн ая льго та), 
а  вторая—п редусм атри вает  докум енты  из ч и сл а  вклю ченны х в 
Т абель и, следовательно, в си л у  этого п одлеж авш и х бы оп лате
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Сбором, которые, однако, как таковые, от сбора: освобождены (по- 
докумѳнтная льгота). Таким образом, «Перечень» этот, во второй 
своей части из'емлет из под действия Устава некоторыѳ кате­
гории документов, из числа включенных в Табель. Дополни­
тельным актом об из’ятии по гербовому сбору является поста* 
новление Наркомфина СССР от 31 декабря 1928 г. (акт №  403 
в Сист. собр. актов НКФ, том III).

■ К числу; организаций и предприятий, свободных от герб, 
сбора (персональная льгота), между, прочим, отнесены:

1. К р е д и т н о - к о о п е р а т и в н ы е  организации, т. е. с.-х. 
кредитные т-ва и с.-х. кредитные союзы, а также кредитйо-прю- 
мысловые т-ва и кредитно-промысловые союзы (§ 25 «Перечня»).1

2. П р о м ы с л о в о - к о о п е р а т и в н ы е  организации всех ви­
дов и степеней (тот же § 25 «Перечня»),1

3. П е р в и ч н ы е  о б ’ е д и н е н и я  и н в а л и д о в  войны и 
труда, 'образованные органами социального обесенечения (§ 27 
«Перечня»).

4. С т о л о в ы е  (за исключением производящих продажу пи­
ва) , организованные к о о п е р а т и в а м и  р а б о ч и х  и с л у ж а ­
щ и х  и находящиеся под непосредственным контролем паевого 
т-ва «Нарнпт» (§18 «Перечня»).

5. К а с с ы  в з а и м о п о м о щ и  п р о м ы с л о в о й  к о о п е р а ­
ц и и  и и х  с о ю з ы  (разд. «Г» акта №  403).

Организации и предприятия, освобожденные от герб, сбора 
(персональная льгота) при обращениях в правительственные учре­
ждения и к должностным лицам и при совершении односторон­
них документов из числа подлежащих оплате герб, сбором 
(напр., доверенностей), герб, сбора нѳ платят. Исключение уста­
новлено лишь для векселей, акций и'облигаций, которые всегда 
подлежали оплате (ст. 3 Устава). Если же эти организации и пред­
приятия совершают двухсторонний документ по сделке с контр­
агентом, от герб, сбора не освобожденным (напр., с.-х. кре­
дитное т-во арендует по нотариальному договору у  потребитель­
ского общества помещение), то в таком случае герб, сбор по 
такому документу полностью оплачивается стороной, от герб, 
обора несвободной (в нашем примере, потребительским обществом). 
Однако освобожденная от герб, сбора кооперативная организация 
(напр., промысловый союз) может добровольно полностью пли 
частью взять на себя и свой счет гербовый сбор по сделке с 
контрагентом, от такового не освобожденным (§ 3 Инструкции); 
гос. учреждения и гос. бюджетные предприятия при заключении 
ими с  кем бы то ни было (следовательно, и с кооперацией) 
сделок не в праве брать на себя оплаты герб, сбора.

1 Д аш гая льгота первичным кооперативам  предоставляется ир и  умгавиях, 
предусм отренны х эа/гсоном 7 августа 1929 г. (см. главу  ІП  «Пром. іналог»).

1 0 1 4 5



В  с и л у  рассм атриваем ой нам и персональн ой  льготы  о.-х_ 
кредитны е, а  т а к ж е  промысловые кооперативны е о р ган и зац и и  
освобож даю тся, в частности, от п л а те ж а  гербового сбора и  п о  
исполнительны м  надписям , учиняем ы м  по их ходатайствам  нота­
р иальны м и органам и н а  предусм отренны х законом докум ентах  
(раз’яснение нал . у п р авл ен и я  Н К Ф  РС Ф С Р о г  26 ап р ел я  1929 г. 
в  №  lg  «ф ин . и  Н ар. Хоз.»).

П ерейдем  теп ерь  к  рассмотрению  второго ви да и з 'я ти й  (Но- 
докум ен тн ая  льгота).

И з докум ентов, о с в о б о ж д е н н ы х  о т  о п л а т ы  г е р б ,  
о б о р о м ,  наиболее сущ ественны м и д л я  кооперативной практики, 
явл яю тся:

I .  З а я в л ен и я  о р еги стр ац и и  кооперативны х организаций (у ста­
вов).

• 2. П аи в  кооперативны х орган и зац и ях  и  всякого  рода д о к у ­
менты  в п олучении  взносов в кап и талы  этих  организаций.

3. К опии протоколов м илиц ии  об у тр ате  член ски х  к н и ж ек  
п ай щ и ков  потребительских обществ.

4. Д о ку м ен та  по сделкам  д л я  надобностей возведения, восста­
новлени я и кап и тальн ого  ремонта ж и л и щ  д л я  равочих и  с л у ж а ­
щ их, заклю чаемы м: ж и лищ н о-арендн ы м и рабочим и и ж и ли щ н о­
строительны м и кооперативны м и т-вам и; сою зами ж и лищ н ой  коопе­
р ац и и  всех степеней.

5. О бращ ения рабочих ж и ли щ н ы х строительны х кооперативов 
о вы даче удостоверений н а  льготную  п еревозк у  грузов д л я  на­

добностей строительства и вы даваемы е удостоверения.
6. Д окум енты  п о  страхованию  в  кооперативны х страховы х 

о р ган и зац и ях .
7. О бращ ения в  прави тельствен ны е у ч р еж д ен и я  и к  долж но­

стны м ли ц ам  по делам , связанны м : с развитием  сп ец и альн ы х 
отраслей  сельского х о зяй ства—разведен и я  сухостойчивы х, т е х ­
н и чески х , лекарствен ны х и д р у ги х  сп ец и альн ы х  ку л ьту р , а  т а к ­
ж е , садоводства, огородничества, вин оградарства, пчеловодства, 
ш елководства, птиц еводства, скотоводства и т . п .; с сельскохо­
зяйственны м и м елиорациям и , с  устройством  и улучш ени ем  рыбо­
водства.

8. В етеринарны е свидетельства , вы даваем ы е сельским  х о зяй ­
ствам  на п раво  вы воза скота, сы ры х ж и вотн ы х продуктов их хо­
зяй ства .

9. У достоверения о качестве семян, вы даваем ы е контрольно- 
семенны ми стан ц и ям и  Н К З союзных р есп у б л и к  и их местными 
органам и.

10. Вы даваемы е гос. инспекц ией  удостоверения об инспектиро­
ван и и  хлебопродуктов и маслопродуктов.

I I .  Д оверенности: по делам , свободным от герб, сбора: на п о л у ­
чен и е  заработной п л аты , пенсий и т. п. вы дач; на п о л у ч ен и е
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почтово-телеграф ны х отправлений; доверенности и передоверия 
по делам  о п олучен и и  страховы х сумм от иностранны х страховых 
общ еств; разовы е полном очия н а  п олучение ден ег, товаров и 
д р у ги х  ценностей .

12. Д окум енты  по судебны м взы скан иям  зарплаты, средств „на 
содерж ание и вознаграж дени я за  у в е ч ь е  и докум енты  н о  искам, 
не превы ш аю щ им  25 р.

П р и м е ч а н и е .  В силу этого  свободны от гѳрб. сбора
И сполнительны е надписи  н а  в зы ск ан и я  в п ред елах  25 руб.,
учи н яем ы е нотариальны м и органам и  (раз’ясн ен и е НКФ  РС Ф С Р
от 8 февраля 1929 г. в № 8 «Фин. и Нар. Хоз.» за тот же
ГОД)- ,

13. О бращ ение в прави тельствен ны е у ч р еж д ен и я  и в должно­
стны м л и ц ам : а) если  обращ ения эти обязательны ; б) если обра­
щ ен и я  делаю тся в гос. или общ ественных интересах.

14. Обращ ение п о  делам  о денеж ны х взы скан и ях , налагаем ы х 
в адм инистративном  п о р яд ке , к о гд а  сум м а налож енного  взы ска­
н и я  .'не п ревы ш ает 25 руб. п о  всем взы сканиям  п о  единому] 
с .-х . н ал о гу , а  такж е  по всем взы скан иям  не в денеж ной форме.

15. Жалобы на злоупотребления и незаконные действия долж­
ностных лиц и все делопроизводство Бюро жалоб РКИ.

16. О бращ ения, подаваемы е в  районны е и соответствую щ ие 
им исполнительны е комитеты и сельские советы, и вы даваемы е 
этим и учреж ден и ям и  докум енты , кроме: а) документов, каеаю- 
щ и х ся  торговы х и  пром ы ш ленны х п р ед п р и яти я  и б) обращений 
о вы даче вы писей из актов  к н и г  граж дан ского  состояния и уп о­
м януты х вы писей.

17. Ходатайства о сложении, отсрочке и рассрочке взносов по 
социальному страхованию, если сумма, о которой возбуждается 
ходатайство, не превышает 50 рублей.

18. Ж алобы  и ходатайства о восстановлении срока для их по­
д ач и : а) п о  едином у с .-х . н ал о гу , к у д а  бы они ни подавались;
б) по прочим  налогам  и сборам, если сум м а взы скан ия, на кото­
рое при носится  ж алоба, не п ревы ш ает 25 рублей .

19. Х одатайство  о слож ении, отсрочке и рассрочке налогов 
и  сборов, если  сум м а таковы х не превы ш ает 25 рублей , и всякого 
рода ходатайства по единому с .-х . налогу .

20. Х одатайства о возврате и зли ш н е поступи вш их гос. и мест­
ны х налогов  и  сборов и о зач ете  их в счет  д р у ги х  налогов іц 
сборов.

Помимо вы ш еприведенны х в  «Перечне» докум ентов освобожда­
ю тся от- гербового сбора, м еж ду прочим: .

1. Ж алобы  рабочих и сл у ж ащ и х  по подоходному налогу , в том 
ч и сл е  и  н а  отказ в возврате нен адлеж ащ е п оступи вш их сумм 
его  (разд . В , п . 1 ак та  Лга 403 в Сист. соб. актов НКФ, т. III).
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2. Обращение рабочих и служащих в примирительно-кон­
фликтные комиссии но жилищным делам (разд. В, и. 4 того жѳ 
акта № '403).

3. Обращ ение в Н аркомторг и его орган ы  п о  вопросам соста­
вления и исполнения планов заготовок, оперативно-ф инансовы х 
и кредитны х, п л ан о в  п о  завозу  товаров, по кап и тальн ом у  строи­
тел ьств у  и т .  п .,  а  равно  и ответы  на эти  обращ ен и я (раз’ясн е­
ние н ал . у п р . НКФ  Р С Ф С Р  от і і і  ап р ел я  1929 г. в №  18 «Фіш. 
и  Н ар. Хоз.»).

4. О бращ ения в прави тельствен ны е у ч р еж д ен и я  и ю д о лж ­
ностным ли ц ам  и  вся  перепи ска по делам  о самообложении: а) ра­
бочих и сл у ж ащ и х , б) л и ц , при влекаем ы х к  самообложению 
исклю чительно п о  окладам  с .-х . н ал о га  (поетан . НКФ  СССР от 
19 м арта  1928 г , за  №  398 в «Изв. НКФ» №  25 за  тот ж е  год)’, 
Спок и порядок on- О бращ ение в прави тельствен ны е у ч р еж ден и я  и к  
яаты гепб сбооом А°л ж н о ст 1 іт і ли ц ам  оплачи ваю тся  герб, сбором

документов ,ГРИ их подаче. Тогда ж е  о п л ач и вается  и  сбор, 
при чи таю щ ий ся п о  ответным н а  эти  обращ ения 

бум агам  (документам).
Д окум енты  по сделкам  оплачиваю тся герб1, сбором не позж е 

д ву х  недель со д н я  их соверш ен ия (за исклю чением  случаев , 
в  у став е  предусм отренны х). Д окум енты  п о  сделкам , подлеж ащ им  
(под страхом  их недействительности) нотариальном у удостовере­
нию, оплачиваю тся герб, сбором п ри  нотариальном  удостоверении, 
независим о от времени, п од п и сан и я  докум ента сторонами.

Гербовый сбор у п л ач и в ается : а) н али чн ы м и  ден ьгам и  путем  
внесени я в кассы  Н КФ  под  квитанцию ; б) гербовыми знакам и 
(бумагой и маркам и) и ли  в) смеш анны м способом, т. е. частью  
наличны м и ден ьгам и , частью  гербовыми знакам и .

В с и л у  постановления ЦИ К и  СНК СССР от 14 ав гу ста  1929 г. 
(Соб. зак . №  52 ст. 478) и последовавш их в его  разви ти е «Правил» 
Н КФ  СССР о п о р яд ке  оплаты  векселей  герб, сбором от 29 того ж е  
ав гу с та  («Изв. НКФ» №  48) вексаля  м огут бы ть вы писаны  или  
н а  вексельн ы х блан ках , и л и  н а  простой бум аге. О плата векселей 
герб , сбором п рои зводи тся  п ри  их вы даче: а.) путем  излож ения 
вексел я  н а  вексельном  бланке соответствую щ его достоинства;
б) п утем  н ак л ей к и  герб, м арок н а  вексельном  бланке в том 
с л у ч ае , когда  сум м а герб, сбора с валю ты  век сел я  п ревы ш ает 
стоимость вексельного  бланка.; в) путем  н ак л ей к и  герб, марок 
в разм ере при чи таю щ егося  сбора, если  вексел ь  вы писы вается на 
простой бумаге. Н ак л ей к а  герб, м арок во всех с л у ч а я х  может 
бы ть по ж елани ю  п л а те л ь щ и к а  зам енена взносом причитаю щ ейся 
сум м ы  герб, сбора н аличны м и д ен ьгам и  с п ри лож ением  к  векселю  
кви тан ц и и  во взносе. О плата векселей  герб, сбором путем  н а­
к л ей к и  м арок и л и  у п л аты  сбора ден ьгам и  м^ожет п рои зводи ться
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как векселедателем, так и векселедержателем. Ответственность 
за неуплату, недоплату или несвоевременную уплату герб. сбора 
по векселям возлагается на векселедателя.

ГГри присылке; переводного векселя в нескольких экземплярах, 
экземпляр, присланный только для акцептации, свободен от 
герб, сбора в силу § 105 «Перечня»; из остальных экземпляров 
один подлежит оплате герб, сбором как подлинник, а прочие— 
как копии, при чем эти последние могут быть также, изложены 
к не на вексельных бланках (§ 30 Инструкции).

Заграничные векселя при совершении н а  них в СССР пере­
даточных надписей должны быть оплачены герб, сбором не позже 
совершения этих надписей применительно к ст. 25 Устава, т. е. 
в двухнедельный срок (§ 31 Инструкции).
Ответственность за В слУча,е неоплаты герб, сбором обращений в пра- 
иавѵшение пвавнл витальствйнны® учреждения и  к  должностным ЛІЬ 

о ге 6 сбо в Ц311’ на лицо или организацию, сделавшие обра- 
г р ' р щение, никаких штрафных последствий не возла- 

гается; но такому обращению но дается движений; однако, яра- 
вительственным учреждениям и "должностным лицам предоста­
вляется право не приостанавливать делопроизводство я  взыскать 
герб, сбор при вручении ответа на обращение. Жалобы, поданные 
в установленный для них срок, подлежат рассмотрению, хотя бы 
герб, сбор по ним и был уплачен по истечении этого срока.

По документам, удостоверенным органами, несущими нотари­
альные функции,—на случай неправильной (недостаточной) опла­
ты их герб, сбором,—стороны обязываются уплатить невзыскашшй 
е них в свое время герб, сбор, а нотариальные органы отвечают 
за допущенные в отношении герб, сбора неправильности. По 
документам и по сделкам, совершенным без участия нотариального 
органа, поскольку документы эти подлежали оплато герб, сбором, 
(напр., документ по отчуждению фондовых ценностей), но но 
были им оплачены правильно, на сторон налагаются следующие 
взыскания (штрафы): а) за неуплату, недоплату или несвоевре­
менную уплату герб, сбора—не свыше десятикратного размера 
сбора; б) за нарушение правил формального характера (неправиль­
ная наклейка герб, марок, неправильное погашение их и т. п.) 
при своевременной уплате герб, сбора—не свыше однократного 
размера суммы сбора. і

Гербовый сбор и штраф не взыскиваются, если нарушение 
обнаружено по истечении трех лет со времени нарушения (ст. 
53 Устава).1 і

Погашение актовой и вексельной бумаги пронзво- 
Порядон погашения я изложения на них текста или части

гербовых знаков ü „‘ текста документа. Гербовые марки наклеиваются
на документе таким образом, чтобы они были видны во всю их

1 Доірадок и о ш сл е н и я  срока «предеяяетбя §  62 йшкяірукащи.
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в а т а  чи н у . П огаш ение герб, марок п рои зводи тся  во врем я уп латы  
сбора подписью  л и ц а , производящ его п огаш ение, с указан ием  
д аты  погаш ен и я , п ри  этом подпись д о лж н а переходить н а  бум агу . 
П одпись мож ет быть зам енена налож ением  ш тем пеля т ак ж е  о 
у казан и ем  даты  п о гаш ен и я . К рай ш тем пельн ого  отти ска долж ен 
переходить на б ум агу . Е сли  через герб, м арки  проходит часть  
текста, то особого п огаш ен и я  их не требуется.

К а к  прави ло, п ри  п огаш ении  герб, м арок особой подписью  
п о сл ед н яя  прои зводи тся стороной, вы давш ей докум ент, а  не той, 
у  которой он  остается. О днако в  пределах  п я т и  рублей сбора 
п о гаш ен и е  м арок мож ет быть произведено любой стороной. П ога­
ш ен и е  герб, м арок со стороны ю ридического л и ц а  м ож ет быть 
произведено каж ды м  из его  сл у ж ащ и х .

Во избежание недоразумений, надлежит отметить, что герб, 
марки на обращениях в правительственные учреждения и к долж­
ностным лицам погашаются последними при приеме обращений, 
и, следовательно, не должны гаситься лицами и организациями, 
делающими обращения.

Если документ не совершен, но гербовый сбор 
озврат су им по по неМу у ПЛачен (напр., путем внеоепия наличных 

гер овоку с ору двнег в кассу  НКФ), то по ходатайству платель­
щика герб, сбор может быть возвращен на общих основаниях.1 
Зачет излишне внесенных сумм герб, сбора по одним документам 
на оплату других документов не разрешается. Возврат в данном 
случае герб, сбора производится независимо от того, внесен л ег  
он наличными деньгами или герб, знаками (герб, марки, актовая 
й вексельная бумага), но с удержанием заготовительной стои­
мости последних (10 к. за лист вексельной бумаги и 30 к. sa  
лист актовой).

Обмен и с п о р ч е н н о й  вексельной и л и  актовой б ум аги  про­
и зводится  с  соблю дением п рави л  И н струкц и и  об операци ях с 
герб , знакам и  от 8 ию ня 1928 г . з а  №  582 («Изв. НКФ» №  37 з а  
тот лад год), а  именно §§ 58—74.

С огласно назван ной  И н струкц и и  обмен испорченной бум аги  
н а  новую того ж е  достоинства п рои зводи тся  у чреж ден и ям и  Гос­
б ан ка  и  приходо-расходны м и кассам и Н КФ  в  пределах  суммы 
сбора до 100 р . на каж ды й  л и ст  вексельной  и л и  актовой бумаги . 
В  остальны х с л у ч а я х  д ел а  об обмене вексельной  и ли  актовой 
б у м аги  н ап равляю тся  н а  разреш ение ф инотделов (не н и ж е  окруж ­
ного).

П риним аю тся к  обмену испорченны е ли сты  вексельной  и  акто­
вой бум аги : а) то лько  действую щ их образцов, б) не возбуж даю щ ие 
сом нения, что  бум ага бы ла использована в качестве  зн ака  оплаты  
гер б , сбора, в) п о д вер гш и еся  л и ш ь  случай н ой  п орче (напр., в вѳк-

1  С м .  п е р в у ю  г л а в у , р а з д е л  «О в о з в р а т е  н а л о го в  и  сборов» .
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селѳ пропущен векселедержатель). Не могут быть обмениваемы 
листы вексельной и актовой бумаги: 1) имеющие на себе подписи, 
бланковые или иные надписи; 2) порванные или подвергшиеся 
какой-либо иной порче, если возникает сомнение, не являются ли 
представленные к обмену листы составленными из частей от раз­
ных листов, или если обнаруживаются следы каких-либо злоупо­
треблений (подчистка, вытравливание текста и т. п.); 3) имеющие 
следы умышленной порчи; 4) листы с правильно и полностью 
изложенным текстом, но не подписанные, пред’являемые к обмену 
по истечении м е с я ц а  со времени их составления или но мино­
вании срока, на который были составлены документы, если срок 
должен наступить ранее истечения месяца; 5) испорченные листы 
вексельной или актовой бумаги по миновании срока, на который 
были составлены документы, и во всяком случае по истечении 
года со времени написания на них актов, обязательств и т. п.

Доплата листов герб, маркой не препятствует обмену испор­
ченных листов вексельной или актовой бумаги на новые, но 
стоимость герб, марок при обмене в расчет не принимается.

Лица, представляющие к обмену испорченные листы вексель­
ной или актовой бумаги, цодают о том заявления, не подлежащие 
оплате герб, сбором. С данных лиц взыскивается при обмене 
по 10 к. за лист вексельной и до 30 кі. за  лист актовой бумаги; 
кроме того с  пред’явителей испорченной вексельной и актовой 
бумаги, стоимостью свыше 100 рублей каждый лист, взыскивается 
необходимая сумма на уплату почтовых и страховых сборов по 
пересылке знаков в соответствующий финотдел.

Обмен производится лишь .по ходатайству лиц и организаций, 
наименования которых указаны в тексте документа.

11о отношению к испорченным листам вексельной и актовой 
бумаги установлен упрощенный порядок обмена их на. новые 
по циркуляру НКФ СССР и правления Госбанка от 31 июля 
1929 года за №  640 («Изв. НКФ» №  49), сводящийся к следую­
щему:

1. Обмен листов с правильным и полностью изложенным 
текстом, но только не подписанных, допускается в течение года 
со дня написания на них обязательств, договоров, актов и пр.

2. Обмен испорченных листов производится без подачи учре­
ждениями, организациями и лицами особых заявлений об обмене 
и расписок в получении годных знаков.

3. Лицам, организациям и учреждениям, подающим к обмену 
испорченные листы вексельной и актовой бумаги с наклеенными 
на них герб, марками, выдаются не только годные листы этой 
бумаги, но также и гербовые марки.



VI. ПОШЛИНЫ И СБОРЫ

П ош лины  и  оборы в  своем коли честве—чрезвы чай- 
Общая характера но м ногочисленны , а  по характеру; и  ц ел ям  взк- 
СТИНсборовИН " м ан и я— весьм а разнообразны.

Н екоторые из пош лин и оборов регули рую тся  
общесоюзными законодательны м и органам и и, в соответствии с 
этим , проводятся  в строго централизованном  п оряд ке  и в  одно- 
образной форме н а  территории  воего Союза С СР.

К  ч и сл у  таковы х относятся:
1. В о д н ы й  сбор.
2. Т а м о ж е н н ы е  пош лины , к а к  отм ечалось нами ранее, 

по своем у значению  в бюджете и общ ему структурн ом у  х ар ак тер у  
п ри ближ аю щ иеся к  н ал о гу  (они взимаю тся с товаров, вывозимых 
за. гр ан и ц у , а  также] с товаров, ввозимых в СССР из-за границ ы ).

3. Л и ц е н з и о н н ы й  обор, взимаемый з а  вы д ач у  экспортны х 
и л и  импортных ли ц ен зи й  и ли  зам еняю щ их их разреш и тельн ы х 
на; дан ны е операции докум ентов частны м  п р ед п р и яти ям  п: лицам..

4. Сборы к о н с у л ь с к и й  и з а  в ы д а ч у  з а г р а н и ч н ы х  
паспортов, первы й из коих я в л я е т с я  пош линой за  оказание за  
гр ан и ц ей  кон сульски х  дей стви й  со стороны  п рави тельствен ны х 
органов, н есущ их представи тельство  от СС С Р, а  второй—сбором, 
взимаемы м к а к  за  вы д ач у  граж д ан ам  СС С Р заграничны х п а с ­
портов и  разреш ен ий  н а  м ногократны й переход  гран и ц ы  ж и телям и  
пограни чн ой  полосы, т а к  и за  я в к у  (ви зу) иностранны х п ас ­
портов.

5. Р е г и с т р а ц и о н н ы й  сбор, взим аем ы й бирж ам и и  орга­
нам и Н аркомторга за  регистрацию  сделок , соверш енны х вне- 
бирж и.

6. С б о р ы  з а  и н с п е к т и р о в а н и е  з е р н а  и  з а  х л е б н ы й  
а р б и т р а ж . 1

1 'Б а к с а  и  ш ж я р у к ц и я  п о  ід а ш н ш у  'с б о р у  п о м е щ е н а  в  7 «И зв , Н К Ф »  от  
21 н о яб р я  1929 Г.
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7. Обор за к о т л о н а д з о р ,  з а  п о в е р к у ,  м а н о м е т р о в ,  з а  
клеймение и поверку м е р  и в е с о в .

8. Пошлины за п а т е н т ы  н а  и з о б р е т е н и я ,  за регистра­
цию п р о м ы ш л е н н ы х  о б р а з ц о в ,  т о в а р н ы х  з н а к о в  
п т. п .

Вторая группа пошлин и сборов как в установлении, так  
и в определении размера регулируется законодательствами союз­
ных республик и , ' таким образом, эти пошлины и сборы в своем 
применении не выходят за пределы союзных республик, их у с та ­
новивших.

К числу таковых пошлин и сборов относятся:
1. С у д е б н а я  пошліша; сбор за д е й с т в и е  с у д е б н ы х  

и с п о л н и т е л е й .
2. Н о т а р и а л ь н ы й  сбор и т. п.
Из всех названных нами пошлин и сборов мы остановимся 

лишь на. нескольких, имеющих наибольшее применение в коопе­
ративной практике, в частности, на судебной пошлине (вместе со 
сбором за действия судебных исполнителей) и на сборах: нота­
риальном и регистрационном. Так как судебная пошлина и нота­
риальный сбор являются обложениями республиканскими, то в. 
нашем последующем изложении мы будем анализировать нормы, 
установленные законодательными органами РСФСР и, следова­
тельно, имеющие применение на территории той же республики.1

1. Судебная пошлина

Размер судебной Пріг заявлетш  в «бщих Судебных учреждениях 
пошлины (Народном суде, областном или окружном суде  

и т. п.) п е р в о н а ч а л ь н о г о  и л и  в с т р е ч ­
н о г о  и с к а  по гражданскому спору истец обязывается к пла­
тежу с у д е б н о й  пошлины в размере, определенном ст. 35 Граж­
дан. Процео. Кодекса, а именно: а) при цене иска от 10 до 
50 рублей— в размере 1%, при цене иска от 50 до 500 р.—в раз­
мере 2 »/о и при цене иска свыше 500 р.—в размере зо/о. 2

Иски ценой менее ю  руб., гражданские иски, заявляемые 
в, уголовном процессе, а также иски неимущественного характера 
оплате судебной пошлиной не подлежат.

1 П о  п о с т а н о в л й н и ю  Э К О С О  Р С Ф С Р  о т  24 а в г у с т а  1929 г . (С . У .  № 65,.
от. 654) с  1 а в г у с т а  1929 т . в в е д е н  гою. сб о р  ѳ а  д а в з д е т е л ь е п в о в а к и е  с.-х. сы рья  
я м о л о ч н о -м а с л и ч н ы х  п р о д у к т о в , п р о и з в о д и м о е  гос. бра іке іра іми , св р а в м а р ѳ  не- 
с в ы ш е  0 ,25%  д е н и  о с т и  за го т о в л е н н о го  с ы р ь я  я  п р о д у к т о в ,  со  в к л ю ч е н и е м  обора  
в  к а л ь к у л я ц и ю  с б ы т о в ы х  ц е н . й ж ж р у к н щ л  к  э т о м у  п о с т а н о в л е н и ю , п р и н я т а я  
Н К Ф  и  Н К Т  6 с е н т я б р я  1929 т . № 38, п о м е щ е н а  в  № 43 « Б ю л . Ф и н .  и  Х о з .  
Закчва».

3 К  к а з е н н о й  ст а ш к е  с у д е б н ы х  н о ш ш и н  т р и б а ш я и е т е я  св т а м  ж е  ф азиера- 
ігрхупнвя я а д б а а г га  <чгм. о б  этом шш же), тго п о  с у щ е с т в у  у д в а и в а е т  р а с х о д .
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По искам, по которым оценка представляется затр у дн и тел ь­
ной в момент пред’явления иска, размер судебной пошлины опре­
деляется судом, но не может быть ниже 10 руб. с последую щ им 
довзысканием судебной пошлины сообразно цене иска, определив­
шейся при решении дела судом. По искам особого производства 
{напр., жалобы на действия нотариальных органов и  т. п .) судеб­
ная пошлина взимается в размере 2 руб. (ст. 38 Гр. Пр. Код.).

С каж дой к а с с а ц и о н н о й  ж а л о б ы  п о  граж дан ском у спо­
р у  судебная пош ли н а взим ается в  п о л о в и н н о м  размере у к а ­
зан н ы х  вы ш е процентны х ставок, с исчислением  п р и  том п ош лины  
л и ш ь  со спорной но ж алобе суммы.

При нотариальном удостоверении т р е т е й с к о й  з а п и с и ,  
т. е. .соглашения сторон о разборе их спора третейским судом, 
судебная пошлина взимается нотариальным органом в половин­
ном размере вышеуказанных ставов (ст.- 200 Гражд. Проц. Код.). 
Т ак ж е  в половинном размере взимается пошлина и по делам, 
производящимся в биржевых арбитражных комиссиях. В арби­
тражных комиссиях при ЭКОСО и СТО судебная пошлина взи ­
мается в размере 1 °/о с цены иска.1

В  связи с опубликованием закона о несостоятельности госу­
дарственных предприятий и кооперативных организаций уста­
новлен особый порядок исчисления судебных пошлин по делам, 
связанным с данным видом несостоятельности, а именно:

1. П ри возбуж дении дела о п ри зн ан и и  несостоятельны м и к о ­
оперативны х орган и зац и й , а  равно  тех акционерны х общ еств и 
товарищ еств с ограниченной ответственностью , уставы  которых 
предусм атриваю т преобладаю щ ее уч асти е  кооперативного к а п и ­
т а л а ,— судебная п о ш л и н а  взим ается в разм ере 10 руб.

2. При обжаловании определения суда о признании или не­
признании организации несостоятельной—пошлина взимается в 
размере 5 руб.

3. П ри п одаче за я в л ен и я  об утверж ден и и  мировой сдел ки — 
п о ш л и н а  взим ается в разм ере 10 руб.

4 . П ри возбуж дении и ск а  о п р и зн ан и и  мировой сдел ки  н е ­
д ей стви тел ьн о й — п ош ли н а взим ается в  разм ере десяти  рублей .

5. При возбуждении ликвидационной комиссией иска о при­
знании совершенных от имени организации до признания ее не* 
состоятельной действий недействительными—пошлина взимается 
в размере, указанном в ст. 35 Гражд. ГІроц. Код. (т. ѳ. в про­
порциональной процентной ставке, согласно вышеприведенным 
нами указаний); в этих случаях взыскание судебной пошлины 
отсрочивается впредь до распределения между кредиторами лик­
видационного имущества.

5 С . У . 1924 Т. №  16, СТ. 144 И 1926 I .  Л» 2, СТ. 5.

164



6. В том; же размере взимается пошлина и при возбуждении 
аналогичного иска о признании сделок недействительными кре­
дитором; в этом случае взыскание судебной пошлины может быть 
отсрочено, при чем взысканная с истца пошлина в случае воз­
ложения уплаты таковой на ответчика, возвращается исщ у из 
сумм, поступивших по данному делу. -■

7. При возбуждении кредиторами иска к ликвидационной 
комиссии об отнесении их претензий к числу признанных—пошли­
на взимается в половинном размере против указанных в ст. 35 
Гражд. Проц. Код. (см. выше).

8. При обжаловании кредитором действий ликвидационной 
комиссии на неправильное отнесение его претензий к тому или 
иному разряду—пошлина взимается в размере десяти рублей.

9. О претензий по вступившим в законную силу судебным 
решениям, а также с претензий, удовлетворяемых в бесспорном 
порядке и освобождаемых от судебных пошлин,—пошлины не 
взыскиваются.

В том же порядке взыскиваются судебные пошлины по анало­
гичным обращениям в арбитражные комиссии но делам, связан­
ным с несостоятельностью государственных предприятий, с тем 
лишь отличием, что при исчислении пошлин в процентном отно­
шении к сумме иска или жалобы пошлина взимается в размере 
одного процента или полупроцента в зависимости от характера 
иска, и ясалобы.

Освобождение от В ’П0РЯДЕ6 ст- 43 Гражд. Проц. Кодекса от судеб- 
су ебиых пошлин №х П0ШЛИН освобождаются гос. учреждения и гос. 

иых ,0 и ІІредІІрИЯТИЯі содержимые на общегосударственные
или местные средства в сметном порядке.

Верховный Суд РСФСР, в раз’яснении Пленума от 1 апреля 
1 9 2 9  года, протокол № 6 (вынесенном по представлению Союза 
Союзов с.-х. кооперации), признал, что иски сельскохозяйствен­
ных кредитных товариществ и сельскохозяйственных кредитных 
союзов освобождаются от судебных пошлин всегда и безусловно 
независимо от того, из каких именно операций эти иски вытекают 
(«Суд. Практика» № 7 за 19 29  г .)1 Во избежание недоразумений 
надлежит отметить, что данной льготой в праве пользоваться 
лишь тѳ сельскохозяйственные кредитные организации, устав ко­
торых зарегистрирован в органах Наркомфина в порядке «Положѳ-

1 На осошвашпги шостанашщшия СНК РСФСР о т  20/ІХ— 1929 т. «об узіейьше- 
н п и  н а л о г о в ы х  л ь го т  д л я  к р е д . у ч р е ж д е н и й »  Н К Ф  я  Н К Ю  р а з ’ я с н и л и  (ц и р к .

74 от 30 о к т я б р я  1929 г.), ч т о  п о с т а н о в л е н и е  С Н К  Р С Ф С Р  о т  2/ѴПІ— 1928 г.
*о п р и р а в н и в а н и я  п р о м .-к р е д . к о о п . о р г а н и з а ц и й  к  у ч р е ж д е н и я м ,  о о е то я щ и м  н а  
гос. бюджете, в о т н о ш е н и и  'у п л а т ы  суд. п о ш л и н  и  м е с т н ы х  н а л о го в  я сборов»  
(С. У. 1928 г. № 104, ст. 658) р а с п р о с т р а н я е т с я  я  іна с . -х .  в р е д . т о в а р и щ е с т в а . 
Указанные т-ва. «© ободны  т а к ж е  я  от у іш іа т ы  яо тш р . с б о р а  «Б. С . 10.» № 46 аа 
1029 і . ) .  С л е д о в а т е л ь н о , к р е д и т н ы е  с о ю з ы  л ь го т о й  э т о й  у ж е  я е  п о л ь з у ю т с я .
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ния» о кооперативном кредите от 18 января 1927 г. и ст.ст. 24— 
38 «Положения» о с.-х. кооперации от 3 октября 1928 г.

Аналогичной льготой (полным освобождением от судебных 
пошлин) пользуются также промысловые кредитные товарищества 
и промысловые кредитные союзы в силу постановления Совнар­
кома РСФСР от 2 августа 1928 г. (С. У. № 104, ст. 658).

Исполнительные надписи, учиняемые по ходатайству взы­
скателей нотариальными органами на предусмотренных законом 
документах на предмет понудительного взыскания с должников 
удовлетворения, заменяющие в настоящее время судебные при­
казы, оплате судебной пошлиной не подлежат. 1 

Оплата действий Рассмотренная нами судебная пошлина взимается 
судебных исполни- судебными учреждениями при принятии шіи нско- 

твлей вых деаі и является по существу оплатой услуг 
государства, оказываемых им истцу в ого споре с ответчиком. 
Приведение же в исполнение вынесенных судом в пользу истца 
решений возлагается на судебных исполнителей, услуги которых 
в свою очередь подлежат оплате особым сбором в пользу госу­
дарства, размер коего регулируется таксой, утвержденной НКІО 
и НКФ РСФСР Ю декабря 1927 г. («Е. С. 10.» № 51 за тот же год).

Согласно этой таксе за действия судебного исполнителя по 
исполнению решений и определений судов и -исполнительных 
надписей нотариальных органов взимается: а) е суммы, подлежа­
щей взысканию в размере от 25 р. до 100 р .,—40 коп.; 6) с суммы 
от 100 до 1.000 р. за каждые полные и неполные 100 р.—1. р.;
в) за суммы свыше 1.000 р. за каждые 500 р., хотя и непол­
ные,—5 руб.

За производство описи имущества должника, сверх того, взи­
мается: а) с суммы оценки описанного имущества от 25 р. до 
100 р .—60 к.; б) с суммы от 100 до 1.000 р. за каждые полные 
и неполные 100 р.—1 р. 60 к.; в) за суммы свыше 1.000 р. за 
каждые 500 р., хотя и неполные,—8 руб.

За производство публичных торгов взимаются особо сборы 
в том же размере, как и за опись имущества, с исчислением их 
с вырученной на торгах суммы.

При исполнении решений на сумму менее 25 р. сборы но 
взимаются.

При совершении исполнительных действий вне места пребы­
вания судебного исполнителя, помимо сборов по таксе, взимается 
плата за проезд судебного исполнителя в оба конца по действи­

1 По постановлению С Н К  Р С Ф С Р  о т  17 октября 1929 г. (С . У. № 78, с т .  
759) промысловая кооперация на 1929,30 бгодж. год оавобожддаа от уплаты  

судебн ы х пошлин, нотариального сбора, сбора с биржевых п внебиржевых 
сделок и сбора на покрытие расходов по надзору за  паровыми котлами и  т. п . 
по операциям, связанным с экспдоатацііей вновь сооружаемых п тірендовпн- 
ных предприятий по производству строительных материалов.
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тельной его стоимости, считая по наиболее дешевому, существую» 
щемѵ в данной местности способу передвижения (трамвай, авто­
бус, копка).

В связи с постановлением СНК РСФСР от 6 марта 1929 г,. 
(С. У. № 22, ст. 239) такса по оплат© действий судебных 
исполнителей подлежит пересмотру и будет установлена новым 
распоряжением НКЮ совместно с НКФ.

Такса оплаты действий судебных исполнителей по исполне­
нию решений и определений Арбитражных Комиссий при СТО, 
ЭКОСО союзных республик, совнаркомах автономных республик, 
местных экономических совещаниях и исполкомах утверждена 
СТО 21 сентября 1921 г. (С. 3. М  70, ст. 519).

, По «Положению» о местных финансах РСФСР мест-Мйстйзй нялбэвка, . ным советам предоставлено право устанавливать
и с у д е б н о й  л зш л и н е  -  г ,  „ 1 и3 надбавки к судебной пошлине в размере не свыше
100о/о таковой. Надбавки эти введены повсеместно па территории 
РСФСР и, следовательно, расход на оплату судебных пошлин 
увеличивают вдвое.

Надбавка взимается одновременно со взиманием самой судеб­
ной пошлины.

2 .  Н о т а р и а л ь н ы й  сбор
Оплата нотариальных действий, выполняемых гос. 

азмер ьотариаль- тотариальными органами, регулируется таксой,
нога с  ора утвержденной Совнаркомом РСФСР 29 июля 1927 г.

(С. У .  № 78, СТ. 538). 1
Согласно этой таксе взимается нижеследующая плата1 (сбор):
1. За нотариальное удостоверение договоров займа, запродаж­

ных и других предварительных договоров, а также договоров 
залога, совершаемых в обеспечение требований, основанных на 
нотариально удостоверенных сделках,—полпроцента о  суммы 
сделки.

2. За нотариальное удостоверение договоров залога по ссудам 
на нужды строительства-—одна четверть процента! с суммы сделки, 
но не менее одного рубля.

3. За нотариальное удостоверение договоров товарищества, в 
которых хотя бы на одной стороне участвуют гос. предприятия 
или кооперативные организации,—полпроцента о суммы сделки, 
но нѳ ниже пяти рублей.

4. За нотариальное удостоверение сделок, не поддающихся 
оценке, и сделок по установлению прав застройки—один рубль.

1 Т а к с а  о п л а т ы  и о т о р . д е й с т в и й  ч а с т и ч н о  в и д о и з м е н я л а с ь  п о с л е д у ю щ и м и  
п ш г а ш в л е ш и я ш и  С Н К ,  к о т о р ы е  у ч т е н ы  н а м и  в  и з л о ж е н и и  д а н н о г о  р а зд е л а .

В се п р и в о д и м ы е  с т а в к и  н о тар и ал ь н о го  сбоп а п о д л е ж а т  у в ел и ч е н и ю  в а  счет 
.местной тдблвж и, о размерах которой указывается киже.
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5. За удостоверение третейских записей и договоров поручи­
тельства—пять рублей.

6. За. удостоверение сделок, не подпадающих под действие 
вышеуказанных правил, в которых хотя бы в качестве одной 
стороны участвуют гос. предприятия или кооперативные органи­
зации,—четыре десятых процента с суммы сделки, но не менее 
одного рубля.

7. За удостоверение надписей на сделках: передаточных*— 
50% первоначальной ставки по сумме передаваемых прав и обя­
занностей; изменяющих содержание сделки: при увеличении 
суммы—с суммы этого увеличения по ставке первоначальной 
оплаты, а без увеличения суммы—один рубль.

8. За удостоверение доверенностей: на управление имуще­
ством—5 руб., по делам торговым: общая—5 р., а на отдельные 
действия—3 р.; денежной корреспонденции—10 коп., на получе­
ние банковских переводов: общая—5 р., а на отдельные получе­
ния—1 р. 50 к.; всех прочих—1 р.

9. За протест векселей и варрантов!—1 р. и сверх того две 
десятых процента 1 суммы векселя или варранта (плата по 
принятому к протесту, но не протестованному векселю или вар­
ранту взимается в сумме 1 р. и сверх того 0,1 °/о с суммы).

10. За учинѳние исполнительных надписей на нотариально 
удостоверенных актах, протесто ванных векселях и т. п .—50 коп. 
и сверх того одна десятая процента с суммы, подлежащей взыск- 
нию, или о суммы стоимости подлежащего возвращению или 
передаче имущества; за исполн. надпись о выселении или по 
предметам, не подлежащим оценке,—один рубль.

11'. За выдачу залоговых сведетельств—2 р. (в том случае, 
когда залоговое свидетельство выдается для представления в ком­
мунальный банк на предмет получения ссуды на жил. строи­
тельство,—1 р.); при принятии кредитным или иным учрежде­
нием показанного в залог, свидетельстве имущества в обеспечение 
ссуды, подряда или поставки—одна десятая процента размера 
ссуды.

12. За удостоверение копий и выписок: с документов имуще­
ственного характера—1 р., за каждую страницу, а с документов 
неимущественного характера—50 к. за страницу в 35 строк; 
плата за засвидетельствование копий во всяком случае не может 
быть выше платы за удостоверение подлинника.

13. За удостоверение подписей на документах, нѳ имеющих 
характера сделки,—50 к. (за удостоверение подписей па заявле­
ниях, подаваемых в банки по банковским операциям—2 р. за 
подпись); за удостоверение подлинности подписей за неграмотных 
рестьян на обязательствах, выдаваемых ими на покупку в

1 Постановление СНК от 5 августа 1929.г. (Собр. Узак. № 61, стр. 610).

158



розницу ö рассрочкой платежа с.-х. машин и орудий—25 коп. 
за подпись.

14. За передачу заявлений от одного лица к другому—2 р.; 
за выдачу в том удостоверения—1 р.

15. За внесение в сборники и алфавиты арестов, налагаемых 
на строения и право застройки,—1 р. за каждый арест; за выдачу 
справок об арестах—1 р.; за наложение ареста по случаю выдачи 
залогового свидетельства и при принятии кредитными или иными 
учреждениями в обеспечение указанного в залоговом свидетель­
стве имущества—особой платы не взимается.

16. За совершение нотариальных действий вне помещения нота­
риальной конторы по приглашению заинтересованных лиц, сверх 
основной платы, взимается дополнительно сто процентов этой 
платы и стоимость действительных путевых издержек командируе­
мых для совершения этих действий лиц.

Приведенные ставки нотариального сбора являются опла­
той услуг нотариального органа, как такового. Если бы от по­
следнего требовались услуги технического порядка (составить 
проокт договора, доверенности и т. п.), то таковые оплачиваются 
особо по ставкам таксы оплаты технических услуг, оказываемых 
нотариальными конторами, от 29 июля 1927 г.

Районные исполнительные комитеты, сельские советы и город­
ские советы, при выполнении ими нотариальных функций, взи­
мают плату по особой таксе. 1 В общем такса эта не расходится 
о таксой, рассмотренной нами выше и установленной для нота­
риальных органов. В связи с расширением нотариальных функций 
районных исполкомов, гор. советов и сельсоветов, такса оплаты 
нотариальных действий названных органов подлежит коренному 
пересмотру (невидимому, па них будет распространено действие 
общей таксы оплаты нотариальных действий).
Перечень льгот и Перечень из’ятий по нотариальному сбору утвер- 
из'ятий по ноіапи- жден Совнаркомом РС Ф С Р 29 июля 1927 г. (С. У.  

альноиу сбору jYo 78, ст. 532). Перечень этих из’ятий в одина­
ковой степени обязателен как для основных органов нотариата 
(нотариальных контор и народных судей, выполняющих нотариаль­
ные функции), так и для районных исполкомов, городских со­
ветов и сельских советов при выполнении последними нотари­
альных действий [см. циркуляр НКЮ и НКФ  РС Ф С Р от 10 апреля 
1929 года за Ко 567 (по Н КФ ) и от 21 февраля 1929 года ва 
АЪ 24 (по НКЮ)]. 2

1 Т а к с а  обсиров з а  нотариальные действия районных и с п о л п н т о л ь -  
иы х комитетов и  сельсоветов приводится в циркуляр© -НКЮ и  НКФ 
Р С Ф С Р  от 23/24 а іг р е л я  192S т. з а  № 57 (НКЮ) и  № 7.(НКФ); о н а  о п у б л и к о в а н а  
® «Е. С. К Ъ  з а  1928 г. № 17.

2 С м . Б  ю л. МФО №  38 за  1929 г. !
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По этому. «Перечню» освобождаются от нотариального сбора, 
между прочим, крестьянские о-ва взаимопомощи, кооперативные 
об’единения инвалидов, организуемые органами социального обес­
печения, переселенческие т-ва, артели и другое об’единения пере­
селенцев, трудовые кассы взаимопомощи. Кроме того, из докумен­
тов, подлежащих освобождению от нотариального сбора, освобо­
ждаются, между прочим, исполнительные надписи, учиняемые 
нотариальными органами по взысканию учреждениями сельско­
хозяйственного кредита (следовательно, и сельскохозяйственными 
кредитными товариществами и их союзами) ссуд по договорам 
контрактации посевов и скупки посевов на корню (постановление 
СНК РСФСР от 15 ноября 1928 Г. в С. У. № 140, ст. 921). 1

Подписи учредителей первичных с.-х. кооперативов свиде­
тельствуются районными исполкомами и сельсоветами без • взи­
мания за то сбора (ст. 101 «Положения» о с.-х. кооперации 3 октября 
1927 г, и постановление СНК от 13 августа 1929 г. в Собр. Указ. 
№  61, ст. 616).

'По постановлению СНК РСФСР от 20 апреля 1929 г. (С. У. 
№ 36, ет. 372), в порядке дополнения прим. к ст. 15 таксы 
оплаты нотариальных действий, плата за исполнительные над­
писи на векселях и других документах, по которым допущена 
должниками и их поручителями просрочка платежей п о  к р е д и т ­
н ы м  операциям учреждений с. -х.  к р е д и т а  и к р е д и т н о - к о ­
о п е р а т и в н ы х  организаций, а также на документах о покупке 
на корню сельскохозяйственных культур и о контрактации про­
дуктов сельского хозяйства и животноводства, взыскивается с 
д о л ж н и к а  при приведении исполнительных надписей в испол­
нение; следовательно, кредитор, ходатайствующий об учинении 
таковой надписи, сам нотариальному органу никаких платежей 
не производит (помимо1, конечно, герб, сбора, если таковой будет 
причитаться).

По постановлению Совнаркома РСФСР от 19 июля 1929 г. осво­
бождены от нотариального сбора сделки Акц. О-ва «Сельхозснаб- 
жение» и его системы, а также сделки сельскохозяйственных 
кооперативных организаций, входящих в систему Союза Союзов 
с.-х. кооперации, по покупке и продаже предметов оборудования 
и снабжения сельского хозяйства (Собр. Узак. № 58, ст. 573 
за 1929 г.).

1 О с в о б о ж д а ю т ся  т а к ж е  о т  н о т а р и а л ь н о г о  сбора , д о к у м е н т ы , с о в е р ш а е м ы е  
орташизациямса, п р о и з в о д я щ и м и  с т р о и т е л ь с т в о  р а б о ч и х  ж и л и щ ,  а  также союзами 
ж и л и щ н о й  к о о п е р а ц и и  д л я  н а д о б н о с т е й  с т р о и т е л ь с т в а  (л о с та н . С Н К  Р С Ф С Р  о т
1 с е н т я б р я  1928 г. в С. У .  J\ä 114, ст . 713); кро іме то го , освобождаются от н о т а ­
р и а л ь н о г о  с б о р а  н е к о т о р ы е  с д е л к и  и  д о к у м е н т ы ,  с в я з а н н ы е  с электрифика­
ц и е й  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  (см . С. У .  1926 і .  № в , с т .  '63, а т а к ж е  п. 9 « П е р е ч н я » )-
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Местная надбавка По ст. 95 «Положения» о местных финансах РСФСР 
н нотариальному местным советам предоставлено право устаяавли- 

с6ору вать надбавку в местные средства к плате, взи­
маемой нотариальными органами: за совершение всех действий, 
оплата которых предусмотрена таксой, за исключением актов об 
отчуждении строений и права застройки,—в размере не свыше 
100 о/о государственной платы; за совершение актов об отчуждении 
строений и права застройки—в размере не свыше 200 о/о указанной 
платы; к плате, взимаемой нотариальными органами за совершение 
договоров, устанавливающих право застройки земельных участков, 
восстановления разрушенных и достройки неоконченных домов,— 
надбавка в местные средства не взимается. Надбавки эти реали­
зованы повсеместно и, следовательно, как правило, в наиболее 
распространенных случаях нотариальных услуг, фактический 
расход, ими вызываемый для заинтересованных лиц и организа­
ций, увеличивается вдвое по сравнению с таксой оплаты госу­
дарственного сбора.
Общие положения по Л и ц а и  о р ган и зац и и , освобождаемые от нотари- 
взиме нею нотариаль- ального сбора п о  «Перечню» и з ’яти й , освобожда-

ного сбора ютюя от такового по сделкам и документам одно­
сторонним или совершаемым ими с лицами и организациями, 
также свободными от нотариального сбора. Если же одна из 
сторон освобождена ог нотариального сбора, а другая должна 
платить таковой, то последняя при совершении акта или доку­
мента оплачивает нотариальный сбор лишь в причитающейся 
с нее части.

Рассрочка платы за нотариальные действия по ходатайству 
о том гос. учреждений, гос. предприятий и кооперативных орга­
низаций допускается нотариальными органами, без представления 
со стороны плательщиков какого-либо поручительства, на время, 
не превышающее срок договора, но во всяком случае не более, 
чем на 3 года.

По сделкам, сумма коих не выяснена, нотар, сбор в момент 
удостоверения взимается в размере 1 рубля. Ііо выяснении суммы 
сделки стороны в 2-недельный срок обязаны доплатить нотар. 
сбор по расчету. Правило это не распространяется на арендные 
договоры на всякого рода имущества: по ним дополнительной 
оплаты нотариального сбора не производится.

За невзнос в срок дополнительной или рассроченной нотар. 
платы стороны солидарно, кроме сбора, должны уплатить штраф 
в размере причитающегося сбора; штраф на гос. учреждения 
и сметные гое. предприятия не налагается.

Неправильно или излишне поступившие суммы нотариального 
с б о р а  подлежат возврату порядком, установленным с т .  46 « П о л о ж е ­
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ния» о взимании налогов (ст. 19 «Правил» оплаты нотар. действий, 
в редакции постан. СНК РСФСР от 10 января 1929 г. в С. У. 
№ 8, от. 89). 1

3. Регистрационный сбор

кание сделки под- По постановлению СТО от 11 июня 1929 г. («Изв. 
лежат регистрации ЦИК» № 142 ОТ 23 ТОГО ЖѲ ИЮНЯ) обязательной 
регистрации в регистрационных бюро при товарных биржах, а где 
бирж не имеется,—в таковых же бюро при местных органах НКТор- 
га—подлежат следующие внебиржевые сделки: а) торговые сделки 
по купле-продаже (в том числе и поставке) товаров как внутрен­
них, так и импортных; б) оптовые заказы, данные промышленным 
предприятиям; в) сделки по купле-продаже, зафрахтовали» и 
аренде речных судов; г) договоры экспедиции или перевозки, 
когда оплата за экспедиционные поручения или перевозки не опре­
делена узаконениями или распоряжениями; д) договоры комиссии 
на покупку или продажу на территории СССР импортных товаров.

В из’ятиа из приведенного правила обязательной регистрации 
нѳ подлежат: а) сделки, заключаемые состоящими на гос. бюджете 
органами Наркомвоенмор, особыми отделами и войсками О ГПУ: 
б) сделки, заключаемые органами Наркомвнудел на предметы во­
оружения и снабжения милиции; в) сделки, заключаемые во ис­
полнение постановлений СТО и ЭКОСО, если этими постановле­
ниями предусмотрены контрагенты по сделкам, предмет сделки и 
цена товара, а также сделки, заключаемые гос. предприятиями в 
порядке занаряживания; г) сделки, заключаемые кооперативными 
организациями различных степеней в пределах одной коопера­
тивной системы (в н у  т р и  к о о п е р а т и в н ы е ) ;  д) сделки, за­
ключаемые с е л ь с к и м и  п о т р е б и т е л ь с к и м и  обществами и 
всеми п е р в и ч н ы м и  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы м и  и п р о ­
м ы с л о в ы м и  кооперативными организациями.

НКТоргу СССР и наркомгоргам союзных республик разре­
шается освобождать от регистрации внебиржевые сделки на от­
дельные группы и виды товаров, а также сделки отдельных учре­
ждений, предприятий и организаций.

Наименьший размер суммы, при которой, сделки, из числа 
указанных выше, подлежат обязательной регистрации, устанавли­
вается для всех местностей, кроме Москвы и Ленинграда, в 
700 рублей, а для Москвы и Ленинграда—в 1.500 рублей.
Размер регистра- Согласно постановлению ЦИК и СНК СССР от 

циокного сбора іо апреля 1929 г. (Собр. Зак. № 26, ст. 231) ео сде­
лок, регистрируемых в регистрационных бюро при товарных бир­

1 С м . О  в о з в р а т е  н а л о г о в  в  п е р в о й  г л а в е .
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жах или при местных органах НКТорга, взимается г о е .  с б о р  в  

размере 0,17 о/о с суммы сделки. 1

4 .  В о д н ы й  с б о р

По постановлению  ЦИК и СНК СССР от 24 ию ля 1929 года 
(«И зв. ЦИК» №  175 от 2 а в гу с та  1929 г .)  введено в  действие 
«Положение» о водном сборе. Сбор этот имеет целью  ф инансировать 
операци и  по эксп лоатац и и  водной сети , а  именно: теку щ и й  ремонт 
водохозяйственного устройства, содерж ание и  ремонт служ ебны х, 
скл ад о чн ы х  и пр . помещ ений и т. п . Сбор устан овлен  д л я  п о  

кр ы ти я  н азван н ы х  расходов по эксп лоатац и и  водной сети в  Узбек­
ской  С С Р (кроме Т адж икской  А ССР), Т уркм енской С С Р, ЗС Ф С Р, 
К азакско й  А ССР и К иргизской  АССР.

В одны й сбор взим ается со всех гос. органов, кооперативных 
и  частн ы х организац ий  и л и ц , которые п ользую тся  водохозяй­
ственны м и системами д л я  орош ения и ли  м елиорации зем ель сель­
скохозяй ственн ого  н азн ачен и я, а  т а к ж е  потребляю т воду или ис* 
пользую т водную  энергию д л я  пром ы ш ленны х и  техн и чески х  ц е­
л е й  и д л я  домаш них надобностей.

Разм ер водного сбора с каж дого  единоличного хозяй ства  в 
сел ьски х  местностях оп ределяется  в зависимости от облагаемого 
дохода с  поливн ы х земель и вододействую щ их п редп ри яти й . Р а з­
м ер  доходности в  данном сл у чае  определяется  по нормам доход­
ности, установленны м  д л я  облож ения единым с .-х . налогом  за 
дан н ы й  окладной  год. О благаемый водным сбором доход от по­
ливны х зем ель, заняты х посевам и хлоп ка, определяется  по нор­
м ам  доходности, установленны м  согласно «Положению» о с .-х . 
налоге, в  половинном разм ере против норм доходности поливных 
посевов зерновы х к у л ь ту р . С тавка  водного сбора в  сельски х  мест­
ностях у стан авли вается  д л я  отдельны х адм инистративно-террито­
р и ал ьн ы х  единиц и л и  д л я  отдельны х водны х систем , а  такж е 
д л я  о тдельн ы х  видов п ред п р и яти й  советами народны х комиссаров 
союзных респ убли к . О сновная ставка  водного сбора усганавли-

1 С п и с о к  то в а р о в , с д е л к и  ю к о и м и  гае п о д л е ж а т  в н е б и р ж е в о й  р е ги с т р а ц и и , 
п р и н я т ы й  Н К Т о р г о м  Р С Ф С Р  7 д е к а б р я  1928 г., п р и в е д е н  в  п р и л о ж е н и и  к  ж у р н .  
< Сов. Т о р го в л я »  № 1 з а  .1929 год , а  д о п о л н е н и я  к  н е м у — в  ц и р к у л я р е  Н К Т о р т а  
о т  1 и ю н я  1929 го д а  («С ов . Т о р го в л я »  № 52). С о гл а сн о  п о с л е д н е м у  д о п о л н е н и ю  
о с в о б о ж д е н ы  о т  р е г и с т р а ц и и  д о г о в о р ы  { с д е л к и )  п о  к о н т р а к т а ц и и  п о се в о в  р а з ­
л и ч н ы х  к у л ь т у р .

П о с т а н о в л е н и е м  С о в н а р к о м а  іоб о с в о б о ж д е н и и  н е к о т о р ы х  к а т е г о р и й  с д е ­
л о к  с . -х .  к о о п е р а ц и и  от  н о т а р и а л ь н о го  сб о р а  о т  19 и ю л я  1929. г. (Соб . У за ж ..

58, 'Ст. 573 ) Н а р к о м т а р г у  Р С Ф О Р  п р е д л о ж е н о  у с т а н о в и т ь  с п и с о к  т о в а р о в  с.-х.. 
с н а б ж е н и я ,  ® а вакодаы е т о в а р ы  с д е л к и  с . -х .  к о о п е р а т и в н ы х  о р г а н и з а ц и й , в х о д я ­
щ и х  в  с и с т е м у  С о ю з а  С о ю зо в  с е д ь а в о х о з я й с т в е ш н о й  к о о п е р а ц и и , п о д л е ж а ?  о св о - ' 
бождешигю о т  р е р и с т р а ц и и  в  р е га та ср а ц и о ш н ы х  бю р о  и р и  б и р ж а х  и  т о р т о в ы х  
о т д е л а х .
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вается на каждый рубль облагаемого этим сбором дохода при 
общей сумме облагаемого единым с.-х. налогом дохода хозяйства 
нѳ свыше 100 рублей. Ставка эта повышается: при общей сумме 
облагаемого единым с.-х. налогом дохода хозяйства

в ы ш е 100 р у б ., НО н е с в ы ш е 200 р у б . в 1,5 р а з а
„ 200 п п » ЗоО ft п 2,5

300 „ „ п 400 п г> 3,5
400 „ „ п 5 00 и 4,5 п

т 500 „ 6 00 я 5,5 п

я» 6 0 0 Г п ,, п 7 00 » п 6,5

'» 7 00 п V „ 900 ff п 8,0 п

У> 900 п ff 9,0 „

Размер водного сбора в советских и коллективных хозяйствах 
исчисляется в зависимости от: а) суммы исчисленного на общих 
основаниях дохода от поливных земель и от вододействующих 
предприятий; б) средней ставки водного сбора ш. рубль обла­
гаемого водным сбором дохода по данному округу и л и  району для 
■единоличных хозяйств.

Ставки и порядок исчисления и взимания водного сбора 
в городах и поселениях городского типа, а также водного сбора 
о использующих воду предприятий, не подлежащих обложению 
с.-х. налогом, и за пользование водой для домашних надобностей 
устанавливаются советами народных комиссаров союзных респуб­
лик. Вопрос о введении водного сбора в порядке настоящей статьи 
разрешается теми же советами народных комиссаров.

От водного сбора освобождаются все маломощные единоличные 
хозяйства, освобождаемые в данном окладном году от единого 
с.-х. налога. Коллективные об’единения водопользователей (ме­
лиоративные т-ва), принявшие на себя эксплоатацию данной вод­
ной системы, в целом или ее части, и несущие связанные с этим 
расходы, предусмотренные настоящим «Положением», освобожда­
ются от водного сбора. Советам народных комиссаров союзных рес­
публик предоставляется право освобождать на территории соответ­
ствующих республик полностью или частично от водного сбора 
отдельные категории хозяйств и предприятий, а также население 
отдельных местностей.

Окладной год по водному сбору устанавливается с 1 мая по 
30 апреля.

Водный сбор уплачивается в сроки, устанавливаемые сове­
тами народных комиссаров союзных республик. Исчисление и 
взимание сбора с плательщиков в сельских местностях возла­
гается на местные органы, взимающие с.-х. налог. Заявления 
и жалобы по водному сбору в сельских местностях подаются 
и рассматриваются в порядке, установленном для заявлений я  
ж а л о б  п о  с.-х. налогу.
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П лательщ ики водного сбора, независимо от уплаты  этого 
обора, могут привлекаться к  натуральной водохозяйственной по­
винности на основании постановлений, издаваемых в порядке 
законодательства соответствующих союзных республик.

5. Г ар н ц евы й  сб о р

В соответствии с союзным законом от 17 июля 1929 г. иоста- 
новлением Совнаркома РСФСР от 6 августа того жѳ года, вве­
ден гарнцевый сбор в кампанию 1929/30 года (С. У. №  60, ст. 602).

В си лу  этого постановления плата за помол зерна и за пере­
работку его в крупу, а  такж е за переработку маслоеемян взи­
мается исключительно в натуральной форме (гарнцевый сбор) 
на всей территории РСФ СР 'На всех мельницах, мукомольло-круі- 
пяны х и маслобойных предприятиях как гос. и кооперативных, 
так  и частных, независимо от вида их оборудования, производи­
тельности и мощности.

Руководство и регулирование проведением гарнцевого сбора 
возлагается на НКТорг. Ему ж е предоставляется право освобо­
ж дать  отдельные ведомства и отдельные гос. и кооперативные 
организации от уплаты  гарнцевого обора, с тем, что за помол 
зерна в м уку и за переработку его в крупу, а такж е за пере­
работку маслосемян эти организации будут платить в денежной 
форме. Ставки гарнцевого сбора по отдельным местностям уста­
навливаю тся совнаркомами автономных республик, краевыми, 
областными и окр. исполкомами.

Владельцы  и арендаторы мельниц, мукомольно-крупяных к  
маслобойных предприятий обязаны сдавать весь гарнцевый сбор 
акц . о-ву «Союзхлеб» по ценам, установленным Наркомторгом. 
Возмещение расходов по собиранию и хранению гарнцевого сбора 
привлеченными к  этой работе кооперативными и гос. организа­
циями, а  такж е уплата им комиссионного вознаграждения про­
изводится в размерах и порядком, устанавливаемыми НКТоргом. 
Акц. о-во «Союзхлеб» по соглаш ению с окружными или соответ­
ствующими им органами торговли определяет д ля  каждого отдель­
ного предприятия минимальный размер гарнцевого обора, подле­
ж ащ его сдаче в течение с.-х. года, о указанием культур  и сроков 
сдачи. В случае несдачи гарнцевого сбора в надлежащ ем раз­
мере, культурах и в установленные сроки гарнцевый сбор рас­
поряж ениями окружных и соответствующих им органов торговли 
взыскивается натурой в бесспорном порядке.



VII. МЕСТНЫЕ НАЛОГИ

Общее понятие о Данный вид налогов устанавливается местными 
местных налогах органами власти д ля  взимания лиш ь на террито­

рии, непосредственно подведомственной этим органам.
Местные налоги регулируются «Положением» о местных финан­

сах СССР от 25 апреля 1926 г. и последовавшими в его развитие 
аналогичными «Положениями» отдельных союзных республик. 
Дальнейшее наше рассмотрение мы сосредоточим на «Положении» 
о местных финансах РСФСР от 19 ноября 1926 г . (С. У . Ns 92, 
ст. 669) Ч

Согласно ст. 84 этого «Положения» установление местных 
налогов и оборов в отдельных административно-территориальных 
единицах производится в следующем порядке: с’езды советов авто­
номных республик, автономных областей, краевые, областные и 
губернские с ’езды советов и их исполнительные комитеты опреде­
ляют в соответствий с местными условиями перечни местных нало­
гов и сборов и предельные ставки их д л я  отдельных губерний 
(в автономных республиках с губернским делением), отдельных 
округов, уездов и соответствующих им административно-терри­
ториальных единиц, а  такж е для  республиканских, областных 
и губернских городов.

Ііа  основе этого окружные, уездные и  соответствующие им 
с ’езды  советов и их исполнительные комитеты устанавливают пе­
речни вводимых местных налогов и ставки их д ля  всей территории 
округа., уезда или соответствующей им административно-террито­
риальной единицы, при чем в отношении входящ их в состав этих 
единиц городов названные с ’езды советов определяют как перечень 
допускаемых к введению местных налогов и сборов, так  и пре­
дельные размеры ставок по ним.

1 Указываемые ниже, иа ряду с адмишшсгпрашиніпіоіиі делениями нового 
районирования (области, округа), и прежние о^берюзш е деления ідазнрѵются 
по «Положению» 19 ноября 1926 г.
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Пленумы городских советов устанавливают перечень вводимых 
на территории города местных налогов и сборов и ставки их 
в размерах, не превышающих предельные размеры ставок, уста­
новленных д л я  них в указанном порядке вышестоящими местными 
советами.
Формы и об'екты Местные налоги имеют две формы: а) или они 
местных налогов являю тся с а м о с т о я т е л ь н ы м и  н а л о г о в ы м и  
о б л о ж е н и я м и ,  б) или же представляют собою н а д б а в к у  к 
г о с у д а р с т в е н н ы м  п р я м ы м  н а л о г а м  и п о ш л и н а м .

Самостоятельные налоговые обложения (местные налоги в пря­
мом смысле) могут быть введены местными органами лиш ь в отно­
шении тех об’ектов, которые названы в качестве таковых «По­
ложением» 19 ноября 1926 года: согласно ст. 43 «Положения» 
местным советам предоставляется право устанавливать и взимать 
налоги и сборы лиш ь со следующих об’ектов: а) со строений'; 
б) с грузов, привозимых и вывозимых по железнодор. и водным 
путям  сообщения; в) с  биржевых сделок; г) с золотопромышленных 
предприятий; д) с  отпускаемой из лесных дач древесины; е) с 
транспортных средств в городских поселениях; ж) со скота в го­
родских поселениях; з) за ветеринарно-санитарный осмотр скота 
и сырых ж-ивотных продуктов; и) с посетителей публичных зре­
лищ  и увеселений в городских поселениях; к) с лиц, лишенных 
права быть сельскими исполнителями; л) целевой квартирный 
налог.

Местные советы не в праве вводить обложение об’ектов, не 
включенных в приведенный список.

Что ж е  касается размера обложения, то и в этом отношении 
конкретные размеры вводимого советами обложения не должны 
превыш ать пределов, названных в отношении каждого из об’ектов 
«Положением» (ст.ст. 46, 54, 56, 58, 68 и приложение к  ст. 81).

Равным образом, и в отношении местных надбавок к  госу­
дарственным прямым налогам местные советы подчинены опреде­
ленным указаниям  закона: «Положение» в ст.ст. 95 и 98 дает 
замкнутый перечень гос. налогов, к которым могут быть сделаны 
процентные надбавки в пользу местных средств, одновременно 
указы вая и предельные размеры таковых надбавок. При рас­
смотрении гос. прямых налогов мы попутно уж е указывали на 
конкретные размеры местных надбавок в отношении каждого из 
налогов ро принадлежности.



ВОПРОСЫ (к повторению курса)

I. ОБЩИЕ ПОНЯТИЯ О НАЛОГАХ

1. Классификация налогов
1. Какие основания принимаю тся во внимание при классификации о б я ­

зательны х в п ользу  государства платеж ей?
2. Что именуется налогом в прямом смы сле?
3. В чем отли чие пош лины  (сбора) о т  н а л о га  в прям ом  смысле?
4. Какие налоги им еную тся прямы ми и косвенными, дайте примерны й 

перечень их.
5. В чем разница м еж ду  налогами общ егосударственны м и и м естны ми?

2. Взимание налогов
6. В какие учреж дения м огут вноситься налоги?
7. М огут ли  бы ть оплачены налоги частично?
8. Какой порядок установлен, для  принесения ж алоб по  налогам?
9. В озмож но ли  восстановление срока д л я  принесения ж алоб?

10. Какой закон регулирует  последствия неплатеж а налога в срок?
11. Д айте  определение недоимки и пени?
12. Ч то  разум еется  под бесспорным порядком  при взыскании налога?
13. П риостанавливает ли ж алоба взы скание налоговой недоимки?
14. Д айте  перечень принудительны х мер по взысканию  налогов?
15. Какие обязанности возникаю т для  третьих  лиц—контрагентов н е ­

доим щ ика при обращ ении фин. органом  взы скания на суммы, у них н ах о ­
дящ иеся?

16. Какой порядок установлен для  обращ ения взы сканий на вклады  
в кредитны х учреж дениях?

17. К акой п о р яд о к  установлен  д л я  п р о д аж и  им ущ ества недоим щ ика?
18. Каким способом возмож на защ ита интересов третьих  лиц при о б р а ­

щ ении взысканий на им ущ ество  недоим щ иков?
19. П риведите перечень им ущ еств, на которы е не м огут бы ть обращ ены  

налоговы е взы скания?
20. В каких ф ормах возм ож на ответственность за  наруш ение правил 

но платеж у налогов?
21. Каким порядком  мож ет бы ть предоставлена отсрочка по платеж у 

налога?
22. В каких случаях  возм ож но слож ение начисленны х налогов?
23. Каким порядком  мож ет бы ть слож ен налог?
24. В озм ож ен ли возврат  неправильно или излиш не внесенны х н ал о го в?
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25. В каких формах такой во звр ат  реализуется  и каким порядком ?
26. П рим еняется ли давность к  налогам  и налоговым недоимкам?
27. К ак регулируется очередность налоговы х взы сканий при стечении 

кредиторских  претензий?

II. ПРОМЫСЛОВЫЙ НАЛОГ

1. Построение пром. налога
1. О пределите  характерны е особенности «Положения» 10 августа 1929 г. 

в построении пром. налога?
2. К акие предприятия и промыслы подлеж ат пром ы словом у обложению?
3. К ак определяет  закон торговое и промы ш ленное предпри яти я, а так ­

же складочные пом ещ ения в отнош ении пром. облож ения?
4. Каким порядком  происходит регистрация (учет) о б ’ектов облож ения?
5. На какие предприятия не долж ны  вы бираться регистрационны е удо­

стоверения?
6. З а  какой период взим ается пром. налог?
7. В чем различие м еж д у  централизованны м  и общ им порядком  обло­

жения пром. налогом?
8. В каком  порядке облагаю тся первичные кооперативы  и кооп. сою зы?
9. Возможно ли и при каких условиях  изменение установленного по 

закону порядка обложения по отнош ению  к отдельны м  кооперативны м  о р га ­
низациям?

10. В какой срок и какие отчетны е материалы  долж ны  п редставлять 
кооперативны е организации?

11. К акой порядок  представления отчетны х м атериалов установлен для  
вновь откры вш ихся предприятий?

12. В каком порядке м огут бы ть затребованы  дополнительны е данны е?
13. Каким порядком  проверяю тся отчетны е материалы ?
14. Как определяется  облагаем ы й оборот кооперативного товарищ ества?
15. К ак определяется  оборот кооперативного сою за?
16. Как учиты вается внутрикооперативны й оборот при определении  о б л а ­

гаемого оборота?
17. П ри каких условиях кооперативны й союз подлеж ит облож ению  по 

«накидке» или разнице в цене?
18. Каким порядком  облагаю тся комиссионные операции: определение 

оборота, участие нескольких комиссионеров и т. п.?
■ 19. К ак определяется  оборот при вы полнении работ и з  чуж ого м ате­

риала и пр и  оказании услуг вообщ е?
20. Какими признаками определяю тся опт и розница?
21. О пределите понятие «сторонних» д л я  кооперативной организации лиц 

и организаций?
22. Какие суммы не подлеж ат вклю чению  в облагаем ы й оборот?
23. В каких разм ерах и каким порядком  определяю тся ставки пром. 

налога?
24. Какими ставками облагаю тся оптовы е продаж и с.-х. машин и других 

необходим ы х сельскому хозяй ству  предм етов?
25. Д т  каки х  видов экспорта установлены  льготны е ставки пром. 

о блож ен ия?
•26. К аким и ставками облагаю тся кооперативны е сою зы  по «накидке» 

и ком иссионном у вознаграж дению ?
27. В каки е  сроки и в каком  разм ере оплачивается аванс в  счет пром. 

налога и о пределивш ий ся оклад  его?
28. К акие ш траф ны е последствия порож даю тся наруш ениям и,  правил о 

пром. налоге?
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29. В 'каких формах предоставляю тся льготы  по пром. налогу  к ооп е­
ративным организациям ?

30. Каким кооперативны м предприятиям  по  первичной обработке с.-х. 
сы рья  предоставляется освобож дение от  пром. налога?

31. Каким порядком  устанавливаю тся в данном  случае категории о сво ­
бож даем ы х от пром. налога предприятий?

32. Какие агрикультурны е предприятия освобож даю тся от пром. налога?
33. П ри каких условиях и какие предпри яти я инвалидной кооперации 

освобож даю тся от  пром. налога?
34. Какие иные предприятия и заведения кооперации освобож даю тся 

о т  пром. налога?
35. П ри каких условиях и какие именно снабженческие операции с.-х.

кооперативов освобож даю тся о т  пром. налога?
36. Как определяется к руг снабженческих товаров, освобож даемы х в д а н ­

ном случае от облож ения?
37. Какие снабженческие операции промы словы х товарищ еств (артелей) 

и пр и  каких условиях не привлекаю тся к пром. облож ению ?
38. П ри каких условиях  освобож даю тся от  пром. налога сбы товы е о п е ­

рации сельскохозяйственного товарищ ества?
39. Какие сбы товы е операции промыслового т-ва  не привлекаю тся к о б л о ­

ж ению ?
40. Какие иные операции промыслового т-ва не привлекаю тся к о б л о ­

ж ению ?
4L  Н а какие операции низового промы слового об ’единения дан н ая  льгота 

не распространяется?
42. Какие операции по зерну  и муке (в том числе по экспорту х л еб о ­

п р о д у кто в ; освобож даю тся от  пром. налога?
43. Какие операции ж илищ ной кооперации не привлекаю тся к облож ению ?
44. Каким кооперативны м  организациям  и прп йаких условиях п р ед о ­

ставляется  льгота (в ф орм е освобож дения от  пром . налога) по незначитель­
ности разм ера оборота?

45. Какие кооперативны е организации, в качестве таковы х (по п ер со ­
нальном у рризнаку), освобож даю тся от  пром. налога?

46. Каким кооперативны м  организациям  (укаж ите системы и виды ) пр едо ­
ставляется  скидка с пром. налога?

А7. В  каком разм ере предоставляется в данном  случае скидка: п отре­
бительской кооперации, сельскохозяйственной и иным видам?

48. П ри каких условиях вообщ е могут* пользоваться  кооперативны е о р га ­
низации льготами по пром. налогу?

49. Какой порядок лиш ения налоговы х л ьго т  применяется к коопера­
тивны м организациям  при уклонении их о т  устава?

50. Какой порядок предоставления льгот применяется к кооперативны м 
организациям , льготы  коих по закону поставлены  в зависимость от вхож дения 
и х  в  кооп. сою з?

51. К ак определяю тся признаки комиссионных операций в отнош ении 
пром . налога?

52. О блож ение пром. налогом лиц, привлекаем ы х кооперацией к за го ­
товительны м  операциям ?

53. Какие льготы  предоставляю тся акц. общ ествам  и простым товари­
щ ествам  с кооперативны м  капиталом?

ІП. ЕДИНЫЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ НАЛОГ

1. С к о го  взи м ается  едины й с .-х . налог?
2. С к ак о го  числа начи нается  окладной  го д  по с .-х . налогу?
3. К акие о б ’екты  п р и вл екаю тся  к облож ению  с.-х. налогом ?

2. Льготы кооперативным организациям
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4. Как определяется  до х о д  по отдельны м  о б ’ектам облож ения?
5. Каким порядком  и в каком разм ере привлекаю тся к обложению  

незем ледельческие доходы ?
6.. П еречислите основания, по которы м  предоставляю тся льготы  по 

с.-х . налогу?
7. К акие льготы  предоставляю тся коллективным хозяйствам ?
8. У каж ите сроки платеж а с.-х. налога и  долю  платеж а на каж ды й срок?
9. Каким порядком  приносятся ж алобы  по  с.-х. налогу?

IV . П О Д О Х О Д Н Ы Й  Н А Л О Г

I .  К ак построена система подоходного облож ения в  отнош ении: п р ед ­
приятий  и организаций обобщ ествленного сектора, предприятий  и лиц част­
н о го  сектора (укаж ите основные законы , регулирую щ ие налог)?

1. П олож ение  о подоходн . налоге с гос. предприятий и кооперативны х
организаций

2 . Какие су б ’екты облагаю тся в данном случае?
3. О пределите понятия «балансовая прибыль», «налоговая прибыль»?
4. Как определяется валовой до х о д  при налоговой прибы ли?
5. Какие суммы не причисляю тся к валовому д о ход у?
6. Какие расходы  подлеж ат исключению из валового дохода?
7. У каж ите предельны е нормы отчислений на амортизацию  имущ еств?
8. Как регулируется  вопрос с сомнительными и безнадеж ны м и долгам и?
9. В каком разм ере взы скивается подоходны й налог с кооперативны х 

органи зац ий , вклю чая надбавку в местные средства?
10. Как исчисляется и уплачивается подоходны й налог?
I I .  В каком порядке приносятся ж алобы  по подоходном у налогу?
12. К акие последствия вы зы ваю тся непредставлением  отчетны х м ате­

риалов?

2. Л ь го ты  кооперативны м  организациям

13. У каж ите предельны й разм ер  прибыли (минимум), не привлекаемый 
х  облож ению ?

14. В каких форм ах предоставляю тся льготы  по подоходном у налогу?
15. Какие кооперативны е организации освобож даю тся от  облож ения п о ­

доходны м  налогом?
16. К ак регулируется  вопрос о  кооперативны х доп латах  и возвратах?
17. П ри  каких условиях кооперативны е доплаты  и  возвраты  исключаются 

я з  облагаем ого  до х о д а?

3. П олож ение  о подоходном  налоге с  ф изических лиц  и  с частны х
предприятий

18. В чем основное отличие данного  «Положения» от закона, регулирую ­
щ его  подоходны й налог с кооперативны х организаций?

19. Н азо в и те  миним альны й .размер зар п л аты , с  к о его  рабочи е и  с л у ­
ж ащ ие привлекаю тся к подоходном у налогу?

20. Какой ііорядок облож ения применяется к рабочим и служ ащ им  в 
отн о ш ен и и  облож ения их подоходны м  налогом в условиях работы  их в не­
ско л ьк и х  местах?

21. К акие рабочие вообщ е не привлекаю тся к подоходном у налогу?
22. К акие суммы не причисляю тся к до х о д у  тр у дящ и х ся  при исчислении 

с  них п одоходного  налога?
23. З а  какие периоды  времени и в каком разм ере исчисляю тся оклады  

подоходного  налога с рабочих и служ ащ их?
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24. В каком разм ере делается  надбавка в местные средства?
25. Какие скидки и при каких условиях предоставляю тся рабочим и сл у ­

ж ащ им  с исчисленны х с них окладов налога?
26. К акой порядок внесения взысканного с трудящ и хся  по найму налога 

установлен законом по отнош ению  к нанимателям?
27. Какие отчетны е материалы обязаны  кооперативны е организации д а ­

вать фин. надзору?
28. Какие ш трафны е и иные последствия вы зы ваю тся наруш ением п р а­

вил взы скания налога с трудящ ихся по найму?

V . Г Е Р Б О В Ы Й  С Б О Р

1. Н азови те  характерны е особенности У става о  герб, сборе 14/ІХ----- -
1927 г.?

2. Какие подразделения герб, сбора устанавливает закон?
3. Как определяю тся категории докум ентов, подлеж ащ их оплате герб , 

сбором?
4. Какое толкование надлеж ит давать Т абели докум ентов, подлеж ащ их 

оплате герб, сбором?
5. Д ай те  общ ую  х ар ак тер и сти к у  этой  Табели, в частностіи, определите^ 

подлеж ат ли оплате герб , сбором документы  торгового  оборота?
6. П еречислите льготы : а] персонального характера  (предоставляемы е 

организациям ); б) подокументны е (освобождение о т  сбора отдельны х д о к у ­
м ентов)?

7. Д айте  характеристику «Перечню» и з’ятий, прилож енному к У ставу?
8. П еречислите докум енты  кооперативного делопроизводства к  оборота,, 

свободны е от герб, сбора?
9. Какой срок установлен на оплату  докум ентов герб, сбором?

10. Какой порядок оплаты герб, знаков применяется в  настоящ ее вр ем я ?
11. Каким порядком  оплачиваю тся герб, сбором  векселя?
12. В каком разм ере и по каким поводам налагается герб, ш траф?
13. Как погаш аю тся герб, знаки при оплате докум ентов герб, сбором ?
14. Как регулируется возврат герб, сбора при  л о р че  герб, знаков?
15. Какой порядок возврата сбора применяется при  внесении его  в кассу 

фин. органа под квитанцию ?

V I. П О Ш Л И Н Ы  И  С Б О Р Ы

1. Д айте перечень пошлин и сборов: общ есою зных, республиканских 
(по РС Ф С Р)?

1. Судебная  пош лина

2. В каком разм ере взим ается судебная пош лина: а) по первоначальны м  
и встречным искам; б) по кассационным ж алобам ?

3. В каком разм ере взимается пош лина при третейском  разбирательстве?
4. В каком разм ере взимается судебная пош лина по делам , связанным 

с несостоятельностью  гос. предприятий и кооперативны х организаций?
5. Какие кооперативны е организации освобож даю тся от платеж а суд- 

пош лин?
6. В каком разм ере оплачиваю тся действия судебны х исполнителей?
7. В каком' разм ере причисляется к о кл ад у  суд. пош лин местная, 

надбавка?
2. Н отариальны й  сбор

8. В каком разм ере взимается нотариальны й сбор по отдельным нота­
риальным действиям ?

9. В каком разм ере, в частности, оплачиваю тся исполнительные н ад ­
писи на разного рода докум ентах?
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10. П еречислите случаи освобож ден ия от  нотар. сбора: а) по персональ­
ном у принципу (учреж дения и организации); б) отдельны х действий?

11. К акой особый порядок взимания нотар. сбора установлен в отн о ­
ш ении  исполнительны х надписей: а) на докум ентах  по кредитны м операциям 
■кооперативно-кредитных организаций; б) на докум ентах по контрактации?

12. В каком разм ере причисляется к оклад у  нотар. сбора местная н ад ­
бавка  ?

13. М о ж е т  ли  бы ть и  в к ак и х  у сло в и ях  предо ставл ен а  расср о чка  н о ­
т ар и а л ьн о го  сбора?

14. К акие последствия вы зы вает невзнос в срок дополнительной или 
рассроченной нотар. платы ?

15. В каком п орядке  возвращ ается излиш не уплаченны й нотар. сбор?

3. Регистрационный сбор
16. Какие сделки подлеж ат регистрации в бю ро при бирж ах или о р га ­

н ах  Н К Т орга?
17. П е р е ч и с л и т е  с л у ч а и  и з ’ я т и я  и з  э т о г о  п р а в и л а ?
18. П ри  каком наименьш ем разм ере суммы сделки таковы е освобо­

ж даю тся  о т  регистрации?
19. В каком разм ере  взим ается  гос. сбор за регистрацию  внебирж е­

вы х сделок?

4. Водный сбор

20. К аким законом  и  в отн о ш ен и и  к ак о й  тер р и то р и и  установлен 
г о д н ы й  сбор .

21. Н азовите су б ’ектов и основания облож ения водны м сбором ? 
сроки?

22. В  каком разм ере, в  какие сроки и каким порядком  исчисляется и 
взим ается сбор?

23. М ож ет ли бы ть установлена при взимании водного сбора н водо­
хозяйственная натуральн ая повинность?

5. Гарнцевый сбор
24. В чем; сущ ество и какова  ц ель данного  обора?
25. В какой форм е и с кого  взим ается гарнцевы й сбор?
26. Каковы порядок и сроки уплаты  сбора?
27. К акие ш траф ны е последствия вы зы ваю т наруш ения закона о  данном 

сборе?

VII. МЕСТНЫЕ НАЛОГИ
1. Д ай те  общ ую  характеристику  местным налогам?
2. В каком порядке устанавливаю тся местные налоги?
3. В каких формах взим ается местный налог?
4. П еречислите об ’екты облож ения местным налогом?
6. К ак р егу л и р у ется  п р едельны й  р азм ер  м естного  н ал о га?



ТЕМЫ ДЛЯ ПРАКТИЧЕСКИХ РАБОТ

I. ОБЩИЕ ПОНЯТИЯ О НАЛОГАХ

1. Ф орма ц  сущ ество  принудительны х мер по взы сканию  налогов.
'1. О бязанности третьих  лиц—контрагентов плательщ ика п ер ед  фиском.
3. О сновы  и содерж ание положений об  исклю чении некоторы х категорий  

кооперативны х имущ еств из числа о б ’ектов, на которы е м огут быть обращ ены  
налоговы е взыскания.

4. И нститут давности  в' применении к  налоговы м взысканиям.

И. ПРОМЫСЛОВЫЙ НАЛОГ

5. О сновны е полож ения в построении промы слового налога.
6. Облагаемый оборот и его составные элементы .
7. С труктура  института л ьго т  и и з’ятий т >  пром. налогу д л я  коопе­

рации  вообщ е и отдельны х ее систем в частности.
8. Основания и дроц есс  лиш ения кооперативны х организаций л ьго т  п о

пром ы словом у налогу.
9. Выявление основ пром. облож ения кооперативной системы в целом 

при различны х правовы х ф орм ах взаимоотнош ений м еж ду  ее отдельными, 
звеньями.

Ш. ЕДИНЫЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ НАЛОГ

10. О бщ ие основы в  структуре  единого с.-х. налога.
11. О б’ем и порядок  предоставления льгот по едином у с.-х. налогу .

IV. ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ

115. О сновны е отличия в построении законов по  подоходном у налогу 
с с у б ’ектов облож ения в зависимости от отнесения их к обобщ ествленном у 
или частному сектору.

13. О тличительны е признаки в построении подоходного налога с  з а р а ­
ботной платы  как о б ’екта облож ения.

14. Н алоговая прибы ль и ее элементы.
(15. Основны е начала в  построении л ьго т  и  и з’ятий по подоходном у 

н ал о гу  д л я  кооперативны х организаций.
1'6. О бязательства кооперативны х организаций перед  органами ф иска 

в отнош ении подоходного налога (по представлению  отчетны х м атериалов, 
по Внесению налога в органы  фиска и  т. п.).
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V. ГЕРБО ВЫ Й  СБОР

17. О сновны е предпосы лки в определении докум ентов, подлеж ащ их 
оплате герб , сбором и и з’яты х о т  такового.

18. И з’ятия и льготы  по герб , сбо р у  д л я  кооперативны х организаций, 
как таковы х, и  д л я  отдельны х категорий  их документов.

19. П о р яд о к  и основания возврата  герб, сбора, ненадлеж ащ е оплаченного.

VI. ПОШЛИНЫ И СБОРЫ
20. О снования взы скания и разм ер суд . пош лин.
21. И з 'я ти я  и  льготы  по платеж у суд . пош лин д л я  кооперации.
22. И з 'яти я  и льготы  по нотариальном у сбору  д л я  кооперации.
23. И з’ятия и льготы  д л я  кооперации по  регистрационном у сбору.
24. О сновная стр у кту р а  местного облож ения (об ’екты и разм ер о бло­

ж ения).
25. Х арактеристика и  цель водного  сбора.
26. П орядок и форма взимания гарнцевого сбора.
2 / .  З адачи  д о  конкретном у исчислению налогов с кооперативны х о р га ­

низаций различных видов и степеней, составляемы е самими учащ имися по 
при м еру  нижеприведенной.

Примерная задача по исчислению налогов с кооп. организации

И вановское с.-х. т-во в 1928-/29 бю дж етном  го д у :

К у п и л о :  П р о д а л о  (собств. товаров):

а) у  своих членов продукции а) продукции хозяйств сво­
сельского  хозяйства на . . 15.000 р. их членов на .................. 22.000 р .

б) у  квестьян ,не состоящ их чле­ б) продукции хозяйств не­
нами, таковой же продукции 10.000  » членов н а ............................ 13.000 „

в) у  Госсельсклада маш ин и в) с.-х. маш ин, инвентаря
с.-х. орудий н а ....................... 15 .000  „ и орудий на ................... 30.000 .

г) у  кооп. сою за своей систе­
мы мелкого с.-х. инвентаря (из них членам на 15 .000  р.)
н а ................................................... 2 0 .0 0 0  я

В с е г о  на 6 0 .000  р. В с е г о  на.  . 65.000 р .

В з я л о  н а  к о м и с с и ю :

д) от своих членов продукции
их сельского хозяйства на. . 4 0 .0 0 0  р.

е) от крестьян нечленов тако­
вой же продукции на . . . 2 0 .000  .

ж) от Госсельсклада машин и
орудий н а ....................................  2 5 .0 0 0  ,

з) от кооп. сою за мелкого с.-х. 
инвентаря на ...........................  15 .000  ,

В с е г о  на 100.000 р.

(Комиссион. товаров):

г) продукции хозяйств
своих членов на . . . .  35.000 р . 

с удерж анием  в свою поль­
зу  комиссион. во зн а ір а- 
ж дения в с>мме . . . .  3 ,0 0 0  „

д) продукции хозяйств  не­
членов на 15 000 р. с удер­
жан. комис. вознагра­
ждения в сумме . . . 2 .000  „

е) машин Госсельсклада на 
сумму 25.000 р. с полу­
чением комиссии . . . 2 .5 0 0  „

ж) с.-х. инвентаря коопер. 
союза на сумму 15 С00 р.
с получением" комиссии 1 .000  „
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Нужно определить:

a j будет  л и  данное  т-во  подлеж ать облож ению  пром. налогом? 
б) если, будет, то с какой суммы и в каком разм ере (с указанием  общ его  

оклада и  частей его, падаю щ их на отдельны е операции)?

Решение дать в учете каждого из следующих вариантов: 

П е р в ы й  в а р и а н т :  В т о р о й  в а р и а н т :

а) всю продукцию  сельского хозяйства т-во а) всю продукцию сельского хозяй - 
(собственаую  и коѵмссионаую ) продало ства (собственную  и комиссионную )
кооп. сою зу своей системы, т-во продало на сторону (гос. о р га ­

нам, потреб, кооперации, частным 
лицам),

б) снабж енческие товары продало только б) снабж енческие товары  продало мест- 
своим членам . ному населению , т. е. не только

членам.

Необходимо также определить:

а) в какие сроки и ку да  дол ж н о  давать  т-во  отчетны е м атериалы ;
б) б у д ет  ли данное т-во платить подоходны й налог.



П О Л Н О Е  Н А И М Е Н О В А Н И Е  И С Т О Ч Н И К О В  НА К О Т О Р Ы Е  Д Е Л А Ю Т С Я
С С Ы Л К И  В Т Е К С Т Е :

С. 3 . —  С о б р ан и е  за к о н о в  С С С Р . т
С. У .—  С о б р ан и е  у за к о н е н и й  Р С Ф С Р .
«И зв. Ц И К » —  газе та  « И зв е с ти я  Ц е н т р а л ь н о го  И сп о л н и тел ьн о го  К о м и ­

тета» . •
Гр К о д . —  Г р аж д ан ск и й  К о д е к с  Р С Ф С Р .
Гр . П р о ц . К од . —  Г р аж д а н с к и й  П р о ц ессу ал ьн ы й  К о д е к с  Р С Ф С Р .
Т ам . К о д . —  Т ам о ж ен н ы й  К о д е к с  С С С Р.
« И зв . Н К Т» —  ж у р н ал  « И зве с ти я  Н ар о д н . К о м и ссар и ата  Т р у д а  С С С Р».
«Е . С. Ю .» —  ж у р н ал  « Е еж ен ед ел ьн и к  С о в етско й  Ю стиции», изд . Н К Ю  

Р С Ф С Р .
«Суд. П р ак .»  —  п р и л о ж ен и е  к  ж у р н а л у  « Е ж е н е д е л ь н и к  С оветской  

Ю стиции».
С ист. С о б р . а кто в  НКФ  т. III —  С и стем ати ч еск о е  с о б р ан и е  а кто в  Н а р о д ­

н о го  К о м и с са р и а та  Ф инансов  С С С Р , том  III.
« И зв. Н КФ » —  ж у р н ал  « И зве с ти я  Н ар о д н . К о м и ссар и ата  Ф инансов 

СС С Р».
«Ф ин. и Н ар . Х оз.» — ж у р н а л  «Ф инансы  и Н а р о д н о е  Х о зяй ство» .
«Б ю л . Ф ин. и Х оз. З ак .»  —  ж у р н а л  « Б ю л л ете н ь  Ф и н а н со в о го  и Х о з я й ­

ствен н о го  З а к о н о д а т е л ь с т в а » .
«Бю л. Н К Ф ». —  ж у р н ал  « Б ю л л ет е н ь  Н а р о д н о г о  К о м и ссар и ата  Ф и н ан ­

сов  Р С Ф С Р ».
« П остан . и Расп . НКФ » —  ж у р н а л  « П о стан о в л ен и я  и Р а с п о р я ж е н и я  Н а ­

р о д н о г о  К о м и ссар и ата  Ф и н ан со в  Р С Ф С Р » .
« Б ю л . М Ф О » —  ж у р н ал  « Б ю л л ет е н ь  Ф ин. О тд . М о с к о в ск о го  о б л и с ­

п о л к о м а » .



П РЕД М Е Т Н О -А Л Ф А В И Т Н Ы Й  У К А ЗА Т Е Л Ь

(Ц и ф р ы  у к азы ваю т  страницы )

А вансы  по пром. н а л о г у — 65, 66, 
67, 68, 97.

А кциз: понятие —  9, перечен ь о б ’­
ектов обл о ж ен и я  —  9. 

А м о ртизация: учет а. пр и  подоход­
ном облож ении  — 120.

Б ал ан со вая  прибы ль: п он ятие  ее 
пр и  подоходном  облож ен ии  —
116.

В зы скани е: бесспорны й п оряд ок
взы скания  нал. платеж ей  — 12, 
меры понудительного  в зы ск а ­
н и я — 12.

В клад ы : п о р яд о к  ареста —  14. 
В одны й сбор: понятие в. с. —• 163, 

р азм ер  и п оряд ок  взы ск ан и я  —
164.

В о зв р ат  н алоговы х  платеж ей  — 24. 
Г арн цевы й сбор: пон ятие  г. с .—

165, п о р яд о к  взы ск ан и я  — 164. 
Г ербовы й  сбо р : пон ятие  г. с .—  138,

ставки —  139, перечень до к у м ен ­
то в ; п о д л е ж а щ и х -о п л а т е — 139— 
144, своб одны х  от г. с . —  146—
147, органи зац ии , сво б о дн ы е  от 
г. с. — 145, п о р яд о к  уп латы  —
148,-возврат г. с. и обм ен  и сп о р ­
ченны х герб , зн аков  —  150— 151.

Д авн о сть  по налоговы м  в зы ск а ­
ниям  — 25.

Д еф иц итн ы е то вар ы : п о р я д о к  пр и ­
нудительной  п р о д а ж и — 15. 

Д о л ги : определени е их б е зн а д е ж н о ­
сти или сом н ительн ости  — 121. 

Е дины й  с.-х. н алог (см. с е л ь х о з ­
налог).

Ж ал о бы : общ ий п о р я д о к  при несе­
ния их — 10, по пром. н алогу  —

70, по подо х о дн о м у  н а л о г у — 124, 
по с ел ь х о зн а л о гу — 110.

И нструм енты  (см. о р у ди я  п р о и з ­
водства).

К л ассиф икация  н алоговы х  п л а те ­
ж е й —  7.

К ом иссионны е операции: ставка  о б ­
лож ени я  их пром. налогом  (до 
1/Х— 1929 г.) — 63, определени е 
о б о р о та  при  про;д. облож ении  — 
47, 51, 52, 94.

К освенны е нал о ги  (см. акциз).
Л ичны е пром ы слы : к ак  о б ’ект  пром. 

обл о ж ен и я  —  34, 95.
Л ьго ты : о б щ и е  у с л о в и я  п р е­

д оставлен ия  л ьго т  —  91—94, по 
п р о м .  н а л о г у :  о своб ож д ен и е  
о пераций: 71, 81— 88, 100, о сво ­
б о ж ден и е  п редп ри яти й : 72—80, 
о сво б о ж д ен и е  органи зац ий : 89— 
90, о сво б о ж д ен и е  по разм ер у  
о б о р о та: 88—89, скидки  с о к л а ­
да: 90— 91, льготы  просты м  т-вам  
и акц. о -вам  с участием  к о о п е ­
р ати вн о го  к ап и тала  — 96— 97; п о  
п о д о х о д н о м у  н а л о г у - — 
125— 129; п о  с е л ь х о з н а л о ­
г у :  ко л х о зам  —  107, 113, по о т ­
дельны м  отраслям  х о зя й ства  — 
105, 106, 111, в связи  с м ел и о р а­
цией и агр о м ер о п р и яти ям и  — 104, 
105, 111, по з а р п л а т е — 103, 110, 
кооперирован ны м  кустарям — 111.

М естны е нал о ги : понятие о м. н. — 
10, 166, о б ’екты  и ф орм ы  м. н .— 
167.

Н аки дки  кооп. сою зов  в облож ении 
пром. налогом  — 46, 63, 64.

Н аличны е д е н ь ги : условия, о б р а щ е ­
ния на них налог, в зы сканий— 17.
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Н алоги : о б щ ее  понятие —  8, н. п р я ­
мы е —  9, н. о б щ его су д ар с т в е н ­
н ы е —  10 (см. «акциз», «м естны е 
налоги »).

Н а л о го в а я  при бы ль при п о д о х о д ­
ном  о б л о ж е н и и — 115.

Н ед ел и м ы е кап и тал ы  колх о зо в : н е ­
до п у сти м о сть  обращ ени я  на них 
н а л о го в ы х  взы скан и й  — 18.

Н е д о и м к а  п о н я т и е — 11, применение 
к н. д ав н о сти  — 26.

Н есн яты й  у р о ж а й : недопустим ость 
о б р а щ е н и я  « а  него  налог, в зы ­
скани й  —  21.

Н о тар и ал ь н ы й  сбор: р а зм ер — 157— 
159, м естн ая  н адбавк а  —• 161, 
л ь г о т ы — 159— 161, п о р яд о к  в зы ­
ск а н и я  — 161.

О б о р о т  облагаем ы й  пром. налогом : 
42— 48, 50— 54, 57.

О д н о к р ат н о е  о блож ен ие пром . н а ­
ло го м : пон ятие—31, п ер еч ен ь  т о ­
в ар о в  о. о.—52, о бл агаем ы й  о б о ­
р о т — 53,99, ставки— 62.

О к л а д  н ал о га : понятие— 10, кассы  
п р и е м а — 10.

О П Т : о п р едел ен и е  в целях пром. 
о б л о ж ен и я —54.

О р у д и я  п р о и зво д ства : перечень о. 
п., сво б о д н ы х  от налоговы х  в зы ­
скан и й — 19.

О т ср о ч к а  (см. «рассрочка».).
О тч етн о сть : по пром. налогу  по з а ­

к о н у  13 я н в а р я  1930 г.—98, п р е д ­
став л ен и е  отчетны х  дан н ы х  по 
пром . н ал о гу — 38, п р о в ер к а  их— 
40, отчетн ы е  дан н ы е  по о б л о ж е ­
нию  кооп . органи зац ий  п о д о х о д ­
ны м  н алогом — 123—-124, отчетны е 
д ан н ы е  по п о д о х о д н о м у  о б л о ж е ­
нию  р а б о ч и х  и слу ж ащ и х — 136, 
о тч етн ы е  сведения о к о н т р аген ­
т а х — 14, 15, 137.

О ч ер едн о сть  у д о вл етво р ен и я  н а л о ­
говы х взы ск ан и й — 27.

П одоходны й  н алог с гос. п р е д п р и я ­
тий и кооп ерати вн ы х  о р г а н и за ­
ций: о б щ ая  х ар ак тер и сти к а  з а ­
ко н а— 115, понятие вал о во го  д о ­
х о д а — 116— 120, ставки— 122, п о ­
р я д о к  уплаты — 123.
(С м. «Ж алобы »,—«Л ьготы », « Б а ­
л ан со в ая  прибы ль», «Н алоговая  
при бы ль» , «О тчетность»).

П о д о х о д н ы й  налог с р абочи х  и сл у ­
ж а щ и х : х ар ак тер и сти к а  за к о н а — 
129— 131, определени е д о х о д а -  
131— 134, ставки— 134, скидки по

м ногосем ей ности  и пр. о сн о ва­
н и ям — 135, п о р я д о к  у п л аты — 136.

П еня: понятие о пени— 11, разм ер  и 
п р я д о к  исчисления— 11.

П еречен ь им ущ еств , н а  кото р ы е  не 
до п у ск ается  о б р а щ а ть  н ал о го вы е  
взы ск ан и я— 16— 21.

П о д р я д : о пределени е  о б л агаем ого  
пром . налогом  о б о р о та— 49, 51.

П ол о ж ен и е  о взим ании  налогов: х а ­
р актер и сти к а— 10, сф ер а  пр и м е­
нения— 11.

П ош лины : п о н я ти е— 8, перечень их—
152— 153, (см. «С удебны е пош ли­
ны»).

П редм еты  д о м аш н его  о би х о да: п е ­
речень п. д . о., сво б о д н ы х  от н а ­
логов  взы скан и й — 19.

П ри нудительны е м ер ы : перечень — 
их— 12 и  13.

П р о д о во л ьстви е : норм ы  п., на к о то ­
ры е не м о гу т  бы ть  обращ ены  н а ­
л оговы е в зы ск ан и я— 19.

П ром ы словы й н ал о г: х ар ак тер и сти ­
ка н алога— 28, п о р я д о к  о б л о ж е ­
ния: общ ий— 37, ц ен тр ал и зо ван ­
ный—37, зам ен а  о дн о го  п о р яд ка  
другим — 38, 41, пон ятие  т о р г о ­
вого  и пром ы ш ленного  п р ед п р и ­
ятия— 32— 35, определени е в н у т ­
ри ко о п ер ати в н о го  о борота—30— 
31, 55—57, ставки —59. (См.. «А ван­
сы», «Ж алобы », «Л ьготы », «Н а­
кидки», «О борот» , «О днократное 
облож ение» , «О тчетность»).

Р асписан ие п ред п р и яти й  в целях 
пром . о б л о ж ен и я— 59.

Р асср о ч ка  налогов  и пош лины — 23.
Р еги страц и он н ы й  сб о р : перечень

сделок, п о д леж ащ и х  в н еб и р ж е­
вой  реги стр ац и и — 162, разм ер  р. 
с.— 161.

Р о зн и ц а  —  о п ределен и е р. в целях  
пром. о б л о ж ен и я— 54.

С боры : пон ятие  с.— 8, перечень
с.— 152— 153.

С ельх о зн ал о г: новы й по р яд о к  о б л о ­
ж ени я к о л х о зо в — 112, 113, сроки 
уплаты — 109, 111, об’екты  о бло­
ж ени я— 102, 110, зар п л ата  как  
о б ’ект о б л о ж ен и я— 103, 110, к о б ­
лож ени ю  единоли чни ков  при ч а ­
стичной .коллективизации  их х о ­
зяй ств—-112, 113 (см. «Льготы», 
«Ж алобы »).

С ельско х о зяй ствен н ы й  ин вентарь: 
н ед о п у сти м о сть  о бращ ен и я  на 
него  н ал о го в ы х  взы сканий—20.
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С ельскохозяйствен ны е построй ки :
перечень с.-х. построек , на к о то ­
ры е не о б р ащ аю тся  налоговы е 
взы скан и я—20.

С ем ена: норм ы  семян, на которы е 
.не о бр ащ аю тся  нал о го вы е  в зы ­
скани я—21.

Скидки ' 4см. «Л ьготы »).
С кладские пом ещ ения как  о б ’ект 

учета  пр и  пром. обл о ж ен и и —33.
С лож ение н алоговы х  взы сканий— 

24’С роки уплаты : пром. н ал о га—65, 66, 
67, 68, 97, п о д о х о д н о го  налога— 
122, 135, сел ьх о зн ал о га— 109, 111.

С тр ах о во е  в о зн агр аж д ен и е : условия 
(недопущ ения обр ащ ен и я  на с. в 
налоговы х  взы скан и й — 17.

С удебны е исполнители: оплата их 
действий— 156.

С удебны е пош лины : р азм ер  с. а .—
153— 155, освоб ож д ен ие от у п л а ­
ты  с. п.— 155.

Т екущ ие сч ета : п о р яд о к  ар еста— 14.
Ф онды, о б р азу ем ы е из отчислений 

от прибы ли: к вопросу  об о б р а ­
щ ении  н а  них н алоговы х  в з ы ­
скани й—21.

Х л еб о п р о д у к ты : публичная п р о д аж а  
их по налоговы м  взы сканиям — 15.

Ш тр аф : по герб , о б о р у — 149, за  н а ­
руш ение правил  пром . о б л о ж е ­
ния— 69, 70, за  наруш ение правил 
по п о д о х о дн о м у  налогу— 125, 137, 
пеня на ш тр аф  не начисляется— 
26, прим енение давности—26.

Э ксп орт: определение о б лагаем ого  
об о р о та  по пром. облож ению — 
50, л ьго тн ы е  ставки по пром. н а ­
л о гу —62, 63.
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